

इस्लामको संदेश

(النبیالیه - नेपाली)

رسالة الإسلام

مؤلف: عبد الرحمن عبد الكريم الشیحة

लेख: अब्दुरहमान अब्दुल करीम अशशेहा



IslamLand

इस्लामको संदेश

(النبیالیه - नेपाली)

رسالة الإسلام

مؤلف: عبد الرحمن عبد الكريم الشیحة

लेख: अब्दुरहमान अब्दुल करीम अशशेहा

ترجمة: محمد عثمان عالم

अनुवाद: मुहम्मद उस्मान आलम

مراجعة: الشيخ عظیم الدین السلفی

محمد شمیم اختر

संशोधन:

शौख अजीमुद्दीन अस् सल्फी

मुहम्मद शमीम अख्तर

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله و الصلاة و السلام على نبينا محمد و على آله و
صحابه أجمعين

सम्पूर्ण प्रशंसा अल्लाहीको लागी हो। र दरूदो सलाम उनका दूत महम्मद् र उनका परिवार र साथीहरुमाथि होस्।

अहले किताब समक्ष केही कुराहरु:

अल्लाहले भन्नु भएको छ((भनीदेऊ! हे अहले किताब एउटा यस्तो कुरा तर्फ आऊ जो तिमी र हामी बिच समान छ त्यो यो हो की हामी अल्लाह बाहेक कसैको उपासना नगरौं उनीसँग कसैलाई साझेदार न बनाऊ र अल्लाह बाहेक हामी मध्ये कसैले पनी अन्य कसैलाई पालनकर्ता नठानोस् यदि तिमीहरु बिमुख हुन्छन्। भन्ने भनीदेऊ तिमीहरु साक्षी बस् की हामी आज्ञाकारी (मुस्लिम)हौं।))आले इमरान 64

निस्सन्देह इस्लाम धर्म नै हक र वास्तविक धर्म हो किनकी यो धर्म हाम्रो असल चरित्रको मुताबिक हो यो यती प्रष्ट धर्म हो जसमा कुनै किसिमको जटीलता र सन्देहजनकका कुराहरु छैन र प्रत्येक व्यक्तिलाई यो अधिकार छ की न समझेका कुरा र मनमा उठने कुराहरु बारेमा प्रश्न गर्ने तिर जाऔं।

यो प्रश्नको उत्तर दिने अधिकार सबैलाई दिएको छैन किनकी सबैलाई आफ्नो धर्मको बारेमा जानकारी हुँदैन। अल्लाहले भन्नु भएको छ। ((भनी देऊ! मेरो पालनकर्ताले ई चिजहरु अबैध गरेका छन् अशलिलताका कार्यहरु चाहे त्यो दृष्या होस् वा आदृष्य पाप र सत्य

बिरोध अतिक्रमण कसैलाई अल्लाहको साझेदार बनाउन् जस्का बारेमा उनले कुनै प्रमाण नै अवतरण गरेका छैनन् र अल्लाहको बारे यस्तो कुराहरु भन्नु पनी जसका तिमीहरुलाई कुनै ज्ञान छैन)) अल अराफ 33

त ति प्रश्नहरुको उत्तर दिन त्यो व्यक्तिलाई अधिकार छ जसले आफ्नो धर्मको बारेमा ज्ञान राख्छ अर्थात् धर्मको विशेषज्ञ होस् अल्लाहले भन्नु भएको छ। ((अनी तिमीहरुलाई थाहा छैन भन्ने ग्रन्थ वाहकहरुलाई सोधु)) अल नहल 43

त्यसैले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले धर्म सम्बन्धमा जानकारी लिन त्यो व्यक्ति सीत हुँदैन भन्नु भो जसलाई उक्त धर्म सम्बन्धमा जानकारी छैन किनभने यस्तो व्यक्ति धर्म सम्बन्धी गलत जानकारी दिए र मानिसलाई गुमराह बनाउछन्। (हदीस) ((अल्लाहले धर्म सम्बन्धी जानकारी मानिसको हृदयबाट छिनदैन तर धार्मिक ज्ञानीलाई मारेर यहाँ सम्मको राम्रो जानकार व्यक्ति समाप्त भई हाल्छ। फेरी मानिसहरु अज्ञान व्यक्तिलाई आफ्नो प्रमुख बनाई हाल्छ। त्यस पछि मानिसहरु त्यही आज्ञान व्यक्तिसीत प्रश्न गर्छ उसले गलत उत्तर दिएर मानिसहरुलाई गुमराह बनाउनको साथै आफै पनि गुमराह हुन्छन्)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 100

इस्लाम धर्ममा समझने कुरै छैन जस माथि हामी इमान विश्वास राख्छौ र हामी त्यो कुराको बारेमा प्रश्न गर्न सक्दैनौं। जुन मानिसको समझ भन्दा बाहिर हुन्छ। त्यो गैबको (अदृश्यको) कुरा हो। जसलाई अल्लाहले पनी भन्नु भएको छैन किनकि त्यस सम्बन्धी जानकारी लिनमा लाभ छैन तर जुन गैब सम्बन्धी जानकारी लिनमा हाम्रो भलाई छ त्यसलाई अल्लाहले पनि बयान गरिएको छ र आफ्नो नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम द्वारा पनि भन्नु भएको छ।

तसर्थ हामी पनि मानव हो हाम्रो मनमा पनी बिभिन्न किसिमका प्रश्न उठ्छ जसको उत्तर हामीलाई जान्नु आवश्यक छन् यसरी ति प्रश्नहरूको उत्तर इस्लाम धर्मले स्पष्टसँग दिएका छन्।

उदाहरणहरू:

❖ यदि मानिसहरूको उत्पत्तीको (असल) को बारेमा प्रश्न गर्छन् भने अल्लहाले त्यसको उत्तर कुरआनमा यसरी उल्लेख गर्नु भएको छ।((निस्सन्देह हामीले मनुष्यलाई माटोको सार (निचोड) बाट सृष्टी गर्यौं फेरी त्यसलाई विर्यको थोपा स्वरूप एउटा सुरक्षित स्थानमा राख्यौं अनी विर्यलाई ढिक्को रगत बनायौं र त्यस ढिक्को रगतलाई मासुको ढल्लो बनायौं अनी मासुको डल्लोलाई हड्डी बनायौं र हामीले त्यस हड्डीमा मासु चढायौं फेरी नयाँ ढाँचामा मानवको सृष्टी गर्यौं अति बरकत युक्त छन् अल्लाह जो सर्वोत्तम सृष्टीकर्ता हुन्।)) अल मोअमेनुन 12-14

❖ यदि अल्लाहको सम्पूर्ण उत्पत्ती मध्ये मानिसको दर्जा र महत्वको जानकारी राख्नु चाहन्छौं भने कुरआनमा उल्लेखित छन्((र,हामीले आदमका सन्तानलाई सम्मानित तुल्याएका छौं र तिनीहरूलाई हामीले थल तथा जल दुबैमा सवारी प्रदान गर्यौं। तिनीहरूलाई पवित्र चिजहरूबाट जिविका प्रदान गर्यौं र हामीले सृष्टी गरेका धेरै चिजहरू माथि तिनीहरूलाई स्पष्ट प्रधानता प्रदान गर्यौं।)) अल इसरा 70

❖ यदि अल्लाहद्वारा रचीत संसारमा सम्पूर्ण जीव प्राणी मध्ये सबैभन्दा बढ्दो पावर र शक्ति कसलाई दियोको छ भने अल्लाहको यस आयत मा उल्लेख हो। ((हो अल्लाह नै हुन् जसले तिमीहरूका

लागी समुद्रलाई अधिनस्थ गरिदिए ताकी त्यसमा उनको आदेशबाट ढुँगाहरु तैरीउन र तिमीहरु उन्को अनुग्रह प्राप्त गर र कृतज्ञ होऊ। उनले आफनो तर्फबाट आकाशहरु तथा पृथ्वीका सबै चीजहरुलाई तीनीहरुको अधिन्तामा गरिदिएका छन् । निस्सन्देह चिन्तन मनन गर्नेहरुका लागि यसमा थुप्रै निशानीहरु छन्।)) अल जासीया 12-13

❖ यदि तपाईं मानिसको सृष्टि र अविष्कारको कारण जान्न चाहन्छौं भने अल्लाह तर्फबाट यो उत्तर पाउछौं (आयत) ((र, मैले

जिन्न तथा मानवलाई केवल आफनो उपास्नाको लागि सृष्टी गरेको छु। म तिमीहरुबाट कुनै जीविका चाहदैनौं न यो चाहन्छौं की तिमीहरु मलाई खुवाउनु अल्लाह स्वम नै महान जिविका तथा अती शक्तिशाली छन्।)) अल जारीयात 56-58

❖ यदि तपाईं यो संसारको संरचनाकर्ता वा सृष्टीकर्ताको उपास्ना मात्र उसैको लागि किन छ भन्ने प्रश्न गर्छौं भने त्यसको उत्तर कुरआनमा यसरी उल्लेख छ। (आयत) ((हे नबी भनीदेऊ! उनी अल्लाह एकला छन् अल्लाह निर्पेक्ष छन् उनको केही सन्तान छैन। न उनी कसैको सन्तान हुन् अनी केही उनको समक्ष छैन।)) र आफनो बारे अल्लाहले कुरआनमा अर्को ठाँउमा यसरी उल्लेख गरिएको छ (आयत)((उनै प्रथम पनि हुन् र अन्तिम पनि दृश्य पनि छन् एवं गुप्त पनि र उनलाई प्रत्येक चिजको ज्ञान छन्।)) अल हदीद 3

❖ यदि तपाईं त्यो माध्यमको बारेमा जान्न चाहन्छौं जसमा हृदयको सन्तुष्टी र आत्माको शान्ति तथा बल पुग्छ भने त्यसको उत्तर कुरआनमा यस प्रकार उल्लेख छ। (आयत) ((ति व्यक्तिहरु जसले ईमान ल्याएका हुन् र जसका हृदयले अल्लाहको स्मरणबाट संतुष्टी प्राप्त गर्छन् र जानी राख अल्लाहको स्मरणबाट नै हृदयहरु संतुष्ट हुने गर्छन्।)) अर राअद 28

❖ यदि तपाईं यस्तो बाटोको बारेमा सोध्न चाहन्छौं जुन मुक्ति तथा सफलताको मार्ग हो भने कुरआनको जवाब यसरी छ। आयत ((पुरुष होस् वा महिला जसले ईमान ल्याएर सतकर्म गर्छ हामी अवश्य नै उसलाई पवित्र जीवन यापन गराउने छौं र उनीहरूले गरेका कार्यहरूको उत्तम प्रतिदान प्रदान गर्ने छौं।)) अल नहल 97

❖ यदि तपाईं यस्तो व्यक्तिहरूको बारेमा सोध्दछौं जसले अल्लाह र कुरआनमा विश्वास राख्दैनन् भने त्यसको उत्तर पनि कुरआनमा अल्लाहले यसरी प्रस्तुत गर्नुभएको छ। (आयत)

((र, जो मेरो स्मरणबाट विमुख हुन्छ उसको जीवन सडिर्ण हुनेछ र महाप्रलयको दिन हामीले उसलाई अन्धो बनाएर उठाउँछौं। उसले भनिन्छ हे मेरो पालनकर्ता मलाई अन्धो पारेर किन उठायो जबकी म पहीले राम्रो देखने गर्थे।)) ताहा 124

❖ यदि यस्तो पूर्ण धर्मको बारेमा प्रश्न गरौं जसमा समस्त विधानको व्यवस्था छ जुनले हाम्रो समाजिक तथा व्यक्तिगत जीवनको सफलता र संसारिक तथा प्रलयपछिको जिवनको सफलताको ग्यारेन्टि दिंदैछ भने त्यसको उत्तर कुरआनमा यस प्रकार छ। (आयत) ((आज मैले तिमीहरूको दिन (जिवन पद्धती) लाई तिमीहरूका निम्ति पूर्ण गरेको छ र तिमीहरूप्रती आफ्नो अनुग्रह पूरा गरेको छ अनी तिमीहरूका लागी दीन स्वरूप इस्लामलाई रोजेको छु।))

अल माइदा 3

❖ यदि हामी सत्य मार्गको प्रश्न गरौं जुन सत्य मार्ग अल्लाहका हुन् भने त्यसको जवाफ यो आयत हो।((र जसले इस्लाम बाहेक अन्य कुनै धर्म ग्रहण गर्न खोज्छ उसको धर्म कदापी स्वीकार्य हुनेछैन र ऊ आखेरत (प्रलोक) मा घाटा व्यहोर्नेहरू मध्ये हुनेछ।)) आले इमरान

❖ यदि मानव जातका परसपर सम्बन्ध बारे प्रश्न गरौ त अल्लाहका जवाब यस आयतमा उल्लेख छ्((मानव हामीले तिमीहरूलाई एक पुरुष तथा एक स्त्रीबाट सृष्टी गर्यौ र तिमीहरूका बिभिन्न जाती तथा बंश बनायौ ताकी तिमीहरु एक अर्कालाई चिन्न् सक वास्तवमा अल्लाहको दृष्टीमा तिमीहरु मध्ये सर्वाधिक प्रतिष्ठित त्यो व्यक्ति हो जो तिमीहरु मध्ये सबै भन्दा अधिक ईश्वर राख्छ्।)) अल हुजुरात 13

❖ यदि ज्ञान तथा ज्ञानीको सम्बन्धमा हामी अल्लाहको राए जान्न् चाहन्छौं भने त्यसको उत्तर यो आयत हो। ((अल्लाहले तिमीहरु

मध्ये ईमान लोभाएका र ज्ञान प्रदान गरिएका व्यक्तिहरूका दर्जा उच्च पार्ने छन्।)) अल मुजादला 11

❖ यदि हामी यो जीवनको अन्तबारे प्रश्न उठाऔं छ् भने त्यसको उत्तर यो आयत छ्। ((प्रत्येक प्राणलाई मृत्युको स्वाद चाखनु पर्छ र तिमीहरूलाई तिम्रा पुर्ण प्रतिदान महाप्रलयको दिन नै प्रदान गरिने छन् अनी जसलाई नर्कबाट बचाईयो र स्वर्गमा परवेश गराईयो त्यो निश्चय नै सफल भयो संसारिक जिवन त केवल धोका को सामग्री हो।)) आले इमरान 185

❖ यदि मृत्यु पछि प्रलोकको जीवनबारे र आफ्नो नौलो सृष्टीबारे जान्न् चाहन्छौं भन्ने हामी अल्लाहबाट यो उत्तर पाउने छौं। आयत ((र उसले हाम्रो लागी उदाहरण दिन थालियो अनी आफ्नो सृष्टि बिर्सियौं भन्यो यि सडेगलेका हाडहरूलाई कसले जीवन पार्न सक्छ् भनीदेऊ तिनलाई उनैले जीवित पार्नेछन् जसले तिनलाई पहिलो पटक सृष्टी गरेका थिए उनी प्रत्येक सृष्टिका ज्ञाता हुन् जसले तिनीहरूका लागी हरियो बृक्षबाट आगो निकाले अनी त्यसैबाट त तिमीहरु आगो

बाल्छौं। के जसले आकाशहरु तथा धर्ति सृष्टी गरे उनी तिनीहरु जस्तैलाई सृष्टी गर्न समर्थ छैन। किन छैनन् ? उनी त महान सृष्टीकर्ता तथा सर्वज्ञ हुन्।)) यासीन 78

❖ यदि प्रलोकको जीवनमा हाम्रो स्वीकार्य उपास्नाको निम्ति प्रश्न गरौं त कुरआनको उत्तर यो छ। ((निस्सन्देह ईमानवाला तथा अल्लाहको हुकुम बमोजिम कार्यकर्ताको लागी अति राम्रो जन्मत छ जसमा उनी पाहुना हुन्छन्।)) अल मुअमेनुन 103-106

❖ यदि प्रलोकको जिवनमा मानिसको स्थान र ठेगानाको निम्ति प्रश्न गर्छौं भन्ने दुईटै ठेगाना र स्थानको उल्लेख छ। त्यो स्वर्ग वा नर्क हो तेस्रो केही बिकल्प छैन। अल्लाहको भनाई यस प्रकार हो। आयत((निस्सन्देह अहिले किताब र मुशरिकहरुमध्ये कुफ्र गर्ने

व्यक्तिहरु नर्कको आगोमा होमीने छन् जहाँ तिनीहरु सदा रहने छन् तिनीहरु नै हुन् दृष्टात्म प्राणी निस्सन्देह जसले ईमान ल्याएर सतकर्म गरे उनीहरु नै सर्वश्रेष्ठ प्राणी हुन् यस्ता व्यक्तिहरुको प्रतीदान उनका पालनकर्ता समक्ष सदा सर्वदा रहने बगैचाहरु हुन् जसको तलतिरबाट नहरहरु बगीरहेका हुनेछन् जहाँ उनीहरु सदा सर्वदा रहने छन् अल्लाह उनीहरुसित प्रसन्न भएर उनीहरु अल्लाह सित प्रसन्न भए यो उसको निम्ति हो जो आफ्ना पालनकर्तासित डराउने गर्छ।)) अल बैयना 6-8

प्रिय पाठक:

F. Filweas (एफ. फाईलवीयस) ले भन्नुभएको छ । केही दिन देखि यस्तो लेटरेचर प्रकाशित भैइरहेको छ । जसमा यूरोप र सम्पूर्ण पश्चात मुलुकहरुमा वहाँको मौजूदा धर्म र साहित्य प्रभावहिन भैइरहेको छ। त्यसैले गर्दा अब उहाँबाट मुक्ति पनि आवश्यक छ।

अब यो वक्तव्य मध्यनजर हामी ईसाई धर्मको संकट र कठिनाई समझ्नु सक्छौं तर इस्लाम धर्म एकलै एउटा यस्तो धर्म हो जसले यूगको साथसाथै हिंज्मा समर्थन पनि छ र सबै प्रश्नको उत्तर संतोषजनक दिनमा सक्षमपनि छ।

प्रिय पाठक:

मेरो यो भनाई सत्यतामा आधारित हुदैन। की आज धेरै जसो मुसलमानहरु इस्लामिक संविधान र वहाँको सही ज्ञानबाट धेरै टाढा छन्। किनकी आज धेरै जसो मुसलमान आफ्नो व्यक्तिगत जीवनमा पनी इस्लामिक ज्ञानबाट धेरै टाढा छन्। तर इस्लाम यस्तो होईन की केही उपासना र मात्र बर्त बस्ने धर्म हो बरु इस्लाममा केही अकिदा (आस्था) र केही उपासना र व्यक्तिगत तथा सामाजिक जीवन व्यत्तित गर्ने पुरा नियमकानूनको धर्म हो। अतः इस्लाम धर्म पनी हो।

र हुकुमत (शासन) सरकार चलाउने व्यवस्था पनि हो। यसै कारणले कुनै महान व्यक्तिको भनाई छ। इस्लाम कस्तो राम्रो धर्म र व्यवस्था हो केही बुद्धिजिवी बसेर छलफल पछि इस्लामिक संविधान र शिक्षालाई लागु गर्थे र अल्लाहले पनि हाम्रो लागी यसको ब्याख्या कुरआनमा यसरी प्रेरित गरेको छ। आयत ((हे सन्देश्ता मानिसहरुलाई अल्लाहको माँग तर्फ तत्वदर्शता एवं सदउपदेशको माध्यमबाट बोलाऊ र तिनीहरुसित सर्वोत्तरिकाले तर्क बितर्क गर।))अल नहल 125

J.S.Restler (जे.स. रेसलर) ले आफ्नो पुस्तक अरबी संस्कृति (कल्चर) को भूमिका लेख्दै लेखनुभएको छ। कि इस्लाम शब्दको 3 मतलब हामी सम्झनु सक्छौं।

1_इस्लाम एउटा धर्म हो।

2_इस्लाम सरकार चलाउने व्यवस्था हो।

3_इस्लाम एउटा पूर्ण कल्चर (संस्कृति) हो।

निस्सन्देह इस्लामको अकिदा, उपासना, कल्चर र त्यसको तालिममा रसूल सल्लल्लाहु अलैही व सल्लम, माथि अवतरित देखि आजसम्म केही फेरबदल भएन तर मुस्लिम समाज आफ्नो पोरीपोरीको संस्कृतिक प्रभावले बदल्दै गए। यो इस्लाम को कमी होईन मुसलमानहरुको गलती हो।

एउटा उदाहरणबाट पनि हामी यो कुरा सम्झ्न सक्छौं। हामी एउटा मसिन किन्छु साथै एउटा गाईड बुक पनि पाउँछौं जसमा प्रयोग गर्ने तरिका लेखिराखेको हुन्छ। अब यदि हामी गल्ती गर्छु मसीन काम गर्दैन। गल्तीको जिम्मेवार को हुन्छ। अब यहां 3 वटा सम्भावना हुन्छ।

1_व्यक्तिले गाईडबुकमा लेखिएको सहि तरिकाको प्रयोग गर्न सकेन।

2_व्यक्तिले गाईडबुकमा लिखिएको पूर्ण तरिकाको प्रयोग गर्न सकेन।

3_व्यक्तिले गाईड बुकमा लेखिएको तरिका सम्झ्न सकेन।

अन्तिम स्थितीमा मानिसलाई मसिनको कम्पनी तर्फ रुजु गर्नुपर्छ। ताकी फेरी स्पष्ट जानकारी पाओस्। यो इस्लाममाथि फिट आउने उदाहरण हो। इस्लामबारे जानकारी खोज्नु चाहनेलाई इस्लामको मुल किताब कुरआन बाट जानकारी लिनुपर्छ जसरी हामी विरामी हुन्छौं भने डाक्टरसँग सल्लाह लिन्छौं। घर बनाउने बेलामा ईन्जिनियरसँग भेट्छौं। यसरी दिन (धर्म) जान्नु चाहनेलाई दिनको जानकारसँग भेट्नुपर्छ।

यो सानो पुस्तक पढ्ने सबै पाठसित म अनुरोध गर्छु की आफ्नो धार्मिक भावनालाई

छाडेर निष्पक्ष भई पढ्नु र राम्रो नियतले वास्तविकता जान्नको लागि पढ्नु। गल्ती टुगियाउने वा साम्प्रदायिक भावनाले पढ्दाखेरी सत्यताको सम्भावना धेरै घट्दै जान्छ। यसै खालको मानिसहरुको सन्दर्भमा अल्लाहको यो भनाई हो। आयत ((र जब तिमीहरुलाई अल्लाह द्वारा अवतरित धर्मको अनुसरण गर्न भनिन्छ। तब तिमीहरु भन्छन् हामी त त्यसैको अनुसरण गर्ने छौं। जसमाथि आफना पुरवजहरुलाई पाएका छौं। के तिनीहरु आफना पुर्खाहरुकै अनुसरण गर्नेछन् । चाहे तिनीहरुले कति पनि बुद्धि नपुराएका होऊन र नसत्तमार्ग नै प्राप्त गरेका होऊन।)) अल बकरह 170

किनकी आजको यूगमा पढेलेखेका सोचबिचार गर्ने मान्छे त्यो हो जस्तै आफ्नै बुद्धिबिबेले सोच्छ र सम्झबुझ लिएर मात्र मान्छ। सही जानकारी भएपछि त्यसलाई अर्कोसँग पनि शेयर गर्नुपर्छ। मलाई यो स्वीकार्य छ की म यो विषयका हक पुरा गर्न सक्दैनौं र यो सानो पुस्तिका यस्तो खालको ठूलो विषयको लागि उपयुक्त पनि छैन किनकी ईस्लाम धर्म जसरी मैले भने धर्म तथा संसारको सबै समस्याको समाधान र दुबैको सबै सामग्रीको सम्मिलित छ। यसको

लागी धेरै ठूलो विस्तृत खण्डमा आधारित पुस्तकको आवश्यकता छ। तर यो दिनको वास्तविकताका व्यापक स्तरमा जान्नु चाहनेहरुको लागि साचोको काम गर्छ। आज यदाकदा हामी सुन्न र हेर्न सक्छु के हाम्रो कुनै कुनै कानून इस्लामीक कानून जस्तै नै छ। तर हाम्रोलागि विचारनिय विषय यो हो की त्यो कानून हामी अहिले बनाई राखेको छ। र इस्लाम 1400 वर्ष अघि नै देखि त्यो कानून ल्याएको छ र उसको बमोजिम कार्यरत छ। जुन समुदाय वा सरकारले इस्लाम जस्तो नियम कानून कुनै खास क्षेत्रमा ल्याएका छन्। अब यो टाढा

छैन कि आम क्षेत्रमा पनि ल्याओस्। यो इस्लामको उदयको पहिलो क्षण हो। गैर मुस्लिमको तर्फबाट जिनको चाहना र तात्पर्य बेग्लै बेग्लै हुन्। कुनै वास्तविकता जान्नको लागी केही तर्क बितर्कको लागी , केही इस्लामीक क्रान्ति रोक्नको लागी इस्लामको एसटिडि गर्दै रहेको छन्।

अब्दुर्रहमान अब्दुल करीम अश्शेहा

पोस्ट बक्स/ 59565

रीयाद / 11535

सऊदी अरबीया

इस्लाम धर्मको मूल सिद्धांतः

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अन्तिम हज्जको मिनामा सम्बोधन् गर्दै भन्नुभयोः((के तिमीहरुलाई यस दिनको बारेमा केहि थाहा छ? उनीहरुले भने अल्लाह र त्यसको रसूललाई नै अधिक थाहा हुन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भए यो दिन हुर्मत

(धार्मिक पवित्र) को दिन हो। फेरि भन्यो के तिमीहरूलाई यस सहरको बारेमा थाहा छ। उनीहरूले भन्नु भए अल्लाह र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अधिक थाहा हुन्छ। भन्नुभए त्यो हुर्मतको सहर हो। फेरि भन्यो के तिमीहरूलाई यस महिनाको बारेमा थाहा छ। उनीहरूले भने अल्लाह र त्यसको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई नै अधिक थाहा हुन्छ। भने यो हुर्मतको (पवित्रताको) महिना हो। फेरि भन्नुभए निस्सन्देह अल्लाहले तिमीहरूमाथि तिमीहरूका रगत, माल र सम्मान (ईज्जत) तिमी यो दिन जस्तै यस महिना र यस सहरको हुर्मत जस्तै नै हaram (अवैध) गरेको छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 पुष्ठ 2247 हदीस संख्या 5696

तर इस्लामका मौलिक विशेषताहरूमध्ये यो हो कि ज्यान, माल, सम्मान, मूख, सन्तान, कमजोर र मजबुरहरूको रक्षा र सुरक्ष गरौं:-

❖ अल्लाह तआले मानवीय ज्यानहरूमाथि अत्याचार गर्नेको निषेधित हुनको बारेमा भन्नुभएको छ।((अनि, अल्लाहले अवैध ठहर्याएका ज्यानलाई न्यायोचित कारण बिना नमार र अत्याचारपूर्वक मारिएका (व्यक्तिको) अभिभावकलाई हामीले प्रतिहत्याको माग गर्ने अधिकार प्रदान गरेका छौं।)) सूरह अल्-इसा 33

❖ र इज्जत र सम्मानमाथि अत्याचार गर्नेको निषेधित हुनको बारेमा भन्नुभएको छ।((र, व्यभिचारको नजिक पनि नजाऊ किनभने यो अति नर्लज्जपूर्ण कार्य तथा कुमार्ग हो।)) सूरह अल्-इसा 32

❖ र अल्लाह तआलाले माल र धनमाथि अत्याचार गर्नेको हaram (अवैध) हुनेको बारेमा भन्नुभएको छ।((तिमीहरू एक अर्काका सम्पत्ति अनाहकमा नखाऊ)) सूरह अल्-बकरह 188

❖ र अल्लाह तआलाले मूखमाथि अत्याचार गर्नेको हaram (निषेधित) हुनेको बारेमा भन्नुभएको छ। ((हे आस्थावानहरू हो!

मदिरा, जुवा, थान, तीर (हानेर भाग्य पत्ता लगाउने कार्य) यी सबै घणित शैतानी कार्यहरु हुन्। यिनबाट बच ताकि सफल होऊ।)) सूरह अल्-माइदा 90

❖ र अल्लाह तआलाले सन्तान र पिढिहरुमाथि अत्याचारको हaram हुनेको बारेमा कथन हो।((तर, जब उसलाई सत्ता प्राप्त हुन्छ तब ऊ धर्तीमा विध्वंस मच्चाउन अनि खेती एवं (मानव तथा पशुको) वंशलाई विनाश पार्न सक्रिय रहन्छ। र अल्लाहले विध्वंश मन पराउँदैन।)) सूरह अल्-बकरह 205

❖ र मानवहरुमध्ये कमजोर मानिसहरुको अधिकारहरुको बारेमा अल्लाह तआलाले भन्दै छ:

क- मातापिताको अधिकारको बारेमा अल्लाह तआलाको कथन हो:((र,तिम्मा पालनकर्ताले निर्णय गरिदिएका छन् कि तिमीहरु उनीबाहेक कसैको उपासना नगर मातापितासँग राम्रो व्यवहार गर। यदि ती दुवैमध्ये एक वा दुवै तिम्नो उपस्थितिमा बृद्धावस्थामा पुग्छ भने उनीहरुलाई -उफ- सम्म नभन, न उनीहरुलाई हप्काऊ बरु उनीहरुसित आदरपूर्वक कुरा गर।)) सूरह अल्-इस्सा 32

ख- अनाथको अधिकारको बारेमा अल्लाहको भनाई हो:((अतः तिमी (पनि) अनाथलाई नसताऊ।)) सूरह अज्-जुहा 9

र अनाथको सम्पत्तिको सुरक्ष गर्नेको बारेमा भन्दै छ। ((अनाथको सम्पत्तिको नजिक पनि नजाऊ उचित तरिकाले बाहेक; यहाँसम्म कि ऊ आफ्नो परिपक्वताको उमेरमा पुगोस्।)) सूरह अल्-इस्सा 34

ग- सन्तानको अधिकारको बारेमा अल्लाह तआलाले उल्लेख गर्नुभएको छ। ((र निर्धनताको आशङ्काले आफ्ना सन्तानको हत्या

नगर्नु किनभने तिमीहरूलाई र उनीहरूलाई पनि हामीले नै जीविका प्रदान गर्छौं।)) सूरह अल्-अन्आम 151

घ- रोगीहरूको अधिकारकोबारेमः रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((कैदीहरूलाई मुक्ति गरौं। र भुखाहरूलाई खाना खुवाउनुस्। र रोगीहरूलाई देखरेख गरौं।)) सही बोखारी जिल्द3 पुष्ट 1109 हदीस संख्या 2881

ङ- कमजोरहरूको बारेमा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलको भनाई हो। ((हामीमध्ये त्यो व्यक्ति होइन जुन आफ्नो भन्दा बडाको सम्मान गर्दैन। र स्यानोहरूमाथि दया र द्रष्टि गर्दैन। र जुन राम्रो को आदेश दिन्दैन। र नराम्रोबाट रोक्दैन।)) सही इब्ने हबान जिल्द 2 पुष्ट 203 हदीस संख्या 458

च- र ज़रूरतमन्दहरूको अधिकारको बारेमा अल्लाहको भनाई हो। ((र भिखारीलाई नहप्काऊ)) सूरह अज-जुहा 10

र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले को भनाई हो। ((जुन आफ्ना भाईहरूको ज़रूरत पूरा गर्नेमा हुन्छ अल्लाह त्यसोको ज़रूरत पूरा गर्नेमा हुन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द4 पुष्ट 1996 हदीस संख्या 2580

इस्लाममा आत्माको भूमिका

इस्लाम आफु भन्दा अधि आएको अर्को आकाशीय धर्महरू जस्तो नै हो। र इस्लामा त्यो विशेषता, आस्था र अकिदाहरूको सम्मान गर्दै आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरूमाथि यो अनिवार्य गरेको छ कि उनीहरू यसमाथि ईमान र विश्वास गरौं। र यसमाथि कार्य पनि गरौं। र त्यो तिर मानवहरूको बिना जोरजबर्जस्तिको निमन्त्रन देऊ अल्लाहको यस कथनमाथि कार्यरित भएर। ((‘इस्लाम’ धर्ममा कुनै जबरजस्ती छैन। पथभ्रष्टताबाट मार्गदर्शन स्पष्टरूपमा अलग भइसकेको

छ।अनि निश्चय नै जसले तागूत (सीमोल्लइनकारी) लाई अस्वीकार गर्यो र अल्लाहमाथि ईमान ल्यायो त्यसले यस्तो भरपदोँ सहारा समात्यो जो कहिल्यै टुट्ने छैन। र, अल्लाह सर्वश्रोता तथा सर्वज्ञ छन्।)) सूरह अल्-बकरह 256

र इस्लामले आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरूलाई त्योतिर राम्रो तरीकाले निमन्त्रण दिनेको आदेश दिएको हो। अल्लाहको कथन हो। ((हे सन्देष्टा!मानिसहरूलाई अल्लाहको मार्गतर्फ तत्त्वदर्शिता एवं सदुपदेशको माध्यमबाट बोलाऊ, र तिनीहरूसित सर्वोत्तम तरीकाले तर्कवितर्क गर।)) सूरह अन्-नहल् 125

इस्लाममा विश्वास दिलाउने मौलिक धारणा र आदेश हो। किनभने जुन जबरजस्तीमाथि निर्भर हुन्छ। त्यस व्यक्तिको मूखबाट यस्तो कुरा निस्कनछन् जुन त्यसको मन्को बिरुध हुन्छ। यो कपटी (नेफाक) नै हो। जसबाट इस्लामले बच्नेको आदेश दिएको हो। र त्योलाई ठूला कुफ्रर करार दिएका हुन्। अल्लाह तआलाले भनेको हो।((निस्सन्देह मुनाफिकहरू (कपटीहरू) नरकको सबभन्दा तल्लो खण्डमा होमिनेछन् र तिमीले तिनीहरूकालागि कुनै सहयोगी पाउने छैनौ।)) सूरह अन्-निसा145

उपास्नाहरूको मैदानमा:

इस्लामले कर्तव्य ,वक्तव्य र विश्वासीय उपास्नाहरूको एउटा समूहलाई प्रस्तुत गरेको छ। तर विश्वासीय उपास्नाहरू माथी इस्लामको स्तम्भहरू कायम छ। जसरीके तलमा उल्लेख छ।

1- अल्लाह माथी विश्वास गर्ने:

अर्थात: अल्लाह तआलाको वहदानीयत (एकता) तिन विषयहरूमा अनुवार्य मान्नु पर्छ।

1- प्रभुत्व र पालनकर्ता मात्र एउटा अल्लाहलाई मान्ने र उनको अस्तित्वको (वजूदको) स्वीकार गर्ने र उनी एकलै सम्पूर्ण संसारको सृष्टिकर्ता र रचयिता छन,। र उनी यस संसारको मालीक हुन्न, जे चाहन्छ गर्छ। र वाँहालाईनै यस संसारलाई पुर्णरुपले चलाऊँ छ। त्यसको आदेश बिना केही हुदैन। र वहाँ लाई न चाँहदा केही प्राप्त हुदैन। अल्लाहको कथन हो।(सावधान ! सृष्टि उनकै हो र आदेश पनि उनकै। अल्लाह बरकत युक्त (मंगलमय) छन, जो सम्पूर्ण जगत को मालिक हुन,।) सूरह अल-अअराफ(54) र अल्लाहको व्याख्या यो स्पष्ट गर्छ कि सृष्टिकर्ता मात्र एउटै उनी अल्लाह नै हो। र उनको कोही साझेदर छैन। अल्लाहले भन्नु भएको हो।((अल्लाहले न कसैलाई पुत्र बनाएका छन, न उनकासाथ अन्य कोही पूज्य नै रहेको छ। यस्तो भएको भए, प्रत्येक पूज्य आफ्नो सृष्टिलाई लिएर अलिगगने थियो र तिनीहरु एक अर्का माथी जाइलागने थिए। अल्लाह ती कुराहरुबाट पवित्र छन, जुन तिनीहरु वर्णन गर्ने गर्छन।)).सूरहअल-मुअमिनून(91)

2- पूज्य मात्र एउटा अल्लाहलाई मान्ने र यो ठोस् विश्वास गर्ने कि अल्लाही सत्य पुज्य हो । उनी बाहेक कोही इश्वर छैन,। र अल्लाह बाहेक कसैको पूजा गर्न जायज होइन। र अल्लाह बाहेक कसै अरु सीत दुःखबाट छुटकाराको लागी प्रार्थना गर्ने र उनी माथी नै विश्वास

गर्ने जायज (वैध) होईन। र सम्पूर्ण किसीमको पूजा तथा उपासना उसै एक अल्लाहको लागी हो। अल्लाहको भनाई हो।

((र हामीले तिमीभन्दा पहिले जति पनि रसूल पठायौं उनीहरू सबैलाई यही वह (आकाशवाणी) गर्यो कि म बाहेक अन्य कोही पूज्य छैन। अतः केवल मेरो उपासना गर।)) अल अन्बया 25

3-अल्लाहको नाम एवँ गुणवाचकहरू (विशेषताहरू) मा एकलै मान्नु, र यो विश्वास (ईतेकाद) गर्ने कि अल्लाहीको लागी पवित्र नाम र महान विशेषताहरू छन्,। र उनी सम्पूर्ण दोष, एवँ कमी(त्रुटि) बाट पवित्र छन्, अल्लाहको कथन हो।((अल्लाहका राम्रा नामहरू छन्, र, उनलाई उनकै नामबाट पुकार्ने गर अनि ती व्यक्तिहरूलाई छोडिदेऊ जो उनका नामहरूप्राप्त दुष्टा देखाउँछन्,। तिनीहरूले गर्ने गरेका कार्यको सजाय तिनीहरूले चाँडै नै पाउनेछन्). सूरह अल आअराफ(180).

तर हामी अल्लाहकोलागी त्यही नाम साबीत गरछौं जुन गुणवाचक नामहरूलाई अल्लाहले आफ्ना लागी साबीत गरेको हो। अथवा हाम्रो दूतत्व सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमबाट जसको सबूत पाइन्छ। र, सृष्टि मध्ये कोही अल्लाहको अनुरूप छैन, अल्लाहको कथनहो((अल्लाहजस्तो अरु कोही छैन र उनी सर्वश्रोता एवं सर्वद्रष्टा छन्,।)) सूरह अश्शुरा(11)

2- देवदूतवहरू (फरिश्ताहरू) माथी इमान (विश्वास)

लेआउने:

यो विश्वास गर्ने कि अल्लाहको लागी धेरै देवदूतहरू छन्। उनीहरू को संख्या अल्लाहलाई नै थाहा छ। र उनीहरू अल्लाहको

चाहनाहरूलाई पुरा गर्छन्। एंव यो संसार रेख देख गर्नेमा उनीहरु आकाश र पृथ्वीमाथि अल्लाहको आदेश अनुसार नियुक्त छन्। इशवर

—अल्लाह-को कथन होः((र, मामिला सुव्यवस्थित ढङ्गले परिचालन गर्दछन्।)) सूरह अन् नाजिआत आयत(5)

र, जस्तो की अल्लाहको कथन हो। ((अनि ठूलो कार्य को वितरण गर्छु।)) सूरह अज-जांरियात(4)

नुरी सृष्टीहरुको बारेमा हाम्रो ईशदूतको भनाई छ।((फरिश्ताहरुको सृष्टी नुर बाट भए र जिनहरुको सृष्टी आगो बाट भए। र आदमको सृष्टी माटो बाट भए जसको विषयता तिमीहरुको लागी उल्लेख गरिसकेका छौ।)) सहीह मुस्लिम,हदीस संख्या:2996-

उनीहरु अदृश्य (गैबी-अंतर्धान) संसार मध्य हुन्। र उनी नुरी सृष्टीहरु छन् हाम्रो आँखा उनीहरुलाई हेर्न सक्दैन। र अल्लाहले उनीहरुलाई विभिन्न रुप दृश्य र अदृश्य ईख्तीयार गर्नको लागी विभिन्न शक्ति (कुदरत) दिएको छ , जसरीके हाम्रो प्रभुले जिब्रिईल अलैहिस्सलाम को बारेमा खबर दिएको हो। कि वाँहाले मानीसको रुपमा मर्यम अलैहिस्सलाम तिर आए। अल्लाहको भनाई होः((अनि, तिनीहरुसित पर्दा गरिन्। र, हामीले उनीसमक्ष आफ्ना आत्मा (जिब्रिईल फरिश्ता) लाई पठायौं अनी मर्यमसमक्ष पूर्ण मानवको रुपमा प्रकट भए।उनले भनिन्-यदि तिमी ईशभय राखने व्यक्ति हौ भने म तिमीबाट अत्यन्त करुणामय (अल्लाह) को शरण चाहन्छु। उनले भने- "म तिमै पालनकर्ता को फरिश्ता हुँ। तिमीलाई एउटा पवित्र छोरा प्रदान गर्न आए को हुँ।") (17-19- सूरह मर्यम)

र एक चोटी ईशदूत सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनलाई अस्ली रुपमा हेरे। जुन रुपमा अल्लाहले उनलाई सृष्टी गरे र, उनको छौं सय (600) पखेटाहरु थिए।(सही बोखारी जिल्द 4 हदीस संख्या 4575)

र, यीनी फरिश्ताहरुको परहरु पनि छन्। कसैको दुईवटा र, कसैको तिनवटा छन्। र कसैको यस भन्दा बढी हो। अल्लाहले भन्नु भयो। ((सम्पूर्ण प्रशंसा आकाशहरु तथा पृथ्वीका सृष्टिकर्ता र दुई-दुई, तीन-तीन एवं चार चार पखेटा भएका फरिश्ताहरुलाई सन्देशवाहक बनाउने अल्लाहका लागि हुन्। अल्लाह आफ्नो सृष्टिमा जे चाहन्छन् वृद्धि गर्छन्। निस्सनदेह अल्लाह हरेक कार्यको सामर्थ्य राख्दछन्।)) (सूरह फातिर 1)

र उनको अर्को हाल खबर..

उनीहरुको लागी पनि केहि खास (निर्धारित) समय छ। जसमा उनीहरु अल्लाहको स्मरण, पूजा, प्रशंसा र, तसबीह (गुणगान) मा मगन्हुन्छन्। अल्लाहको कथन हो। ((उनीहरु रातदिन(अल्लाहको महिमागान गर्छन्, निरुत्साहित हुँदैनन्।)) सूरह अल-अम्बिया-22 अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई आफ्ना पूजा र प्रार्थनाको लागी सृष्टि गरेको हो। जसरी ईशवरले भन्नु हुन्छ। ((आफू अल्लाहका एक सेवक हुनुमा मसीह कहिल्यै अपमान ठान्दैनन् र निकटवर्ती फरिश्ताहरु पनि।)) सूरह अन्-निसा 172-

र, उनीहरु अल्लाह र उनका रसीलहरु बिच देवदूत हुन्थिए। अल्लाहको कथन हो।((यसलाई इमान्दार फरिश्ता (जिब्रईल) ले लिएर अवतीर्ण भएका हुन, तिमी हृदयमाथि ताकि तिमी मानिसहरुलाई सचेत गर्नेहरुमध्ये होऊ। यो स्पष्ट अरबी भाषामा छ।)) सूरह अश-शुअरा 193-195-

र,अल्लाहको आदेश अनुसार कार्यहरूको अन्जाम दीन छन्। अल्लाहको भनाई छ। ((तिनीहरू आफूमाथि रहेका रबसित डराउँछन् र तिनीहरू लाई जे आदेश दिइन्छ त्यही काम गर्नेगर्छन्।))

सूरह अन्-नहल् 50-

र, यिनी फरिश्ताहरू अल्लाहको पुत्र होईन। र ऊनीहरूको प्रेम ,सम्मान र आदर गर्न अनिवार्य हो। अल्लाहको कथन हो।((र,तिनीहरू भन्छन्।"करुणामय (अल्लाह) ले पुत्र ग्रहण गरेका छन्।"(होइन) उनी पवित्र छन्। फरिश्ताहरू त अल्लाहका प्रतिष्ठित भक्त हुन्।

तिनीहरू कुरामा उनीभन्दा अगाडि जाँदैनन् र उनीहरू उनकै आदेशको पालन गर्छन्)) सूरह अल-अम्बिया26-27-

र,उनीहरू अल्लाहको बराबर र, ऊन को साझीदारी पनि होइन,अल्लाहको भनाई हो। ((र,त्यस व्यक्तिले तिमीहरूलाई फरिश्ताहरू तथा नबीहरूलाई –रब- बनाऊ भनेर कदापि भन्ने छैनन्। के एक नबीले तिमीहरूलाई आज्ञाकारी (मुस्लिम) भएपछि कुफ्र (अस्वीकार) गर्ने आदेश दिन सक्छन् भन्ने कुरा सम्भव छ)) सूरह आले इमरान् 80 ऊनी फरिश्ताहरूको नाम र ऊनीहरू को कार्यको बारेमा अल्लाहले हामी लाई खबर गरेको उदाहरणः

❖ जिब्रइल अलैहिस्सलाम आकाशवाणी (वही) कोलागी नियुक्त छन्। अल्लाहको कथन हो।((यसलाई इमान्दार फरिश्ता(जिब्रइल) ले लिएर अवतीर्ण भएका हुन, तिमी हृदयमाथि ताकि तिमी मानिसहरूलाई सचेत गर्नेहरूमध्ये होऊ।)) सूरह अश-शुअरा 193

❖ मिकाइल अलैहिस्सलाम वर्षा र घास (बिरुवा) माथी नियुक्त छन्। अल्लाहको भनाई हो। ((जुन –काफिर- अल्लाह, उनका फरिश्ताहरू र उनका रसूलहरू तथा जिब्रइल एवं मीकाईलको शत्रु हो, अल्लाह पनि (त्यसता) काफिरहरूका शत्रु हुन्।)) सूरह अल्-बकरह 98

❖ मलिकुल मोत (मृत्युको फरिश्ता) अल्लाहको कथन हो।
 ((भनिदेऊ-" तिमीहरुमाथि नियुक्त गरिएको मृत्युको फरिश्ता (देवदूत) ले नै तिमीहरुको प्राण लिन्छ अनि तिमीहरु आफ्ना पालनकर्तातर्फ फर्काइनेछौ।)) सूरह अस्-सज्दह 11-

❖ इसफील अलैहिस्सलाम मृत्यु पछि हिसाबकोलागी सूर (नरसिङ्घा) फुकिनेमाथी नियुक्त छ। अल्लाहको कथन हो।((अनि जब सूर (नरसिङ्घा) फुकिनेछ तब तिनीहरुबीच न कुनै नाता कायम रहनेछ न एक अर्कालाई सोधपुछ गर्नेछन्।))-सूरह अल्-मुअमिनून 101

❖ मालिक अलैहिस्सलाम नर्कको खाजिन (कोष्क) हो। अल्लाहको कथन हो। ((र, तिनीहरुले चिल्लाएर भन्ने छन्-" हे मालिक! तिम्रा पालनकर्ताले हामीलाई समाप्त नै गरिदिऊन्।" उनले जवाफ दिनेछन्-"तिमीहरु त सदा यसैमा रहनुपर्छ।"))

सूरह अज्जुसुफ-77-

❖ ज़बायण नामको फरिश्ताहरु नर्कवासीहरुलाई कठोर यातना दिनेकोलागी नियुक्त छन्। अल्लाहको कथन हो। ((अनि बोलाऔस् आफ्ना समूहलाई। हामी पनि (नरकका) फरिश्ताहरुलाई डाक्नेछौं।))

सूरह अल -अलक-17-18

❖ र, सम्पूर्ण मानिसहरुसँग दुई-दुई फरिश्ताहरु छन्। एउटा पूण्य र, अर्को पाप लिखनको लागी नियुक्त छन्। अल्लाहको भनाई हो।((र, याद राख दुई जना लेखनदास त्यसका दायाँ र बायाँ बसी हरेक कुरा लेखिरहेका छन्।(मानिसले) मुखबाट कुनै शब्द निकाल्न् पनि पाएका हुँदैन तर त्यसनजिक एउटा निरीक्षक तैनात हुन्छ।) सूरह काफ-17-18

❖ रिज़वान स्वर्गको खाज़िन (कोष्क) हो। केही अरु फरिश्ताहरु छन् जुनले मानिसहरुको सुरक्षाकोलागी नियुक्त छन्। उनी मध्ये कसैको नाम कुरआन र हदीसमा आएका छन्। र कसैको आएका छैन। तर उनी सबैहरु माथि ईमान लिआउने अनिवार्य हो।

फरिश्ताहरुमाथि ईमानको लाभन्तहरु:

- 1- अल्लाहको बडाई, कुद्वत (सक्कम) र ज्ञातालाई जान्ने। निस्सनदेहः सृष्टिको बडाई अल्लाहको बडाईतिर संकेत गर्छ।
- 2- स्पष्ट र अस्पष्टमा पूण्यहरु गर्नु को लागी ईच्छुक हुने। र, पापहरु बाट बचने। किनभने मुस्लिमहरुलाई यो थाहा हुन्छ। कि उनीसँग निरक्कफरिश्ताहरु छन्। जुन उनीहरुको कार्य र कर्तव्यहरुलाई निरक्षण गरिरहेका छन्। त्यो सम्पूर्ण कार्यहरुको प्रलयको दिन हिसाब दिनुपर्छ।
- 3- अत्यन्त अनुराग र मतिष्टन्तामा पर्न बाट बाच्नु। जसले यसमा परे उनी गैब (अदृश्य) माथि विश्वास गरेन।
- 4- अल्लाह को दया सेवकहरुमाथि यस्तो हो। कि उनीहरुको सुरक्षाको लागी फरिश्ताहरु नियुक्त गरेको छ। जुन फरिश्ताले उनीहरुको सुरक्षा गर्छन्।

किताबहरु माथि ईमान राखने:

ईमान(विश्वास) राखने कि अल्लाह तआलाले आकाशीय पुस्तकहरु आफैबाट आफ्ना रसूलहरु (ईशदूतहरु) माथि अवतरित गरेका छन्। मानिसहरुतिर यो संदेश पुगाउन को लागी कि यो सत्य हो। र, यसमा अल्लाहको एकताको उल्लेख छ। अल्लाहको प्रभुत्व, उपास्नीता र, विशेषताहरु को बारेमा अल्लाहको कथन हो। ((निस्सनदेह हामीले आफ्ना रसूलहरुलाई स्पष्ट प्रमाणहरु दिएर पठायाँ र तिनका साथ

ग्रन्थ एवं तराजु अवतीर्ण गर्यो ताकि मानिसहरु निसाफमा कायम रहून्।)) सूरह अल-हदीद-25-

मुस्लिमहरु को लागी यो मतलुब (तलब) हो। कि उनीहरु सम्पूर्ण आकाशवाणीय पुस्तकहरुमाथि ईमान राखौं, जुन कुरआन भन्दा अघि अल्लाह बाट अवतरति भएको हो। र, कुरआन अवतरति भए पछि अधिको पुस्तक र, त्यसको अनुसरणकर्ताहरुको अनुसरण गर्न जायज होइन। किनभने त्यो एउटा खास समय र, खास समाजको लागी अवतरति भएका थिये। र अल्लाहले त्यो पुस्तकहरुको व्यख्या आफ्ना किताब (कुरआन) मा गरे को हो।

✘ ईब्राहीम र, मुसाको सहीफाहरु: त्यो सहीफाहरुका केहि धार्मिक विशेषताहरु कुरआनमा उल्लेख छ। अल्लाहको कथन हो: ((के त्यसलाई अवगत गराईएको छैन जुन मुसाको गर्नथमा छ। र, इब्राहीमको गर्नथमा पनि जसले पूर्णरूपमा आदेशको पालना गरे।

यो कुरा कि कुनै भारी उठाउनेवालाले कसैको भारी उठाउने छैन। र, यो कुरा पनि कि मानिसलाई केवल उसले गरेको प्रयासको फल प्राप्त हुनेछ। र, यो कि त्यसको प्रयास चाँडै नै देखिनेछ। अनि त्यसको पूरा प्रतिफल उसलाई दिइनेछ। र, अन्ततः तिमीले पालनकर्तासमक्ष नै पुग्नुछ।)) सूरह अन्-नज्म-36-42

✘ तौरात: त्यो पवित्र पुस्तक मुसा अलैहिस्सलाममाथि अवतरित भए। अल्लाहको कथन हो।((हामीले तौरात अवतरित गरेका थियौं जसमा मार्गदर्शन एवं ज्योति थिये। सम्पूर्ण सन्देष्टाहरु जो आज्ञाकारी थिए, यसै अनुसार यहूदी बनेकाहरुबीच फैसला गर्ने गर्थे। अनि धर्म अधिकारी तथा शास्त्रवेत्ताहरु पनि (यसैलाई निर्णय को आधार बनाउँथे) किनभने तिनीहरु अल्लाहका ग्रन्थको संरक्षक बनाइएका थिए र तिनीहरु यस को पनि साक्षी थिए। अतः तिमीहरु मानिसहरुसित

नडराऊ केवल मसित डराऊ। र, मेरा आयतहरुलाई तुच्छ मूयलमा नबेच। जसले अल्लाहद्वारा अवतरित कानून अनुसार निर्णय गर्दैनन् तिनीहरु नै काफिर हुन्।)) सूरह अल्-माइद-44

कुरआन करीमले तौरातमा अवतरित हाम्रो नबी सल्लल्लहु अलैहि व सल्लमका केहि विशेषताहरुको बारेमा उल्लेख गरेकाछन्। अल्लाहको भनाई हो।-((मुहम्मद अल्लाहका रसूल हुन् र उनीसँग भएका (सहाबीहरु) काफिरहरुविरुद्ध कठोर छन् तर आपसमा भने अति स्नेही छन्। तिमीले उनीहरुलाई सधैं रुकूअ, सज्दा र अल्लाहको वरदान तथा प्रसन्नताको खोजीमा व्यस्त पाउनेछौ। सज्दाको प्रभाव उनीहरुको मुहारमा घप्प बलेको छ जसबाट उनीहरु अलग्गै चिनिन्छन्।)) सूरह अल्-फतह 29

जसरी के पवित्र कुरआनले तौरातमा अवतरीत केहि धार्मिक आदेश उल्लेख गरेको छ। अल्लाहको कथन हो। ((हामीले –तौरातमा- तिनीहरुकालागि लेखेका थियौं कि प्राणको बदला प्राण,

आँखाको बदला आँखा, नाकको बदला नाक, कानको बदला कान, दाँतको बदला दाँत र यसै प्रकार अन्य आधातहरु को पनि बराबरीको बदला हुनेछ। तर जसले त्यसलाई माफ गरिदिन्छ, त्यो उसको (पापको) प्रायश्चित्त हुनेछ। र, जसले अल्लाहद्वारा अवतरित कानून अनुसार निर्णय गर्दैनन् तिनीहरु नै अत्याचारी हुन्।)) सूरह अल्-माइदा-45

☒ ज़बूर: दाऊद अलैहिस्सलाम माथि अवतरित भए। अल्लाह को कथन हो। ((र, हामीले दाऊदलाई ज़बूर दिए)) सूरह – अन्-नेसा-163

☒ ईन्जील: त्यो पवित्र पुस्तक ईसा अलाहिस्सलाम माथि अवतरित गरे। अल्लाहको कथन हो। ((र हामीले यी सन्देशहरुपछि मर्यम पुत्र ईसालाई पठायौं। तौरातमध्ये जेजति उनकासामु थिए उनी

त्यसको पुष्टिकर्ता थिए। र, उनलाई हामीले इन्जील प्रदान गर्यौं जसमा मार्गदर्शन तथा दिव्यज्योति थियो। अनि , त्यसले पनि तौरातमा जेजति थिए त्यस को पुष्टिकर्ता र ईशभय राखनेहरूका लागि मार्गदर्शन एवं उपदेश थियो।))

कुरआनले तौरात र इन्जीलमा केहि मुहम्मद सल्लाहु अलैहि वसलमको बशारत (शुभ सुचना) को बारेमा अवतरित उल्लेख गरेकाछन्। अल्लाहको कथन हो। ((तर मेरो दया चाहिँ हरेक वस्तुमाथि छाएको छ। म यसलाई ती मानिसहरूकालागि अवश्य नै लेखनेछु जो ईशभय ग्रहण गर्छन् जकात दिने गर्छन् र हाम्रा आयतहरूमाथि ईमान राख्छन्। जो उम्मी सन्देष्टा (मुहम्मद) को अनुसरण गर्छन् जसलाई उनीहरू आफूसँग रहेको तौरात तथा इन्जीलमा उल्लेख भए को पाउँछन् जसले तिनीहरूलाई सकर्मको आदेश दिन्छन् र कुकर्मबाट रोक्छन् र पवित्र वस्तुहरूलाई तिनीहरूका लागि वैध तथा अपवित्र वस्तुहरूलाई अवैध गर्छन् अनि तिनीहरूमाथि

लादिएको बोझलाई झार्छन् त्यस बन्धनलाई खोल्छन् जसमा तिनीहरू जकडिएका थिए।)) सूरह-अल् आअराफ-156-157

र,उस्तै अल्लाहको मार्गमा अल्लाहको कलेमा (शब्द) को उँचाईको लागि जैहाद (धार्मिक युद्ध) माथि उकसाउनु भएको छ। र, यो यस भन्दा पहिला अर्को आकाशीय धर्महरूमा पनि थिए। अल्लाहको कथन हो। ((वास्तवमा अल्लाहले आस्थावानहरूबाट उनीहरूका ज्यान तथा धन-सम्पत्ति स्वर्गको सट्टामा खरीद गरिसकेका छन्। उनीहरू अल्लाहको मार्गमा युद्ध गर्छन् अनि मार्छन् र मारिन्छन् । यो तौरात,

इन्जील एवं कुरआनमा भएको सत्य वचन हो र आफ्नो वचनलाई पूरा गर्ने कार्यमा अल्लाह भन्दा बढी अरु को हुन सक्छ? अतः खुशियाली मनाऊ त्यस सौदाप्रति जुन तिमीहरुले उनीसित गरेका छौ र यही महान् सफलता हो।)) अत्तोबा 111

☒ पवित्र कुरआन: यसमाथि इमान (विश्वास) लिआउन अनिवार्य हो किनकी त्यो कुरआन अल्लाहको कलाम (शब्दहरु) छन्। जुन कुरआन लाई जिब्रील अलैहिस्सलामले लिएर मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि अरबी भाषामा अवतरित भए अल्लाहको कथन हो। ((यसलाई इमानदार फरिश्ता (जिब्रईल) ले लिएर अवतीर्ण भएका हुन्। तिमी हृदयमाथि ताकि तिमी मानिसहरुलाई सचेत गर्नेहरुमध्ये होऊ। यो स्पष्ट अरबी भाषामा हो।)) सूरह अश् शुअरा-193-195

र यस कुरआन को विशेषता अर्को आकाशीय पुस्तकहरुमध्ये बिभिन्न हो।

1- यो कुरआन अन्तिम आकाशीय पुस्तक हो जुन पहिलैको आकाशीय पुस्तकहरुमा अवतरितलाई पुष्टि गर्छन्। अल्लाहको एकता ,अनुसरण र उपास्ना मध्ये यसमा केहि हेर फेर भएको छैन। अल्लाहको भनाई छ।

((हे सन्देशदाता! हामीले तिमीमाथि सत्यकासाथ ग्रन्थ अवतरण गर्यौं जसले पहिलेका ग्रन्थहरुको पुष्टि गर्दछ र जो तिनको संरक्षक पनि हो।)) सूरह-अल्-माइदा-48

2- यस पवित्र कुरआनबाट अल्लाहले पहिलेका सम्पूर्ण पुस्तकहरुलाई रद्द गरिदियो। किनभने यसमा सम्पूर्ण ईश्वरीय शिक्षाहरु छन्। जुन सर्वसदा रहने। र सम्पूर्ण ठाँउ र समयको लागि हो। अल्लाहको कथन हो। ((आज मैले तिमीहरुको दीन (जीवन पद्धति) लाई तिमीहरुकानिमित्त पूर्ण गरे को छु र तिमीहरुप्रति आफ्नो अनुग्रह पूरा

गरे को छु अनि तिमीहरूकालागि दीन स्वरुप इस्लामलाई रोजेको छु)))-
सूरह-अल्-माइदा -3-

3- यो कुरआन सम्पूर्ण मानवको लागि अवतरित भएको छ। अर्को पहिलेका पुस्तकहरू जस्तै कुनै जात र समुदायकोलागि खास छैन। अल्लाहको कथन हो। ((अलिफ. लाम. रा.- (हे नबी) यो ग्रन्थ हो जसलाई हामीले तिमीमाथि अवतरण गरेका छौं ताकि तिमीले मानिसहरूलाई तिनीहरूका पालनकर्ताको आदेश अन्धकारबाट निकालेर प्रकाशमा ल्याऊ।)) सूरह इब्राहीम 1

तर कुरआन बाहेक अर्को पुस्तकहरू एक खास समुदाय र जात को लागि खास थियौं। यसैकारण त्यस को आदेशहरू एक खास समय सम्म र खास जात को लागि निर्धारित थिए। जसरी के ईसा अलैहिस्सलाम को भनाई हो। ((म त बनिइज्राईलको पथभ्रष्ट मानिसतिर पठाए को छुँ।)) इन्जील मता 24:15

4- कुरआनको पाठन र कन्ठ उपास्ना हो। अल्लाहको ईशदूत सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((जसले कुरआनको एक अक्षर पढे। त्यसको लागि एक पुण्य हो। र एक पुण्य दस पुण्यको बराबर हुन्छ। र म यो भन्दैन कि अलिफ –लाम-मीम एक अक्षर हो।

तर अलिफ एक अक्षर हो। र लाम एक अक्षर हो। र मीम एक अक्षर हो।) अत्तिरमिजी हदीस संख्या:2910

5- यस कुरआनमा सम्पूर्ण धार्मिक नियमहरूको उल्लेख छ। जुन एउटा राम्रो समाज कायम गर्छ (J.S. Restler) ले आफ्ना पुस्तक (अरबी समाजम) मा भन्दै छ। कि कुरआनमा सम्पूर्ण समस्याहरूका हल (समाधान) छन्। र यो धार्मिक नियम प्राकृतिक नियमलाई जोड्छन्। राम्रो व्यवस्था र समाजीक एकतातिर बोलाउँछ। खुराफात ,र

अत्याचार को विरोध गर्छ। कमजोर मानिसहरु को सहायता तिर बोलाउँछ। अच्छाई र राम्रो व्यवहारको आदेश दिन्छ। दया को आदेश पनि दिन्छ। दैनिक सहायताहरुको आदेश जारी गर्छ। र परिवारहरुमा बालकहरु र सेवकहरु (दासहरु) र जनावरहरुसँग राम्रो व्यवहारको आदेश पनि दिन्छ। (पुस्तक -कालू अनिल इस्लाम- ईमादुद्दीन खलील)

6- र यस कुरआनलाई ठोस् इतिहास मानिन् छ। किनभने त्यो ईशदूतहरुमाथि धर्म अवतरिर्णको तसलसुल (लगातर) को उल्लेख गर्छ। र जुन पनि घटना उनका समुदायहरुसँग भए आदम देखि मुहम्मद सम्मको सबैलाई व्याख्या गर्छ।

7- अल्लाहले यसलाई कमि ,बेशी र हेर फेर बाट सुरक्षित राखेको छ। ताकि त्यो मानव को लागि बाकि रहोस् यहाँसम्म के अल्लाहले यस पृथ्वीको र यसमाथि जुन पनि हो सबैको वारिस होऊ। अल्लाहको कथन हो। ((निस्सन्देह हामीले नै कुरआनलाई अवतरित गरेका छौं र हामी नै यसको सुरक्षा गर्छौं)) सूरह अल्-हिज्र-9

र यस बाहेक जुन पनि पुस्तक हो। अल्लाहले त्यसको सुरक्षाको जिम्म लिएको छैन। किनभने त्यो एटा खास समुदायको लागि निर्धारित समय सम्मको लागि अवतरित भएको थिए।

यसै कारण यसमा हेर फेर प्रवेश भए। अल्लाहले यहूदीहरुको बारेमा भन्दै छ जुनले तौरातमा हेर फेर गरेका हुन्।((हे मुस्लिमहरु हो!-के इसराईलका सन्तानहरुले तिमीहरु को कुरा मान्ने छन् भनी अझै पनि आशा गर्दैछौं जबकि तिनीहरुमाथि एउटा यस्तो समूह छ जसले अल्लाह को वाणी सुनेर बुझिसकेपछि पनि जानी-जानी त्यसमा फेरबदल गरिदिन्छ।)) सूरह अल् बकरह-75

र ईसायीहरु (क्रिस्चनहरु) को इन्जीलमा फेरबदलकोबारेमा इश्वरको कथन हो। ((त्यस्तै हामीले ती मानिसहरुसँग पनि प्रतिज्ञा गरायौं जसले भने. हामी ईसाई हौं-। तिनीहरुले पनि ती शिक्षाहरुको अधिकांश भाग बिर्सिदिए जसको पाठ तिनीहरुलाई दिइएको थियो। अन्तमा हामीले तिनीहरुबीच महाप्रलयसम्मका लागि शत्रुता तथा द्वेषको आगो सल्काइदियौं। र, तिनीहरु जेजति गर्दछन् त्यसबारे चाँडै नै अल्लाहले तिनीहरुलाई बताउनेछन्। हे अहले किताब हो! तिमीहरुसम्क्ष हाम्रो रसूल (दूत) आइपुगेका छन् जसले तिमीहरुलाई ती कुराहरु बताउँछन् जो तिमीहरु ग्रन्थबाट लुकाउँदै आएका छौ र उनले धेरै कुराहरु क्षमा पनि गर्दछन्। निश्चय नै तिमीहरुकालागि अल्लाह को तर्फबाट प्रकाश एवं स्पष्ट ग्रन्थ आइसके को छ।)) सूरह अल् माईदा14-15

र यहूदी र क्रिस्चनहरु को धर्ममा फेरबदलमध्ये यो हो कि यहूदले गुमान(शंका) गरे कि उजैर अल्लाहको छोरा हो। र क्रिस्चनले गुमान (शंका) गरे कि मसिह अल्लाहको छोरा हो। अल्लाहको भनाई हो। ((अनि ,यहूदीहरु भन्छन् उजैर अल्लाहका पुत्र हुन्। र, ईसाईहरु भन्छन्- मसीह-जिसस क्राइस्ट- अल्लाहका पुत्र हुन्। यी केवल तिनीहरुका मौखिक कुराहरु हुन्। तिनीहरुले आफूभन्दा पहिलेका काफिरहरुको भनाइको नक्कल गर्दछन्। अल्लाहको प्रकोप तिनीहरुमाइथि परोस्। तिनीहरु कहाँ भडकिरहेकाछन्।)

र,अल्लाहले उनीहरुका झुठो इतेकाद (धार्मिक सोंच) लाई रदद् गर्दै सत्य भन्दै छ। कि ((-हे नबी- भनिदेऊ! उनी अल्लाह एक्ला छन्। अल्लाह निरपेक्ष छन्। उनको कोही सन्तान छैन। न उनी कसैका सन्तान हुन। अनि, कोही उनको समकक्ष पनि छैन।) सूरह इखलास,

र ,यसबाट यो स्पष्ट हुन्छ। कि आजकलका इन्जीलहरु जुन तिनीहरु सँग छन्। अल्लाहको कलाम (शब्दहरु) मध्ये होइन। न त ईसाको कलाम (शब्द) हो। तर, त्यो ईसाका अनुसर्णकर्ताहरु र चेलाहरुका कलाम (शब्दहरु) हुन्। तीनीहरुले ईसाका जीवनकथा र आदेशहरु र नसीहतहरु (उपदेशहरु) यसमा सामेल गरेकाछन्। र, यसमा खास सम्स्याको कारण धेरै फेरोबदल गरेकाछन्। ईसाईको प्रवक्ता (पादरी) ते. जे. ताकर त्यही भन्नु हुन्छ। (अल इस्लाम व अल मसीहीयत- उल्फत अजीज़ अल सम्द)

आकाशीय पुस्तकहरुमाथि ईमानका लाभहरु:

☒ अल्लाहले आफ्ना सेवकहरुमाथि प्यार , कृपा र दयाको कारण उनीहरुकोलागि ग्रन्थ पुस्तक अवतरित गरे। जुन उनीहरुलाई सिधो मार्ग देखाउँछ। जसबाट ईश्वर राजी खुशी व्यक्त गर्छन्। र ,उनीहरुलाई यस्तै शैतानहरुका उचकनेकालागि छोडेन।

☒ अल्लाह को तत्त्वदर्शिताको जान्ने। यसैकारण अल्लाहले सबै समुदायको लागि उनको हालवमोजिम शरीयत (धर्म) कायम गरे।

☒ साँचो ईमानदार (मुअमिनहरु) लाई छाट्ने (चैनगर्ने)। किनभने उनीहरुले अल्लाह को पुस्तकमाथि ईमान लिआउनु भए। जसमाथि ईमान राख्ने अनिवार्य थिए। र यसको सँग सँग अर्को आकाशीय पुस्तकहरु माथि पनि ईमान लिआउनु भए। जस को खूशखब्री (शुभसंदेश) र, त्यसको ईशदूतको खूशखब्री उनीहरुका पुस्तकमा थिए।

☒ अल्लाहले आफ्ना सेवकहरुका लागि पुण्यहरु दोगुना गरिदिन्छ। किनभने जुन उसको पुस्तकमाथि ईमान र यसै गरी त्यस पछि पुस्तकहरु अवतरित भए को माथि ईमान लिआउनु भए। उन लाई दुई चोटी पूण्य मिल छ।

रसूलहरु(दूतहरु)माथि ईमान लिआउने:

यो ईमान राखने कि अल्लाह तआलाले मानवहरुमध्ये ईशदूत र नबीहरुलाई चुने फेरी उनीहरुलाई आफ्ना सृष्टीहरुतिर अल्लाहको उपासना र अल्लाहको दीन (धर्म) कायम गर्नेको लागि पठाए। र अल्लाहको तौहीद रबूबियत , उलुहीयत र असमा एंव सिफातलाई कायम गर्नकोलागि पठाए।((र, हामीले तिमीभन्दा पहिले जति पनि रसूल पठायौं उनीहरु सबैलाई यही वहय गर्यौं कि म बाहेक अन्य कोही पूज्य छैन। अतः केवल मेरो उपासना गर।)) सूरह अल्-अम्बिया 25

र, अल्लाहले उनीहरुलाई आफ्ना दीन (धर्म) मानवतिर पुगाउनेको आदेश दिए। ताकि उनीहरुकालागि दूतहरु आए पछि अल्लाहमाथि हुज्जत(प्रमान-सबूत) बाँकि नरहोस्। र, तिनी संदेष्टाहरु स्वर्ग र अल्लाहका राजी खूशीका शुभ-सूचक थिए यस्तो मानिसहरुको लागी जसले उनीहरुमाथि र जुन उनीहरुका साथ आए त्यसमाथि ईमान लिआउनुभए। र, अल्लाहको गज़ब (क्रोध) र, यातनाबाट सचेतक बनेर आए उनीहरुकालागि जसले उनीहरुका र जुन उनीहरुसंग थिए इनकार (अस्वीकार) गरे। अल्लाहको कथन हो।((र, हामीले रसूलहरुलाई केवल शुभ-सूचक एवम् सचेतक बनाएर पठाएका छौं। र जसले ईमान ल्याए र सुधिए उनीहरुका लागि न कुनै डर छ न उनीहरु चिन्तित नै हुनेछन्। र, जसले हाम्रा आयतहरुलाई मिथ्या

ठहर गर्छन् तिनका अवज्ञाले गर्दा तिनीहरुमाथि आपद आइलाग्नेछ।))
सूरह अल्- अन्आम 48-49

र, अल्लाहका दूत र, नबीहरु धेरै हुन्। वाहाँ को संख्या अल्लाहीलाई नै थाहा हुन्। अल्लाहको कथन हो। ((र, तिमी भन्दा अधि हामीले दूतहरु पठाउँछौं। उनीमध्ये कसैको हामी तिमालागि बयान गरे। र उनी मध्ये कसैको हामीले बयान नगरे।)) गाफिर-78

र, उनीसबै नबीहरु माथि ईमान राख्ने अनिवार्यहो। र, उनी सबै मानव मध्ये हो। अल्लाहको कथन हो। ((र, हे मुहम्मद- हामीले तिमीभन्दा पहिले केवल यस्ता पुरुषलाई सन्देश दिलाई पठाएका थियौं जसमाथि हामीले वहय (प्रकाशना) गर्ने गर्थ्यौं। तिमीहरुलाई यसको ज्ञान छैन भने अहले-किताबहरुसँग सोध। अनि, हामीले तिमीहरुलाई यस्तो ढाँचाको बनाएका थिएनौं कि उनीहरुले खाना नखाऊन् र उनीहरु सदाकालागि जीवित रहनेवाला पनि थिएनन्।)) सूरह अल-अम्बिया-7-8

अल्लाह तआलाले मुहम्मद -सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम-को बारेमा भन्नु भएको हो। ((भनिदेऊ- म तिमीहरुजस्तै एक मनुष्य मात्र हुँ। म तर्फ प्रकाशना आउँछ कि तिमीहरु सबैका पूज्य एक मात्र छन्। अतः जोकोही आफ्ना रबसित भेट को आशा राख्दछ उसले सत्कर्म गर्नुपर्छ र आफ्ना रबको उपासनामा कसैलाई साझेदार बनाउनु हुँदैन।)) सूरह अल-कहफ 110

र, ईसा अलैहिस्सलामको बारेमा अल्लाहको भनाइ छ। ((मर्यम पुत्र मसीह त केवल एक रसूल थिए। उनीभन्दा पहिले धेरै रसूलहरु आइसकेका छन्। उनकी आमा एक सच्चारित्र स्त्री थिइन् र ती दुवै भोजन गर्ने गर्थे। हेर। हामी कसरी यिनीहरुलाई आफ्ना आयतहरु स्पष्ट गरेर बताउँछौं! अनि, हेर उल्टो फर्की कता जाँदैछन्।)) सूरह अल् माइदा-75

र, उनीहरू अल्लाहका विशेषताहरूमध्ये कोही वस्तुहरू को मालिक होइन। उनीहरूलाई लाभ र नुकसान (हानि) दिनुको शक्ति होईन। नत यस संसारमा राजगर्नको शक्ति पनि । अल्लाहको कथन हो। ((भनिदेऊ- म न स्वयंको लाभको मालिक हुँ न हानिको अल्लाहले चाहेको बाहेक। र , यदि ममा अदृश्य (वास्तविकता) को ज्ञान भएको भए मैले धेरै लाभ जम्मा गर्ने थिएँ र मलाई कुनै कष्टले पनि छुने थिएन। म काफिरहरूकालागि सचेतक र मोमिनहरूकालागि शुभसन्देशबाहक मात्र हुँ।)) सूरह- अल्-आअराफ-188

र, यीनीहरूले अमानत (नासो) र अल्लाहको आदेश (पैगाम) राम्रा तरीकाले पुगाए। र तिनीहरू सृष्टीहरूमध्ये जानकारी र कर्तव्यको हिसाबले सब भन्दा राम्रा हुन्। र, अल्लाहले यीनीहरूलाई झुठो र बैइमानी र पैगाम पुगाउँनेमा कमी बाट बचायेको हो। अल्लाहको भनाइ छ। कि ((र कुनै रसूललाई अल्लाहको अनुमति बिना कुनै पनि निशानी (चमत्कार) ल्याउने अधिकार थिएन।)) सूरह अर्-रअद-38

र, उनी सबै माथि ईमान राख्ने अनिवार्य हो। त जसले उनीहरूमध्ये कसैमाथि ईमान राखे र कसैलाई इन्कार (कुफर-अस्वीकार) गरिदिए यसो गरि उनीहरू इस्लाम दीन बाट निस्कनु भए। अल्लाहको कथन हो। ((निस्सनदेह ती मानिसहरू जो अल्लाह एवं उनका रसूलहरूलाई इन्कार गर्दछन् र अल्लाह एवं उनका रसूलहरूबीच विभेद खडा गर्न चाहन्छन् र भन्दछन्- हामी कुनै रसूलमाथि ईमान राख्दछौं र कसैलाई इन्कार गर्दछौं, तिनीहरू दुवै बीचबाट कुनै निकास निकाल्न चाहन्छन्। तिनीहरू वास्तवमा पक्का काफिर हुन् र काफिरहरूकालागि हामिले अपमानजनक यातना तयार पारेका छौं।)) सूरह अन्-निसा 149-151

र, अल्लाहले हामीहरुकोलागि पचीस (25) वटा रसूल र नबीहरुको नाम बयान गरेकाछन्। अल्लाहको भनाई हो। ((र,यो हाम्रो त्यो तर्क हो जो हामीले इब्राहीमलाई उनका जातिका मानिसहरुविरुद्ध प्रदान गर्यौं। हामी जसलाई चाहन्छौं त्यसको स्थान उच्च पार्दछौं। निस्सन्देह तिम्रा स्वामी तत्त्वदर्शी एवं सर्वज्ञ छन्। अनि, हामीले इब्राहीमलाई इस्हाक तथा याअकूब प्रदान गर्यौं। सबैको पथप्रदर्शन गर्यौं र नूहलाई पनि हामीले यस भन्दा अघि मार्गदर्शन गरेका थियौं तथा उनका सन्तानहरुमध्ये हामीले दाऊद ,सुलैमान, ऐय्यूब, यूसुफ, मूसा एवं हारुनलाई पनि। यसरी नै हामी सुकर्मिहरुलाई प्रतिदान प्रदान गर्छौं। ज़करीया, यहया, ईसा,तथा इल्यासलाई पनि (सत्यमार्ग देखायौं)। यी सबैलाई सत्कर्मिहरुमध्ये थिए। इस्माईल,अल-यसअ , यूनुस र लूतलाई पनि (सत्मार्ग देखायौं) सवैलाई हामीले संसारबासीहरुमाथि प्रधानता प्रदान गर्यौं।)) सूरह अल्-अन्आम 83-86

र, अल्लाहले आदम अलैहिस्सलामको बारेमा भन्नु भए को छ। ((अल्लाहले आदम, नूह, इब्राहीमका सन्तानहरु र इमरानका सन्तानहरुलाई सम्पूर्ण मानवजातिकालागि चयन गरेका थिए।)) सूरह आले इमरान-33

र, अल्लाहले हूद अलैहिस्सलामको बारेमा भन्नु भएको छ। ((र, हामीले आदतर्फ उनका भाइ हूदलाई पठायौं । उनले भने- हे मेरा जातिबन्धुहरु हो! अल्लाहको उपासना गर। उनीबाहेक तिम्रो कोही उपास्य छैन।)) सूरह हूद-50

र, अल्लाहले सालेह अलैहिस्सलामको बारेमा भन्नु भएको छ।

((र, समूदतर्फ उनका भाइ सालेहलाई पठायौं उनले भने. हे मेरा जातिबन्धुहरु हो! केवल अल्लाहको उपासना गर। उनीबाहेक तिमीहरुका कोही उपास्य छैनन्।)) सूरह हूद 61

र, अल्लाहले शुऐब अलैहिस्सलामको बारेमा भन्नु भएको छ।

((र, मदयनतर्फ उनका भाइ शुऐबलाई पठायौं उनले भने. हे मेरा जातिबन्धुहरु हो! केवल अल्लाहको उपासना गर। उनीबाहेक तिमीहरुका कोही उपास्य छैनन्।)) सूरह हूद 84

र, अल्लाहले इद्रीस अलैहिस्सलाम को बारेमा भन्नु भए को छ।

((र, इस्माईल, इद्रीस तथा जूल्किफललाई पनि स्मरण गर। यीनीहरु सबै संयमी व्यक्तिहरु थिए।)) सूरह अल-अम्बिया 85

र, अल्लाहले मुहम्मद सल्लाहु अलैहि व सल्लम को बारेमा खबर दिन्दै भन्दछ कि उनी अन्तिम र समापक दूत हुन्। अब यीनी पछि प्रलयसम्म कोही नबी र दूत आउँदैनन्।((मुहम्मद तिमीहरुमध्ये कुनै पुरुषका पिता होइनन् तर उनी अल्लाहका रसूल एवं नबीहरुका समापक (अन्तिम नबी) हुन्।)) सूरह अल-अहजाब 40

र, मुहम्मद सल्लाहु अलैहि वसल्लमको यो दीन (धर्म) मज़हब अथवा धर्म को पूर्णता र समापक हुन्। र, त्यो पूर्ण सत्य धर्म हो जसको अनुसरण अनिवार्य हो। जुन प्रलयसम्म कायम रहनेछैं।

र, उनी रसूलहरु अल्लाहको निमन्त्रण मानिसतिर पुगाउँको लागि शक्तिवाण र अटलतावाण दूतहरु थिए। नूह, इब्राहीम, मूसा,ईसा एवं मुहम्मद उनीहरुमाथि शान्तिहोस्। अल्लाहको भनाइ छ कि।((र,-हे नबी- स्मरण गर त्यो प्रतिज्ञालाई जुन हामीले सबै नबीहरुसित, तिमीसित, नूह, इब्राहीम, मूसा,र मर्यम-पुत्र ईसासित लिएका थियौं।))

सूरह अल-अहजाब 7

रसूलहरुमाथि ईमानका लाभहरु:

1-अल्लाहले आफ्ना सेवकहरुमाथि प्यार , कृपा र दयाको कारण उनीहरुकोलागि ग्रन्थ पुस्तक अवतरित गरे।

2-साँचो ईमानदार (मुअमिनहरु) लाई छाट्ने किनभने उनीहरुले अल्लाह को पुस्तकमाथि ईमान लिआउनु भए। जसमाथि ईमान राख्ने अनिवार्य थिए। र यस को सँग सँग अर्को आकाशीय पुस्तकहरुमाथि पनि ईमान लिआउनु भए। जस को खूशखब्री (शुब संदेश) र, त्यसको दूतको खूशखब्री उनीहरुका पुस्तकमा थिए।

3- अल्लाहले आफ्ना सेवकहरुकालागि पुण्यहरु दोगुना गरिदिन्छ। किनभने जुन यस ग्रन्थ कुरआनमाथि ईमान लिआउनु भए। र जुन पनि त्यस पछि पुस्तकहरुमध्ये अवतरितभए तो उसैमाथि पनि ईमान लिआउनु भए त उन लाई दुई चोटी पुण्य मिल छ।

प्रलयको दीनमाथि इमान राखने:

यो इतेकाद (विश्वास) राख्ने कि कुनै न कुनै दिन त्यो संसारिक जीवन समाप्त र विनष्ट भए हाल्छ अल्लाहको भनाई हो।((धर्तीमा बस्ने सबै प्राणीहरु विनष्ट हुनेछन्। केवल तिम्रा उच्चतम तथा महानतम पालनकर्ता को अस्तित्व बाँकी रहनेछ।)) सूरह अर्रहमान-25-26

र जब अल्लाह यो संसारलाई विनष्ट गर्ने चाहन्छौ। इसाफील अलैहिस्सलामलाई सूर फुकिकन को लागि आदेश दिन्छौ। फेरी

सम्पूर्ण सृष्टीहरूको मृत्यु भई हालछ। फेरी दोस्रो चोटि सूर फुकेपछि सम्पूर्ण मानवहरू आफ्ना कब्रहरूबाट खडा हुन्छौं। र आदम अलेहिस्सलाम देखि सम्पूर्ण शरीरहरू एकट्ठा भई हालछ। अल्लाहको भनाई हो। ((अनि सूर फुकिनेछ तब आकाशहरू तथा पृथ्वीका सबै प्राणीहरू मरेर ढल्नेछन् ती वाहेक जसलाई अल्लाह चाहन्छन्। फेरि अर्को सूर फुकिनेछ अनि सबै स्वस्फूर्त रुपमा हेर्दै खडा हुनेछन्।))
सूरह अज्जुमर् 68

प्रलयमाथि इमान लिआउनेको अर्थ योहो कि अल्लाहको सम्पूर्ण वस्तुहरूमाथि इमानलआउने जसको बारेमा अल्लाहले आफ्ना कुराआन र मुहम्मद सल्लाहु अलैहि व सल्लमले हदीसमा मृत्युपछि को बारेमा खबर दिएको हो।

1-ब्रजखीय जीवनमाथि इमान राखने। ब्रजख त्यो मानवको मृत्युदेखि प्रलयकायम हुने सम्मको जीवन हो। यसमा मुअमिनहरू (आस्थावानहरू) खूशहाल हुन्छन्। र काफिरहरू यातनाको हालतमा हुन्छन्। अल्लाहको भनाई छ। कि ((फिरऔनका मानिसहरूलाई निकृष्ट प्रकोपले घेर्यो। आगो- जहाँ तिनीहरूलाई विहानी र वेलुकी पेश गरिन्छ। र, जुन दिन महाप्रलय हुन्छ त्यस दिन भनिनेछ। फिरऔनका मानिसहरूलाई कठोर यातनामा हाल।)) सूरह गाफिर 45

2-मृत्युपश्चात् बायस (उठने) माथि इमान राखने, र, यो त्यो दिन हो जसमा अल्लाहले सम्पूर्ण सृष्टीहरूलाई नांगोहालतमा उठाउनेछन्। अल्लाहको भनाई छ। कि ((काफिरहरूले मृत्युपश्चात् कदापि उठाइने छैन। भनिदेऊ- किन नउठाइनु, मेरा रबको कसम! तिमीहरू अवश्य उठाइनेछौं। अनि तिमीहरूलाई तिमीहरूले गरेका कार्यहरूबारे बताइनेछ र यो अल्लाहको लागि सरल छ।)) सूरह अत् तागाबुन-7-

❖ मृतभुमीलाई जीवन्दा गरेपछि फेरि यसमा वनस्पतिहरु उगाउँन छन्। अल्लाहको कथन हो। कि ((तिमी देख्दैछौ कि भूमि सुक्या हुन्छ तर जब हामी पानी बर्षाउँछौ तब त्यो लहलहाउँछ र फूलछ अनि विभिन्न किसिमका सुन्दर दृश्य भएका वनस्पतिहरु उब्जाउँछ। यो यसले कि अल्लाह नै नितान्त सत्य छन्। उनैले मृत्यहरुलाई जीवित पार्छन् र उनी प्रत्येक कार्यको सामर्थ्य राख्छन्। अनि महाप्रलय आउने नै छ। यसमा कुनै सन्देह छैन। र, अवश्य नै अल्लाहले चिहानमा रहेका सम्पूर्ण मानिसहरुलाई (जीवित पारेर) उठाउनेछन्।)) सूरह अल्-हज्ज 5-7

❖ आकाशहरु र पृथ्वीहरुको सृष्टीको बारेमा सौँचने जुन मानवको सृष्टीभन्दा ठूलो हो। अल्लाहको भनाई छ। कि ((के यिनीहरु देख्दैनन् कि जुन अल्लाहले आकाशहरु तथा पृथ्वीलाई सृष्टि गरे र तिनीहरुको सृष्टि गर्नेमा थाकेनन् उनै अल्लाह मुर्दाहरुलाई पनि जीवित पार्ने सामर्थ्य राख्दछन्? किन नराख्नु, उनी प्रत्येक कार्यको सामर्थ्य राख्दछन्।)) सूरह अल्-अहकाफ 33

❖ मानवको सुतने र जागनेको बारेमा सौँचने जुन मृत्यपछि जीवितको बराबर हो। र यस लाई मृत्य भन्छन्। अल्लाहको भनाई हो। ((ती अल्लाह नै हुन् जसले मृत्युको बेला प्राणहरुलाई पूर्णतः ग्रस्त गर्छन् र नमरेकाहरुको प्राण निन्द्रमा ग्रस्त गर्छन्। अनि जसमाथि उनले मृत्युको फैसला लागू गर्छन् उसको प्राण आफूकहाँ रोकेर राख्छन्। र वाँकी प्राणहरुलाई एउटा निश्चित समयकालागि छोडिदिन्छन्। वास्तवमा मनन् गर्नेहरुकालागि यसमा निशानीहरु छन्।)) सूरह अज्जुमर् 42

❖ मानिसको प्रथम सृष्टिको बारेमा सौँचन बिचार गर्ने। अल्लाहको भनाई हो। ((र, उसले हाम्रोलागि उदाहरण दिन् थाल्यो

अनि आफ्नो सृष्टि बिसियो। भन्यो यी सडेगलेका हाडहरुलाई कसले जीवित पार्न सक्छ? भनिदेऊ- तिनलाई उनैले जीवित पार्नेछन् जसले तिनलाई पहिलोपटक सृष्टि गरेका थिए। उनी प्रत्येक सृष्टिका ज्ञाता हुन्।)) सूरह या, सीन,-78-79

3- अल्लाह तिर हश्र (एकत्रित) र अर्ज (पेश) हुने माथि इमान राखने। जहाँ अल्लाह सम्पूर्ण मानवहरुलाई हिसाबको लागि र उनीहरुका कार्य पेशगर्नेकोलागि इकठ्ठा गर्छ अल्लाहको भनाई छ। कि ((त्यस दिनको कल्पना गर जुन दिन हामी पहाडहरुलाई हिंडाउनेछौं र तिमीले धर्तिलाई नागडो चौर देखनेछौं अनि तिनीहरुलाई घेरेर यसरी एकत्रित गर्नेछौं कि तिनीहरुमध्ये कोही पनि छुट्ने छैन. ।

अनि तिनीहरु सबै तिम्रा रबसमक्ष पंक्तिबद्ध पेश गरिनेछन्। तिमीहरु हामीसमक्ष त्यसरी नै आएका छौ जसरी हामीले तिमीहरुलाई पहिलो पटक सृष्टि गरेका थियौं। बरु तिमीहरुले ठानेका थियौ कि हामीले तिमीहरुकालागि वाचाको समय निश्चित गर्ने नै छैनौं।)) सूरह अल कहफ 47-48

4- अंगहरुका साक्षिक्तामाथि इमान राखने। अल्लाहको भनाई हो। ((यहाँसम्म कि जब तिनीहरु नरकनजिक पुग्नेछन् तब तिनीहरुविरुद्ध तिनका कान, आँखा र छालाले तिनीहरुका कर्महरुको गवाही दिनेछन्। यिनीहरुले आफ्ना छालालाई भन्नेछन्- तिमीहरुले हामीविरुद्ध किन साक्षी दियौं? तिनीहरुले उत्तर दिनेछन्- हामीलाई उनै अल्लाहले बोल्ने शक्ति प्रदान गरे जसले हरेक चिजलाई बोल्ने शक्ति प्रदान गरे उनैले तिमीहरुलाई पहिलो पटक सृष्टि गरे र उनैतर्फ तिमीहरु सबैने फर्केर जानुछ। र तिमीहरुका कान, आँखा, छालाले तिमीहरुविरुद्ध साक्षी दिनेछन् भनी सोचे र तिमीहरु लुक्दैनथ्यौ । बरु तिमीहरुले यो ठानेका

थियौ कि तिमीहरुले गर्ने गरेका धेरै कार्यहरुसँग अल्लाह नै अवगात छैनन्।)) सूरह फुस्सेलत 20-22

5- प्रलयको दिन प्रशनहुने माथि विश्वास गर्ने, अल्लाहको भनाई छ। कि ((र, तिनीहरुलाई रोक। तिनीहरु अवश्य नै सोधिनेछन्। तिनीहरुलाई के भयो कि तिमीहरु एक-अर्कांलाई सहयोग गर्दैनाँ। बरु आज तिनीहरु त समर्पित छन्।)) सूरह अस् साफ्फात 24-46

6- प्रलयको दिन पुल सेरात (सिधो पुल) माथि हिड्ने र उसलाई पार गर्नेमा विश्वास गर्ने। अल्लाहको कथन हो।

((र, तिनीहरुलाई आदेश दिनेछौं। तिमीहरुमध्ये प्रत्येकले त्यसलाई पार गर्नुपर्छ। यो तिम्रा रबको अटल निर्णय हो। अनि हामी ईश्रभय राख्नेहरुलाई त बचाउनेछौं तर अत्याचारहरुलाई चाहिँ घुँडा टेकेकै अवस्थामा छोडिदिनेछौं।)) सूरह मर्यम 71-72

7- कार्यहरुको तौलमाथि विश्वास गर्ने। फेरी सुकर्मिहरुलाई उनका इहसान (सदव्यवहार) र इमान र दूतहरुका अनुसरणको बदला मिलेछ। र कुकर्मिहरुको पाप र कुफ्र र रसूलहरुका अवज्ञाका कारण सजा (यातना) मिलेछ। अल्लाहको कथन हो। ((र, महाप्रलयको दिन हामी ठीक-ठीक जोखने तराजु राखिदिनेछौं। अनि कसैमाथि अलिकति पनि अन्याय हुने छैन। र , एउटा रायोको दाना बराबर -कर्म- भए पनि हामीले त्यसलाई ल्याउनेछौं। र, हिसाब लिनकालागि हामी पर्याप्त छौं।)) सूरह अल-अम्बिया 48

8- सुहुफ (कर्मपत्र) र पुस्तकहरु फैलाउनेमाथि विश्वास गर्ने। अल्लाहको कथन हो। ((जसलाई उसको कर्मपत्र उसको दाहिने हातमा दिइनेछ। त्यससँग सरल रुपमा हिसाब लिइनेछ। र, ऊ आफ्ना आफ्नतहरुका हर्षोल्लासका साथ फर्कनेछ। तर जसलाई उसको

कर्मपत्र पिठयूँपछाडिबाट दिइने। उसले मृत्युलाई डाक्नेछ। र, ऊ दन्कँदो अग्निमा पुग्नेछ।)) सूरह अल्-इन्शिकाक 7-12

9- र, बदलामा स्वर्ग र नर्क मिलने छ। त्यसमाथि विश्वास गर्ने कि त्यो सर्वसदा रहनेछ। अल्लाहको कथन हो। ((निस्सन्देह अहले-किताब र मुश्रिकहरु (बहुदेववादहरु) मध्ये कुफ्र गर्ने व्यक्तिहरु नरकको आगोमा होमिनेछन्। जहाँ तिनीहरु सदा रहनेछन्। तिनीहरु नै हुन् दुष्टतम प्राणी। निस्सन्देह जसले ईमान ल्याए र सत्कर्म गरे उनीहरु नै सर्वश्रेष्ठ प्राणी हुन्। यस्ता व्यक्तिहरुको प्रतिदान उनका पालनकर्तासमक्ष सदा रहने बगैँचाहरु हुन् जसको तलतिरबाट नहरहरु बगिरहेका हुनेछन् जहाँ उनीहरु सदासर्वदा रहनेछन्। अल्लाह उनीहरुसित प्रसन्न भए र उनीहरु अल्लाहसित खुशी भए। यो उसको निम्ति हो जो आफ्ना पालनकर्तासित डराउने गर्छ।)) सूरह अल् बैयिनह 6-8

10- होजे कौसर (एउटा नामी कुंड हो जुन मुहम्मद स, को प्रलयको दिन मिल छ) र शफाअत (सिफारिस) माथि विश्वास गर्ने। जसरी के नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम ले खबर दिएकोछ।

प्रलयको दिनमाथि ईमान राखनको लाभहरु:

1-प्रलय को दिनकोलागि सतकर्म र पुण्य गरेर तयार हुने। र प्रलय को दिनको यातनाबाट डरेर कुकर्महरुलाई छाडिने। र त्यस बाट बाँचने।

2-आस्थावानहरु को लागि प्रसन्नता यो हो कि उनीहरु जुन पनि संसारिक लाभहरु मध्ये चुक्ने छन्। त्यस को बदला , पुण्य र सवाब प्रलयमा पाइहाल्छ।

3- साँचो ईमानदार (मुअमिनहरु) लाई छाट्ने।

कजा र कद्रमाथि विश्वास गर्ने:

र,त्यो विश्वास गर्ने कि अल्लाहिलाई अज्जलको त्यो वस्तुहरुको हुने अधि थाहा छ। र जुनपनि व्रतमान कालमा हुन्छन् त्योलाई पनि थाहा छ । फेरी अल्लाहले ऊलाई आफ्ना जानकारी र शक्ति को कारण इजाद (पैदा-अविषकार) गर्छ।((हामीले प्रत्येक वस्तु एउटा निर्धारित रुपमा सृष्टि गरेका छौं।)) सूरह अल् कमर 49

तर सम्पूर्ण वस्तु जुन यस संसारमा बितेको छ। या बितिरहेको छ। या बितेछौं। अल्लाहलाई तैसको बितने अधि थाहाछ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कथन हो।((कुनै पनि सेवक सम्पूर्ण आस्थावाण हुनसक्दैन जैले सम्मके राम्रो र नराम्रो भाग्यमाथि ईमान नलिआऊ।)) सुनन् तरमिजी हदीस संख्या 2144

र, इस्लाम असबाबहरु (माध्यमहरु) प्रयोग गर्ने र त्यस अनुसार कर्तव्य गन्को बिरोध होइन। जसरीके उदाहरण हो: जसले सन्तान चाहिन्छ भने ऊलाई कर्तव्य र कारणहरुलाई अपनाउन् अनिवार्य हुन्छ। जसबाट के तिनीहरुका चाहना पुरा भएहालछ। र त्यो विवाह हो जसबाट चाहँदो अनुसार परिणाम (नतिजा) प्राप्त हुन्छ। र, त्यो सन्तानहरु छन्। र, कहिले त्यसको परिणाम अल्लाहको मशीअत

(चाहना) ले प्राप्त हुँदैन। किनभने असबाबहरु (कारणहरु) अल्लाहका चाहना अनुसारै वजूद (अस्तित्व) मा आउने छ। र, अल्लाहकै चाहना अनुसार हामीहरु त्यो कारणहरुलाई पकडे र त्यसमाथि कार्यरित हुन्छौं। किनभने रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लमले आफ्ना साथीहरुलाई व्याख्या गर्दै भन्दैछन्। जहिले उनीहरुले वाहाँ सँग सोधेः((यो औषधिहरु जसबाट हामीहरु उपचार गर्छौं। र, यो तावीज गन्डाहरु जसबाट हामीहरु झारफुँक गर्छौं। त्यसको विषयमा तपाईं को के विचार हुनु हुन्छ? के त्यो तकदीर (भाग्य) लाई लौटाए हाल छ? तब तपाईंले उत्तर दिनु भए कि: त्यो अल्लाहकै चाहना अनुसारनै हो।)) र, भुक , प्यास र जाडो तकदीर (भाग्य) मध्ये हो। मानवहरु भुकलाई खाएर भुक मिटाउने छन्, र प्यासलाई पानी खाएर प्यास बुझाउने छन् ,र ठन्डलाई गर्मी प्राप्त गरेर दुर गरिन्छन्। त उनीहरु भुक, प्यास र ठन्डको तकदीरलाई खाने, पिउने र गर्मी प्राप्त गर्नेको तकदीरमाथि कार्यरित भएर दुरगरिन्छन्। तर उनीहरु तकदीरको तकदीर बाटै दुरगरिन्छन्।

कजा र कदरमाथि ईमान राखनको लाभहरु:

❖ तकदीर बाट राजी भएपछि दिल र हृदयको आराम र सकून मिलछ। र, केहि प्राप्त भए र नभए पछि दुःख र खिन्न बाँकी रहदैन।

र, यो कसैमाथि लुके को छैन। कि जुन बेचैनीको हालतमा हुन्छन्। उलाई घेरै मान्सिकत दुःख रोगहरु लागे हालछ। र यसको प्रभाव शरीरहरुमाथि उलटो पर्छ। जसरी के अल्लाह तआलाले ईमान बिलकदर र कजामाथिको बारेमा खबर दिन्दैभन्दछ। ((पृथ्वी वा स्वयं तिमीहरुमाथि जे सङ्कट आउँछ त्यो हामीले अस्तित्वमा ल्याउनुअघि नै एउटा विशेष पुस्तकमा अङ्कित गरेका छुं। यो अल्लाहको लागि

एकदमै सहज छ। ताकि तिमीहरु आफूले गुमाएको वस्तुप्रति दुःखित नहोऊ र अल्लाहले तिमीहरुलाई प्रदान गरेका वस्तुहरुप्रति घमण्ड नगरार, अल्लाह यस्ता घमण्डी एवं सेखी व्यक्तिलाई मन पराउँदैनन्))
सूरह अल् हदीद 22-23-

❖ र, त्यो ज्ञान र अल्लाहले जुन पनि यस संसारमा उत्पादनगरेका छ त्यसको खोजी तिर निमन्त्रण दिन्छ। जसरी के मानवलाई तकदीरमध्ये जुन लाग छ कि त्यो रोग हो र त्यही नै तकदीर हो। मानव यसको उपचारकोलागि औषधिहरु खोजेर दुर गरिन्छ। त त्यो रोग प्रथम तकदीर हो। र उपचार दोस्रो तकदीर हो। र, अल्लाहले यस्तै तकदीरलाई यो संसारमा पैदागरेकाछन्।

❖ त्यो तकदीर मानवको संकटहरुलाई कम गर्छ जसरी के कसैलाई व्यापारमा घाटा भयो भने यो एउटा संकट हो। फेरी ऊलाई यसबारेमा सौँच, दुःख गर्यो भने दुई वटा संकट भइहालछ। एउटा घाटाको र अर्को सौँच र दुःखको। तर जसले कजा र कदर (भाग्य) माथि विश्वास गरे। उनी पहिलो घाटो बाट राजी खूशी प्रकट गर्छन् किनभने त्योलाई थाहा छ कि यहि उसको भाग्यमा थिए। दूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भनिरहेको छ।((शक्तिवान आस्थावानहरु अल्लाहको नजिक कमजोर आस्थावानहरुको मुकाबलामा राम्रो र प्यारो हो।र, सबैमा अच्छाईहरु छन्। लाभदायकको इच्छागर्। र, अल्लाहसित सहायता मांग। त्रुटि न हो।र, अनि तपाईंलाई कोहि

संकटलागेपछि यो न भन्नस् कि मैले यसतो यसतो गरेका हुन्थी । तर भन्नस् कि अल्लाहले त्यो भाग्य दिएको हो। र त्यसको चाहना अनुसार नै भएको छ।)) सहीह मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2664
भाग्यमाथि ईमानको अर्थ यस्तो होईन जस्तो के केहि व्यक्तिले गुमान गरे को हो कि त्यो भरोस कार्य र कारणहरुलाई छाइनेतिर

निमन्त्रण दिन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित एउटाव्कत्तिले सोधे। ((के हामी आफ्ना ऊँटलाई यस्तो छाडेर भरोसा गरौं? रसूल स,ले भन्नु भए कि ऊँटलाई बाँध फेरि भरोसा गर्।)) सहीह इब्ने हबान हदीस संख्या-731-

कर्तव्य र कथनीय उपासनाहरु जसलाई इस्लामका

स्तमभहरु पनि भनिन छन।

र,त्यो खास विषयहरु छन्। यसैबाट व्यक्तिको मुस्लिम र गैरमुस्लिम हुन्का आदेश जारी हुन्छ। र, त्यो स्तमभहरुमध्ये कथनीय स्तमभ हुन्छ। त्यो दुई वटा साक्षी (शहादतान) हुन्। त्यसमध्ये केहि शरीरीक हुन्छ। जुन नमाज र व्रत (रोजा) हुन् र, त्यसमध्ये केहि आर्थिक हुन्छ जुन ज़कात (धार्मिक दान) हो। र, त्यसमध्ये केहि शरीरीक र केहि आर्थिक हुन्छ। र त्यो हज्ज हो। र इस्लामले आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरुलाई त्यो स्तमभहरुमाथि कार्यरित भएर सक्कलि आदेश चाहनेछ, तर उनीहरुका हृदयहरु र दिलहरुलाई त्योमाध्यमबाट पवित्र र ठोस् गरिन् चाहन् छ। र , इस्लाम त्यो स्तमभहरुलाई व्यक्ति र समाजको सुधार र कायमकोलागि एउटा माध्यम बनाएकोछ। अल्लाहको भनाई हो।((निस्सन्देह नमाजले अशलील कार्य एवं नराम्रो कुराबाट रोकदछ।)) सूरह अन्कबूत् 45

र, जकातको विषयमा अल्लाहको कथन हो। ((हे नबी उनीहरूको धनबाट-सदका- दान स्वीकार गर। यसद्वारा उनीहरूलाई तिमी पवित्रता र शुद्धता प्रदान गर्छौं।)) सूरह अत् तौबा 103

र, रोजाहरु (व्रतहरु) को विषयमा अल्लाह को भनाइ हो। ((हे आस्थावानहरु हो! तिमीहरुमाथि व्रत (रोजा) अनिवार्य गरिएको छ जसरी तिमीहरुभन्दा अधिका मानिसहरुमाथि अनिवार्य गरिए को थियो। आशा छ कि तिमीहरुभित्र ईश-भय उत्पन्न हुनेछ।)) सूरह अल् बकरह 183

त्यसको पालन र अभ्यास पापहरुबाट रोकिन्छ। र, त्यसको व्यख्या रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले व्रतको विषयमा भनेको त्यो कुराबाट थाहाहुन्छ। ((जसले झुट् र त्स कार्य र मुखयता छाडेन। त अल्लाहको लागि यस्तो व्यक्तिको जरुरत छैन कि उनी आफ्ना खान र पिन छाडौं।)) सहीह बुखारी हदीस संख्या 5710

र अल्लाहले हज्जको विषयमा भनेको हो ((हजका महिनाहरु प्रख्यात छन् तसर्थ जसले यी महिनाहरुमा हजको निश्चय गर्छ उसले हजका दिनहरुमा न सम्भोग गरोस् न अनैतिक कार्य गरोस् र न लडाई-झगडा नै गरोस्।)) सूरह अल् बकरह 197

इस्लाममा राम्रो प्राकृतिक कायम गर्नेमा इस्लामी पूजाहरुको ठूलो किरदार छन्। इस्लामका स्तम्भहरु तल छन्।

पहिलो स्तम्भ: दुईवटा साक्षी दिने।

त्यो यो साक्षी दिने कि सत्य इशवर अल्लाहबाहेक कोही छैन। र, यो पनि साक्षी दिने कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम अल्लाहका दूत र सेवक हुन्।

यो कथनीय स्तम्भ हो। र यो इस्लाममा प्रवेश गर्न कोलागि सांचो हो। यसैमाथि अर्को स्तम्भहरु कायम छन्।

"ला ईलाह इल्ल ललाह" को अर्थ।

यो साक्षी दिने कि सत्य ईश्वर मात्र एक अल्लाह नै हो। यो तौहीद (एकेश्वरवाद) को शब्द हो। यसै कारण अल्लाह तआलाले सम्पूर्ण सृष्टिहरुलाई पैदा गरे। र नर्क र स्वर्ग लाई पनि पैदा गरे। अल्लाहको कथन हो। ((र, मैले जिन्न तथा मानवलाई केवल आफ्नो उपासनाकोलागि सृष्टि गरेको हुँ।)) सूरह अल-जारीयात 56

यहि निमन्त्रण सम्पूर्ण नबी र रसूलको हो। नूह अलैहिस्सलाम देखि अन्तिम दूत मुहम्मद सल्लाहु अलैहि वसल्लम सम्म अल्लाहको भनाई हो। ((र हामीले तिमीभन्दा पहिले जति पनि रसूल पठ्यौं उनीहरु सबैलाई यही वहय गर्यौं कि म बाहेक अन्य कोही पूज्य छैन। अतः केवल मेरो उपासना गर।)) सूरह अल-अम्बिया 25

त्यसको अर्थातः

यस धर्तीको अल्लाहबाहेक कोही सृष्टिकर्ता, मालिक र मुतसर्रिफ (चालाउनेवाला) छैन। र, सत्य पूज्य अल्लाही हुनुन्छन्। उनमा राम्रो विशेषताहरु छन्। र सम्पूर्ण कमीबेशी र घृष्टबाट पवित्र छन्।

"ला ईलाह इल्ल ललाह" को चाहनाहरुः

1- यो जानकारी राख्ने की अल्लाहबाहेक सम्पूर्ण पूज्यहरु झुठो र बातिल हो। सत्य पूज्य अल्लाही हुन् जसकोलागि सम्पूर्ण पूजाहरु गर्न जायज हो। जसरीके नमाज, बिन्ती,वर्त, आशा, र नज्र (भेंट चरहाउने)

आदि। अल्लाहबाहेक कसैकोलागि यो पूजाहरु गर्न जायज होइन। चाहे त्यो नबी र रसूलहरु (दूतहरु) र अल्लाहका नजिकि फरिशताहरु

किन्न हो जसले अल्लाहबाहेक कसैको पूजा गरे ऊनी काफिर (नास्तिक) हुन्। चाहे उनी कलमा पढेकी किनहोस्।

2-ठोस् विश्वास राखने। जसमा केहि शक (शङ्का) बाकी न रहोस्। अल्लाहले भनेको हो। ((वास्तवमा आस्थावान त ती व्यक्तिहरु हुन् जसले अल्लाह तथा उनका रसूलमाथि ईमान ल्याए। अनि उनीहरुले कुनै शङ्का गरेनन् र आफ्नो जीउज्यान तथा धन-सम्पत्तिबाट अल्लाहको मार्गमा जिहाद गरे। उनीहरु नै सच्चा हुन्।))

सूरह अल्- हुजुरात 15

3-त्यसलाई स्वीकार गर्ने। इन्कार (अस्वीकार) न गर्ने। अल्लाहले भनेको हो।((जब तिनीहरुलाई भनिन्थ्यो कि अल्लाहबाहेक अन्य कोही उपास्य छैन तब तिनीहरु घमण्ड गर्ने गर्थे।)) सूरह अस्-साफात 35

4-त्यसको चाहना अनुसार कार्यहरु गर्ने।अथवा अल्लाहले जसका आदेश दिएको छ त्योलाई गर्ने। जसबाट रोक ने छ त्यसलाई छाड्ने। अल्लाहको भनाई छ। ((जसले आफ्ने अनुहार पूर्ण रुपले अल्लाहतर्फ फर्काउँछ र परोपकारी पनि छ भने वास्तवमा उसले भरोसायोग्य सहारालाई समात्यो र सम्पूर्ण मामिलाहरुको अन्तिम निर्णय अल्लाहकै हातमा छ।)) सूरह लुकमान 22

5- उनी यस साक्षिमा साँचो हुनु पर्यो। अल्लाहले भनेको हो। ((तिनीहरु मुखले त्यो भन्छन् जुन तिनीहरुका हृदयहरुमा छैन।)) सूरह अल फतह 11

6- एक अल्लाहको पूजामा मुखलीस (शुद्ध) बनोस् अल्लाहले भनेको हो। ((आदेश त तिनीहरुलाई यही थियो कि आफ्नो धर्मलाई अल्लाहको लागि शुद्ध पारेर एकग्र भई उनको उपासना गर्नु।))

सूरह अल्- बैयिनह 5

7- अल्लाहसित प्रेम राखने र त्यसको रसूल, वली (मित्र) र आस्थावानहरूसँग प्रेम राखने। र त्यसको शत्रुहरुसित नफरत र घृर्णा

गर्ने। र अल्लाह र त्यसको रसूलहरुको प्यार र मुहब्बत सम्पूर्ण वस्तुहरुबाट अगाडि राखने। अल्लाहले भनेको छ। ((हे सन्देश्ठा हो! भनिदेऊ-"यदि तिम्मा पिता , सन्तान, दाजुभाइ, दम्पत्ति, नातेदार, तिमीहरुले आर्जन गरेका सम्पत्ति , त्यो व्यापार जसमा मन्दी हुनबाट डराउँछौं अनि तिमीहरुले मन पराएका घरहरु (यी सबै) अल्लाह, उनका रसूल र उनको मार्गमा युद्ध गर्नु (यी सबै) भन्दा बढी मन पर्छ भने अल्लाहले आफ्नो निर्णय पठाउञ्जेल पर्ख।)) सूरह अत्-तौबा 24

र, त्यसको चाहनाहरुमध्ये पूजा को अधिकार छ र व्यक्तिगत र समाजिकत् व्यवहारहरुमा अधिकार छो। र हलाल (वैध) र हराम (अवैध) अल्लाहिकोलागि छन् जसलाई आफ्ना नबीहरु मध्ये व्यख्या गरेको छ। अल्लाहले भनेको छ। ((रसूलले तिमीहरुले जेजति प्रदान गर्छन् त्यसलाई ग्रहण गर र जुन कुराबाट उनले तिमीहरुलाई रोक्छन् त्यसबाट रोकिने गर्।)) सूरह अल्-हश्र 7

कलेमा –अन्ना मुहम्मदुरसुल्लाहको – अर्थ

यो साक्षी दिने कि मुहम्मद अल्लाहको दूत हुन्

❖ मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदेशहरुको अनुसरण गर्ने। जस वस्तुहरुको खबर दिएको छ त्यसलाई साँचो जान्ने। जसबाट रोकेको छ त्यसबाट बाँच्ने र दूर रहने। अल्लाह तआला भन्दै छन्। ((जसले ईशदूतको आज्ञापालन गर्यो निशचय नै त्यसले अल्लाहको आज्ञापालन गर्यो,)) सूरह अन्-निसा 80

र त्यसको चाहना त्यो हो:

❖ उनका रेसालत (दूतत्व) माथि विश्वास गर्ने। र यो पनि विश्वास गर्ने कि उनी अन्तिम रसूल र समापक नबी र सबै भन्दा श्रेष्ठ नबी हुन्। उनी पछि कोहि नबी र रसूल आउँदैनन्। अल्लाह तआलाको

भनाइ हो। ((मुहम्मद तिमीहरुमध्ये कुनै पुरुषका पिता होइनन् तर उनी अल्लाहका रसूल एवं नबीहरुका समापक (अन्तिम नबी) हुन्।))
सूरह अल- अहजाबे 40

❖ यो विश्वास गर्ने कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अल्लाहका आदेशहरु हामीतिर पूर्ण सूरक्षीत रुपले पुगाएको हो। अल्लाहको कथन हो।((उनी आफ्नो इच्छाले बोल्दैनन्)) सूरह अन्- नज्म 3

मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको संसारिक कार्य र मामलाहरु अर्को बशर (मानव) जस्तो हो किनभने उनी पनि एउटा मानव नै हो उनी आफ्ना मामलाहरु र आदेशहरुमा कोशिस गर्थिए। वहाँले भन्नु हुन् छन्। ((म तिमीहरु जस्तै मानव हो। तिमीहरु झगडा गरेर म तिर फैसलाको लागि आउँछन्। र तिमी मध्ये कोही आफ्ना सबूत राम्रा तरिकाले पेश गर्छ। अनि म सुन्ने अनुसार यसको लागि त्यसका भाईको कुनै हक फैसला गरिदिए। त उनी त्यो न लेऔं किनभने त्यो आगोका एउटा गोला (टुक्रा) जस्तै हो।))

सही बोखारी जिल्द 6 पुष्ट 2555 हदीस संख्या 6566

❖ यो विश्वास गर्ने कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रेसालत (दूतत्व) मानव र जीनहरु कोलागि प्रलयको दिनसम्म सामान्य (आम) हो। अल्लाहले भनेको हो। ((हे मुहम्मद! हामीले

तिमीलाई सम्पूर्ण मानवजातिकालागि शुभ-सन्देशवाहक तथा सचेतकको रूपमा पठाएको हो।)) सूरह सबा 28

❖ मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सुन्नतहरूलाई अनुसरण गर्ने। र त्यसलाई मजबुतीले थाम्ने (पकड्ने)। र यसमा केहि बढोत्तरी न गरिने। ((हे संदेष्टा!- भनिदेऊ यदि तिमीहरु अल्लाहसँग प्रेम गर्छौ भने मेरो अनुसरण गर। अल्लाहले तिमीहरूसँग प्रेम गर्नेछन् र तिम्रा

पापहरूलाई क्षमा गर्नेछन्। अल्लाह अत्यन्त क्षमाशील तथा परम दयालु छन।)) सूरह आले इमरान् 31

दोस्रो रुकन (स्तम्भ)। नमाजलाई कायम गर्ने।

नमाज दिनको खम्बा (सतून) जस्तै हो। यसैमाथि यो कायम छ। जसले नमाज छोडे भने उसले कुफ्र गरे। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ। कि ((मुक्तिको मुख्य आधार ईस्लाम हो। र इस्लामको स्तम्भ नमाज हो।-उच्च तथा उत्तम उपदेश्य जिहाद नै हो (अर्थात पाप र पापी को बिरुध संघर्ष) हो।)) सुनन् तिमिजी जिल्द 5 पुष्ट 11 हदीस संख्या 2616

र त्यो कथन र कर्त्यवहरु छन् जुन तकबीर(अल्लाहु अकबर) भन्दै आरम्भ हुन्छ। र सलाम (अस्सलामो अलैकुम्म) भन्दै अन्त हुन्छ। मुस्लिम अल्लाहको बडाई बयान गर्दै र अनुसरण गर्दै त्यो कायम गर्छ जसबाट सेवक र प्रभक्ताको बिचमा संबन्ध मजबुत हुन्छ। र आफ्ना रब (पालनकर्तासित) सित गिरया जारि गर्छ। यो दिनरातमा मुस्लिमहरु पाँच चोटि सामुहिक रूपले मस्जिदमा बिना कुनै समस्याको अदा गरिन्छन्। र आपसमा एक अर्कालाई चिन जान

गरिन्छन् एक अर्काका हाल खबर लिन्छन् र कमजोरहरुलाई सहायता गरिन्छन् र यसमा समाजिक दलहरुका तोड छ किनभने सम्पूर्ण मुस्लिमहरु चाहे उनी धनी हो चाहे फकिर (कमजोर) हो। ठूलो हो अथवा सानो। शरीफ हो अथवा बदमाश सबै एकै पंक्ति (सफ) मा अल्लाहतिर लौ लगाएर खडा हुन्छन्। र एउटै किबला (खाना काबा) तिर मुख गरेर एउटै हरकात (चाल,संकेत) र एउटै पाठन् एउटै समयमा अदा गरिन्छन्।

तेस्रो रुकन (स्तम्भ)। जकात (धार्मिक दान) दिने।

र त्यो जम्मा सम्पत्तिका केहि मिकदार (मात्रा) हुन्छ जसलाई धनी मुस्लिम व्यक्ति आफ्ना मालहरुबाट त्योलाई पवित्र गर्नेकोलागि अल्लाहको आज्ञापालन र अल्लाहका आदेशको अनुसरण गर्दै निकालिन्छन्। फेरि आफ्ना गाँव समाजमा बसेका गरिब परिवार र फकीरहरुलाई उनीहरुका जरुरत पूरा गर्नको लागि दिन्छन्। र यो सम्पूर्ण मुस्लिमहरुमाथि अनिवार्य हो जसको सम्पत्ति नेसाब (सम्पत्तिका केहि मिकदार जसमा दान दिनु अनिवार्य हो।) को पूगे सकेका छन्। अल्लाह तआलाको भनाइ छ।

((आदेश त तिनीहरुलाई यही थियो कि आफ्नो धर्मलाई अल्लाहकोलागि शुद्ध पारेर एकग्र भई उनको उपासना गरुन, नमाज कायम गरुन् र जकात चुक्ता गरुन् र यही सत्यसिद्ध धर्म हो।)) सूरह अल्-बैयिनह 5

जसले त्यसको अनिवार्ताको इन्कार गरे उनले कुफ्र (नास्तिक भए) गरे। किनभने ऊले कमजोर, गरीब र फकीरहरुका अधिकारबाट

रोके। यो दान (ज़कात) टेक्स (कर) होइन। (जसरीके जुनलाई इस्लाम धर्मको विषयमा केहि ज्ञान छैन उले यस्तो सोच र बिचार राखेको हो।) जसलाई इस्लामी देशहरु आफ्ना देशवासीहरुसित लिन्छन्। अनि त्यो कर हुन्थियो भने सम्पूर्णमाथि अनिवार्य हुन्छ जुन इस्लामी देशमा बसी रहेका छन् चाहे उनी मुस्लिम हुन् एवं गैरमुस्लिम। जसरी के थाहा छ कि त्यसको शर्तहरुमध्ये यो हो कि उनी मुस्लिम हुने अनिवार्य हो अनि गैरमुस्लिममाथि अनिवार्य हो।

र ज़कातका केहि शर्तहरु छ जसको हदलाई (सिमान्त)लाई

इस्लामले उल्लेख गरेको छः

1-नेसाबका मालिक हुन् अथवा यती समपत्ति हो जसमा दान (ज़कात) अनिवार्य हो। र त्यो (85) ग्राम सूनको दाम (मुल्य) को बराबर हो।

2-पूरे एक वर्ष बितिसकेको हो र त्यो जनावर , पैसा र व्यपारी वस्तुहरुमा छन् तर जसको एक वर्ष बितेको छैन भने उसमाथि ज़कात (दान) अनिवार्य होइन। गला , अनाज र फलफुलको दान (ज़कात) त्यसको पुख्ताहुन् बेला हो।

शरीअतले दान लिने व्यक्तिहरुका हद (सिमान्त) बयान गरे को हो। अल्लाह तआलाको कथन हो। ((सद्का -दानकोष- त केवल दरिद्रहरु,अभाव ग्रस्तहरु र सद्काको व्यवस्थापनमा नियुक्त व्यक्तिहरुकालागि हो र ती व्यक्तिहरुकालागि जसका हृदयहरुलाई जोड्नु अभिष्ट होस्(साथै यो दानकोष) दासहरुको मुक्ति ऋणीहरु (को ऋण भुक्तानी) का लागि, अल्लाहको मार्ग (मा खर्च गर्न) मा र

पथिकहरुकानिमित्त हो। यो अल्लाहको तर्फबाट अनिवार्य आदेश हो। र, अल्लाह सर्वज्ञ एवं तत्त्वज्ञ छन्।)) सूरह अत्-तौबा 60

र त्यसको मिकदार सम्पूर्ण समपति (माल) मध्ये 2,5% हो। र इस्लामको उद्देश्य यसको अनिवार्ताबाट यो हो कि समाजबाट गरीबी, चोरीचपाटी, कत्ल, हत्या र बलात्कारहरु इत्यादीलाई जडबाटै उखार फेक्ने हो। र समाजी प्रेम्ता मुस्लिमहरुबिच कायम गर्ने। र त्यो कमजोर, जरुरतमन्दहरुका जरुरत (अवश्वता) पूरा गर्नको लागि हो। तर जकात (दान) र करको बिच फर्क यो हो कि मुस्लिम दान आफ्ना हृदय र ज्यानलाई पवित्र गर्नको लागि निकालिन्छन् बिना कुनै दबाव र जवरजस्तिको। त्यसको नामाकर्ण यो हो कि आफ्ना हृदय र ज्यानलाई कंजूस, लोभ र मक्खीचुसबाट पवित्र र साफ राखौं। र आफ्ना हृदयलाई संसारको प्रेम्ताबाट साफ राख्ने। अनि आफ्ना

कमजोर र गरीब भाइहरुको जरुरतलाई पूरा गर्ने। अल्लाहले भनेको हो। ((र, जो आफ्नो मनको कृपणताबाट जोगाइयो उनीहरु नै सफल हुनेहरु हुन्।)) सूरह अत-तगाबुन 16

र त्यो गरीब र कमजोरहरुका मन र हृदयहरु धनी व्यक्तिसित किना कपट, जलन (हसद) बाट पवित्र गरिन्छन्। जब उनीहरु हेरिन्छ कि धनिहरु उनकालागि जकात (दान) दिन्छ र उनीसँग प्रेम गर्छन् र उनीमाथि खर्च गरिन्छन्।

र इस्लामी शरीअतमा अदा न गर्ने को कारण केहि सतर्कता आएको छ। अल्लाह तआला भन्दै छन्। ((र, अल्लाहले आफ्ना उदार अनुकम्पाबाट प्रदान गरेका धन जसले कन्जुस्याइँ गर्छन् तिनीहरुले आफ्नो लागि त्यसलाई राम्रो न ठान्नुन्। यो तिनीहरुकालागि निकृष्ट छ। जुन धन तिनीहरुले कन्जुस्याइँ गरेर बचाउँदैछन् महाप्रलयको दिन त्यसलाई तिनीहरुको गर्धनको कठालो बनाइनेछ। र, केवल अल्लाहकै

लागि हो आकाशहरु एवं धर्तीका सम्पूर्ण सम्पत्ति। तिमीहरुले जेजति गरिरहेका छौ त्यसबाट अल्लाह पूर्णरूपमा अवगत छन्।))

सूरह आले इमरान् 180

र, रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दैछन्। कि ((जसले आफ्ना सून र चान्दीबाट त्यसको हक (अधिकार) अदा न गरे भने प्रलयको दिन आगोको पलेट थालीलाई तताएर त्यसको पहलो र पिठ्युलाई दागिन्छ। जस्तै त्यो ठंडा (चिसो) भयो भने फेरि दोहरियाउने छ। र त्यसको एक दिन पचास साल (वर्ष) को बराबर हुन्छ। यो त्यो दिन सम्म जारी रहिन्छ जबसम्म अल्लाह आफ्ना सेवकहरुबिच फैसला गरिहाल छ। फेरि उनी आफ्ना बाटो स्वर्ग अथवा नर्क तिर हेराउँछ।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 पुष्ट 680 हदीस संख्या 987

चोथो रुकन (स्तम्भ)। रमजानको रोजा (वर्त) हो:

वर्षमा एक महिना मुस्लिमहरु रोजा (वर्त) बस्नुहुन्छन् अनि खान पिन र सम्भोगबाट अल्लाहको आज्ञापालन गर्दै सूर्यउदय अघि देखि सूर्यास्तसम्म रोके हाल्छन्। र, इस्लाममा त्यो रोजाहरु नयाँ होइन। अल्लाहको भनाइ हो। ((हे आस्थावानहरु हो! तिमीहरुमाथि व्रत (रोजा) अनिवार्य गरिएको छ जसरी तिमीहरुभन्दा अधिका मानिसहरुमाथि अनिवार्य गरिएको थियो। आशा छ कि तिमीहरुभित्र ईश-भय उत्पन्न हुनेछ।)) सूरह अल्-बकरह 183

र रोजा (व्रत) को अर्थ यो मात्र होइन कि उनी मात्र माद्वी (खानपिन) इफ्तारबाट रुक्ने तर यो पनि हो कि उनी मानवी (नराम्रो कुरो) बाट पनि रुकौं जसरी के चुगल खोरी झुट, गिबत, धोखाधरी र

यस्तो अर्को न राम्रो कार्यकर्महरुबाट रुक्ने। यो जान्दै कि त्यो पाप वस्तुहरुलाई रमजान बाहेक पनि छोड्न मुस्लिमहरुमाथि अनिवार्य हो। र त्यो रमजानमा अनिवार्य रुपले छोड्नु पर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाइ हो। ((जसले रमजानमा झुट र त्यसको कार्य छाडे न भने यस्तो व्यक्तिको अल्लाहको वहाँ जरूरत छैन कि उनी आफ्ना खान पिन छाडौं।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ट 673 हदीस संख्या 1804

रोजाहरु (व्रतहरु) मन र अशलिलताको बिच युद्ध जस्तै हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाइ हो कि ((आदमका सन्तानका सबै कार्यहरु त्यसैको लागि हो अतिरिक्त रोजाहरु (व्रतहरु) को त्यो मेरो लागि हो। म त्यसको पुण्य र बदला दिन्छु। र त्यो रोजाहरु ढाल जस्तै हो। तिमिमध्ये कोही दिनमा रोजा बसे को भने गाली गलुच न गरौं। अनि कसैले गालि गर्छ भने उलाई भनिदेऊ कि म रोजा बस्न व्यक्ति हुँ। कसम हो उसको जसको हाथमा मुहम्मदको ज्यान हो। व्रतबस्ने मानिसको मुँहको खुशबू अल्लाह नजिक मुस्कको खुशबू (एक खालको राम्रो र श्रेष्ठ खुशबू हो) भन्दा अघि हुन्। रोजा बस्ने मानिसहरुकालागि दुई खुशी (प्रसन्न) हुन्। एक जब इफतार (रोजा तोड्ने) गर्छ अर्को खुशी (प्रसन्न) जब आफ्ना पालनकर्तासित भेट्ने छ भने आफ्ना रोजाको कारण प्रसन्न हुन्छ।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ट 673 हदीस संख्या 1805

रोजाबाट मुस्लिम आफ्ना गरीब र फकीर भाईहरुको जरूरतलाई बुझ्छौं। उनीहरुका हक अधिकारहरु अदा गरिन्छन् र उनीहरुका हाल खबरको विषयमा सोध छन।

पाचवाँ रुकन (स्तम्भ)। हज्ज हो:

र त्यो अल्लाहका पवित्र घर (खाना काबा) मक्का नगरीमा खास कार्यहरु अदा गर्नेकोलागि खास समयमा जाने। र यो रुक्न (स्तम्भ) सम्पूर्ण समझदार (अकलमन्द) र बालिग मुस्लिमहरुमाथि अनिवार्य हो। चाहे त्यो पुरुष हो कि महिला। उनलाई जीवनभरीमा एक चोटि हज्ज अदा गर्नु पर्छ। यस शर्तको साथ कि उनीलाई जानी र माली क्षमता हुनु पर्छ। तर जुन व्यक्ति रोगी हो जस रोग बाट बरी (राम्रो) हुन् सम्भावना छैन भने उनीमाथि हज्ज अनिवार्य होइन्। र जुन व्यक्ति कमजोर (फकीर) हो अथवा उनीसँग यती सम्पत्ति छैन कि त्यो आफ्ना र आफ्ना परिवारहरुका जरुरतहरु पूरा गर्नेसक्दैन भने उनीबाट हज्ज साकित (अनिवार्य होइन) हुन्छ। अल्लाह तआलाको भनाइ हो। ((मानवजातिमाथि अल्लाहको यो हक रहेको छ कि जो त्यहाँसम्म पुग्न समर्थ छ उसले त्यस घरको हज (तीर्थ) गरोस्। र, जसले अस्वीकार गर्छ(उसले जानोस् कि अल्लाह) संसारबासीहरुबाट निस्पृह छन्।)) सूरह आले इमरान् 97

हज्जलाई इस्लामी सब भन्दा ठूलो समेलन (इजतेमा) मानिन्छ। जसमा मुस्लिमहरु एउटै स्थलमा एउटै निर्धारित समयमा जमा (इकट्ठा) हुन्छन् र एउटै पालनकर्तालाई एउटै पोशाकमा पूकार छन् र एउटै पूजा (इबादत) अदा गरिन्छन् र एउटै स्वर बारम्बार दोहरियाउन्छन्।((लब्बैक अल्लहुम्म लब्बैक, लब्बैक लाशरीक लक लब्बैक इन्नल हम्दा वन्नेअमत लक वल् मुल्लक ला शरीक लक)) अर्थात: हे अल्लाह हामी तिम्ना पूजाका लागि यस ठाँउमा तिम्ना आदेशको अनुसर्ण गर्दै आएको छौं। र तिम्ना राजी खुशीको लागि ।

तिम्मा एकतालाई स्वीकार गर्दै। र तिमीबाहेक कोही पूजाको हकदार
(अधिकारवादी) होइन।

यता शरीफ, बदमाश, सेतो, कालो, अरबी र अजमीका बीच केहि फर्क छैन। उनी सबै अल्लाहको अगाडि बराबर हुन्। उनीहरूको बिच केहि फर्क अतिरिक्त परहेजगारिके (अल्लाहसित भय राखने)। र त्यो मुस्लिमहरू बिच भाई चारा कायम गर्छ।

इस्लाम धर्मको खासीयत र विशेषताहरू:-

यो इस्लामी धर्म आकाशीय धर्महरूमध्ये अन्तिम धर्म हो। यसैकारण अनिवार्य थियो कि यसमा केही विशेषताहरू होस् जुन अरु धर्महरूबाट यसलाई मुम्ताज (विभिन्न) गरौं। र त्यो यसै विशेषताको कारण सबै समय र ठाउँको लागि प्रलयसम्म दुरुस्त (उपयोगी हो) हो। र यस विशेषताको कारण सम्पूर्ण मानवजातिकोलागि लोक र प्रलोकमा खुशी (आनन्द-प्रसन्नता) कायम हुन्छ।

इस्लाम धर्मका केहि विशेषताहरू:-

❖ कुरआनका केहि आयतहरूमा व्यख्या छ कि धर्म अल्लाहको नजिक मात्र एउटै हो र त्यो इस्लाम नै हो। निस्सन्देह अल्लाहले नबीहरू (उनीहरूमाथि शान्ति होस्) लाई एक अर्कालाई पूरा गर्न कोलागि पठाएको छ। जुन रसूल नूह अलैहिस्सलाम देखि प्रारम्भ हुन्छ र मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम माथि समाप्त हुन्छ।

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नु हुन्छ कि ((मेरो उदाहरण र म भन्दा अधि नबीहरु को उदाहरण एउटा यस्तो मानिस् जस्तो हो कि उनी एउटा घर बनाए। र त्यसलाई खूब सजाय र खूबसुरत बनाए तर एक ईटको बराबर त्यसको कोनामा छाडी दिए। र मानवहरु त्यसको चारो तर्फ घुम फिर गर्दै अचम्भमा परे र भन्न लागिyo कि न यता ईट राख्यो। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वस्ल्लम भन्दै छन् कि म त्यो ईट हो र म नबीहरुको समापक नबी हो।)) सही बोखारी जिल्द 3 पुष्ठ 1300 हदीस संख्या 3342

तर ईसा अलैहिस्सलाम अन्तिम समय अवतरित हुन्छ। र यस धर्तीमा इन्साफ भरि दिन्छ। जसरी के जुल्म,अत्याचारी र जोरजबर्जस्तीबाट भरेको थियो। र उनी नयाँ दिन लिएर फैसला गर्दै न मानवहरुका बिच इस्लाम दिन लिएर फैसला गर्छन् जुन मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि अवतरित भए को हो। मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नु भए को छ। कि ((प्रलय कायम हुँदै न जबसम्म कि मरयम पुत्र ईसा तिमीहरु बिच सत्य फैसला गर्नको लागि अवतरित हुँदै न। फेरि सलिब तोडिन्छ र खिन्जीर (सुंगुर) लाई कत्तल (हत्या) गरिन्छ र कर लाई लागु गरिन्छ।

यहाँसम्म कि धेरै माल (सम्पत्ति) भए हाल छ। अनी कुनै व्यक्ति यस लाई स्वीकार गर्दै न।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ठ 875 हदीस संख्या 2344

र अल्लाहका सम्पूर्ण दूतहरु (रसूलहरु) का निमन्त्रण एउटै थियो। र त्यो अल्लाहको वहदानीयत (एकेश्वरवाद) तिर निमन्त्रण दिने। त्यससँग शिर्क (बहुदेववाद) बाट रोके को छ। अल्लाहका अनुरुप्ता (मुशाबह) बाट रोके को छ। यस धर्ममा मानवलाई लोक र प्रलोक दुवैमा लाभ छ। अल्लाहले भनेको छ। ((अल्लाहले तिमीहरुकालागि त्यही धर्म निर्धारित गरेका छन् जसको आदेश उनले नूहलाई दिएका थिए। अनि, जसको प्रकाशन (हे मुहम्मद!) हामीले तिमीतर्फ गरेका छौं र जसको आदेश हामीले मूसा तथा ईसालाई दिएका थियौं कि धर्मलाई स्थापित गर र यसमा मतभेद न गर।...))

सूरह अश-शूरा 13

❖ अल्लाहले इस्लाम धर्मबाट यो भन्दा अधिका सम्पूर्ण धर्महरुलाई अन्तय गरी दियो । र त्यो अन्तिम र समापक धर्म हो। अल्लाह आफुबाहेक कसैको उपासना स्वीकार गर्दैन। अल्लाहको भनाई छ। कि ((हे सन्देशदाता! हामीले तिमीमाथि सत्यकासाथ ग्रन्थ अवतरण गर्यौं जसले पहिलेका ग्रन्थहरुको पुष्टि गर्दछ र जो तिनको संरक्षक पनि हो।)) सूरह अल-माइदा 48

र त्यो आकाशीय धर्महरुमध्ये अन्तिम धर्म हो। जसको सुरक्षाको जीमेवारी अल्लाहले प्रलयसम्म लियेको छ। यसबाहेक अर्को धर्महरुका सुरक्षाका जीमेवारी (वादा-वचन) लिएको छैन किनभने त्यो एउटा खास समुदाय र खास समयको लागि अवतरित भएको थिए। अल्लाहले भनेको हो। ((निस्सन्देह हामीले नै कुरआनलाई अवतरित गरेका हौं र हामी नै यसको सुरक्षा गर्छौं।)) सूरह अल-हिज्र 9

र यसको चाहना यो पनि हो कि मुहम्मद इस्लामका अन्तिम दूत रहौस्। अनि उनी पछि कोहि नबी र रसूल आउँदैन। अल्लाहको भनाइ हो। ((मुहम्मद तिमीहरूमध्ये कुनै पुरुषका पिता होइनन् तर उनी अल्लाहका रसूल एवं नबीहरूका समपाक (अन्तिम नबी) हुन्।)) सूरह अल-अहजाब 40

र मुस्लिमहरूलाई यो आदेश छ कि उनीहरू सम्पूर्ण आकाशीय पुस्तकहरू र नबहरूमाथि ईमान राखौं। अनि जसले उनीहरूमाथि ईमान राखे न उन इस्लाम धर्मबाट निस्कनु भए। अल्लाह तआला भन्दै छन्। ((निस्सनदेह ती मानिसहरू जो अल्लाह एवं उनका रसूलहरूलाई इन्कार गर्दछन् र अल्लाह एवं उनका रसूलहरूबीच विभेद खडा गर्न चाहन्छन् र भन्दछन्- हामी कुनै रसूलमाथि ईमान राख्दछौं र कसैलाई इन्कार गर्दछौं- तिनीहरू दुवैको बीचबाट कुनै निकास निकाल्न चाहन्छन्। तिनीहरू वास्तवमा पक्का काफिर हुन्।)) सूरह अन्-निसा 150-151

❖ यो इस्लाम धर्म पूर्ण हो र यसमा सबै संसारिक र जीवनीय व्यवस्थाहरू छन् अतिरिक्त इस्लामबाहेक का अरु धर्ममा यो होइन् किनभने त्यो एउटा खास समुदायको लागि थिए। अनि इस्लाममा दुवै लोक र प्रलोकको लाभहरूमाथि निर्भर (कायम) हो। अल्लाहको भनाइ हो। ((आज मैले तिमीहरूको दीन (जीवन पद्धति) लाई तिमीहरूकानिमित्त पूर्ण गरेको छु र तिमीहरू प्रति आफ्नो अनुग्रह पूरा गरेको छु अनि तिमीहरूकालागि दीन स्वरूप इस्लामलाई रोजेको छु।)) सूरह अल्-माइदा 3

यसैकारण यो सब भन्दा राम्रो र श्रेष्ठ धर्म हो। अल्लाहले भनेको हो। ((तिमीहरू उत्तम समुदाय हो जसलाई मानवजातिकानिमित्त पठाइएको छ। तिमीहरू सत्कर्मको आदेश दिन्छौं। दुष्कर्मबाट रोक्छौ र अल्लाहमाथि ईमान (आस्था) राख्छौ। अहले किलाबहरूले ईमान

ल्याएको भए तिनीहरूकानिमित्त राम्रो हुने थियो। तिनीहरूमध्ये केही आस्थावान छन् भने अधिकांश चाहिँ अवज्ञाकारी।)) सूरह आले इमरान् 110

❖ र यो इस्लाम धर्म संसारिक धर्म हो जुन सबै मानव, ठाउँ र कालको लागि हुन्। कसै जात र उम्मत अथवा समुदायको लागि खास छैन। यसमा सबै व्यक्ती एक जस्तै हुन्। रंग, भाषा, देश, समय र कालमाथि निर्भर होइन। तर यो एक खास अकीदहरु (आस्था) माथि काय छ। र त्यो यो हो कि जसले अल्लाहलाई पालनकर्ता मान्दै ईमान ल्याउनु भए। र इस्लामलाई धर्म मानेर र मुहम्मद सल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई आफ्ना दूत मानेर ईमान ल्याउने भए। यस्तो खेरा गरि उनी इस्लामको झण्डा तल प्रवेश गरे। चाहिँ उ जुन ठाउँ र कालमा हुन्। अल्लाहको भनाइ हो। ((र-हे मुहम्मद- हामीले तिमीलाई सम्पूर्ण मानवजातिकालगि शुभ-सन्देशवाहक तथा सचेतक को रुपमा पठाएका छौं।तर, अधिकांश मानिसहरु जान्दैन।)) सूरह सबा 28

अनी जुन रसूलहरु अघि आएको उनी आफ्ना खास समुदायतिर पठाउनुहुनु हुन्थियो। अल्लाहको भनाइ हो। ((हामीले नूहलाई उनको समुदायतर्फ पठायौं।)) सूरह अल्-अअराफ 59

अल्लाहले भनेको हो।((र, हामीले आदतर्फ उनका भाइ-हूद-लाई पठायौं।उनले भने हे मेरा जातिवन्धुहरु हो। अल्लाहको उपासना गर् उनी बाहेक तिमीहरुको कोही उपास्य छैन)) सूरह अल्-अअराफ 65

अल्लाहले भनेको हो।((र समूदका जातितर्फ हामीले उनका भाइ सालेहलाई पठायौं। उनले भने हे मेरा जातिवन्धुहरु हो। अल्लाहको उपासना गर् उनी बाहेक तिमीहरुको कोही उपास्य छैन)) सूरह अल्-अअराफ 73

अल्लाहले भन्नुभयो:।((र, लूतलाई(पठायौं)। उनले आफ्ना सम्प्रदायका मानिसहरूलाई भने।)) सूरह अल्-अअराफ 80

अल्लाहले भन्नु भयो:((र,मदयनतर्प तिनका भाइ शुऐब लाई पठायौं।)) सूरह अल्-अअराफ 85

अल्लाहले भन्नुभयो: ((फेरि यिनीहरूपछि हामिले मूसालाई आफ्ना चमत्कारहरू दिएर फिरऔन एवं उनका जातिका नेताहरूसमक्ष पठायौं।)) सूरह अल्-अअराफ 103

अल्लाहले भन्नुभयो:((र, स्मरण गर जब मर्यम-पुत्र ईसाले भने- हे इसराईलका सन्तानहरू हो। म तिमीहरूतर्फ अल्लाहले पठाएको रसूल हुँ। त्यस तौरातको पुष्टि गर्नेवाला हुँ जो मभन्दा पूर्व आएको थियो...)) सूरह अस्-सफ 6

❖ इस्लाम धर्मको नियम र शिक्षाहरू इश्वरीय हो जसमा केहि हेर फेर हुन सक्दैन। र यो मानवको स्थापनामध्ये होइन। जसमा केहि न केहि भुल चुक, दोष र कमीहरू भइ हाल्छ। जुन कसै समाजकोलागि लाभदायिक हुनसक्दैन। जसरी के मूलधन (capitalism)

समाजको व्यवस्थाहरू र समाजवादीको (socialism) को व्यवस्थासँग मेल पाच हुन्दैन। र त्यसको उलटो। इस्लामी शरीअत (नियम) जसरीके हामीले भन्यो कि त्योलाई इश्वरले स्थापना गरेको हो। जुन सम्पूर्ण सृष्टिहरूका सृष्टिकर्ता हुन्। अनि यो कसै व्यक्तिको लागि जायज होइन कि यसमा केहि हेर फेर, कमी बेशी गरौं। किनभने यसमा सम्पूर्ण मानवहरूका अधिकार सुरक्षित हो। अल्लाह तआला भन्दै छ। ((के यिनीहरू अज्ञानताको फैसला चाहन्छन्? र, विश्वासीहरू कानिम्ति अल्लाह भन्दा उचित न्यायधीश अरु को

हुन्सक्छ र?)) सूरह अल्- माइदा 50

❖ इस्लाम धर्म प्रगति, उन्नतिको क्षमता राखदै सबै ठाउँ र कालकोलागि लाभदायक हो। र त्यो केहि प्रवेशिका, सामान्य असलियता र नियमहरु लिएर आएको हो जुन कहिले पनि समय र

कालको हेर फेरको कारण बदलिन दैन जसरीको अकीदा (आस्था) पूजा र उपासनाहरुमा: जसरी के नमाज, रोजा, ईमान, हज्ज र ज़कात इत्यादी... । तर जुन पनि नयाँ घटनाहरु हुन्छ। ऊलाई सब प्रथम कुरआनमा हेरिनेछ। यदि त्यो कुरआनमा मिले छ भने त्यसमाथि कार्य गरिन्छ। र त्यसबाहेक छोडि हालछ। कुरआनमा न मिलेपछि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सही हदीस हेरिन्छ। त्यसमा मिले पछि त्यो लिएर हालछ र त्यसबाहेक छोडि दिन्छ। यदि यस दुवैमा न मिले पछि उलेमाहरु (इस्लामी धार्मिक ज्ञानीहरु) को राय सलाह र बिचारलाई हेरिने छ। जसमा सामान्य फाइदा हो। समय र समाजको अनुसार हो। यो बुझ्न राखने कि त्यो कुरआन र हदीसबाट लिएको हो। फेरि त्योलाई सामान्य इस्लामी नियमहरुमाथि पेश गरिन्छ जुन हदीस र कुरआनबाट लिएको हो। जसरी के नियम (असल वस्तुहरुमा जायज हो।), नियम (उपकार र लाभको सुरक्षा) र नियम (जुरुरत अनुसार निषेध वस्तुहरु जायज हुन् छ।) अन्तिम नियम सम्म। अँ, इजतेहाद (सोच बिचार गरेर कुरआन र हदीसको अनुसरा कुनै मामिलाको हल गर्ने कार्य) बाट यो होइन कि आफ्ना अशलिलतहरुलाई अनुसर्ण गरौं। तर यसको चाहना यो हो कि यस बाट मानवलाई लाभ पूर्णो बिना कुनै शरई विरोध के। यो यसकारण के यो धर्म सम्पूर्ण समय र समाजकोलागि लाभदायक हो।

❖ इस्लाम धर्ममा नियम, शरिअत र व्यवस्थाहरूलाई लागु गर्नुमा केहि अन्तर र फर्क होईन। यसमा सबै मानव बारबर हुन्। चाहे उनी धनी हो र फकीर , शरीफ हो र बदमाश, कालो हो र सेतो। सबै शरिअत लागु गर्नको अगाडि एक हो। यो एउटा कुरैशी मखज़ोमी महिलाको चोरीको घटना हो। जुन कुरैशको शरीफहरूमध्ये थिए। केहि व्यक्तिहरूले उसामा बिन ज़ैदलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग त्यसको छोड्नेको सिफारिशको लागि उभारे। किनभने त्यो उनी नजिक

प्यारो थिए। त उनी नबीसित कुरा गरे। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नु भएः((के तिमि अल्लाह को हुदुद (सिमान्त) मा सिफारिसको कुरा गर्छ? फेरि उभेर भाषनमा भन्नु भए किः(हे मानवहरु तिमिभन्दा अधि जुन हेलाक र बर्दाबाद भए यसकारण भए कि जब उनीहरुमा शरीफ चोरी गर् थिए उनिमाथि हद कायम गरे थिएन। अनि जब कमजोरहरु चोरी गर्द थिए उसमाथि हद जारी गर्द थिए। अल्लाहको सोगंध यदि मुहम्मदको छोरी फातमा पनि चोरि गरे हुन्थिइन भने म त्यसको हाथ काटे हालथियो।))

सही मुस्लिम जिल्द 3 पुष्ट 1315 हदीस संख्या 1688

❖ इस्लाम धर्मका मुलहरु असली हो। र त्यसका नसहरु (आयतहरु) कमीबेशी र हेरफेरबाट सुरक्षित छ। र इस्लामीक धर्मका मुल जगहरु यो होः-

1- पवित्र कुरआन करीमः

2- सुन्नते नबवी (सुन्नतहरुः)

1- कुरआन मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लममाथि अवतरित समय देखि हाम्रोसमय र कालसम्म आफ्ना शब्द, आयत र सूरहहरुको साथ सुरक्षित छ। यसमा केहि कमीबेशी र हेर फेर भएको छैन। किनभने रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्ना सहाबीहरु

(साथिहरु) लाई कातिब (लेखनिदास) वहय (वाणी) लेखन को लागि बनाए। जसरीके अली बिन अबी तालीब, मुआवीया, उबै बिन काब र ज़ेद बिन साबीत। जहिले पनि कुनै आयत अवतरित हुन्थियो आफ्ना कातिबहरुलाई लेखन आदेश दिन्थिए। र उनीहरुलाई सूरहको ठाउँ तिर रहनुमाई (मार्गदर्शन) गर्दै थिए। यसैगरि तियो किताबमा र सहाबाहरुको मन र हृदयमा सुरक्षित भए। र मुस्लिमहरु त्यो सिखने सिखाउनेमा जल्दी गरे भलाई प्राप्त गर्दै जसरीके

नबी सल्लल्लहु अलैहि वसल्लमले खबर दिएको हो। ((तिमिमा सब भन्दा राम्रो र श्रेष्ठ त्यो व्यक्ति हुन् जुन कुरआन सिखे छौं र अरुलाई पनि सीखाउँ छौं।))

सही बोखारी जिल्द 4 पुष्ठ 1919 हदीस संख्या 4739

मुस्लिमहरु त्यसको सेवा र सुरक्षाको बाटोमा ज्यान र माल खर्चे गर्छन्। र त्योलाई एक अर्को पुस्त (संतान) तिर नकल गरिन्छन्। र त्यसको हिफज र तेलावत (पाठन) मा अल्लाहको उपासना हुन्छ। नबी सल्लल्लहु अलैहि वसल्लमले भन्दै छ। ((जसले कुरआनका एक अक्षर पढे त्यसको लागि एक पुण्य हो। र एक पुण्य दस पुण्यको बराबर हुन्छ। र म यो भन्दै न कि अलिफ, लाम, मिम एक अक्षर हो। तर अलिफ एक अक्षर हो। र लाम एक अक्षर हो। र मीम एक अक्षर हो।)) सुनन् तिरमिज़ी जिल्द 5 पुष्ठ 175 हदीस संख्या 8721

2- सुन्नते नबवी इस्लामी शरीअतको दोस्रो मुल धारा हो। र यसमा कुरआन करीमका धेरै हुकमहरुका व्याख्या छ। र यो गलत मिसावटबाट सुरक्षित छ अल्लाहले यसलाई पक्का इन्साफवर सहाबीहरुद्वारा सुरक्षा गरेको हो। उनीमध्ये धेरैले आफ्ना जीवन हदीसे

रसूलको जमा गर्नेमा बिताए। र त्यसको सन्द, मतन र दर्जाहरु (श्रेणीहरु) सही र कमजोरको हिसाबले व्याख्या गरेको छ। र त्यसको रावी (हदीस बयान गर्न व्यक्ति) को हालखबरको बारेमा। र त्यसको जर्ह एवं तादीलको दराजात (श्रेणीयताहरु) आदि। उनीहरुले रसूलका सही हदीसहरु छाँटेर जमा गरे। र त्यो झुठोबाट साफ सुथ्रा भएर हाम्रा तिर पूगे। जुन यो हदीस जमा गर्नको तरिका जान् चाहन्छ भने उनी मुसतलेह हदीसको (हदीस जमा गर्न तरिकाको पुस्तक) पढौं जो हदीस रसूलको जाम गर्नकोलागि कायम भए। ताके यसमा कुनै शंका बाँकि नरहोस्।

❖ इस्लामी धर्म सम्पूर्ण मानवकोबिच बराबरीको आदेश दिन्छ। चाहे महिला हुन् अथवा पुरुष। कालो हो अथवा सेतो। अरबी हो अथवा अजमी। सब भन्दा पहिले इशवरले मानवमध्ये आदमलाई सृष्टि (पैदा) गरे। जुन सम्पूर्ण मानवको बुवा हुन्। फेरि उनी बाट उनका स्वास्नी हजरत हव्वालाई सृष्टि (पैदा) गरे । जुन सम्पूर्ण मानवको आमा हुन्। उनी दुवै आँमाबुवा बाट सन्तान र पुष्ट चल्थो। र मानिसको असल यो हो कि सबै मानव बराबर हुन्। अल्लाहले भनेको छ। ((हे मानवहरु हो! आफ्ना पालनकर्तासँग डराऊ जसले तिमीहरुलाई एउटै ज्यानबाट सृष्टि गरे र त्यसै ज्यानबाट उसको जोडी बनाए अनि ती दुबैबाट धेरै पुरुष तथा महिलाहरु बिस्तार गरे। त्यस अल्लाहसँग डराऊ जसको नाम लिएर तिमीहरु परस्परमा सहयोग माग्दैछौं अनि आफ्नत- हरूको विषयमा सतर्क रहने गर। निस्सन्देह अल्लाह तिमीहरुका निरीक्षक हुन्।)) सूरह अन्-निसा 1

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ। कि ((अल्लाहले तिमीहरुमध्ये जाहलियत (इस्लाम अधिको काल) को घृणाहरु अन्त्य

गरि दिने जुन आफ्ना बुवामाथि गौरव गर्दै थिए। तर अल्लाहसित भय राख्ने आस्थवान र अज्ञाकार र सम्पूर्ण मानव आदमको सन्तान हो। र आदम माटोबाट हुन्।)) मुस्नद ईमाम जिल्द 2 पुष्ट 361 हदीस संख्या 8721

सम्पूर्ण मानव जुन यस धर्तिमाथि हुन् यसै आदमको सन्तान मध्ये हुन्। यिनीहरूका प्रारम्भ एउटै धर्म र एउटै भाषाबाट भएको हो। तर ज्यादाको कारण धर्तीको विभिन्न भागहरूमा फैलियो। तर प्राकृतिकरूपले यो अनीवार्य थियो कि यस फैलावट को कारण उनीहरूका भाषाहरू र रंगहरू र प्राकृतिकहरू विभिन्न हो र उनीहरूका सौँच र जीवन र विभिन्न ईतेकादहरूको तरिका विभिन्न हो।

अल्लाह तआला भन्दै छ ((-वास्तवमा- सम्पूर्ण मानव एउटै समुदाय हुन्। अनि तिनीहरूले विभेद गरे । र, यदि तिम्रा रब को तर्फबाट पहिले नै एउटा कुराको निर्णय नभएको भए जुन कुरामा तिनीहरू विभेद गर्दछन् त्यसको निर्णय गरिदिने थिए।)) सूरह युनुस 19

इस्लामी शिक्षाहरूले सम्पूर्ण मानवहरूलाई बराबरीको अधिकार दिन्छ। र उनी सबै मानव अल्लाहको नजिक बराबर हुन् बिना कुनै विभेद भाषा र रंगरूप इत्यादी को। र सबै अल्लाहको अगाडि बराबर हुन्। अल्लाहको भनाई हो। ((हे मानव! हामीले तिमीहरूलाई एक पुरुष तथा एक स्त्रीबाट सृष्टि गर्यौं र तिमीहरूका विभिन्न जाति तथा बंश बनायौं ताकि तिमीहरू एक अर्कालाई चिन्नु सक। वास्तवमा अल्लाहको दृष्टिमा तिमीहरूमध्ये सर्वाधिक प्रतिष्ठिता त्यो ब्यक्ति हो जो तिमीहरूमध्ये सबैभन्दा अधिक ईश्वर राख्छ।)) सूरह अल हजुरात 13

यसै बराबरी आधारको कारण इस्लाम धर्ममा सबै मानव स्वतन्त्रतामा पनि बराबर हुन्। र त्यो नियमले उनीहरूलाई जनावरको स्वतन्त्रबाट निकाल छ जुन स्वतन्त्रहरू तल को कुराहरूमाथि निर्भर हो:-

1- सौचविचार र राय सलाहको स्वतन्त्रता। इस्लाम आफ्ना अनुसरणकर्ताहरूलाई सत्य कुराहरू भन्नेकोलागि र आफ्ना सौच विचारहरूलाई व्याख्या गर्नकोलागि उभारछन्। सत्य भन्नेमा कसैको मलामतबाट नडरौं। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वस्लम भन्दै छन् कि((सब भन्दा राम्रो र श्रेष्ठ युद्ध सत्य कुरो अत्याचार बादशाहको नजिक भन्ने हो।)) सुनन अबू दाऊद जिल्द 4 पुष्ट 124 हदीस संख्या 4344

अनी सहाबाहरू त्यो नियमलाई लागु गर्नकोलागि एक अर्काबाट अगाडी बढ्नेहुन्छिए। त कसै व्यक्तिले उमर बिन खताबलाई भन्यो ((हे अमीरुल मोअमेनीन अल्लाहसित भय राख, त अर्को व्यक्ति उभरे उलाई रोके। त उमरले ऊलाई भने उलाई छोडि देऊ। र

उनलाई भन्ने देऊ। तिमिहरूमा केहि राम्रा कुरा र अच्छाई तबसम्म हुदैँन जैलेसम्म कि तिमि त्यो कुरा हाम्रालागि नभने। र हामीहरूमा अच्छाई र राम्रो तबसम्म हुदैँन जैले सम्म कि हामि तपाइको त्यो स्वीकार न गरौं।))

2- र सबैकोलागि मालिक हुनका स्वतन्त्रता र हलाल कमाइको स्वतन्त्रता छ। अल्लाहले भनेको हो। ((जुन कुरामा अल्लाहले तिमिहरूमध्ये एक अर्कामाथि श्रेष्ठता प्रदान गरेका छन् त्यस कुराको कामना नगर। पुरुषहरूले आफूले गरेको कर्मको पुण्य पाउनेछन् र महिलाहरूले तिनले गरेको कर्मको पुण्य पाउनेछन्। बरु अल्लाहसित उनको कृपाको प्रार्थना गर। निश्चय नै अल्लाह हरेक कुराको ज्ञान राख्दछन्।)) सूरह अन्-निला 32

3- र सबैको शिक्षा लिने र दिनेको अवसर प्रदान गरेको हो। तर इस्लामले यसलाई अनिवार्य करार दिएको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाइ हो।((इल्म (शिक्षा) प्राप्त गर्नु सम्पूर्ण मुस्लिहरुमाथि अनिवार्य हो।)) सुनन इब्ने माजा जिल्द 1 पुष्ट 81 हदीस संख्या 224

4- सबैलाई यस संसारको खैरातहरु (राम्रो वस्तुहरु) बाट लाभ उठाउनेको शरीअतले नियम अनुसार अवसर प्रदान गरेको हो। अल्लाहको भनाई हो।((उनी हुन् जसले पृथ्वीलाई तिमीहरुकालागि वशीभूत गरिएदिएका छन्। अतः हिँड त्यसको छातीमाथि र खाऊ अल्लाहको जीविका! र, उनैतर्फ तिमीहरुले फर्कनु जानुछ।)) सूरह अल्-मुल्क 15

5- र सबैलाई समाज चलाउनेको अधिकार हुन्छ। तर यो शर्तको साथ कि उनीसँग यसको क्षमता र ताकत, शक्ति र कुदरत हुन्। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो।((जुनले मुस्लिमका मामलाको हाकिम (जिम्मेवार) बने। फेरि उनी माथि कुनै एकतर्फी साँच राखने व्यक्तिलाई जिम्मेवार बनाए। भने उनी माथि अल्लाहको लानत (धुतकार) हो। र अल्लाह उनीसँग कुनै बदला र पैसा कबूल

गर्दैन। यहाँसम्म कि अल्लाह उलाई नर्कमा प्रवेश गर्छ। र जुन लाई अल्लाहका सुरक्षा मिले फेरि उले त्यो अल्लाहका हुर्मतको बर्बाद गरे भने उनीमाथि अल्लाहको लानत (करोध-धुतकार) हुन्। अथवा उनी अल्लाहको जिम्माबाट दुर भए।)) मसनद ईमाम अहमद जिल्द 1 पुष्ट 6 हदीस संख्या 21

इस्लामले मामला यस्तो व्यक्तिलाई दिने जुन त्यसको क्षमता राखदैन भने उनीलाई नासो (अमानत) बर्बाद गर्नलाई भनेको हो। जुन

यो संकेत दिन्छ कि यो संसार जल्द बर्बाद भैइहाल्छ। र त्यो प्रलयको नजिक हुन को संकेत पनि हो। रसुलले भनेको हो।

((जब नासो (अमानत) बर्बाद हुनलागछ त तिमी प्रलयका प्रतीक्षा गर। भन्नु भये हे अल्लाहको दूत कसरी नासो बर्बाद हुन्छ। भने वहाँले उत्तर दिए कि जब मामला यस्तो व्यक्तिलाई सौंपे जससँग त्यसको क्षमता छैन त प्रलयको प्रतीक्षा गरौं।)) सही बोखारी जिल्द 5 पुष्ट 2382 हदीस संख्या 6131

❖ इस्लाम धर्ममा कुनै स्थाइ आत्माय शक्ति छैन जसरीके अर्को धर्महरूको धर्मगुरुहरूमा मानिन्छ। तर इस्लाम त्योलाई अन्त गर्छ। अल्लाह र त्यसको सेवकहरूबिच जुन पनि माध्यम्मा हुन् छ इस्लाम धर्म त्योलाई पनि खतम (अन्तय) गर्नेकोलागि आएको हो। जसरीके ईश्वरले बहुदेववादहरूको पूजामा माध्यम् बनाउनेलाई अपराध करार दिएको हो। ((जानि राख! विशिष्ट उपासना त अल्लाहकैलागि छ र जसले उनीबाहेक अरु कसैलाई संरक्षक-मित्र बनाएका छन् यिनीहरूले हामीलाई अल्लाहको नजिक पुर्याई देऊन् भन्ने उद्देश्यले मात्र हामी यिनीहरूको पूजा गर्छौं।)) सूरह अज्जमर् 3

र अल्लाह तआला यस माध्यमहरूको वास्तवीकता बयान गर्दै भन्दै छ कि उनीहरू कुनै फाईदा र घाटा पुगाउन्सकदैन। र उनीहरू

पनि उन जस्तै नै सृष्टि हुन्। अल्लाहले भनेको हो।((र, यदि तिमीले तिनीहरूलाई सीधा मार्गतर्फ बोलायौ भने तिनीहरूले तिम्रो कुरा मान्ने छैनन्। तिनीहरूलाई (सत्मार्गतर्फ) बोलाउनु वा चुप लागेर बस्नु (दुवै) तिम्रोलागि समान छ।)) सूरह अल्-आअराफ 194

अनि इस्लामले अल्लाह र त्यसको सेवकहरूबिच सीध संपर्कको सौंच बिचारलाई कायम गरेको हो। जुन ईमानमाथि कायम छ। र

सम्पूर्ण समस्याको समाधान गर्नमा उसैको आशा राख्छौं। र उसैबाट क्षमा सहायता मांग्छन् बिना कुनै माध्यिमको। अनी जुन पाप गर्छन् उनी अल्लाह सित हाथ उठएर क्षमा चाहिन्छ। जसरीके अल्लाहको भनाई हो। ((जो सुकैले कुनै कुकर्म वा स्वयंमाथि अत्याचार गर्दा अल्लाहसित क्षमायाचना गर्छ भने उसले अल्लाहलाई अति क्षमाशील एवं परम दयालु पाउनेछ।)) सूरह अन्-निसा 110

र इस्लाममा यस्तो धार्मिक व्यक्तिहरु छैन कि उनीहरु कुनै वस्तुलाई हलाल (वैध) र हराम (अवैध) गर्नेछौं। आफैलाई अल्लाहको सेवकहरुबिच वकील गर्दैन। र नयाँ नयाँ शरीअत बनाउँदैन। र उनीहरुकालागि क्षमा चाहौं। जुनलाई चाहन्छ स्वर्गमा प्रवेश गराइदिन्छ। र जसलाई चाहे यसबाट टाढा गरिदिन्छ। किनभने शरिअतको अधिकार मात्र अल्लाहीको लागि नै हो। अल्लाहको भनाई हो।((तिनीहरुले आफ्ना धर्मज्ञाताहरु र सन्यासीहरुलाई अल्लाहबाहेकका रब बनाएका छन्)) सूरह अत्-तौबा 31

र अर्को ठाउँमा भनेको हो। ((उले भने कि उनीहरु आफ्ना धर्मज्ञातहरुलाई पूजा गर्दैथिएन तर उनीहरु जुन वस्तुलाई हलाल गर्दै

थिए। त्योलाई हाल जान्दैं थिए। र जसलाई हराम गर्दै थिए त्योलाई हराम समझ्दै थिए।)) सुनन् तिरमिज़ी जिल्द 5 पुष्ट 278 हदीस संख्या 3095

❖ इस्लाम एउटा राय सलाहको धर्म हो। चाहे त्यो अन्तरिम र बाहिरि संसारिक र धार्मिक मामलाहरु कि न हो। अल्लाह ले भने को हो। ((र, जो आफ्ना पालनकर्ताको आज्ञाकारी छन् र नमाज़ कायम गर्छन् र आफ्ना मामलाहरु आपसी सल्लाहद्वारा चलाउने गर्छन् र हामीले जेजति जीविका प्रदान गरेका छौं त्यसबाट खर्च गर्छन्।))

राय सलाह शरीअते इस्लाममा बुनियादी (मौलिक) चाहना हो। र यसैमाथि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कार्य गर्नको आदेश पनि मिले। अल्लाहको भनाई हो। ((हे मुहम्मद! तिमी अल्लाहको (अपार) कृपाले नै उनीहरुप्रति उदार रहेका छौ। यदि तिमी कठोर हृदय भएको भए यिनीहरु तिम्रो वरिपरिबाट तितरवितर हुने थिए। यिनीहरुलाई माफ देऊ यिनीहरुकालागि क्षमायाचना गर र काममा यिनीहरुसित सल्लाह लिने गर।)) सूरह आले इमरान 159

र, राय सल्लाहबाट सत्यबाटो तिर पुगछ। र यसबाट धेरै लाभहरु प्राप्त हुन्छन्। जसरी के शुरुअको मुस्लिमहरुको यसैकारण उनका मामलाहरु सिधो थिए। जब मुस्लिमहरु यसबाट टाढा भए आफ्ना संसारिक र धार्मिक मामलाहरुमा तल झरयो।

❖ तर इस्लामले सबै सृष्टिहरुको उनका विभिन्न पदको अनुसार अधिकारहरु दिएको हो। ताकि यसबाट संसारिक र धार्मिक लाभहरु साबीत होऊँ। अल्लाहले भनेको हो। ((र अल्लाहकै उपासना गर कसैलाई उनको साझेदार नबनाऊ। अनि मातापिता, नातेदार, अनाथ, दीन-दुखी, नातेदार- छिमेकी, विरानो-छिमेकी. साथीसंगी, वटुवा तथा अधीनमा रहेका दास- दासीहरुसँग सदव्यवहार गर। अल्लाह यस्ता व्यक्तिलाई मनपराउदैनन् जो घमण्डी र अहडारी छन्।))

सूरह अन्-निसा 36

र, रसूल सल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेको हो। ((आपसमा ईर्ष्या नगर, भाउ लगाएर एक अर्काको लागि मूल्य नबढाउ, आपसमा द्वेष (बैर) नराख, एक अर्काको बहिष्कार नगर र एक व्यक्तिको क्रयविक्रय माथि अर्को व्यक्ति क्रयविक्रय नगरोस्। हे अल्लाहको

भक्त! भ्रातृत्वको भावना राख। मुसलमान, मुसलमानको भाई हुन्। त्यो त्यस माथि अत्याचार गर्दैन, उ उसलाई अपमानित गर्दैन, उ उसलाई झुटालाउदैन र उसको तिरस्कार पनि गर्दैन। तक्वा (भय, संयम) यस ठाउँमा छ – उहाँ सल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो छातीतिर तीन पटक संकेत गर्दै भन्नु भयो। एउटा मानिसको लागि यति कुकर्म नै बढी हो। हरेक मुसलमान माथि अर्को मुसलमानको रगत, सम्पत्ति र इज्जत वर्जित हुन्।)) मुस्लिम जिल्द 4 पुष्ट 1986 हदीस संख्या 2564

अर्को ठाउँमा भन्दै छन् कि ((तिमीहरु मध्ये कुनै पनि असल मुस्लिम हुन् सक्दैन तबसम्म कि उनी आफ्ना भाइवन्धुहरुको लागि त्यो पसन्द न गरौं। जुन आफ्नो लागि पसन्द गर्छ।))

सही बोखारी जिल्द 1 पुष्ट14 हदीस संख्या 13

यहाँ सम्म कि इस्लामले आफ्ना शत्रुहरुको पनि अधिकाहरु दिएको हो। अबू उजैर बिन उमैर भन्दै छ कि म बद्रको दिनको दासहरुमध्ये थिए। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने।((दासहरुसित राम्रो व्यवहार गर। उनी भन्दै छन् कि उनी अनसारको एक समुहमा थिए र जब उनीहरुका खान, भोजन आउँदो थिए त मलाई रोटी दिएर आफु खजुर खाँदै थिए। र यस्तो उनीहरु रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वसियत (उपदेश) को कारण गर्दै थिए।)) अल मुअजमुस्सगीर जिल्द 14 पुष्ट 250 हदीस संख्या 5894

र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जब एउटा ऊँटलाई हेरे जसको पेट भुक्को कारण पिठमा भिर्दै थिए त भन्नुभए कि

((योनबोलने जनावरहरुको विषयमा अल्लाहसित डरौं। र उसमाथि राम्रो तरिकाले सवारी गर। र ऊ लाई राम्रो तरिकाले खुवाऊ।)) सही इब्ने खुजैमा जिल्द 4 पुष्ट 143 हदीस संख्या 2545

इस्लामले समूहहरूको अधिकार व्यक्तिहरूमाथि र व्यक्तिहरूको अधिकारहरू समूहहरूमाथि राखेको हो। यस्तै व्यक्ति समूहको लाभकोलागि र समूह व्यक्तिको लाभकोलागि कार्य गर्छ। जसरी के नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को कथन हो। ((एक आस्थावन (मुअमिन) अर्को आस्थावान कोलागि एक भवन जस्तै हो। फेरि आफ्ना औँलाहरूलाई एक अर्कोमा मिलाए)) सही बोखारी जिल्द 1 पुष्ट 182 हदीस संख्या 467

र कहिले बिभेद हुन्छ भने समूहको अधिकारलाई अगाडी बढाउनु पर्छ। जसरी के कुनै व्यक्तिको घर जुन सडकमाथि गिरने लागे को छ भने उलाई काटनु पर्छ। ((समरह बिन जुन्दुब भन्दै छ कि उनका खजुरको एक बगैचा एक अनसारीको दिवारको नजिक थिए। र उनी जहिले आफ्ना खजुर तिर जान्थे त्यसबाट ऊलाई तकलिफ पुग्दैथिए जुन उनीमाथि भारी पडे। त ऊ उनलाई बेचनकोलागि भने तर उले इन्कार गरे। फेरी उलाई उताबाट हटाउने को लागि भने तर फेरि पनि इन्कार गरे। त उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को नजिक आएर त्यो बयान गरे। त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम उलाई बेच्नेको लागि भने तर उले इन्कार गरे फेरि उलाई हटाउने को लागि भने त इन्कार गरे। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने त्यो मलाई हदया (उपहार) मा देऊ र तिम्रा लागि यसको बदला यस्तो यस्तो हो। (उलाई उभारनेको लागि।) तर उले इन्कार गरे। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने। तिमी हानिकारक हो। फेरी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अनसारीलाई भने कि तिमि त्यो खजुर

लाई काटि देऊ।)) सुन्नन बैहकि अल कुबरा जिल्द 6 पुष्ट 157 हदीस संख्या 11663

इस्लामले दया र दृष्टि मात्र मानवहरु को लागि सीमित गरेको छैन तर यसमा जनावरहरुलाई पनि सामिल गरेको हो। र यसै कारण एक महिला नर्कमा गइन। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। कि ((एक महिलालाई बिलारोको कारण यातना मिले जसलाई त्यो कैद गरे र राखेको थिइन र उलाई खानपिन पनि दिन्दै थिइन। र उलाई छोडने पनि थिइन ताकि ऊ अरु धर्तीहरुबाट केहि न केहि खाए हाल थियो।)) अल मुस्तदरक अलै सहीहैन जिल्द 4 पुष्ट 175 हदीस संख्या 7274

र यस जनावरहरुमाथि दया र दृष्टि गर्नेबाट पापहरुबाट मुक्ति र स्वर्गमा प्रवेशको कारण बने। जसरीके रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने को हो। कि ((एक व्यक्ति बाटोमा थियो जसलाई प्यास लाग्यो त उनी कुआ (इनार) मा उतरे र पानी खाए पछि निस्कियो त उता एउटा प्यासा कुरुरलाई हेरे जो प्यासको कारण माटो चाटदै थिए। त उ व्यक्तिले भने कि उलाई म जस्तो नै प्यास लागेको छ। फेरि उनी कुआमा उतरे र मुजा मा पानी भरे र त्यो कुरुरलाई प्लाए त अल्लाहले त्यसको शुक्र गरे र उलाई क्षमा गरे। सहाबीहरुले भने हे अल्लाह को रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम के हामिहरुको लागि यस जनावरहरुमा पनि पुण्य (बदला) हो। वहाँले उत्तर दिनु भए कि सबै जानदारहरुमा अज्र (पुण्य) हो।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ट 870 हदीस संख्या 2334

जब इस्लामको त्यो दया दृष्टि जनावरहरुको साथ यस्तो खालको हो भने मानवहरुको साथ कस्तो हुन्छ जुनलाई अल्लाहले सम्पूर्ण सृष्टिहरुमाथि फजिलत (विशेषता) दिएको हो। अल्लहले भनेको

हो।((र हामीले आदमका सन्तालाई सम्मानित तुल्याएका छौं। र तिनीहरूलाई हामीले थल तथा जल दुवैमा सवारी प्रदान गर्यौं।

तिनीहरूलाई पवित्र चिजहरूबाट जीविका प्रदान गर्यौं र हामीले सृष्टि गरेका धेरै चिजहरूमाथि तिनीहरूलाई स्पष्ट प्रधानत प्रदान गर्यौं।))

सूरह इस्रा 70

❖ र इस्लाम धर्म मा सन्यास-पन्थ छैन एवं संसारिक जीवनबाट टाढा हुने पनि। र हलाल स्वादहरूलाई छाडिने जसलाई अल्लाहले आफ्ना सेवकहरूको लागि सृष्टि गरे र हलाल गरेको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((तिमीहरू आफै माथी सख्ती न गरौं। त उनी तपाईंमाथि सख्ती गर्छौं किनभने एक समुदाय थिए जुन आफ्नाहरूमाथि सख्ती गरे त अल्लाहले उनीहरूमाथि पनि सख्ती गरे जुन अहिले उनीहरूका गिरजा घरहरूमा हुन्। र, रहबानियत- सन्यास-पन्थ- त तिनीहरूले स्वयं आविष्कार गरेका थिए हामीले तिनीहरूमाथि केवल अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त अनिवार्य गरेका थियौं।)) सूरह अल्- हदीद 27

र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेको हो। ((खाउनु, पिउनु र अल्लाहको बाटोमा सद्का (दान) गरुन्। यसमा कुनै अजब होइन कि अल्लाह तआला आफ्ना सेवकहरूमाथि आफ्ना नेअमत (कृपा) को अस (प्रभाव) हेरन चाहन् छ।)) अल मुसतदरक अला सहीहैन जिल्द 4 पुष्ट 150 हदीस संख्या 7188

र यो इस्लाम धर्म संसार र त्यसको अशलिलता र स्वादहरूमा मात्र लाग्ने होइन। तर यो एउटा बिचो बिच (medium) को धर्म हो। जुन लोक र प्रलोक दुवैलाई जोडिन्छ। र यसको एक भाग (पार्ट) अर्को भागमाथि अभार होइन। यसैकारण आत्मा र शरीरबिच बराबरी (बैलेन्स) को आदेश दिएको हो। र मुस्लिमहरूलाई यो पनि आदेश

दिएको हो कि उनीहरू मात्र संसारमा न लागौं। तर आफ्ना आत्माको अनिवार्ताहरू पनिलाई अदा गर्नलाई याद राखौं। जुन अल्लाहले उनी माथि पूजाहरूमध्ये अनिवार्य गरेको हो। अल्लाहले भने को हो।

((हे आस्थावाहरु हो तिमीहरूलाई शुक्रवारको दिन नमाजकोलागि पुकारिँदा अल्लाहको स्मरणतर्फ दौड र व्यापार छोडिदेऊ। यदि तिमीहरु जान राख्छौ भने, यही तिमीहरुकालागि उत्तम छ।)) सूरह अल्-जुमुअह 9

र मुस्लिमसित यो पनि मतलुब (दिमान्ड) हो कि उनी पूजामा लागे र आफ्ना मादौ (आर्थिक सामग्री) हरूमा पनि लागौं जसरीके हलाल कमाइ अल्लाहले भनेको हो। ((फेरि जब नमाज पूरा हुन्छ तब धर्तीमा फैल र अल्लाहको वरदानको खोजी गर। र, अल्लाहलाई खुब स्मरण गर ताकि तिमीहरु सफल हुन सक।)) सूरह अल्-जुमुअह 10
र इस्लामले यस्तो व्यक्तिको प्रशंसा गरे को हो जसमा यो दुवै विशेषता हो। अल्लाहले भने को हो। ((यस्तो व्यक्तिहरु जसलाई अल्लाहको स्मरण गर्न, नमाज कायम गर्न, जकात दिनबाट न व्यापारले न त किनबेचले नै भुलाउँछन्। उनीहरु त्यस दिनसँग डराउँछन् जुन दिन हृदय तथा नेत्रहरु विक्षुब्ध हुनेछन्।)) सूरह अन्-नूर 38

र इस्लाम आत्मा, शरीर र मुखको अधिकारहरुकोलागि इशवरिय शरिअतको अनुसार एक तरिका लिएर आएको हो जसमा कुनै कमीबेशी होइन। र मुस्लिमहरुमाथि यो अनिवार्य हो कि उनीहरु आफ्ना मनलाई रेख देख गरे र आफ्ना कार्यहरुको पनि हिसाब गरौं। जुन कार्यहरु उनीहरु बाट भएको हो। अल्लाहले भनेको हो।((अनि जसले कणभर पनि सत्कर्म गरेको हुन्छ उसले त्यसलाई देखनेछ। र,

जसले कणभर पनि दुष्कर्म गरेको हुन्छ उसले त्यसलाई देखनेछ।))
सूरह अज्-ज़िज़ाल 7-8

र अल्लाहले मानव को लागि यो स्वतन्त्र दिएको हो कि उनीहरु अल्लाहका त्यो हलाल वस्तुहरु आफ्ना शरीरहरुमाथि खर्च गरौं। जसरीके खानपिन, लुगा र विहे गर्न आदि। अल्लाहले भनेको

हो।((सोध- अल्लाहले आफ्ना उपासनाहरुकालागि सृष्टि गरेका सौन्दर्य एवं शुद्ध खाद्य पदार्थलाई कसले अवैध करे? भनिदेऊ- यी ईमान ल्याउनेहरुकालागि संसारिक जीवनमा पनि रहेका छन् र महाप्रलयको दिन उनीहरुकालागि मात्र रहनेछन्। यसरी नै आफ्ना आयतहरु जानीहरुकालागि स्पष्टसँग बयान गर्छौं।)) सूरह अल्-अअराफ 32

र इस्लामले मानवकोलागि मात्र हानिकारक वस्तुहरु लाई हराम (अवैध) गरेको हो। र अल्लाहले मानविय आत्मालाई सृष्टि गरे र उलाई धर्तीमा आफ्ना पूजाको लागि खलीफा (उत्तराधिकारी) र आफ्ना शरीरतलाई लागु गर्नको लागि बनाए। अल्लाहले भने को हो। ((निश्चय नै हामीले मनुष्यलाई सर्वोत्तम संरचनामा सृष्टि गर्यौं))

सूरह अत्-तीन 4

र यसै कारण अल्लाहले शरीरतको नियम अनुसार मानवहरु को आफ्ना शरीरहरुलाई सुरक्षा , हेफाजत र सफासुग्धर को आदेश दिए। जुन तल हुन्।

1- पवित्रता, अल्लाहले भनेको हो। ((निस्सन्देह अल्लाह धेरै तौबा (प्रायश्चित) गर्ने तथा सफासुग्धर रहनेहरुलाई मन पराउँछन्।)) सूरह अल्-बकरह 222

यसैकारण नमाज़ सही हुन्कोलागि वुजूलाई अनिवार्य गरि दिएको हो। जुसलाई मुस्लिम दिनरातमा पाँच चोटि अदा गरिन्छ। रसूल

सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((नमाज़ बिना पवित्रताको कबूल हुदैन।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 पुष्ट 204 हदीस संख्या 224 जसरीके स्नान (नहाउनु) अपवित्रपछि अनिवार्य गरेको हो। अल्लाहले भनेको हो।((र यदि तिमीहरु जिनाबत (अपवित्रता) को अवस्थामा छौ भने पवित्र होऊ।)) सूरह अल्-माइदा 6

र केहि धार्मिक कार्यहरुकालागि स्नान (गुसल) लाई सुन्नते मुअक्कदा (अनिवार्य जस्तै) गरे का छन्। जसरी के जुमा, दुवै ईद, हज्ज र उमरह इत्यादीको स्नान।

र साफई सुथ्राई कोलागि जोर दिएको हो:

❖ जसरीके दुवै हाथ खाउनभन्दा अधि र पछि धुल्ने। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो।((खानाको बरकत (बढोत्तरी) खाउने भन्दा अधि र पछि हाथ धुल्नेमा हुन्)) सुनन तिरमिज़ी जिल्द 4 पुष्ट 281 हदीस संख्या 1846

❖ मुँखलाई खानेपछि सफा गर्न। रसूलले भनेको हो। ((जुनले खाए र आफ्ना जिवरोबाट त्योलाई चबाए।त चाहियो कि त्योलाई निगलिनलेऊ र जुन बाकि रहयो भने त्योलाई फालने। जसले यस्तो गरे। त त्यो राम्रो हो। र जसले न गरे केहि फर्क पर्दैन।))

र दाँत र मुँखलाई सफाई राखने धियान दिने। र दातुन गर्नकोलागि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उभारेको हो। जसरीके उनका भनाई हो। कि ((अनि मेरो उम्मत (सम्दाय) माथि अष्टियारो हुन्दैन भने म उनीहरुलाई सम्पूर्ण नमाज़को बेला दातुन गर्नको आदेश दिने

छौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 पुष्ट 220 हदीस संख्या 252

❖ र साफ सुथाईको कारण गन्दा र किटानुहरुबाट सुरक्षित हुन्छ। नबी सल्लाहु अलैहि वसल्लम को भनाई हो। ((फितरह (प्राकृतिक) पाँचवटा हो। खतना गर्नु अथवा लिंगबढेको छालालाई काट्नु। गुप्तठाउँको रौंलाई साफ गर्ने। काखको कपाल र रौंलाई खोरनु (उखेरनि)। जुँगालाई सानो पार्ने र नङ्ग काट्नु।)) सही बोखारी जिल्द 5 पुष्ट 2320 हदीस संख्या 5939

3- पवित्र खाने पिने। अल्लाहले भनेको हो। ((हे आस्थावानहरु हो! हामीले प्रदान गरेका पवित्र खानेकुराहरु खाऊ। र , तिमीहरु अल्लाहकै उपासना गर्छौं भने उनीप्रति नै कृतज्ञ होऊ)) सूरह अल्-बकरह 172

र यस पवित्र खानेकुराहरुमा अपव्ययबाट रोकेको हो। अल्लाहले भनेको हो। ((र, खानपीन गर तर अपव्यय नगर किनभने उनी अपव्ययीहरुलाई मन पराउँदैनन्।)) सूरह अल्-अअराफ 31

4- अपवित्र खानपिनलाई अवैध (हराम) गरेको छ। जसरीकै मृत जन्तु रगत, सुंगुरको मासु, रक्सी र धुर्मपान आदी। र यो सबै मात्र शरीरको सुरक्षाकोलागि गरेको हो। अल्लाहले भनेको हो।((अल्लाहले तिमीहरुकानिमित्त मृत जन्तु, रगत र सुंगुरको मासु अनि ती ज़बह गरिएका जनावरहरु अवैध (हराम) गरेका छन् जसमाथि अल्लाहबाहेक अरु कसैको नाम लिइएको होस्। तर, जो बाध्य छ त्यसले अवज्ञाको मनसाय नराखी र सीमा ननाघीकन प्रयोग गर्छ भने उसलाई कुनै पाप लाग्ने छैन। निस्सन्देह अल्लाह अत्यन्तै क्षमाशील र परम दयालु छन्।)) सूरह अल्-बकरह 173

अल्लाह तआला भन्दै छ। कि((हे आस्थावानहरु हो! मदिरा, जुवा, थान, तीर (हानेर भाग्य पत्ता लगाउने कार्य) यी सबै घृणित शैतानी कार्यहरु हुन्। यिनबाट बच ताकि सफल होऊ। शैतानले मधपान तथा जुवामा लगाएर तिमीहरुबीच शत्रुता एवं द्वेष उत्पन्न गर्न चाहन्छ र तिमीहरुलाई अल्लाहको स्मरण एवं नमाज़बाट रोक्न चाहन्छ। के तिमीहरु यी कुराहरुबाट रोकिन्छौ?)) सूरह अल-माइदा 90-91

5- लाभदायिक खेलकुदमा लाग्ने। जसरी के कुशती किनभने एक चोटि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम रुकानासँग कुशती गरे र उलाई पछाडि दिए। (अल-मुस्तदरक अल्ल सहीहैन जिल्द 3 पुष्ठ 511 हदीस संख्या 5903)

अनी दोड़- हजरते आयशा भन्दै छन् कि ((म र रसूल सल्लाहु अलैहि वसल्लम दौड़े। त म उनी भन्दा दोड़मा अगाडि भईन्।

फेरि जब म केहि मुटो भरे त फेरि हाम्रो दुवै बिच दौड़ भरे र यस चोटि रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लमले म देखि अगाडि दौड़मा बढे। फेरि उनले भने कि त्यो त्यसको बदला हो।)) सही इब्न हबान जिल्द 10 पुष्ठ 545 हदीस संख्या 4691

र तैराकी , तिरधनुष र घोड़दोड़को विषयमा हदीसमा हजरत उमर रज़ीअल्लाहु अन्हुले रसूल सल्लाहु अलैहि वसल्लमको एउटा हदीस बयान गर्दै छन्। कि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेकि ((तिमीहरु आफ्ना सन्ताहरुलाई तिरधनुष र तैराकी र घोड़दौड़ सिखाउनु))

6- शरीरलाई रोग लागे पछि इलाज (चिकित्सा) गर्ने। रसूल सल्लाह अलैहि वसल्लमको भनाई हो.((अल्लाह तआलाले रोग र ओषधि दुवैलाई अवतरित गरेको हो। र सबै रोगको इलाज (चिकित्सा- ओषधी) हो। त तिमीहरु ओषधीबाट इलाज गरौं। तर हरामबाट चिकित्सा नगरौं।)) सुनन अबू दाऊद जिल्द 4 पुष्ठ 7 हदीस संख्या 3874

7- र इस्लामको आदेश यो पनि हो कि उनीहरु सबै पूजाहरु अल्लाह को लागि नै गरौं। जुन आत्माको खुराक जस्तै हो किनभने यसबाट आत्मा बेचैनीबाट सुरक्षा रहछौं। र शरीर हानिकारक रोग बाट सुरक्षा रह छ। अल्लाहले भनेको हो। ((ती व्यक्तिहरु जसले ईमान ल्याउने हुन् र जसका हृदयले अल्लाहको स्मरणबाट सन्तुष्टि प्राप्त गर्छन्। र, जानिराख अल्लाहको स्मरणबाट नै हृदयहरु सन्तुष्ट हुने गर्छन्।))
सूरह-रअद 28

र इस्लामले शरीरलाई त्यसको अधिकार दिने जसरी के खानापिन र आराम। र त्यसको हलाल बाटोमा योनसंबंध (सेक्सुअल) चाहनाबाट नरोको। जसरीके नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((तिन व्यक्तिको एउटा समुह रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को स्वास्नी को घरतिर आउनुभए। र उनीहरु रसूल स, को पूजाहरु

संबन्धित सोधे। फेरि जब उनीहरुलाई थाहा भए त उनीले भन्नु भए कि हामीहरु रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम देखि कति टाढा हुन्। जब कि अल्लाहले उनका अगाडि र पछाडि दुवैका गुनाह (पापहरु) क्षमा गरिदिए। त उनी मध्ये एक व्यक्तिले भने कि अब म सदा पूरै पूरै रात नमाज़ पढ छौं। दोस्रोले भने कि अब म महिलाहरुबाट टाढा रहछौं। र कहिले पनि विहे गर्दैन। तेस्रो व्यक्तिले भने कि अब म पुरै पुरै वर्ष रोजा (वर्त) बस्छौं। त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले निस्कियो र भने कि तिमीहरुले यस्तो यस्तो भनेको हो। म अल्लाहको सोगन्ध खान्दैछु कि म तिमीहरु भन्दा अघि अल्लाहसित भय र डर राख छु । तर म रोजा पनि बस्छु। र ईफ्तार पनी गर्छु। र नमाज पनि पढ छु र जाग छु। र महिलाहरुसित बिहे पनि गर्छु। तर

जसले मेरो सुन्नतबाट मुँह मोडे उनी म मध्ये होइन।)) सही बोखारी जिल्द 5 पुष्ठ 1949 हदीस संख्या 4776

❖ र इस्लाम धर्म शिक्षा र ज्ञानको धर्म हो। र यसमाथि उभारेको पनि छ। अल्लाहले भनेको हो। ((हे नबी! सोध के ज्ञानी र अज्ञानीहरु समान हुन् सक्छन्?)) सूरह अज्जुमर् 9

मुख्यता र त्यस्तोको बुराई बयान गरेको हो। अल्लाहले भनेको हो। ((-मूसाले भने- म मूर्ख र अज्ञानीहरुको जस्तो कुरा गर्नबाट बच्न अल्लाहको शरण चाहन्छु।)) सूरह अल्-बकरह 67

र इस्लामले ज्ञान र ज्ञानीहरुको आदर गर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाइ हो। ((मेरो उम्मत (समुदाय) मध्ये त्यो व्यक्ति हुन्सुकदैन् जुन आफु भन्दा ठुलाहरुलाई आदर गर्दैन। र आफु भन्दा स्यानाहरुमाथि दया गर्दैन। र आफ्ना भाइवन्दुहरुको अधिकार जान्दैन।)) मुसनद अल ईमाम अहमद 5 पुष्ठ 323 हदीस संख्या 22807 अनि इस्लामले ज्ञानीहरुको ठुला पद र मरतबा दिएको हो। जसरीके रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((ज्ञानीको विशेषता

आबिद (पूजारी) माथि यस्तो हो जस्तो कि मेरो विशेषता तिमीहरुमा अदना (छोटो- र मामुली व्यक्ति) व्यक्तिमाथि हो।)) सुन्नन तिरमिज़ी जिल्द 5 पुष्ठ 50 हदीस संख्या 2685

अनि इस्लामले शरिअत शिक्षाकोसँग सँग संसारिक शिक्षा पनि सिखनेमाथि उभारेको हो। र त्योलाई पूजाहरुमध्ये मानेको हो। र यसमाथि मानवको पुण्य मिल छ। र मानवको त्यो शिक्षाको जरुरत हो। अल्लाहले भनेको हो। ((के तिमीले देखेनौ कि अल्लाह आकाशबाट पानी बर्साउँछन्? त्यसपछि हामीले त्यसबाट विभिन्न रङ्गका फल उमाछौं ? र पहाडहरुमा पनि सेता, राता, अन्य विभिन्न रङ्गका र

गाढा काला धारीहरु हुन्छन्। र, यसरी नै मानिस, जनावरहरु, चौपायाहरुका पनि विभिन्न रङ्ग हुन्छन्। अल्लाहसित केवल उनका ज्ञानी भक्तहरु डराउने गर्छन्। निस्सन्देह अल्लाह प्रभुत्वशाली एवं अत्यन्त क्षमाशील छन्।)) सूरह फातिर 27-28

र यस आयतमा साँच बिचारगर्नको निमन्त्रण हो। जसबाट सबै वस्तुहरुको सृष्टिकर्ताको अस्तित्वको थाहा हुन्छ। र यस संसारमा अल्लाहले जुन पनि हालेको हो त्यसबाट अल्लाहले लाभ उठाउनको निमन्त्रण दिन्छ। र यस आयतमा शरीरको ज्ञानीहरुसँग अर्को ज्ञानीहरु पनि छन्। उनीहरुले अल्लाहले यस संसारमा जुन पनि हालेको छ त्यसको सानो सानो गुप्तहरुको जान्ने क्षमता राखे छन्। यसको उदाहरण। जसरी के बादल र वर्षाको कारण केमिकल र फिजिकलको ज्ञानबाट नै थाहा हुँछ। रुख बिरुवा, फलफुलको उगान र खेतीबारीहरुको तरिका खेतीको ज्ञानबाटै मिलेको इत्यादी।

❖ र इस्लाम धर्म आफ्नो रेकाबत (पहरेदारी) को धर्म हो। र यो यस्तो हो कि सत्य मुस्लिम आफ्ना सबै कुरा र कर्तव्यहरुमा अल्लाहका राजी खुशी पाउने को लागि प्रयास गर्छन्। र यस्तो क्रियाबाट टाढा रहनेछ जसबाट करोध हुन्छ। र उलाई थाहा छ कि

जुन त्यो गर्छ अल्लाह त्यसलाई हेरेरै छ। त उनी अल्लाहको आदेश अनुसार कार्य गरौं। र जसबाट रोकेको हो, त्यसबाट टाढा होऊ। त मुस्लिम चोरी अल्लाहको भयले छोडेको छैन के सुरक्षाबलको भयले। र यस्तै अर्को अपराधहरुमा। इस्लाम मुस्लिमलाई यो ज्ञान दिन्छ कि उनका गुप्त र अगुप्त अल्लाहको नजिक बराबर हुन्। अल्लाहको भनाइ हो। ((यद्यपि तिमीले आफ्नो कुरा उच्च स्वरमा भन् उनी त गोप्य र त्योभन्दा पनि गोप्य कुरा जान्दछन्।)) सूरह ता.हा 7

र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ईहसानको बारेमा भन्दैछ कि ((तिमी अल्लाहको पूजा यसरी गरौं जसतो की तिम उलाई हेरिरहेका छौं । अदि तिमि हेर्न सक्दैन भने त्यो तिमिलाई हेरीरहेका हुन्))
सही बोखारी जिल्द 1 पुष्ट 27 हदीस संख्या 50

जाति रेकाबात (आफना पहरदारिको) को केहि असलहरु:

पहिलो: एक सम्पूर्ण शक्तिवान अल्लाहको आफना जात र विशेषताहरुको साथ अस्तित्वमाथि ईमान राखने। यो जान्दै कि जुन पनि यस संसारमा हुन्छ। अल्लाहको चाहना अनुसार हुन्छ। ((जेजति पृथ्वीमा प्रवेश गर्छ र जेजति त्यसबाट बाहिर निस्कन्छ र जेजति आकाशबाट अवतीर्ण हुन्छ अनि जेजति त्यसतर्फ आरोहित हुन्छ ती सबैको उनलाई ज्ञान छ। र तिमिहरु जुन कार्य गर्छौं त्यस- लाई अल्लाह देखिरहन्छन्।)) सूरह अल्-हदीद 4

र अल्लाहलाई सम्पूर्ण वस्तुहरुको जानकारी छ यहाँ सम्म कि जुन मनमा उत्पन्ने हो। अल्लाहले भनेको हो। ((हामीले मानिसको सृष्टि गरेका छौं र त्यसको मनमा उत्पन्न हुने विचारहरुलाई पनि हामी जान्दछौं। र हामी त्यसको गर्दनको नशाभन्दा पनि निकट रहेका छौं।)) सूरह काफ 16

दोस्रो: मृत्युपश्चातको पुनर्जन्मान र पुनर्जीवनमाथि ईमान राखने। अल्लाहले भनेको हो।((पुनः महाप्रलयको दिन तिमिहरु उठाइनेछौं।)) सूरह अल्-मुअमिनून 16

तेस्रो: प्रलयको दिनको हिसाबमाथि ईमान राखने। अल्लाहले सूरह इसरा 15भनेको हो।((र कसैले पनि अन्य कसैको भारी बोक्ने छैन?))

सम्पूर्ण मानवको हिसाब अल्लाहको निकट हुन्छ। तिनीहरूका सम्पूर्ण कार्य र कथनहरूका चाहे त्यो साना हो अथवा ठूला। र त्यसमाथि सत्कर्मको बदला पुण्य र कुकर्मको बदला यातना मिलेछ। अल्लाहले भनेको हो।((जसले कण भर पनि सत्कर्म गरेको हुन्छ उसले त्यसलाई देखने छ। र, जसले कणभर पनि दुष्कर्म गरेको हुन्छ उसले त्यसलाई देखनेछ।)) सूरह अज-ज़िज़ाल 7-8

❖ र यस इस्लाम धर्ममा सत्कर्महरू गुनागान (दोगुना भन्दा अधिक) हुन्छ। तर कुकर्महरू उस्तै बाकी रहछौं। अल्लाहले भनेको हो। ((जुन अल्लाहका पुण्यकर्म लिएर आउनेछ उसलाई त्यसको दसगुणा पुण्य प्राप्त हुनेछ र जसले कुकर्म लिएर आउनेछ उसलाई केवल त्यस बराबरकै सजाय हुनेछ र तिनीहरूप्रति अन्याय गरिने छैन।))
सूरह अल-अन्आम 160

र सत्कर्मको राम्रो नियत (इच्छा) गरे तर त्यो कार्य गरेन त्यसको एक पुण्य मिल्छ। र त्यसको उलटो कुनै मुस्लिम कुकर्मको इच्छा गरे फेरि उले अल्लाहको भय ले गर्दा त्यो छाडे। त अल्लाह त्यसलाई एक पुण्य दिन्छ किनभने उले अल्लाहको भयले त्यो छाडे। रसूल स,को भनाई हो। ((अल्लाह तआला भन्दै छ कि जुन कुनै मेरो सेवकले कुनै कुकर्मको नियत (इच्छा) गरे। त त्यसमाथि त्यो न लेखनुस जहिलसम्म उनी त्यो नगरौं। यदि ऊले त्यो गरे भने उसैको बराबर लेखने। यदि ऊले मेरो कारणले छोडे भने त्यसको एक पुण्य

लेखने। र जब कुनै सत्कर्मको नियत (इच्छा) गरे। र त्यो गरे न भने त्यसको एक पुण्य लेखौं। तर ऊले गरे पछि त्यसको दस गुणा देखि सात सय गुणासम्म लिखौं।)) सही बोखारी जिल्द 6 पुष्ट 2724 हदीस संख्या 7062

तर इस्लाम धर्ममा मनको जायज शहवातहरु (चाहनाहरु) पूजा भय हाल छ। र उसमाथि ऊलाई पुण्य मिलछ। जब कि ऊले पवित्र नियत (इच्छा) गरेको हो जसरीके खानपिन बाट आफ्ना शरीरलाई सुरक्षित र शक्तिवानको इच्छा गरेको हो। ताके त्यसबाट हलाल कमाई गरौं। र जुन अल्लाहले उनी माथि अनिवार्य गरेको हो त्योलाई पुरा गर्नको इच्छा राख छौं। जसरीके पूजाहरु र आफ्ना परिवारहरुको पालन पोशन गर्ने। यससबैमाथि ऊलाई पुण्य मिल छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने ((जब व्यक्ति आफ्ना परिवारमाथि खर्च गर्छ। र यसमा पुण्यको नियत राख छ भने त्यो त्यसकोलागि सदका (दान) हन्छ।))

र यस्तै जब मुस्लिमको आफ्ना अशलिलता (शहवत) कोलागि हलाल ठाउँबाट आफ्ना पतनीसँग गर्नु इच्छुक हुन् यो नियत गरे कि उनी हराम (अवैध) मा न परौं। भने त्यसमाथि उसको पुण्य मिल छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((...तिमीमध्ये कसैको खास अंगमा पनि सदका हो। सहाबाहरुले भने हे अल्लाहको रसूल हामीहरु आफ्ना पतनीसँग इच्छा पुरा गर्छौं के यसमा पनि पुण्य हो। त वहाँले उत्तर दिए कि तिमीहरुको के बिचार हो। जब उनी त्यो हराम (अवैध) मा राख छ के उनी माथि प्रकोप छैन? उस्तै जब उले त्योलाई हलालमा हाले त उनका लागि त्यसमा पुण्य हो।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 पुष्ट 697 हदीस संख्या 5676

र मुस्लिमको सबै कार्य राम्रो नियतको कारण पुण्य हुन्छ। र यसमा सदका (दान) हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने को हो। ((सबै मुस्लिममाथि सदका (दान) अनिवार्य हो। उनीहरुले भने:

अनि ऊले केहि न पाए। वहाँले उत्तर देनु भएः चाहियो कि उनी आफ्ना हाथहरुबाट कार्य गरे र आफैलाई लाभ पुगाउँ। र त्यसबाट सदक पनि गरौं। उनीहरुले भने। अनि उसंग यसको क्षमता छैन भने? त वहाँले उत्तर दिए कि त उनी जरुरतमन्दहरुको सहायता गरौं। उनीहरुले भनेः यदि यो पनि गर्न सकेन? भने त चाहियो कि उनी राम्रो कृयाको आदेश देऊ। र नराम्रो कृयाबाट रोकौं। त्यो त्यसकोलागि सदका हो।)) सही बोखारी जिल्द 5 पुष्ट 2241 हदीस संख्या 5676

❖ र इस्लाम धर्ममा सत्य मनले अल्लाहतिर फर्कनेहरुको कुकर्महरु सत्यकर्महरुबाट बदले हाल छ। र त्यसको शर्त यो हो कि उनले यो नियत गरेको हो कि उनी प्राशिक्षित पछि कुकर्मतिर कहिले पनि न फर्काँ। अल्लाहले भनेको हो। ((र, जसले अल्लाहका साथ अन्य कसैलाई उपास्य भन्दैनन् अल्लाहले वर्जित गरेका कुनै जीवको अनाहक हत्या गर्दैनन् न व्यभिचार गर्छन्। र, जसले यस्ता कार्यहरु गर्छ उसले आफ्नो पापको दण्ड भोग्नेछ। महाप्रलयको दिन त्यसको यातना दोब्बर गरिनेछ र त्यो व्यक्ति अपमानि भई सदा त्यहीं रहनेछ। सिवाय ती मानिसहरुको जसले प्रायश्चित्त गर्छन् ईमान ल्याउँछन् र सत्कर्म गर्छन्। यस्ता मानिसहरुका निकृष्टतालाई अल्लाहले पुण्यकर्ममा परिणत गरिदिनेछन्। र, जुन व्यक्ति प्रायश्चित्त गर्छ तथा सत्कर्म गर्छ वस्तुतः ऊ अल्लाहतर्फ फर्कन्छ।))सूरह फुरकान68-71

र यो सबै अल्लाहको अधिकारमध्ये हो। तर जुन मानवको अधिकारमध्ये हुन्। त्योमा अनिवार्य हो कि उनी त्यो अधिकार वापस गरौं। र फेरि उनीसित माफि मांगौं।

र इस्लामी शरीअतले अल्लाहतिर फर्कनेहरूका मुखलाई संबोधन गरेका छन्। र उले बेचैन मनको इलाज गरेको छन्। र यो तोबा (प्रायश्चित्त) को ढोका खोले किनभने यीनीहरु आफ्ना पापबाट तौबा गर्छन्। ((भनिदेऊ-स्वयंमाथि अन्याय गरेका मेरा भक्तहरु हो! तिमीहरु अल्लाहको कृपाबाट निराश नहोऊ। निश्चय नै अल्लाहले सम्पूर्ण पापहरु क्षमा गर्नेछन्। निस्सन्देह उनी अत्यन्त क्षमाशील एवं परम दयालु छन्?)) सूरह अज्जुमर् 53

र तौब (प्रायश्चित्त) को मामेला इस्लाम धर्ममा हलाल हो। र यसमा कुनै कठिनाई छैन। अल्लाह तआला भन्दै छन् कि। ((जो सुकैले कुनै कुकर्म वा स्वयंमाथि अत्याचार गर्दा अल्लाहसित क्षमायाचना गर्छ भने उसले अल्लाहलाई अति क्षमाशील एवं परम दयालु पाउनेछ। र, जसले पाप गर्छ त्यसको भार त्यसैमाथि आउनेछ। र, अल्लाह सर्वज्ञ एवं तत्त्वदर्शी छन्।)) सूरह अन्-निसा 110-111

त्यो तोबा (प्रायश्चित्त) मुस्लिमाहरुको लागि मात्र हुन्। तर जुन गैरमुस्लिमले इस्लाम लिआउनु भए। त उनीलाई दुई चोटि बदला मिल छन्। एक उनीहरूका रसूलमाथि ईमान लिआउनेको कारण र दोस्रो मुहम्मद सल्लल्लाहु अलेहि वसल्लम माथि ईमान लिआउको कारण। अल्लहाले भनेको हो।((जसलाई यसअघि हामीले ग्रन्थ प्रदान गरेका थियौं तिनीहरु यसमाथि आस्था राख्छन्। र जब उनीहरुलाई यसको पाठ गरेर सुन्नाइन्छ तब उनीहरु भन्छन्- हामीले यसमाथि ईमान ल्यायौं। निस्सन्देह यो हाम्रो पालनकर्ताको तर्फबाट आएको अकाटाय सत्य हो। र हामी त पहिलेदेखि नै आज्ञाकारी हौं। उनीहरुले धैर्यधारण गरेको हुनाले उनीहरुलाई दुईगुणा प्रतिदान दिइनेछ। उनीहरु

पुण्यकर्म द्वारा पाप मेटाउने गर्छन् र हामीले प्रदान गरेका चिजहरुबाट खर्च गर्ने गर्छन्।)) अल कसस 52-54

र अल्लाहले उनीहरुका इस्लामअधिका सम्पूर्ण पाप र गल्तीहरुलाई माफ गरिदिन्छन्। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अम्रो बिन आसलाई भने जब उसले रसूल स,को हाथमाथि बैत गरे त यो शर्त लगाए कि उनका अधिका सम्पूर्ण पापहरु क्षमा भए हाल छ। ((..के तिमीलाई थाहा छैन इस्लाम अगाडिका सम्पूर्ण पापहरुको नाश गरि दिन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 पुष्ट 112 हदीस संख्या 121

❖ इस्लाम धर्मले आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरु को लागि मृत्युपछि उनीहरुका पुण्यहरुको वृद्धि हुन्का जिम्मेदारी पनि लिन्छन्। जसरी के रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो। ((जब मानवको मृत्यु हुन्छ। त तीनीहरुका कार्यहरु अन्त भए हालछ। अतिरिक्तित तिन वस्तुहरुको जुन यो हो जारी रहने सदका (लगातार जारी रहने दान) र लाभदायक ज्ञान। र सत्कर्म गर्ने छोरा जुन मृत्यु पछि आफ्ना आमाँ बुवाकोलागि अल्लाह सित बिन्ती गर्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 पुष्ट1255 हदीस संख्या 2674

र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्दै छ कि ((जुनले मार्गातिर कसैलाई निमन्त्रण दिए बिना कुनै कमीको उनकालागि उस्तै बदला (पुण्य) मिल छ जसले त्यसको अनुसर्ण गरे। र जुनले पथभर्षटतिर निमन्त्रण दिए उनीहरुमाथि बिना कुनै कमीको उत्त नै पाप हुन्छ जसले तिनीहरुका अनुसर्ण गरे)) सही मुस्लिम जिल्द 4 पुष्ट 2060 हदीस संख्या 2674

र यस राम्रो कृया र यसको शक्ति र यसतर्फ निमन्त्रणबाट मुस्लिम आफ्ना समाज सुधारको सम्पूर्ण लोभ र लालच राख छौं। र

भ्रष्टाचारका विरुद्ध र सचेतक गर्छ। त्यो भ्रष्टाचारलाई समाजमा फैलनेबाट रोक छ। ताकि उन्का कार्य पुस्तक (पुण्य र कुकर्म को खाता) कुकर्महरुबाट खाली रहौं।

❖ इस्लाम धर्म मुख र सौँच बिचारको आदर सम्मान गरे र त्यसतिर निमन्त्रण पनि दिन्छ। अल्लाहले भनेको हो। ((निस्सन्देह आकाशहरु तथा पृथ्वीमा आस्थावानहरुकालागि अनगिन्ती निशानीहरु छन्। र तिमी सृष्टिमा तथा अल्लाहले धर्तीमा फैलाइरहेका जनावरहरुमा विश्वास राख्ने मानिसहरुकालागि असंख्य निशानीहरु छन्। अनि रात तथा दिनको आगमनमा र आजीविकाको त्यस माध्यममा जसलाई अल्लाहले आकाशबाट अवतरण गर्छन् अनि त्यसद्वारा भूमीलाई त्यसको मृत्युपछि जीवित पार्छन् र हावाहरु को वहावमा पनि विवेकशील मानिसहरुकालागि धेरै निशानीहरु छन्।)) अल्-जासीया 3-5

र यस्तै कुरआनको विशेष आयतहरु मुखलाई संबोधनगर्दै त्यसमाथि उभार छ। ((के उनी सम्झनुझ राख्दैन, के उनी सौँच बिचार गर्दैन, के उनीहरु ज्ञान राख्दैन।आदि अन्तसम्म। यसै कारण इस्लामले मुखको कार्यको अवस्थाहरुलाई सिमित गरेको हो। त यो अनिवार्य हो कि त्यसको कार्य छुने , हेर्ने वस्तुहरुमा मात्र हुने। किनभने परोक्षक (गैब) मामिलाहरुको त्यो बुझ्न सक्दैन र मुख कार्यको यसमा कुनै ठाँउ छैन किनभने मुखको यस कार्यमा लगाउने शक्तिभन्दा बढी भार दिने हुन्छ।

र इस्लामले मुखको आदर र सम्मान गर्दै कसैको इच्छा अनुसर्ण गर्नेबाट स्वतन्त्र (अजाद) राखेको हो। त उन्को लागि यो जायज होइन कि उनी बिना ज्ञान कसैको तकलीद र अनुसर्ण गरौं। र

यो पनि जायज होइन कि आफु भन्दा अघि कसैको बिना सोंच बिचार र मार्गदर्शकको अनुसरण गरौं। र अल्लाहले यस कार्यको अय्यब (घृष्ट-दाग) को व्याख्या गर्दै भनेको छ। ((र जब तिनीहरूलाई अल्लाह द्वारा अवतरित धर्मको अनुसरण गर्न भनिन्छ तब तिनीहरू भन्छन्-

हामी त त्यसैको अनुसरण गर्नेछौं जसमाथि आफ्ना पूर्वजहरूलाई पाएका छौं। के तिनीहरू आफ्ना पुर्खाहरूकै अनुसरण गर्नेछन् चाहे तिनीहरूको कत्ति पनि बुद्धि नपुर्याएका होऊन् र न सत्मार्ग नै प्राप्त गरेका होऊन्?)).अल्-बकरह170

इस्लाम सत्य प्राकृतिक को धर्म हो जुन मानवीय प्राकृतिकको बिरुध गर्दैन जसमाथि ईश्वरले सम्पूर्ण मानवहरूको सृष्टिगरेको हो। अल्लाह तआलाले भन्नु भए को छ। ((त्यस प्रकृतिमाथि कायम होऊ जसमा अल्लाहले मानिसहरूको सृष्टि गरेका छन्।)) सूरह अर्-रुम 30

तर यो प्राकृतिक आफ्ना आसपासको कार्यहरूबाट प्रभावित भएर सिधोमार्गबाट दूर (टाढा) पथभ्रष्ट हुन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाई हो ((सम्पूर्ण मानवको सृष्टि प्राकृतिक (फितरते इस्लाम) माथि हुन्छ। तर उनका आमाँ र बुवाहरू यहूदू र ईसाई (क्रिस्चन) र आगौंको पूजारी बनाए हालछन्।))

र इस्लाम सिधो मार्गको धर्म हो। अल्लाहले भनेको हो। ((भनिदेऊ- मलाई मेरा पालनकर्ताले सीधा मार्ग देखाएका छन् बिलकुल ठीक धर्म जुन इब्राहीमको मार्ग थियो जसलाई उनले दत्तचित्त भई अपनाएका थिए। र, उनी मुशरिक (बहुदेववादी) हरुमध्येका थिएनन्।)) अल्-अन्आम 161

इस्लाम धर्म यस्तो कुनै वस्तु होइन कि मुखहरू त्योलाई स्वीकार गर्दैन। तर साँचो मुखहरू त्यसको सत्यता र लाभदायकको

साक्षी पनि दिन्छन्। अनि त्यसको आदेशहरु र निषेधहरु सबै सत्य ईन्साफ र न्याय हो। यसमा कुनै अत्याचार होइन। र यसको आदेशमा कुनै न कुनै निर्मल लाभ हो। र जसबाट रोकेको हो त्यसमा कुनै न कुनै कुकर्म र अत्याचार अनिवार्य हो। र अत्याचार लाभभन्दा अधि ठूलो हानिकारक हो। र यो उनी सबै को लागि व्याख्या छ जुन

कुरआन करीम र रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हदीसमा तदब्बुर (सौँच बिचार गरे पढ्छौं) गर्दैछौं।

इस्लाम धर्म मानवीय मनहरुलाई अल्लाहबाहेक अरुको पूजाबाट स्वतन्त्र गर्छौं। चाहे उनी अल्लाहका नबी र नजिकी फरिश्ता किन्न होस्। र यसबाट मुस्लिमको मन र हृदयमा ईमानको जड मज्बुत हुन्छ। र अल्लाह बाट नै भय राख छ। र अल्लाहलाई नै लाभ र नुकसान (घाट) दीनवाला मानिन्छ। अल्लाहले भनेको हो। ((तर तिनीहरुले अल्लाहबाहेक अन्य यस्ता उपास्यहरु बनाएका छन् जो केही पनि सृष्टि गर्न सक्दैनन् बरु सृष्टि गरिन्छ र जसले स्वयंकैलागि न घाटाको न लाभकै सामर्थ्य राख्दछन् अनि जसलाई न मृत्युको न जीवनको र न पूनर्जन्मको सामर्थ्य छ।)) सूरह अल्-फुरकान 3

र सम्पूर्ण मामिलाहरु अल्लाहीको हाथमा हो। अल्लाह तआला भन्दै छ। ((अनि, यदि अल्लाहले तिमीलाई कुनै प्रकोप दिन्छन् भने उनीबाहेक कसैले त्यसको निवारण गर्न सक्ने छैन र यदि उनी तिम्रो भलाई चाहन्छन् भने उनका उदार कृपालाई कसैले फर्काउन सक्ने छैन। आफ्ना भक्तहरुमध्ये उनले जसलाई चाहन्छन्। त्यसलाई अनुग्रह प्रदान गर्छन्। र उनी अति क्षमाशील एवं परम दयालु छन्।)) सूरह यूनस 107

र अल्लाह नजिक रसूल स, को ठुलो र ऊँचो पद र मकाम छन् उनीमाथि पनि त्योसबै लागु हुन्छ जुन अर्को मानवहरूमाथि लागु हुन्छ। अल्लाह तआलाले भनेको हो। ((भनिदेऊ- म न स्वयंको लाभको मालिक हुँ न हानीको अल्लाहले चाहेको वाहेक। र, यदि ममा अदृश्य (गैब) को ज्ञान भएको भए मैले धेरै लाभ जम्मा गर्ने थिएँ र मलाई कुनै कष्टले पनि छुने थिएन। म (काफिरहरूकालगि) सचेतक र मोमिनहरूका लागि शुभसन्देशबाहक मात्र हुँ।)) सूरह अल्-आअराफ 188

र इस्लामले मानवीय आत्मालाई बेचैनी र भयबाट स्वतन्त्र गरेकोछ। र त्यसको उपचारहरूका केहि सबब (कारणहरु) पनि व्याख्या गरेको छ।

जब मृत्युबाट भय हुँदा अल्लाह तआलालेभनेको हो। ((र, अल्लाहको अनुमतिबिना कुनै प्राणी मर्न सक्दैन, एउटा निर्धारित समय अनुसार।)) सूरह आले इमरान् 145

र अल्लाह तआला भन्दै छ कि ((र, हरेक समुदायकोनिम्ति एउटा अवधिनिश्चित छ। उनीहरूको म्याद पूरा भएपछि न एक क्षण ढिलो हुनेछ न छिटो नै।)) सूरह अल्-अअराफ 34

मानवले त्यसबाट भाग्नेको प्रयास गर्नसक्दैन किनभने त्यो त्यसको घात मा लागेको छ। अल्लाह तआलाले भनेको हो। ((भनिदेऊ- त्यो मृत्यु जसबाट तिमीहरु भाग्दछौ त्यसले तिमीहरूलाई अँठयाएरै छोडनेछ।)) सूरह अल्-जुमुअह 8

र जब गरिबी र दरिद्रताबाट भय हुन्छ भने अल्लाहले भनेको हो। ((अनि धर्तीमा हिंडुल गर्ने कुनै यस्तो प्राणी छैन जसको जीविकाको भार अल्लाहमाथि नहोस् र उनी तिनका बासस्थानलाई

जान्दछन् तथा मृत्युपछि सुम्पिने स्थानलाई पनि यी सबै कुराहरु स्पष्ट किताबमा विधामान छन्)) सूरह हूद 6

र जब रोग र समस्याहरुबाट भय हुन्छ भने अल्लाहले भनेको हो। ((पृथ्वी वा स्वयं तिमीहरुमाथि जो सड्कट आउँछ त्यो हामीले अस्तित्वमा ल्याउनुअघि नै एउटा विशेष पुस्तकमा अङ्कित छ। यो अल्लाहकोलागि एकदमै सहज छ। ताकि तिमीहरु आफूले गुमाएको वस्तुप्रति दुःखित नहोऊ र अल्लाहले तिमीहरुलाई प्रदान गरेका वस्तुहरुप्रति घमण्ड नगर। र, अल्लाह यस्ता घमण्डी एवं सेखी व्यक्तिलाई मन पराउँदैनन्)) सूरह अल्-हदीद 22

र जब मानवहरुबाट भय हो त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भनेको हो। ((तिमी अल्लाहलाई याद गर् उनी तिमीलाई याद गर्छ। अल्लाहलाई याद गर् उलाई आफ्ना अगाडी पाउँनेछौ। अल्लाहलाई खुशीकोबेलामा याद गर् उनी तिमीलाई दुःखकोबेलामा याद गर्छ। र जब तिमी केहि मांग त अल्लाहीसित मांग। र जब मदत चाह त अल्लाहीसित मदत चाह। किनभने कलम जुन हुन्वाला थिए त्यसमाथि चलि सक्यो। अर्थात भाग्य लिखि सकेको छ। यदि सम्पूर्ण मानवहरु तिमीलाई कुनै लाभ दिन् चाहन्छौं जसलाई अल्लाहले तिमीको भागमा लिखेको छैन भने केहि लाभ दिन सकिदैनन्। र यदि सम्पूर्ण मानव कुनै दुःख र तकलीफ दिन् चाहन्छौं जसलाई अल्लाहले तपाईंको भागमा लिखेको छैन भने उनीहरु केहि पनि दुख दिन सकिदैनन् । यदि तिमी विश्वासको साथ धीरज र धैर्यको क्षमता राख्छौं भने त्यो गर । किनभने धीरजमा धेरै भलाई छन् र यो बुझी राख के धीरजमा मदत पनि छ। यसमा दुःखकोबाट छुटकार छ। र यो

पनि बुझी राख कि सबै कठिनाईहरुको साथ असानी पनि हो।)) अल मुस्तदरक अलल सहीहैन जिल्द 3 पुष्ट 623 हदीस संख्या 6303

❖ इस्लाम धार्मिक र संसारिक मामिलाहरु एक मध्यस्थलको धर्म हो। अल्लाह तआला भन्दै छ कि ((रयसरी हामीले तिमीहरुलाई मध्यमार्गी समुदाय बनायौं ताकि तिमीहरु मानिसहरुको साक्षी बन र रसूल (ईशदूत) तिमीहरुको साक्षी बनून्।)) सूरह अल्-बकरह 143

इस्लाम एक सजिलो र सरल धर्म हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाइ हो ((अल्लाह तआलाले मलाई दुःख र तकलीफ दिन्कोलागि पठाएको छैन तर मलाई एउटा सिखाउनेवाला र सजिलो गर्नेवाला बनाएर पठाएको छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 पुष्ट 1104 हदीस संख्या 1478

❖ इस्लाम एक क्षमा र दयादृष्टिको धर्म हो। हजरते आयशा (रसूल सल्लल्ला अलैहि वसल्लको पत्नी) भन्दै छे कि ((यहूदीको एक समूह रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तिर आए र उनीहरुले भने अस्सामो अलैकुम्म अर्थात तिमीमाथि मोत (मृत्यु) हो। हजरत आयशा त्यो बुझे र भन्नु भए तिमीहरुमाथि अल्लाहको धुतकार र मोत (मृत्यु) हो। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भने हे आयशा ठहरनुस् निस्सन्देह अल्लाह तआला सबैमामिलाहरुमा असानी र नर्मीलाई पसन्द गर्छौं। हजरते आयशाले भने हे अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम के तपाईं सुन्नुभएन जुन उनीहरुले भनेको हो। त वहाँले उत्तर दिए कि मैले पनि भने वायलैकु अर्थात तिमीहरुमाथि पनि त्यो होस्।)) सही बोखारी हदीस संख्या 6024

❖ इस्लाम धर्म मानवहरुकोलागि राम्रो चाहनाको धर्म हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((अल्लाहतिर सब भन्दा त्यो

व्यक्ति राम्रो हो जुन मानवहरूकोलागि लाभदायक हो। र सब भन्दा राम्रो कार्यहरू अल्लाहतिर खुशी हो जसबाट मुस्लिम खुश हुन्छ। अथवा त्यसबाट त्यसको दुःख दूर हुन्छ। त्यसबाट त्यसको ऋण पूरा हुन्छ। र त्यसको भुक दूर हुन्छ। अनि म आफ्ना मुस्लिम भाइहरूको जरूरत पूरा गर्नेमा लागौं मलाई यो ज्यादा प्यारो छ त्यसभन्दा कि म मस्जिदमा एक महिना जति ईतेकाफ (पूजाको हालतमा मस्जिदमा ठहरने) गरौं। अनि नराम्रो किरदार सबै कार्यलाई बेकार र बरबाद गरिदिन्छ जसतो कि सिरका शहदलाई बरबाद पारछ।)) तिबरानी र अबू दुन्याले त्यसको रेवायत गरेको हो. र अल्लामा अल्बानीले त्यो हदीसलाई सही करार दिएको हो।

❖ र यो बिचोबिचको धर्म हो। यसमा कुनै दिक्कत, कष्ट र दुःख छैन अल्लाह तआलाले भनेको हो। ((अल्लाह कुनै पनि मानिसमाथि उसको सामर्थ्यभन्दा अधिक जिम्मेवारी दिंदैनन्। उसले कमाएको

उसैको लागि हो र उसले बटुलेका पाप (को दण्ड) उसैले भोग्नुपर्नेछ।))
सूरह अल्-बकरह 286

❖ र इस्लामको सबै तरिकाहरू यसमाथि कायम छ जसरी के रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ले भन्नु भएको छ। ((जसबाट हामी तिमीहरूलाई रोके त्यसबाट बचाौं। र जसको आदेश दिएको छुं त्योलाई क्षमता अनुसार गर। किनभने तिमीहरूभन्दा अधिको समुदायहरू त्यही अधिक सवाल (प्रश्न) को कारण र आफ्ना नबीसँग विभन्नताको कारण हेलाक र बरबाद भए छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 पुष्ट 1830 हदीस संख्या 1337

❖ र यसमाथि सबभन्दा ठोस् प्रमाण एक सहाबीको किस्सा र कथा हो। जुन रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तिर आए।((फेरि भने हे अल्लाहका रसूल म त बरबादै भए। भने के भएको छ। उले उत्तर

दिएकि म आफ्ना पतनीसँग व्रत (रोजा) को हालतमा सम्भोग गरे त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जवाब दिएकि के तिमी एउटा दासलाई स्वतन्त्र गर। उले भने मसित कुनै दास छैन। त भने कि लगातार दुई महिनाजति रोजा (व्रत) बसाँ। त भने कि यसको पनि क्षमता छैन। त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने त साठी गरिबहरुको खना (भोजन) खिलाउनुस्। भने यसको पनि क्षमता छैन। त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यस्तै केहि छिन् पछि खजुरका एक टोकरी भरेर लिएर फेरि भने के सवाल गर्नेव्यक्ति कता हो ? त उले भने म यता छुँ । भने त्यो लेऊ र यसलाई दान गरदेऊ। भने हे अल्लाहको रसूल यो दुबै पहाडको बिचमा म भन्दा बढि कुनै पनि लाचार र गरिब छैन। त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यस्तो हाँसे कि उनका दाँतहरु जाहीर भए त फेरि भने कि त्योलाई आफ्ना परिवारहरुलाई खुवाऊ।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ट 684 हदीस संख्या1834

❖ र इस्लामको सबै आदेश र पूजाहरु मानवीय क्षमता र शक्तिको अनुसार हो त्यो उनीहरुका क्षमता भन्दा अधिक छैन, र यो पनि जान्नु पर्यो कि यो सबै आदेश , पूजा र अरकानहरु (स्तम्भहरु) केहि अवस्थामा साकीत (गरिहाल्छ) भइ हालछ। उदाहरण:-

❖ नमाज़को अनिवार्ताहरुमध्ये यो हो कि क्षमता हो भने उभेर यदि यसको क्षमता छैन भने त्यो बसेर अदा गर्ने। यसको पनि क्षमता छैन भने सुतेर अदा गर्ने। अनि यसको पनि क्षमता छैन भने संकेत (ईशारह) गरेर पढ्ने।

❖ जकात (दान) यस्तो व्यक्तिमाथि होइन जसको सम्मपत्ति नेसाब (यति सम्मपत्ति के जसमा जकात निकाल्ने अनिवार्य हो।) वमोजिम पुगे को छैन। तर उनीलाई जरूरत को बेला दिनु पर्छ।

❖ वर्तहरु (रोजाहरु) रोगी, गर्भवतिमहिला, मासिक धर्ममाहुने महिला र यस्तो महिला जसको रगत केहि रोगको कारण आउँदैछ उनीमाथि रोजा छैन। र त्यसोको व्याख्या यता सम्भव छैन।

❖ हज्ज यस्तो व्यक्तिमाथि छैन जसको आर्थिक र शरीरीक बेवस्था कमजोर हो । र यसको व्याख्या यता सम्भव छैन। अल्लाहको कथन छ। ((मानवजातिमाथि अल्लाहको यो हक रहेको छ कि जो त्यहाँसम्म पुग्न समर्थ छ उसले त्यस घरको हज्ज (तीर्थ) गरोस्।)) सूरह आले इमरान् 97

❖ र जब मानवको आफैमाथि हेलाकत (बरबाद) को भय छ (डरलाग छ) भने अल्लाहले हराम गरेका वस्तुहरु पनि उनकालागि खानपिन जायज गरे को हो। जसरी के मृत एवं रगत, सुँगुरको मासु र रक्सी खानेकुराहरु – र त्यो यति के जतीमा तिनका ज्यान बाकी रहौं- अल्लाहले भनेको हो। ((अल्लाहले तिमीहरुकानिमित्त मृत जन्तु, रगत र सुँगुरको मासु अनि ती ज़बह गरिएका जनावरहरु अवैध (हराम) गरेका छन् जसमाथि अल्लाहबाहेक अरु कसैको नाम लिइएको होस्।

तर, जो बाध्य छ त्यसले अवज्ञाको मनसाय नराखि र सीमा ननाघीकन प्रयोग गर्छ भने उसलाई कुनै पाप लाग्ने छैन।)) सूरह अल्-बकरह 173

❖ इस्लाम अधिका सबै आकाशीय धर्मको सम्मान अनिवार्य गर्दै छ कि त्यो धर्ममाथि पनि ईमान राखौं। र त्यसको इहतेराम र सम्मानको आदेश पनि दिन्छ र उनी रसूलहरुसँग प्यार र मुहब्बतको आदेश दिन्छ। जसमाथि के त्यो पुस्तकहरु अवतरित भए। अल्लाह

तआलाले भन्नु भएको छ। ((निससन्देह ती मानिसहरु जो अल्लाह एवं उनका रसूलहरुलाई इन्कार गर्दछन् र अल्लाह एवं उनका रसूलहरुबीच विभेद खडा गर्नु चाहन्छन् र भन्दछन्- हामी कुनै रसूलमाथि ईमान राख्दछौं र कसैलाई इन्कार गर्दछौं। तिनीहरु दुवैको बीचबाट कुनै निकास निकाल्न चाहन्छन्।)) सूरह अन्-निसा 150

र इस्लाम अर्को धर्महरुको गालि दिनुबाट रोक्छ। अल्लाह तआला भन्दै छ कि ((यी काफिरहरुले अल्लाहबाहेक जसलाई पुकार्छन् त्यसलाई गाली नगर अन्यथा तिनीहरुले पनि सीमा उल्लङ्घन गर्दै अज्ञानतावश अल्लाहलाई गाली गर्नेछन्।)) सूरह अल्-अन्आम 108

र बिरोधीहरुसित बुद्धि र नर्मीको साथ बात चित र छलफल गर्नेको आदेश दिन्छ। अल्लाह तआला भन्दै छ कि। ((हे सन्देष्टा! मानिसहरुलाई अल्लाहको मार्गतर्फ तत्वदर्शिता एवं सदुपदेशको माध्यमबाट बोलाऊ, र तिनीहरुसित सर्वोत्तम तरीकाले तर्कवितर्क गर। तिम्मा रब राम्ररी जान्छन् कि को उनको मार्गबाट भ्रष्ट भएको छ र को सीधा मार्गमा छ।)) सूरह अन्-नहल 125

र एउटै शब्दमाथि कुराकानी गर्नेको आदेश दिन्छ जुन इश्वरीय तरीकामाथि कायम छ। अल्लाहको कथन हो।((भनिदेऊ- हे अहले किताब एउटा यस्तो कुरातर्फ आऊ जो तिमी र हामीबीच समान छ

त्यो यो हो कि हामी अल्लाहबाहेक कसैको उपासना नगरौं, उनीसँग कसैलाई साझेदार नबनाऔं। र अल्लाहबाहेक हामिमध्ये कसैले पनि अन्य कसैलाई पालनकर्ता नठानोस्। यदि तिनीहरु विमुख हुन्छन् भने भनिदेऊ- तिमीहरु साक्षी बस कि हामी आज्ञाकारी (मुस्लिम) हौं।)) सूरह आले इमरान् 64

❖ र इस्लाम मुस्लिम समाज को लागि सम्पूर्ण शान्तिको धर्म हो। किनभने रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कथन हो कि ((के म तिमीहरूलाई मुअमिन् (आस्थावान) कोबारेमा खबर नदिऊँ। मुअमिन् त्यो हो जसको हाथ र जिब्राबाट मानवको सम्पत्ति र ज्यान सुरक्षित हो। र मुस्लिम त्यो हो कि जसको हाथ र जिब्राबाट मानवजाति महफुज र सुरक्षित रहौं। र मुजाहीद त्यो हो जुन आफ्ना आत्मासँग अल्लाहको अनुसर्णमा युद्ध गर्छौं। र मुहाजिर (स्वदेश त्याग्ने व्यक्ति) त्यो हो जुन पापहरु छाडि देऊ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 11 पुष्ट 203 हदीस संख्या 4862

र इस्लामको यो शान्ति अन्तर्राष्ट्रियस्थलमाथि कायम छ जुन सम्पूर्ण समाजमा अमन एवं शान्ति फैलाउनेको आदेश दिन्छ। अल्लाह तआला भन्दै छ।((हे आस्थावानहरु हो। इस्लाममा पूर्ण रुपे ले प्रवेश गर। र, शैतानका पदचिन्हहरुको अनुसरण नगर। निस्सन्देह त्यो तिम्रो खुल्लमखुल्ला शत्रु हो।)) सूरह अल्-बकरह 208
र शान्तिको रक्षा गरेर त्योलाई लागु गर्ने। इस्लाम आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरूलाई अत्याचारको विरुद्ध उसंग लड्नेको पनि आदेश दिन्छ। अल्लाहको कथन हो।((अतः जसले तिमीमाथि (यी महिनाहरुमा) ज्यादती गर्छ तिमीहरु पनि उसलाई उसले गरेको ज्यादती बराब नै जवाब देऊ।)) सूरह अल्-बकरह 194

र इस्लाम शान्ति माथि उभारदै आफ्ना अनुसर्णकर्ताहरूलाई युद्धको व्यवस्थामा शान्ति स्वीकार गर्ने र शत्रुको चाहन्नाले युद्धबाट रुक्नेको आदेश पनि दिन्छ। अल्लाहको कथन हो। ((र यदि तिनीहरुको झुकाव सन्धितर्फ भयो भने तिमी पनि त्यसकोलागि तयार होऊ, र,

अल्लाहप्रति भरोसा राख। निश्चय नै अल्लाह सर्वश्रोता एवं सर्वज्ञ छन्।)) सूरह अन्-अन्फाल 61

❖ इस्लाम धर्ममा कुनै जोरजबरजस्ती छैन। यसैकारण कसैमाथि इस्लाम स्वीकार गर्नेको लागि जोरजबरजस्ती गर्नु जायज छैन। तर यो अनिवार्य हो कि उनीहरु इस्लाम धर्म बिना कुनै जोरजबरजस्ती को कबूल गरौं। किनभने जोरजबरजस्ती इस्लाम र त्यसको शिक्षा फैलाउनेकोलागि होइन। अल्लाह तआलाको कथन हो।((-इस्लाम-धर्ममा कुनै जबरजस्ती छैन। पथभ्रष्टताबाट मार्गदर्शन स्पष्टरूपमा अलग भइसकेको छ।)) सूरह अल्-बकरह 256

र, जब इस्लामको त्यो निमन्त्रण उनीहरुतिर पुगिसकेकाछन् भने उनीहरु आजाद छन् चाहे उनीहरु इस्लाम स्वीकार गरौं अथवा अस्वीकार गरौं। अल्लाह तआला भन्दै छन्।((अनि, अब जसले चाहन्छ यसलाई मानोस् जसले चाहँदैन नमानोस्।))सूरह अल-कहफ 29

ईमान र मार्गदर्शन अल्लाहीको हाथमा छ। अल्लाहले भनेको हो।((र, यदि तिम्मा रबले चाहेको भए पृथ्वीमा बस्ने सबै मानिसहरुले ईमान ल्याउने थिए। अनि के तिमीले मानिसहरुलाई आस्थावान बन्न बाध्य पाछौं त?)) सूरह यूनुस 99

र इस्लामको विशेषताहरुमध्ये यो हो कि यो अहले किताबहरुलाई तिनीहरुका आफ्ना धर्ममाथि कार्यगर्नेको अजादी दिन्छ। इस्लामको पहिलो खलीफा अबू बकर रजीअल्लाहु अन्हुको कथन हो कि। ((जल्द तिमीहरु केहि समुदायहरुकोनजिकबाट गुजर् छौं। उनीहरु

आफुंलाई खाली गरेर पूजास्थानहरुमा राखेको छौं। त तिनीहरुलाई र त्यसका पूजास्थानहरुलाई छोडि देऊ।)) अल-तबरी जिल्द 3 पुष्ट 226

र इस्लामले छुट दिएको हो जुन उनका धर्महरूले खानेपिने वस्तुहरूमध्ये जायज करार दिएको हो। त उनीहरूको लागि सुंगुर कल्ल (हत्या) गर्ने जायज छैन। र उनीहरूका रक्सी बहाउने पनि जायज छैन। र यस्तो अर्को व्यवहारीक मामिलाहरु जसरी शादीविवाहको मामिला, तलाकको मामिला, आर्थिक कारोबारको मामिला आदि। त उनीहरु आफ्ना धर्म र ईतेकादहरु को लागु गर्नेमा स्वतन्त्र छन्। र त्यो इस्लामी व्यवस्थाको शर्तहरु बमोजिम नै होनु पर्यो। त्यसको व्याख्या यता सम्भव छैन।

❖ इस्लाम धर्मले दासहरुलाई स्वतन्त्र गरेको छ। र तिनीहरूका आजादी (स्वतन्त्रता) गर्नको आदेश दिन्छ। र यसकारण पुण्य र बदला पनि दिन्छ। र यो स्वर्गमा प्रवेश गर्नेको जरीया (माध्यम) हुन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((जसले एउटा दासलाई स्वतन्त्र गरे अल्लाह त्यसको सबै अङ्गहरुको बदला उसको अङ्गहरु आगो (नर्क) बाट स्वतन्त्र गर्छौं। यहाँसम्म कि लज्जहीन्तठाँउको बदला लज्जहीन्तठाँउ।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 पुष्ट 1509

र इस्लामले दास बनाउनेको सबै बाटोहरु अवैध (हराम) करार दिएको छ। र मात्र एक तरीका जायज गरे दिएको छ त्यो यो हो कि युद्धमा पकडिएका कैदीहरुको मुस्लिमहरुको अगाडि दासको नाममा दर्ता गरौं किनभने कैदीहरुका इस्लाममा केहि अवस्थाहरु छन्। जसरी के अल्लाह तआलाले आफ्ना कथनमा भनेको हो। ((अनि काफिरहरुसित तिमीहरुको मुठभेड हुँदा तिनीहरुको गर्धन काट जब तिमीहरु उनीहरुलाई रामरी कुल्चिन्छौ तब तिनीहरुलाई मजबुतीका साथ बन्दी बनाऊ। त्यसपछि कि त कृपा गर्दै छोडिदेऊ कि त

अर्थदण्ड लेऊ। यहाँ सम्म कि युद्ध समाप्त भइहालोस्। यो अल्लाहको आदेश हो।)) सूरह मुहम्मद 4

र इस्लामले दास बनाउन मात्र एक तरीकालाई जायज करार दिएको छ। र त्यसको मुकाबलामा तिनीहरूका स्वतन्त्र गर्नेको विभिन्न तरीकाहरूको अविष्कार गरेको छ। र त्यो स्वतन्त्रता मुस्लिमका केहि पापहरूका कफफारह (प्रायश्चित) करारदिएको हो।

उदाहरण:-

❖ भुलचुकले हत्या गर्ने। अल्लाहको भनाई छ।((र जसले भुलचुकमा कुनै मोमिनको हत्या गर्छ उसले (त्यसको सट्टामा) एउटा मोमिन दासलाई मुक्त गर्नु पर्दछ। अनि त्यसको परिवारलाई रक्तमूल्य तिर्नु पर्दछ। तर उनीहरूले माफ गर्छन् भने त्यो बेग्लै कुरा हो। परन्तु यदि हताहत भएको व्यक्ति तिम्रो शत्रु समुदायको मान्छे रहेछ र त्यो मोमिन रहेछ भने तिम्रीले एक जना मोमिन दासलाई मुक्त गर्नु पर्दछ।)) सूरह अन्-निसा 92

❖ कसम तोडिने। अल्लाहको कथन हो। ((अल्लाहले तिम्रीहरूलाई तिम्रीहरूले खाएका अनियोजित कसमको लागि समात्ने छैनन्। तर तिम्रीहरूले खाएका पक्का कसमको लागि भने तिम्रीहरूलाई समात्नेछन्। यसको प्रायश्चित दस जना गरीबलाई यस्तो औस्त खालको खाना खुवाउनु हो जुन तिम्रीहरूले आफ्नो परिवारजनलाई खुवाउने गर्दछौ। व तिनीहरूलाई वस्त्र प्रदान गर्नु वा एउटा दासलाई मुक्त गर्नु।))

सूरह अल्-माइदा 89

❖ जिहार गर्ने। अल्लाहको भनाई छ कि ((ती व्यक्तिहरु जो आफ्ना पत्नीहरूसँग जिहार गर्छन् फेरि आफ्नो कुरालाई फिर्ता लिन्छन्

तिनीहरूले परस्पर एक अर्कालाई स्पर्श गर्नुअघि एउटा दासलाई मुक्त गर्नुपर्नेछ।)) सूरह अल्-मुजादला 3

❖ रोजाको अवस्थामा आफ्ना पतनीसँग सम्भोग गर्ने, अबू हौरैरह रज़ीयल्लाहु अनहो ले भनेको हो कि ((एउटा व्यक्ति रोजाको हालतमा आफ्ना पतनीसँग सम्भोग गरेर रसूल सल्लल्लाहु अलाहि वसल्लम तिर फत्वा (इस्लाम नियम अनुसारको उत्तर) सोधनको लागि आए त रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ले भने के तिमिसँग एक दास मुक्त गर्न शक्ति छ ऊले भने छैन। फेरी भने के तिमी लगातार दुई महिना रोजा (वर्त) बस्नो क्षमता राख छौं। भने छैन। फेरि भने के तिमी साठी गरीबलाई खाना (भोजन) खुवाउनुस्।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 पुष्ट782 हदीस संख्या 1111

❖ र दासहरूमाथि अत्याचार गर्नेको कफ़ारा (प्रायश्चित) तिनीहरूलाई मुक्त गरौं। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेको हो कि ((यदि कसैले आफ्ना दासलाई एक चमाटा माडे त त्यसको कफ़ारा यो हो कि त्योलाई मुक्त गरौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 पुष्ट1278 हदीस संख्या1657

र केहि ठोस प्रमाण पनि छ जुन दासहरूको मुक्त गर्नेमाथि उभारेको छ:-

1- र त्यसको लिखित समझोताको आदेश पनि दिन्छ र त्यो मालिक र दासको बिच करार (लिखित समझोता) हुन्छ उसमा दासको मुक्ति कति पैसामा भएको छ त्यो लिखनु पर्छ। यसै कारण केहि इस्लामी ज्ञानीहरूले त्यो करार (समझोता पत्र) लेखनलाई अनिवार्य

गरिदिने छन जब त्यो दास यो चाहन्छ। भने अल्लाहको यस कथनबाट इस्तेदलाल (इस्लामी नियम निकालनेको तरीकाबाट) गर्दै छन्।

((र तिमीहरूका जुनदासहरू (मुक्तिका) लिखित सम्झौता गर्न चाहन्छन् उनीहरूलाई सम्झौतापत्र लेखिदेऊ यदि तिमीहरूले उनीहरूमा क्षमता पाउँछौ भने। र, अल्लाहले तिमीहरूलाई प्रदान गरेका सम्पत्तिबाट उनीहरूलाई पनि देऊ।)) सूरह अन्-नूर 33

2- र जकात (दान) लाई दासहरूको मुक्तिकोलागि र कैदीहरूको कैदबाट मुक्तिकोलागि खर्च गर्नेको आदेश दिन्छ। अल्लाहले भनेको हो। ((सद्का (दान कोष) त केवल दरिद्रहरू, अभाव ग्रस्तहरू र सद्काको व्यवस्थापनमा नियुक्त व्यक्तिकालागि हो र ती व्यक्तिहरूकालागि जसका हृदयहरूलाई जोड्नु अभिष्ट होस् (साथै यो दानकोष) दासहरूको मुक्ति, ऋणीहरू (को ऋण भुक्तानी) का लागि, अल्लाहको मार्ग (मा खर्च गर्न) मा र पथिकहरूकानिमित्त हो। यो अल्लाहको तर्फबाट अनिवार्य आदेश हो। र, अल्लाह सर्वज्ञ एवं तत्त्वज्ञ छन्।)) सूरह अत्-तौबा 60

❖ इस्लामले आफ्ना अन्तर्गतमा जीवनको सम्पूर्ण छेउहरूको परिधीमा लिदै केहि व्यवस्था र शरीरतहरू (धार्मिक कानून) व्यवहार, युद्ध, शादी विवाह, आर्थिक ,नेतृत्व र पूजाहरूको मैदानमा उल्लेख गरेको छ। त्योमाथि कार्यरित भएर एउटा राम्रो र मिसाली समाज हुन्छ। र त्यसबाट कार्यरित नहुनको कारण त्यो समाज घट्या र निच हुन्छ। अल्लाहले भनेको हो। ((र हामीले तिमीमाथि यो ग्रन्थ अवतरित गरेका छौं जुन प्रत्येक कुरालाई स्पष्ट पार्ने र आज्ञाकारीहरूकालागि मार्गदर्शन, दया तथा शुभ-सूचना हो।)) सूरह अन्-नहल् 89

इस्लामले मुस्लिमको संबंध पालनकर्ता, समाज र आसपासको संसारसँग व्यवस्था गरेका छन्। अनि इस्लामी धर्ममा यस्तो शिक्षा होइन कि त्यो शिक्षालाई सत्य प्राकृति इन्कार गर्छौं र सीधो मुखहरु त्योलाई अस्वीकार गर्छौं। र त्यो तिर मानवीय जीवनको संबन्ध

संकेत गर्छ। जसरीके दिसापिशाबको आदाबहरु र जुन पनि मुस्लिमको लागि कृयाअधि, पछि र बिचमा सम्भव हुन्छ। अब्दुर्रहमान बिन जैद रज़ीअल्लाहु अन्हु भन्दै छन्। सलमानलाई कसैले भने: के तिमी नबी सम्पूर्ण वस्तुहरुको ज्ञान दिन्छन्। यहाँसम्म कि दिसापिशाब गर्नको तरिका पनि।, सलमानले भने: हाँ ((उनीले हामीलाई दिसापिशाबबेला किब्ला (अल्लाहको घर) तिर अनुहार गरे बाट रोकेको छ। र यसबाट पनि रोकेको छ कि हामी दायाँ हाथले पवित्रता प्राप्त गरौं, अथवा तिनभन्दा अधिक दुंगाहरुबाट पवित्रता प्राप्त गरौं। गोबर अथवा हड्डीबाट पवित्रता प्राप्त न गरौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 पुष्ठ 223 हदीस संख्या262

❖ इस्लामले महिलाका पद, सम्मान र आदर बढाएको छ। र तिनीहरुका सम्मान र आदर सत्य र राम्रो व्यक्तिको पहिचानमध्ये बनाएको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((आस्थावानहरुमध्ये पूर्ण ईमानवाला त्यो हो जसको अखलाक (किरदार) राम्रो हो। र जुन आफ्ना महिलाहरुकालागि राम्रो हो।)) सही इब्न हबान जिल्द 9 पुष्ठ 483 हदीस संख्या 4176

इस्लामले महिलाहरुका सम्पूर्ण मानवीय अधिकारहरु रक्षा गरेको हो। र उनी बाबा आदमको स्वर्गबाट निस्कनेको कारण भनेन। जसरी के अर्को धार्मिकहरु भन्दै छन्। अल्लाहले भनेको हो। ((हे

मानवहरु हो! आफ्ना पालनकर्तासँग डराऊ जसले तिमीहरुलाई एउटै ज्यानबाट सृष्टि गरे र त्यसै ज्यानबाट उसको जोडी बनाए अनि ती दुबैबाट धेरै पुरुष तथा महिलाहरु बिस्तार गरे। त्यस अल्लाहसँग डराऊ जसको नाम लिएर तिमीहरु परस्परमा सहयोग माग्दैछौं अनि आफन्तहरुको विषयमा सतर्क रहने गर। निस्सन्देह अल्लाह तिमीहरुका निरीक्षक हुन्।)) सूरह अन्-निसा 1

इस्लामले सम्पूर्ण अत्याचार व्यवस्थाहरु जुन महिलाहरुको थिए सबै लाई अन्तय गरे। र उनीहरुलाई सम्पूर्ण मानवीय अधिकारहरु दिए। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ। कि ((निस्सन्देह महिलाहरु पुरुषहरु जस्तै हुन्।)) सुनन् अबू दाऊद जिल्द 1 पुष्ट 61 हदीस संख्या 236

र इस्लामले त्यसको इज्जतको रक्षा गरेर र तिनीहरुका आदर र सम्मान गरेको छ। र जुनले उनीहरुका अपमान गर्छ उनीमाथि हद (सिमित सजा) कायम हुन्छ। अल्लाहले भनेको हो। ((र,जसले पवित्र आचारण भएकी महिलाहरुमाथि आरोप लगाउँछन् अनि चार साक्षी पेश गर्न सक्दैनन् तिनीहरुलाई अस्सी कोर्पा लगाऊ। र, तिनीहरुको गवाही कहिल्यै स्वीकार नगर।र,तिनीहरु नै हुन अवज्ञाकारीहरु...।))

सूरह अन्-नूर 4

र, पुरुष जस्तै महिलाहरुलाई अंश (वेरासत) मा अधिकार दिए। त्यो अधिकार उनीलाई अधि मिल्दै थिएन। अल्लाह तआला भन्दै छ ((आमा-बाबु एवं निकटतम नातेदारहरुले छोडेका धन सम्पत्तिमा पुरुषहरुको अंश हुन्छ। मातापिता एवं निकटतम नातेदारहरुले छोडेका धन सम्पत्तिमा महिलाहरुको पनि केही

अंशहुन्छ। चाहे त्यो थोरै होस् वा धेरै हिस्सा निर्धारित छ।)) सूरह अन्-निसा 7

र, इस्लामले उनीलाई परिवारीक अधिकारसँग माल खर्च गर्नेको अधिकार र किन बेच्नको अधिकार पनि दिएको हो। अल्लाह तआलाले भनेको हो।((हे आस्थावानहरु हो। तिमीहरुले आर्जन गरेका चिजहरुमध्ये र हामीले तिमीहरुकानिमित्त भूमिबाट उत्पन्न गरेका वस्तुहरुमध्ये उत्तम वस्तुहरु खर्च गर।)) सूरह अल्-बकरह 267

र इस्लामले उनीहरुलाई शिक्षा दिने अनिवार्य गरेका हुन्। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेको हो। ((शिक्षा प्राप्त (हासिल) गर्ने सम्पूर्ण मुस्लिमहरुमाथि अनिवार्य हो।)) सुनन् ईब्ने माजा जिल्द 1 पुष्ट 81 हदीस संख्या 224

र उनीहरुको राम्रो तरिकाले पालनपोशनबाट स्वर्ग मिल छ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भनेको हो। ((जसले तिन छोरीहरुको पालन पोसन गरे र उनीहरुलाई राम्रो तरिका र शिक्षा दिए र उनीहरुका विहे गरे र उनीहरुसँग राम्रो व्यवहार गरे। त उसकोलागि त्यसको बदला स्वर्ग हो।)) सुनन् अबू दाऊद जिल्द 4 पुष्ट 338 हदीस संख्या 5147

इस्लाम पवित्रताको धर्म हो:

1- शिर्कबाट टाढा हुने। अल्लाहले भनेको हो। ((निस्सन्देह साझेदार ठहराउनु ठूलो अत्याचार हो।)) सूरह लुकमान 13

❖ रेया (देखाउनेकोलागि कार्य गर्ने) अल्लाहले भनेको हो।((सर्व नाश होस् यस्ता नमाज़ीहरुको ..जो आफ्ना नमाज़ प्रति लापरवाही

गर्छन्.. जो देखावटी गर्छन्, र, सानोतिनो वस्तु (कसैलाई) दिनबाट रोक्छन्।)) सूरह अल्-माऊन

❖ अथवा तअज्जुब (अच्मभ) को बारेमा अल्लाह तआला भन्दै छ ((अनि, मानिसहरुसँग मुख फर्काएर (घमण्डका साथ) कुरा नगर्नु र धर्तीमा घमण्ड गरी नहिँड्नु निस्सन्देह अल्लाह कुनै पनि अहङ्गरी एवं मपाइँ स्वभावको व्यक्तिलाई मन पराउँदैनन्। अनि मध्यम गतिमा हिँड्नु र आफ्नो बोलीलाई मधुरो राख्नु। अवश्य नै सबैभन्दा अप्रिय बोली गधाको स्वर हो।)) सूरह लुकमान 18-19

❖ खेलौ (जुन घमण्डले आफ्ना लुगा गोली गाँठा तल तिर लटकाउन् छ।) रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम भन्दै छन्। ((जसले

आफ्ना लुगा घसेटर चले अल्लाह उनीतर्फ प्रलयको दिन हेर दैन।)) सही बोखारी जिल्द 3 पुष्ट 1340 हदीस संख्या 3465

❖ अथवा घमण्ड, (किब्र) को बारेमा रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ ((यस्तो व्यक्ति स्वर्गमा प्रवेश गर्न सक्दैन जसको हृदयमा कनको बराबर जति घमण्ड हुन्छ।) त एक व्यक्तिले भने हे अल्लाहका दूत निस्सन्देह मानव यो पसन्द गर्छौं कि उनका लुगा अच्छा र राम्रो हो। त भने (निस्सन्देह अल्लाह सुन्दर हो र त्योलाई पसन्द पनि गर्छौं। तर घमण्ड सत्यलाई टाडा पाछौं। र मानवलाई हकीर (कम्तर) जान्छौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 पुष्ट 93 हदीस संख्या 91

❖ अथवा डाह, जलन रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((डाहबाट बचौं किनभने डाह र जलन पुण्य र सत्कर्महरुको यस्तो खाउन्दैछ। जस्तो कि आगो लकडीको।)) सुनन अबी दाऊद जिल्द 4 पुष्ट 276 हदीस संख्या 4903

2- मान्वी पवित्रता. अल्लाहले भनेको हो। ((हे आस्थावानहरु हो! तिमीहरु नमाजकालागि उभिंदा आफ्नो अनुहार तथा हात कुहिनासम्म धोऊ र टाउकोमाथि मसह गर (हात फेर) र आफ्ना खुट्टा गोलीगाँठोसम्म धोऊ र यदि तिमीहरु जिनाबत (अपवित्रता) को अवस्थामा छौ भने पवित्र होऊ। र, यदि तिमीहरु बिरामी छौ, यात्रामा छौ, तिमीहरुमध्ये कोही शौचालय गरी आएका छौ वा स्त्रीसँग सभोग गरेकाछौ अनि पानी उपलब्ध छैन भने तिमीहरुले पवित्र माटोले तयम्मुम् गर। अल्लाह तिमीहरुलाई कुनै किसिमको अप्ठ्यारोमा पार्न चाहँदैनन् बरु तिमीहरुलाई पवित्र बनाउन र आफ्नो वरदान पूरा गर्न चाहन्छन् ताकि तिमीहरु कृतज्ञ बन।)) सूरह अल्-माइदा 6

र, अबू होरैरहले रसूल सल्लल्लाहु अहैहि वसल्लमबाट रेवायत गर्दै छ। कि नबी सल्लल्लाहु अहैहि वसल्लम ले भने त्यो आयत कुबावासीहरुको बारेमा अवतरित भएको हो। ((त्यसभित्र यस्ता

मानिसहरु छन् जो अति पवित्र रहन मन पराउँछन्। र, अल्लाह पनि पवित्र रहनेहरुलाई मन पराउँछन्।)) सूरह अत्-तौबा 108

एक ठाउँमा यो भने कि उनीहरु पिसाब पछि पानीबाट पवित्रता प्राप्त गर्दै थिए। त त्यो आयत अवतरित भए। ((त्यसभित्र यस्ता मानिसहरु छन् जो अति पवित्र रहन मन पराउँछन्। र, अल्लाह पनि पवित्र रहनेहरुलाई मन पराउँछन्।)) सूरह अत्-तौबा 108

❖ इस्लाम धर्म आफु भित्र यस्तो शक्ति राख्छ कि मानवहरुको मुख र हृदयहरुमा प्रवेश गरि हाल्छ। र यसैकारण त्यो तेजगतिले फैलियो र धेरै मानिसहरु यो स्वीकार गर्दै इस्लाममा ल्याउनुभए। र इस्लाम शत्रुताको बावजुद समुह दर समुह इस्लाममा प्रवेश गर्न लागे। र नै को बराबर हो कि जुन मुस्लिम भए उनी

यसबाट निस्कियो। र यस शक्तिको ठुला प्रभावले मुसलमानहरू (यहूदी र ईसाई इस्लाम शत्रुता जानीहरू) पनि इस्लाममा प्रवेश भए। जुनले इस्लामको कमजोरी खोजनको लागि इस्लाम पुस्तकहरू अध्ययन गरे। र त्यसको विरुद्धको लागि यो इस्लामी पुस्तकहरू पढे। तर त्यसको खुबी अच्छाइहरू र त्यसको सत्य प्रकृतिको कारण उनीहरू पनि इस्लाममा प्रवेश गरे।

र, त्यसको सत्यताको इस्लाम शत्रुता पनि साक्षी दिएको हो। उनीमध्ये जसरीके Margolios (मारगोलीयोथ) यिनी इस्लाम शत्रुतामा आफ्ना पहिचान राखे तर कुरआनको अज़मत (बडाई) ले त्योलाई सत्य भन्नेबाट रोकेन ऊले भने: निस्सन्देह खोजबिन गर्नेहरू यसमाथि सहमत भएको छ कि ((कुरआन को धार्मिक पुस्तकहरूबिच ठूलो ऊँचो मकाम र ठाउँ छ। यसको बावजुद के त्यो नयाँ अवतरित भएको हो जुनले एउटा इतिहास बनाए।)) अर्थात् अन्तमा अवतरित भएको हो। तर मानवमाथि प्रभाव डालनेमा सब भन्दा अगाडि छ, र त्योले एउटा

नयाँ मानवीय सौँचको अविष्कार गरे। र राम्रो किरदार (अखलाक) को नियमहरू कायम गरे।

❖ इस्लाम धर्म एउटा समाजीक सहायक धर्म हो। जुन मुस्लिमहरू माथि यो अनिवार्य गर्छ कि आफ्ना मज्बुर र गरीब भाईहरूका हालखबर बुझौं चाहे उनी जता पनि होऊ। रसूल सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((तिमी आस्थावानहरूलाई हेरौं उनीहरू को आफ्ना प्रेम, दया र द्रष्टि एक शरीर जस्तै हो। जब उनका कुनै अङ्गलाई तकलिफ (दुख) लाग्छ त्यस सँग त्यसका सम्पूर्ण शरीरहरू जागृती र जरो एहसास गर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 पृष्ठ 2238 हदीस संख्या 5665

र उनीहरूका आर्थिक स्थिति मज्बुत र अच्छा गर्नकोलागि जकात (दान) को आदेश दिएकोहो। या जुन दान अनिवार्य होइन त्यसोको पनि आदेश दिएको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((तिमीमध्ये कुनै पूर्ण आस्थावान हुन्सक्दैन जहीले सम्मकि आफ्ना भाइहरूकालागि त्यो पसन्द न गरौ जुन आफ्नालागि पसन्द गर्छ्।)) सही बोखारी जिल्द 1 पुष्ट 14 हदीस संख्या 13

र उनीहरूका संकट कालमा सहायता गर्नको आदेश दिएको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि ((एक आस्थावान अर्को आस्थावानको लागि एक भवन जस्तै हो। जुन एक अर्का सँग जुडेको छ फेरि आफ्ना औंलाहरूलाई परिवेष्टित गरे।)) सही बोखारी जिल्द 2 पुष्ट 863 हदीस संख्या 2314

र उनीहरूका जरुरतबेला मद्दत गर्नेको आदेश पनि दिए अल्लाहले भनेको हो। ((तर यदि उनीहरू धर्मको मामिलामा तिमीसँग मद्दत चाहन्छन् भने उनीहरूको सहयोग गर्नु तिम्रालागि अनिवार्य छ। तर यस्ता समुदायबिरुद्ध होइन जोसंग तिम्रो सम्झौता होस्।

र, अल्लाहले तिम्रा सम्पूर्ण कार्यहरूलाई हेरिरहेका छन्।)) सूरह-अल्-अन्फाल 72

र उनीहरूको लज्जाहीन्तागर्नबाट रोकेको हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ ((कुनै व्यक्ति कुनै मुस्लिम व्यक्तिलाई लज्जाहिन्ता गर्छ यस्तो ठाउँमा कि त्यसमा उनका ईज्जत र आदर मानहानि र कलंकित हुन्छ। र तिन्का ईज्जत कम हुन्छ। तर अल्लाहले ऊलाई यस्तो ठाउँमा लज्जाहीन्ता गर्छ कि उनी तिन्का मद्दत चाहन्छौं। र जुन पनि व्यक्ति कसै मुस्लिम व्यक्तिको कुनै

यस्तो ठाउँमा मद्दत गर्छ कि त्यसमा उन्का ईज्जत खतम र कलंकित हुन्छ भने अल्लाह त्यसको यस्तो ठाउँमा मद्दत गर्छ कि उनी त्यसका मद्दत चाहन्छौं।)) सुनन् अबू दाऊद जिल्द 4 पुष्ट 271 हदीस संख्या 4884

❖ इस्लाम धर्म वेरासत (अंश) को व्यवस्था पनि लिएर आएको हो। जुन वारिसहरुमा (मृतको आफन्तहरु)मा विभाजित हुन्छ। (र त्यो मृत्युको ऋण पूरा गरी पछि हुन्छ)। र, मृतको सम्पत्तिको वारिसहरुमाथि यो अनिवार्यहो कि उनीहरु त्यस अंशको वारिसहरुको चाहे उनी स्यानो हो अथवा ठूलो, महिला हो अथवा पुरुष सबै आपसमा राजी खुशीले इन्साफको साथ बाँटौं। र त्यसबेला उता ज्ञानी व्यक्तिहरु उपस्थित होऊ। र उनीहरुकालागि यो जायज होइन कि यसलाई आफ्ना चाहना हिसाबले बाँटौं। र कुरआनले केटाहरु, पतिपत्तनी र आमाबुवाँ र भाईहरुको हिस्सा (भाग) को व्याख्यागरेको हो। त्यसको सम्पूर्ण व्यख्या यता सम्भव छैन। जुन यसको जानकारी चाहन्छौं भने उनी फराईदको पुस्तकहरु (कुतुबल फराईद) अध्ययन गरौं।

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दै छ कि((निस्सन्देह अल्लाहले सबै अधिकारवादीको त्यसका अधिकार दिएको हो।

तर वारिसकोलागि वसियत (मृत्युलेख-इच्छापत्र) होइन।)) सुनन अबू दाऊद जिल्द 3 पुष्ट114 हदीस संख्या1233

❖ इस्लामले सज़ा (अत्याचारके बिरुध हद कायम गर्ने) को व्यवस्था समाजमा अमन एवं शान्ति कायम गर्नेको लागि गरेको हो। र इस्लामले सबै अत्याचारको सज़ा अत्याचोरको हिसाबले सिम्मित गरेको हो। यसैकारण जानीबुझी हत्या गर्नेको सज़ा किस्सास (हत्या-दण्ड) राखेको हो।अल्लाहले भनेको हो।((हे आस्थानहरु

हो!तिमीहरुमाथि हत्याको मामलामा हत्या-दण्ड (किसास) अनिवार्य गरिएको छ।)) सूरह अल्-बकरह 178

तर हत्या भएको वलीहरुले (मृतकको बन्धुहरुले) उनलाई माफ गरौं अल्लाहको यस कथनको कारण। ((तर, मृतकको बन्धुले हत्यारालाई क्षमा गर्ने चाहेमा नियमपूर्वक प्रतिस्थानमा अर्थ-दण्ड लागू गर्नु पर्दछ र हत्यारले राम्रोसँग अर्थदण्ड तिर्नु पर्दछ।)) सूरह अल्-बकरह 178

र, चोरी को दण्ड हात काटने हो। अल्लाहले भनेको हो।

((र, चोर ,पुरुष होस् वा स्त्री दुवैका हात काटिदेऊ। यो ती दुवैको आर्जनको बदला हो र अल्लाहको तर्फबाट शिक्षाप्रद दण्ड। र, अल्लाह सामर्थ्यवान एवं तत्त्वदर्शी छन्।)) सूरह अल्-माइदा 38

र, जब चोरलाई यो थाहा हुन्छ कि उनका हाथ चोरीको बदलामा काटिन्छ। त उनी त्योलाई छोडि दिन्छ। र त्यसको हाथ दण्ड बाट बचे हालछ। र मानवहरुका सम्पत्ति चोरीबाट सुरक्षापूर्ण रहछ।

र, बलातकार अपराधीलाई कोरा (सजा दिने छडी) लगाउनु पर्छ। जसरी के अल्लाह तआला भन्नु भएको छ। ((व्यभिचारीणी महिला तथा व्यभिचारी पुरुष दुवैमध्ये प्रत्येकलाई सय कोरा लगाऊ। र यदि तिमीहरु अल्लाह तथा अन्तिम दिनमाथि ईमान राख्छौं भने

अल्लाहको विधान लागू गर्दा दुवैको मायामोहले बाधा नपुर्याओस् र तिनीहरुको दण्डको समयमा मोमिनहरुको एउटा जमात त्यहाँ उपस्थित रहोस्)) सूरह अन्- नूर 2

र, कसैको सम्मान (ईज्जत) माथि अत्याचार गर्ने को बदलामा पनि कोरा लाग्छ। अल्लाह तआला भन्नु भएको छ। ((र जसले पवित्र

आचारण भएकी महिलाहरुमाथि आरोप लगाउँछन् अनि चार जना साक्षी पेश गर्न सक्दैनन् तिनीहरुलाई अस्सी कोरी लगाऊ।)) सूरह अन्नूर 4

फेरि इस्लामले समान्य धार्मिक नियमहरु स्थापित गरेको हो। जसमा सज़ाहरु तोकेको छ। अल्लाह तआलाले भनेः((आधातको बदला त्यो बराबरकै आधात हुनुपर्छ।)) सूरह अश्-शूरा 40
र, अल्लाहको कथन हो।((रतिमीहरु बदला लिन चाहन्छौं भने त्यही हदसम्म लेऊ जति तिमीहरुमाथि अत्याचार गरिएको छ।)) सूरह अन्नहल 126

र, यस सज़ाहरुको लागु गर्नकोलागि केहि नियम र कानूनहरु कायम गरे। र त्योलाई अन्तिम फैसला राखेन तर मानवहरुको अधिकारमा माफ गर्नको बाटो पनि राखे। अल्लाह तआला भन्दै छ कि ((तर जसले क्षमा गर्छ र सुधार गर्छ उसको प्रतिदान अल्लाहको जिम्मामा छ।)) सूरह अश्-शूरा 40

र, इस्लामले यो सज़ा कायम गर्नेबाट मात्र यो चाहेको हो कि समाजमा अमन एवं शान्ति हो। र मानवहरु सम्पूर्ण अत्याचारहरुबाट सुरक्षामा रहोस्। तर जब अत्याचारहरुलाई यो थाहा हुन्छ कि उनीमाथि यस्तो यस्तो सज़ा र दण्ड हुन्छ। त उनीहरु त्यो अत्याचार अनिवार्यरूपले छोडि दिन्छ। र यस्तो अत्याचारहरुबाट समाज सुरक्षामा

रहनेछ। अल्लाहले सत्य भनेको हो। ((हे बुद्धिजीवीहरु हो। किसान (हत्याको बराबर ढंगले बदला लिन) मा तिमी (समाजको) लागि जीवन छ आशा छ कि तिमीहरु (काटमारबाट) बच्ने छौ।))

सूरह अल्-बक्करह 179

र, केहि व्यक्ति यो भन्छ कि इस्लामको यो सज़ा र दण्ड केहि अत्याचारकोबदलामा कठोरता र सख्त हो। तर उनीलाई भनीन्छ कि सबै यसमाथि सहमत छ कि त्यो अत्याचारको समाजमाथि धेरै नुकसान र हानिकारक हो। यसैकारण यससँग लड्ने र त्योलाई दूर गर्ने अनिवार्य हो। र उनीहरूमाथि दण्ड कायम गर्न पनि अनिवार्य हो।

र सबै व्यक्तिले आफैलाई सोधौं कि त्यो सज़ाहरु र दण्डहरु जसलाई इस्लामले कायम गरेको हो। त्यो यस अत्याचारको दूर गर्नेमा सफल भए र त्यो लाई कम गर्नेमा पनि सफल भए कि भएन।

सबै ले त्यो भन्नु छ कि हो। त्यो सफल भए तर यसको बिरुध जुन नियमहरुले मानवहरु कायम गरे त्यो सफल भएन। तर त्यसबाट अत्याचार बढे। किनभने बेकार अङ्गलाई काट्ने अनिवार्य हो। ताकि सम्पूर्ण शरीर त्यसबाट सुरक्षमा रहोस्।

❖ इस्लामले सम्पूर्ण आर्थिक कारोबारहरु जसरीके किनबेच्ने, साझीदारी, उधारो र लेनदेनहरुलाई जायज़ करार दिए।र यो मानवहरुको आफ्ना जीविका मामिलाहरुमा छुट दिए।र त्यो शरीअतको नियम अनुसार हो किनभने कसैमाथि कुनै नुकासान न पुगौं। र अधिकारहरु सुरक्षापूर्ण बाकि रहौं। र त्यो दुवै तर्फको राजीखुशीले हुन्छ। र जसमाथि अक्द (बातचित) हुन्छ. त्यसको ज्ञान र जानकारी हुनु पर्यो। र त्यसका शिर्षक र शर्त र नियमहरु पनि मालुम राखनु पर्यो।

❖ इस्लाम धर्म एकताको धर्म हो। यसमा एक अर्काप्रति आपसी मेलमिलाप समाजिक सहयोग र सदभाव हुन्छ। जसले गर्दा सम्पूर्ण

मुसलमानहरु एकीकृत वर्ग कहलाउँछ। यो सबै मिलेर एउटा वर्ग तथा एउटा शक्ति बन्छ। यसै कारणले मुसलमानलाई मान मर्याद र सम्मान भेटिन्छ। यी कुराहरु तल उल्लेख गरिएका कुराहरुबाट थाहा हुन्छ।

सामुहिक तथा व्यक्तिगत खराब जसरी जातपात राष्ट्रियता, सानोठूलो भावनाहरु यस्तो कामहरुलाई जरैदेखि उखेल्नुपर्छ। किनभने यो भावनाहरुले हाम्रो सामाजिक भिन्नता जातीपाति छुवाछुत र गुपबन्दी जस्ता अवरोधहरुलाई जन्मदिन्छन्। आयत अल्लाहले भनेको हो: ((र तिमिहरु व्यक्तिहरुझैं नहोऊ जो स्पष्ट निर्देशनहरुको आगमनपश्चात बिभाजित भए र मतभेदमा अल्लिझरहे। यस्ता व्यक्तिहरुका लागि कटोर यातना छ)) आले इमरान 105

त्यसैले इस्लाम धर्म अनुसार यो कर्तव्यहरु राम्रो छैन। आयत इशवरले भन्नु भयो((जसले आफ्नो धर्मलाई विखण्डित तुल्याए र बिभिन्न सम्प्रदायमा बिभाजित भए तिनीहरुसंग तिम्रो कुनै सरोकार छैन। तिनीहरुको मामला अल्लाहकहाँ रहेको छ अनी तिनीहरुले गर्ने कार्यहरुबारे यस्तो मतभेद र गुरुपबन्दी हाम्रा चापलाई समाप्त गरे र चाप हामी माथि पर्न जान्छ।))

आयत अल्लाह ले भन्नु भो। ((अनि अल्लाह र उनका रसूल को आज्ञा पालन गर र परस्पर झगडा न गर अन्यथा तिमिहरु कमजोर हुनेछौं र तिमिहरुको शक्ति विलोप हुनेछ साथै धैर्य धारण गर निश्चय नै अल्लाह धैर्यवानहरुका साथ हुन्छन्।))

हाम्रो प्रार्थना र तपस्यालाई बहुदेबवाद र बिदअत (धर्ममा नयाँ कुरा) आदिबाट सचेत राख्नुपर्छ। आल्लाहले भन्नु भएको हो: ((जानीराख विशिष्ट उपासक अल्लाहकै लागि छ र जसले उनी बाहेक

अरु कसैलाई संरक्षक मित्र बनाएका छन्। यिनीहरूले हामीलाई अल्लाहको नजिक पुर्याई देऊन भन्ने उद्देश्यले मात्र हामी यिनीहरूको पूजा गर्छौं।))

सम्पूर्ण मुसलमानहरू समाजिक, आर्थिक, व्यवसायिक, राजनैतिक सबै कुराहरूमा एकजुट भएर अगाडी बढ्नुपर्छ। आयत ईश्वरको भनाई हो: ((तिमी सबै मिलेर अल्लाहको डोरीलाई बलियो संग समात अनी बिभाजित नहोऊ।)) आले इमरान 103

इस्लाम धर्मले भेदलाई पनि खोलेका छन्। जसको बारेमा मानिसहरूमा ज्ञान थिएन। त्यो कुरालाई मानिसहरूको समग्रहमा कुरआनको पंक्ति (आयतहरू) प्रस्तुत गरे र प्राचिन कालमा घटेका घटना र रसूल तथा उनका अनुयायिहरूको बारेमा जानकारी गराउनु भयो।

1) अल्लाह को कथन हो: ((अनी हामीले (सन्देश) मुसा तथा उनका भाई हारुनलाई आफ्ना निसानीहरू तथा स्पष्ट परमाणको साथ पठाऔं।))

2) अल्लाह को कथन हो। ((र स्मरण गर जब मरयम पुत्र ईसाले भने हे ईसराईलका सन्तानहरू हो। म तिमीहरूतर्फ अल्लाहले पठाएको रसूल हुँ त्यस तौरातको पुष्टि गर्नेवाला हु जो म भन्दा पूर्व आएको थियो।))

यसैगरी इस्लाम धर्मले सम्पूर्ण मानव र जिन्नातसित चाईलेन्ज गरेका छन्। की कुरआन जुन इस्लामी धर्मको प्रमुख संविधानीक पुस्तक हो जस को तुलनामा अरु कुनै किताब छैन। र त्यसको यो चाईलेन्ज प्रलय सम्म कायम रहने छन्। आयत

((भनीदेऊ यदि मनुष्य तथा जिन सबै मिलेर यस कुरआन जस्तै वस्तु ल्याउने प्रयास गरे भने पनी ल्याउन सक्ने छैन चाहे तिनीहरू आपसमा एकअर्काको सहयोग नै किन नगरुन।))

फेरी कुरआनको केही पंक्ति (आयतहरु) उत्तर देखाउन चाईलेन्ज गर्यो। अन्तयमा एउटा मात्र पंक्ति (आयत) को उत्तर लेखनेको लागी चाईलेन्ज गर्नुभयो।((यदि तिमीहरु हामीले आफ्ना सेवक माथि अवतरण गरेको ग्रन्थ को बारेमा सन्देहमा छौं भने तिमीहरु कुरआन मा भएकै कुनै सूरह रचना गरी ल्याऊ।))अल बकरह 23

इस्लाम धर्म प्रलयको नजिक हुने अर्थात यो संसारको समाप्तिका चिनारी हो। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ले आफुबारे भन्नुभयो: ((की म प्रलय को रसूल छु प्रलय नजिकै छु)) सही मुस्लिम

इस्लाम धर्ममा राजनीतिक तथा अराजनीतिका केही

उदाहरणहरु:

इस्लाम धर्मले राजनीतिक र अराजनीतिक क्षेत्रमा यस्तो अटल कानून बनाएका छन्। जुन संगोमिल जस्तो काम गर्दछ। इस्लामी शासनमा हाकिमलाई अल्लाहको आदेशको अनुसार नै कानून लागु गर्नुपर्छ। आयत ((के यिनीहरु आज्ञानताको फैसला चाहन्छन् र विश्वासीहरुका निम्ति अल्लाह भन्दा उचित न्यायधिशहरु हुन सक्छु।)) र त्यसैले इस्लाम धर्ममा हाकिम एउटा वकील जस्तै हुन्छन्। जसले अल्लाहको कानून अनुसार निर्णय गर्दछ।

1) हाकिमको जिम्मेवारी यो हुन्छ की जनतालाई सम्भव तरिकाले जिवन गर्ने राम्रो बाटो देखाउनु पर्दछ र जनताको धन सम्पत्ति कर्तव्य र अधिकारलाई सुरक्षा गर्नु पर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्नु भयो ((जुन व्यक्तिलाई अल्लाहले जनतामाथि हाकिम बनाए फेरी वहाँले आफ्नो कर्तव्यको निर्वाह नगरे यस्तो हाकिम स्वर्गको वास्ना पाउँदैन।))

अतः इस्लाम धर्मको हाकिम (प्रमुख) उमर ईब्ने खताब जस्तो हुनुपर्छ जसले एक दिन आफ्नो जनताहरुसित भन्नुभयो की मलाई यस्तो मानिसको बारेमा भन्नु। जसबाट म मुसलमानहरुको लागी महत्वपूर्ण कामहरु लिन् सकछु। जनताहरुले अब्दुर्रहमान बिन औफ नाम भन्यो। तर तपाईंले भन्नुभयो कि त्यो मान्छे कमजोर (दुबलो) रहेछ। त्यसपछि जनताहरुले धेरै मानिसहरु को नाम भन्नु भयो। तैपनि तपाईंले तीनीहरुलाई यसको लागी योग्य ठानेन। फेरी जनताहरुले उमर इब्ने खत्ताबलाई सोध्यो की तपाईं कस्तो मानिसलाई मनपराउनुहुन्छ। तब तपाईंले भन्नु भयो म यस्तो मानिस चाहन्छु। जब त्यो मानिसलाई मुसलमानहरुको हाकिम बनाईदियो भने त्यो व्यक्ति त्यसै मध्येका साधारण व्यक्ति जस्तो लाग्नुपर्छ र जब उक्त मानिस मुसलमानहरुको हाकिम पदमा हुदैन भने त्यसको स्वभाव र सल्लाहहरुले हाकिम जस्तै लाग्नु पर्यो। त्यसपछि जनताहरुले भन्यो। रबी बिन हारिस बाहेक अरु सबै यस्तो चरित्र तथा स्वभावका छैन। त्यसपछि उमर इब्ने खत्ताबले भन्नुभयो की तिमीहरु सबै जना ठीक भन्यौं।))

2) मुसलमानहरुको हाकिम (प्रमुख) यस्तो मान्छेलाई बनाउनु हुंदैन। जसले आफ्नो कर्तव्य निभाउन सकदैन। आफ्नो पदलाई दुरुपयोग गरेर आफ्नो नातेदारहरुलाई मात्र हेर्न खालका हुन्जाओस। जस्तै हजरत अबू बक्र सिद्दिक पहिलो खलिफाले यजिद बिन सुफियानलाई सिरियाको गभर्नर (शासक) बनाएर भन्नु भयो। ऐ यजीद तीम्रो केही सम्बन्धीतहरु छन्। जसले गर्दा मलाई डर लागीरहेका छन की तिम्रो आदेश र शासनलाई प्रभावित गर्न सकछ की? किनकी रसूल स,ले भन्नु भएको थियो। ((जुन व्यक्तिलाई मुसलमानहरु हाकिम (प्रमुख)

बनाईयो। त्यो व्यक्ति आफ्नो सम्बन्धीतहरूलाई मात्र हेर्ने हुन्छन्। भने त्यस्तो व्यक्ति वा हाकिमसंग अल्लाहले घृणा र धिक्कार गर्दछन्।

त्यती मात्र कहाँ हो र त्यस्तो व्यक्तिको कुनै प्रार्थना र तपस्यालाई ईश्वरले स्वीकार गर्दैन र अन्तमा त्यो मानिसलाई नर्कमा हालदिन्छ।))
अल मुसतदरक. पुष्ट 104 हदीस संख्या 7024

संसारको नियम कानून तथा संविधान भन्दा इस्लामी कानून कर्तव्यमा धेरै फरक छन्। किनभने इस्लामी कानून तथा संविधानलाई अल्लाहले निर्माण गर्नुभएको छ। जसको समक्ष प्रमुख (हाकिम) साना, ठूला, कालो सेतो सबै समान हुन्छन्। यसमा कुनै पनि व्यक्तिलाई यस्तो अधिकार प्रदान गरेका छैन की जब उक्त व्यक्तिलाई हाकिम (प्रमुख) बनाईदियो भने त्यसले आफ्नो स्वार्थको लागी अल्लाहको कानूनलाई वहिष्कार गरेर आफ्नो मनपरि कानून लागु गर्न चाहोस्। आयत ((जब अल्लाह र उनका रसूलले कुनै मामलाको निर्णय गरी दिन्छन् तब कुनै पनी मोमिन पुरुष वा महीलाको लागी आफ्नो मामलामा निर्णयको अधिकार बाकी रहदैन र जसले अल्लाह एवं उनका रसूलको अवज्ञा गरयो भने ऊ स्पष्ट पथभ्रष्टतामा परयो।))
अल अहजाब 36

सम्पूर्ण मानिसहरु प्रति ईश्वरी संविधानको सम्मान र वहांको आदेश अनुसार कार्यरत हुनु आवश्यक छ। चाहे त्यो व्यक्ति जनताको हाकिम किन हो। ((आस्थावानहरूलाई जब तिनीहरुबिच निर्णयको लागी अल्लाह तथा उनका रसूलतर्फ बोलाईन्छ तब उनीहरु स्पष्ट रुपमा अती मात्र भनिन्छन् हामीले सुन्यौं र आज्ञा पालन गर्यौं र यिनीहरु नै हुन सफल हुनेहरु)) अन नूर 51

परामर्श सभा:

परामर्श सभा इस्लामी शासन चलाउने मुल आधार हो। तथा राजनैतिक प्रवाह यसैद्वारा कायम रहन्छ। यसबाट इस्लामी शासन सिधा मार्गतिर चल्छन्। आयत((र जो आफ्नो पालनकर्ताको आज्ञाकारी छन् र नमाज कायम गर्छन् र आफ्ना मामलाहरु आपसी सल्लाहद्वारा चलाउने गर्छन् र धर्मले जे जती जीविका प्रदान गरेका छन् त्यस बाट खर्च गर्छन्।)) अशोरा 38

जुन इस्लामी धर्मको मुल स्तम्भ (pillor) हो। जसबाट थाहा हुन्छ की बुद्धिजिविहरुका संगठनले जनताहरुकै भलाईको लागि सरसल्लाह गर्दै आगाडी बढाउनुपर्छ। यसै पंक्तिको अन्त्यमा अल्लाहले आफ्नो त्यसतो मोमिन बन्दा (असल बन्दा) को राम्रा गुणहरुको प्रशंसा गरेका छन्। जसले आफ्नो कार्य सरसल्लाह गरेर गर्दछन्।

दोश्रो पंक्तिमा अल्लाहले आफ्नो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सित भन्नु भयो ((जुन व्यक्ति इस्लामी शासनका शासक हुन्। त्यो व्यक्तिलाई मुसलमानहरुको उद्देश्य अनुसार सल्लाहु गर्नुपर्छ। जसरी के अबू हुदैरहले भन्नुहुन्छ की नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम धेरै सल्लाह गर्नुहुन्थिए। र उस्तै इस्लाममा प्रत्येक व्यक्तिलाई बोल्ने सल्लाह गर्ने अधिकार प्रदान गरेका छन् जसरी की आफ्नो

अधिकारको लागी आत्याचारी हाकिमको सामुन्ने भन्नु ठूलो जेहाद (युद्ध) हो।)) तरमिजी हदीस संख्या 1714

यसरी अबू बक्र सिद्दिक पहिल खलिफाले जनताहरुलाई सम्बोधित गर्दै भन्नु भयो की जनताहरु हो म तपाईंहरुको लागी प्रमुख (हाकिम) बनाईएका छौं। म तपाईंहरु भन्दा राम्रो छैन। तैपनी तपाईंहरु मलाई इस्लामी संविधानको अनुसार गर्दै पायो भने तपाईंहरु पनि मलाई सहयोग गर्नु र जब मलाई यसको विपरित गर्दै पायो भने

यसबाट सचेत गराउनु तब सम्म मेरो कुरा मान्नु जब सम्म म अल्लाहको निर्देशन अनुसार गर्दै आइरहन्छु र जब अल्लाहको कुरालाई उल्लंघन गरेको हेरछौं भने मेरो कुरामाथी विश्वास नगर्नु यसरी नै उमर इब्ने खत्ताब एक दिन स्टेजमा (समारोह मंचमा) उभिएर जनताहरुलाई भन्नुभयो कि हे मेरा जनताहरु जब तपाईंहरु मलाई नराम्रो बाटो तिर लागेको देख्यो भने मलाई असल बाटोतिर डोरयाउनु त्यसैबेला पुरै मानिसहरुको समुहबाट एक जना देहाती उभिएर भन्न थाले अल्लाहकी कसम यदि हामीहरु तपाईंलाई नराम्रो बाटो अंगालेको देख्यौं भने म तपाईंलाई तलवारको सहायताले राम्रो बाटो अंगालन लगाउछु। तपाईं देहातीको कुरा सुनेर आश्चर्यकित हुनुभयो र उसको कुराको लागी कृत्यज्ञ हुनुभयो। अल्लाहले यस्तो खालका मानिसहरुलाई पृथ्वीमा जन्म दिएका छन्। जुन मानिसले उमर इब्ने खत्ताब जस्तो खलिफा (पहलवान) लाई ठिक लगाउन सक्छ।

स्वम हाकिम उमर इब्ने खत्ताबले आफना अधिकारीहरु बिचमा छलफल गर्दैथियो। त्यसैबेला एउटा व्यक्ति उमर इब्ने खत्ताबलाई सोध्यो की तपाईंको नियम र अनुरोध कसरी स्वीकार गरु तपाईंले भन्नु भयो की किन? त्यसपछि उक्त व्यक्तिले फेरी भन्यो

तपाईंको शरिरमा दर्दवटा लुगा छन् र हाम्रो शरिरमा मात्र एउटा लुगा छ। जबकी प्रत्येक मुसलमानहरु एउटा मात्र लुगा लगाउन पाउछन्। त्यसपछि उमर इब्ने खत्ताबले ठूलो स्वरमा कराएर आफ्नो छोरा अब्दुल्लाह इब्ने उमरलाई बोलाए र त्यो व्यक्तिको प्रश्नको जवाब दिन लगाउनु भयो। उनका छोराको भने यो दोश्रो लुगा असलमा हाम्रो हो। तर म त्यो लुगा आफ्नो बुवालाई दिएका छुँ। यो सुनेर त्यो व्यक्तिले भन्यो की म तपाईंको अधिनता स्वीकार गर्दछु। मुसलमानहरुले आफ्नो इस्लामी संविधान अनुसार र राजनेताहरु आफ्नो कार्यकुशलताद्वारा मुसलमानहरुको अधिकारको रक्षा र सम्पूर्ण

मानिसहरुको स्वतन्त्रता (आजादी) को रक्षा गरौं। संसारको स्वार्थी ऐन कानून जुन आफ्नो भलाईको लागि बनाईएका छन्। त्यस्ता कानूनदेखि सचेत रहनुपर्छ। त्यसैले इस्लामी संविधानसभाले सम्पूर्ण मानिसहरुलाई त्यस्तो कानून बनाउने अधिकार प्रदान गर्दछन्। जुन प्रत्येकको लागि लाभकारी होस् र इस्लामको मुलआधार देखी न टकराओस्।

इस्लामिक आर्थिक सोचको बारेमा केही कुराहरु:

धन सम्पत्ति जीवन यापना गर्ने एउटा आधार हो इस्लाम धर्मले एउटा यस्तो समुदायको निर्माण गर्न चाहन्छ। जसमा सम्पूर्ण व्यक्तिहरु को अधिकार बराबर होस् र त्यस समुदायका मानिसहरुको जीवन राम्रोसंग व्यक्तित्व होस्। त्यसैले अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((धन सम्पत्ति र सन्तान संसारको जीवनका एक सिंघार हुन्।))

जबकी धन सम्पत्ति इस्लाम धर्मको दृष्टीकोणमा मानव जीवनको एउटा आवश्यकता हो। जसलाई अन्यदेखी गर्न सक्दैनौं त्यसैले अल्लाहले धन सम्पत्ति कमाउन र त्यसलाई खर्चको लागी नियम बनाईदिएका छन्। जसरी की आफ्नो सम्पत्तिको 2.50 प्रतिशत ज़कात (दान) अनिवार्य गरेका छन्। जुन वर्षमा एकचोटी धनीमानिसबाट लिएर गरीब र असहायकहरुमा बाट्ने गरिन्छ। यो गरीबको अधिकार हो, जसलाई वंचित गर्नु पाप हुन्छ। यसको अर्थ यो छैन की इस्लाम धर्ममा व्यक्तिगत धन सम्पत्ति सञ्चित गर्न र व्यापार गर्न निषेध गरिएको छ। त्यही भएर इस्लाम धर्मको यस्ता कार्यहरु गर्न प्रोत्साहन गरिएको छन् र अर्काको धन सम्पत्तिमा

हेराफेरी गर्नबाट वञ्चित गरेका रहेछन्। जस्तो कुरआनमा उल्लेख गरिएको छ।((तिनीहरु एक अर्काका सम्पत्ति अनाहकमा नखाउ))

अल बकरह 188

इस्लाम धर्मले अर्थ सम्बन्धी यस्तो कानून बनाएको छन्। जसको अनुसार चलनाले प्रत्येक मुसलमानले राम्रोसंग जीवन निर्वाह गर्न सक्छ।

1- व्याज लिनु र दिनुलाई निषेध गरिएको छ किनकी व्याज लिन भनेको बाध्य भएका मानिसहरुबाट फाईदा लिनु तथा आफ्नो भाईलाई समस्यामा पार्नुको बराबर हुन्छ। र बिना कारण उसको सम्पत्ति माथि अधिकार जमाउनु हो। यसरी व्याज लेनदेन बददै गएमा हाम्रो समुदायबाट सामाजिक मेलमिलाप आपसी सहयोग र सदभावको उत्तेजना (बच्सर्ब) समाप्त हुन्छ। हाम्रो सम्पूर्ण सम्पत्ति साहुको हाथमा हुन्छन् त्यसैले अल्लाहले भन्नु भएको छ। ((हे ईमान ल्याएका

मानिसहरु हो अल्लाहको भय गर यदि तिमीहरु आस्थावान छौं भने बांकी व्याज परित्याग गरी देऊ यदि तिमीहरुले त्यसो गरेनौं भने सावधान अल्लाह एवं रसूलको तर्फबाट युद्धको आदेश छ। र यदि तिमीहरुले तौबा (प्रायश्चित) गर्छौं भने तिमीहरुकालागि तिम्नो मूलधन छँदै छ। न तिमीहरु कसैको हक हनन गर्नेछौं न तिम्नो हक नै हनन गरियोस।)) अल बकरह 278

2) इस्लाम धर्ममा बिना व्याजको कार्य गर्न प्रोत्साहन दिनुभएको छ। किनभने व्याज लेनदेन प्रथालाई रोक्नुपर्छ। यसैको बारेमा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुहुन्छ की ((जुन मुसलमानले जो मुसलमानलाई एक दिरहम (रुपैया) दूई चोटी ऋण (कर्ज) दिन्छ भने त्यो व्यक्तिहरुलाई 2 दिरहम (रुपैया) को पुण्य प्राप्त हुन्छ।)) मसनद अबू याला हदीस संख्या 5030

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नु भएको थियो कि ((जुन व्यक्तिले कुनै मुसलमानको समस्या यस संसारमा समाधान गर्छ भने ईश्वरले उस समस्याको प्रलयमा समाधान गर्दछ।))

❖ यसरी इस्लाम धर्मले बाध्य ऋणीहरुलाई अवसर दिन अनुरोध गरेका छन्। ((जुन साहुले आफ्नो ऋणीलाई जति दिन छुट दिन्छन्। त्यती नै दिनको सदका (दान) गर्नेको पुण्य पाईन्छ।))

❖ इस्लाम धर्ममा साहुको ऋण दिन नसक्ने ऋणीलाई त्यसको केही अंश छुट दिन प्रोत्साहन गरिएको छ। साहुको यस्तो कार्यलाई अल्लाहको सदका (दान स्वरुप) मानिन्छन्। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो की ((जुन व्यक्ति चाहन्छन् की ईश्वर प्रलयको दिन हामीलाई मुक्ति देऊ भने उक्त व्यक्तिलाई चाहयोकी आफ्नो

ऋणीको ऋणलाई पुरै छुट वा केही अंश छुट गरदिनुपर्यो।)) सुन्न बहकी हदीस संख्या 10756

3) इस्लाम धर्मले कालो बाजार गर्नबाट निषेध गर्नुभएको छ। कुनै पनि व्यापारीको बाजारबाट वस्तुहरु व्लेक आउट गरेर मुल्य वृद्धि गरी धनी गरीब सबै खालका मानिसहरुलाई जोखिममा पार्दछन्। त्यस्तो व्यापारीलाई हाकिमले बढ्दो मुनाफा फिर्ता लिएर जनतामा फर्काउनु र त्यसलाई कडा कार्यवाही गरिने रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को अनुसार ((यो बलेक आउट पाप हो र यस्तो मान्छेलाई पापी भनिन्छ।)) सही मुस्लिम हदीस संख्या 1605

4) इस्लाम धर्मले यस्तो करलाई निषेधित गरिएका छन्। जुन व्यापारीले आफ्नो माल बेचेको आम्दनीबाट र बजारमा ल्याउने सट्टामा लिने चुँगी बाट पनि निषेध गरिएको छ। ((चुँगी लिने मान्छे स्वर्ग मा प्रवेश गरदैन।)) सही इब्ने खुजैमा हदीस संख्या 2333 जिल्द 4

5) धन सम्पत्तिलाई त्यसतो किसिमले बैंक वाईलेन्स (सञ्चित गर्नु) देखि रोक्नुहुन्छ। जसमा इस्लाम धर्मको अनुसार ज़कात निकालिएको हुंदैन। भने त्यस्तो सम्पत्तिलाई जम्मा गर्नबाट निषेध गर्दीनु भएको छ। किनभने सम्पत्ति जम्मा गर्ने उद्देश्य यो छैन की आफ्नो हाथ रगडदै रहनु हो। जसबाट सबैको आर्थिक अवस्था बलियो बनोस् र सबै मानिसहरु रोजगार र व्यापार गर्न पाओस्। आयत ((जुन व्यक्तिहरु सुन्न तथा चांदी जम्मा गर्छन् र त्यसलाई अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दैनन तिनीहरुलाई दुःखदाई यातनाको शुभसुचना सुनाई देऊ।)) अत्तोबा 34

अतः इस्लाम धर्मले व्यक्तिगत सम्पत्तिको मान्यता धेरै निर्देशनका साथ प्रदान गरेका छन्। आफ्नो घरपरिवारमा भएका छोराछोरी र स्वास्नीमाथि पनि खर्च गर्नुपर्छ। यसले गर्दा सन्तान र स्वास्नी अर्काको भरमा रहदैन र जसका (दानस्वरूप) र जकातको रूपमा खर्च गर्दैरहुनुपर्छ। त्यही मात्र होईन तर सार्वजनीक संघ संस्थाहरु मदरसा (स्कूल), मस्जिद, अस्पताल र अनाथलयमा पनि खर्च गर्नुपर्दछ। यसरी खर्च गर्नाले हाम्रो सम्पत्ति व्यक्तिगत नभएर सार्वजनीक हुनु पुग्छ। जसलाई इस्लामले स्वीकारछन्।

6) इस्लाम धर्मले नाप तौलमा हुने कमीहरुलाई हराम (निषेध-अवैध) भन्नुभएको छ। किनभने यो एक किसिमको चोरी धोखा हो।((सर्वनाश छ नाप तौलमा घटाएर दिनेहरुको जो मानिसहरुबाट लिंदा पुरापुरा नापेर लिन्छन् उनीहरुलाई नापेर वा तौलेर दिंदा कम दिन्छन्।)) अल मुत्फेफिन¹

7) सार्वजनीक स्थल र सम्पत्तिहरु जसबाट सम्पूर्ण मानिसहरुलाई फाईदा हुन्छन्। त्यसतोलोई कब्जा गर्नु अर्थात व्यक्तिगत बनाउन पनि हराम (निषेध र अवैध) गरेका छन्। जस्तै, पोखरी, चौर, चौतारी

बाटोघाटो इत्यादी छन्।((अल्लाह प्रलयको दिन तीन किसिमका मानिसहरुसंग कुरा गर्दैन। त्यसमध्येका पहिलो त्यो व्यक्ति हुन्। जसले झुठो सपत खाएर बस्तुहरुको मुल्यमा बृद्धि गर्दछन्। दोश्रो जसले झुठो सपत खाएर माल किनबेच गर्दछन्। तेश्रो जुन व्यक्ति सार्वजनीक पानीका श्रोतहरु प्रयोगबाट रोक्दछ।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2240

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छन्। ((कि मुसलमानहरु तीनवटा वस्तुमा एक अर्कासंग साक्षी हुन्छ जस्तै: घास, पानी र आगो।)) मसन्द इमाम अहमद जिल्द 5 हदीस संख्या 23132

8) वेरासत (धन सम्पत्ति वाडफाड गर्नेकाम) को कानून अल्लाहले धनी गरिब प्रति अनिवार्य गरेका छन्। धन सम्पत्तिलाई नजिक र टाढाका सम्बन्धीहरु बिच ईश्वर (अल्लाह) को आदेशनुसार बाडफाड गर्नुपर्छ। आफ्नो मनपरी किसिमले वाडफाड गर्नु हुंदैन। किनकी इस्लाम धर्म कानून लागु गर्नाले हाम्रो धन सम्पत्ति व्यक्तिगत नभएर विभिन्न परिवारमा सुख समृद्धी फैल्याउन सकिन्छ। त्यसैले अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो की ((अरुबाट अल्लाह तआलाले प्रत्येक हकदारको अधिकार सम्पत्तिमा निहित गर्दिनुभएको छ। तब कुनै वारिसको लागी बसीयत गर्ने अधिकार छैन। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो सम्पत्तिमा अल्लाहले सबै हक पाउनेको हक निर्धारित गरेको छ अब कुनै वारिसको लागी वसीयत गर्न पाउंदैन।)) अब् दाऊद जिल्द 3 हदीस संख्या 2780

11) दानप्रदानको नियमः

इस्लाम धर्मले यस सन्दर्भमा पनि आफ्नो धर्मालम्बीहरुलाई आकर्षित गरेका छन्। जसलाई दूई भागमा बाटीदीएका छन्।

क) आफ्नो धन सम्पत्ति गुठी बनाउनको लागी आफ्नो घर परिवारका सदस्यहरुलाई भुखमरी, भिख माग्नेबाट बचाउनको लागी

लाभदायक वस्तुहरु तिनीहरुको जीवनभरको लागी दान गर्नुपर्दछ। फेरी उनीहरुको मृत्यु पश्चात ती सम्पत्तिहरु कुनै राम्रो कामको लागी खर्च गर्नु पर्छ।

ख) आफ्नो सम्पत्तिलाई अस्पताल, सकुल, सडक, मस्जिद, र अनाथालयहरुमा कामको लागी दान गरिदिनुपर्छ। जसबाट असाहय गरिबहरुको सहयोग हुन सक्छ।

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो कि ((मानिस मरेपछि उसको कार्यखाता बन्द भईहाल्छ। तर केही यस्तो कामहरु गर्नाले मृत्युपश्चात पनि त्यस कार्यको कार्यखाता चलि नै रहन्छ।

- I) सदका –ए- जारिया (दानबाट लगातर पुण्य बढ्नु कार्य)
- II) लाभदायक शोध (राम्रो कुराहरुको उद्देश्य दिन)
- III) सुशिल सन्तान (जुन पुत्र आफ्नो माता पिता मृत्यु पश्चात त्यसको स्वर्गीय जीवनको लागी प्रार्थना गर्ने)) सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 1631

12) मानिस मर्नु भन्दा पहिले दिने निर्देशन (वसीयत) को कानून इस्लाम धर्ममा मुसलमानहरुलाई एउटा यस्तो कुरामाथि प्रेरित गरेका छन् की मर्नु भन्दा पहिले आफ्नो सम्पत्तिलाई राम्रो काममा वा गुटीबन्दीम गराऔं तर यो 3 प्रतिशत भन्दा बढी हुनु हुदैन। किनकी एक सहाबीले आफु मृत्युभन्दा पहिले सम्पत्तिलाई गुटीबन्धी बनाउन चाहयो तर रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((होईन फेरी उक्त सहाबीले आफ्नो सम्पूर्ण सम्पत्ति मध्ये आधा दान गर्न चाहनुभयो। फेरी पनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले रोकलगाईदिनु भयो। त्यसपछि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 33 प्रतिशत मात्र स्वीकार गर्नुभयो र भन्नुभयो कि यत्ती नै सम्पत्ति

धेरै हो आफ्नो सन्तानलाई माग्ने बनाउनु भन्दा सम्पत्ति छोडेर जाऊ र मृत्युभन्दा पहिले आफ्नो सम्पत्ति आफ्नो सन्तान र स्वास्नीको लागी खर्च गर्नुपर्छ। यस्तो कार्य गर्दाखेरी अल्लाहले तिम्रो ओहदा (दर्जा) ठूलो गरिदिन्छ। तिम्रो कर्तव्यबाट अरु मानिसहरु पनि प्रेरित हुन सक्छ।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 1233

13) यस्तो काम गर्नबाट पूर्णरूपले निषेध गरेका छन् जुन काम गर्नाले यो संसारमा पनि कारवाही हुन्छ र प्रलयमा पनि अजाब (यातना) मिल्छ। आयत ((हे ईमान ल्याउने व्यक्तिहरु तिमीहरु एक अर्काको सम्पत्ति अनाहकमा नखाउ।)) अन्नेसा 39

चोरी, डकैती, झगडा, आत्याचार, दुव्यवहार र क्रान्ति फैलाउने बाट रोकेको छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छन् की ((जुन व्यक्तिले कुनै मुसलमानको अधिकार (हक) दबाउँछ भने त्यस व्यक्तिको लागी अनिवार्यरूपमा अल्लाहले नर्क निश्चित गर्दिनु भएको छ र स्वर्गबाट वञ्चित गर्दिएका छन्।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 137

चोरी गर्ने काम पूर्ण रूपमा निषेधित छन्। किनकी बिना कारणको कसैको धनमाथि कब्जा गर्नु व्यर्थ (हराम) कार्य हो। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएका छन्। ((चोर चोरी गर्ने बेलामा मोमिन (एकेश्वरवाद माथि विश्वास राखने व्यक्ति रहंदैन।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 57

धोखा धरीलाई अल्लाह ले निषेधित गर्नुभएको छ। त्यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जसले धोका दियो त्यो व्यक्ति मुसलमान होईन।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या

13

घुस लिने:

अल्लाहले भन्नु भएको छ की((तिनीहरु मध्ये कसैले अर्काको सम्पत्ति नराम्रो तरिकाबाट नखाउ)) अल बकरह 188

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो।((घुस लिनेवाला र दिनेवाला दुबै माथि अल्लाहको प्रकोप धुतकार रहेको छ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 11 हदीस संख्या 5076

❖ कुनै वस्तु किनबेच गर्ने समयमा कसैले आफ्नो कीन बेचको कुरा गर्छ भने त्यसलाई पनि अल्लाहले हराम (अवैध) गर्नुभएको छ। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो कि ((कुनै मानिस बेच बिखन गर्छ भने अरु केही मानिस त्यसबेला किन बेच नगरौं। उस्तै कसैले आफ्नो छोराछोरीको बिबाह गर्ने कुरा गर्छ भने अरु केही उससंग बिबाहको कुरा नगरौं)) सही मुस्लिम हदीस संख्या 1412

इस्लाम धर्मका केही समाजिक ढाँचाहरु:

इस्लाम धर्मले यस्तो समाजिक ढाँचालाई संरचना गरेका छन्। जसले गर्दा एक अर्काप्रति सहयोग, सदभाव र आपसी मेलमिलाप रहन्छ। यसमध्ये केही महत्वपूर्ण ढाँचाहरु तल प्रस्तुत गरिएको छ।

हाकिमको अधिकार जनतामाथि:

❖ जबसम्म हाकिम (प्रमुख) राम्रो कुराहरुको निर्देशन दिन्छ र अल्लाहको आदेशलाई अनुसरण गर्छन् तब सम्म उक्त हाकिमको अधिन्तामा रहौं। किनकी अल्लाहले भन्नु भएको छ((ऐ ईमानवाला अल्लाह र रसूल को प्रति वफादार रहौं र आफ्नो हाकिम माथि पनि सदैब वफादार रहौं।)) अन्नास 59

❖ हाकिमको लागी समप्रित रहनु वहांसित धोखाधरी नगर्नु र उसको नर्मताबाट खराब फाईदा नलिनु वहाँलाई यस्तो परामर्श रहनुपर्छ की जसमा सम्पूर्ण जनताको भलाई होस्। किनकी अल्लाह तआलाले मूसा अलैहि सल्लाम र उनको भाई हारुन अलैहिस्सलाम

लाई फिर्ता कहाँ पठाउनुभएको थियो र भन्नुभएका थिए।((कि उसीत नरम स्वरमा कुरा गर्ने।)) ताहा 14

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुहुन्छ कि ((धर्म वफादारीको नाम हो साथीहरुले सोध्यो तपाईं कसको कसको साथ वफादारी गर्नु आदेश दिनुहुन्छ। उत्तर दिए अल्लाह र मुसलमान हाकिमहरुको साथ र जनताहरुको साथ पनि।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 55

❖ आपत स्थितीमा हाकिमलाई सहयोग गर्नु वहाँको विरोध नगर्नु र वहाँको विरोध गर्नेहरुको साथ नदिनु।

जनताको अधिकार हाकिम माथि:

जनताको बिचमा कुनै कुराको निर्णय यस्तो किसिमले गर्नुपर्छ कि त्यस निर्णयहरुबाट प्रत्येक हकदारको अधिकार भेटोस् र यो निर्णय हरेक क्षेत्रमा हुनुपर्दछ कसैसंग भेदभाव गर्नु हुँदैन किनकी अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो की ((प्रलयको दिन अल्लाहको नजिक त्यो व्यक्ति हुन्छ जसले संसारमा निर्णय ठिकसंग गर्दछ। र सब भन्दा टाढा त्यो व्यक्ति हुन्छन्। जसले संसारमा निर्णय नराम्रोसंग गर्दछन्।)) सुनन तरमिजी जिल्द 3 हदीस संख्या 1329

हाकिम (प्रमुख) आफ्नो जनतासित अपराध दुव्यवहार र धोखाधरी गर्नुहुँदैन। किनकी अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएका छन्।((यस्तो हाकिम प्रति जन्नत (स्वर्ग) हराम गर्दिएको छ जसले जनतालाई धोखा दिन्छन्।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 142

3) कुरआन र हदीसमा स्पष्ट निर्देशन नभेटिएको राजनैति समाजिक र आर्थिक सम्बन्धी सरसल्लाह जनताबाट लीनुपर्छ। यसको लागी

आफनो जनतालाई बोल्नेको लागी आजादी (स्वतन्त्रता) को अधिकार पुरै प्रदान गर्नुपर्दछ। ((जसरी के बदको लडाई (युद्ध) मा रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सहाबीसंग सल्लाह गर्नुभयो र वहाँले त्यसको सल्लाह अनुसार कार्यरित हुनुभयो))

4) हाकिम (प्रमुख) को हुकुम (आदेश) र कानून अनुसार जनतालाई चलाउन चाहन्छन् भने संविधान (कानून) इस्लामी हुनुपर्दछ। जसमा व्यक्तिगत विचार र ईच्छा का कुराहरुको समावेश गरिएको हुंदैन। किनकी व्यक्तिगत विचार र ईच्छाहरु कहिले ठिक हुन्छ भने कहिले बेठिक हुन्छन्।

5) जनता र हाकिमको भेटघाट सम्बन्धमा कुनै रोकटोक हुनुहुंदैन। हाकिमको दरवार जनताको लागी सधैं खुल्ला राखनु पर्छ। जसले गर्दा जनता जतिबेला भेटन चाहयो भने त्यती बेला भेट्न सक्नुपर्यो। किनकी रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((जुन व्यक्तिलाई मुसलमानहरुको हाकिम बनाईदिन्छ त्यो व्यक्ति जनताहरुको अनुरोध सुन्दैन र तिनीहरु बिचमा अवरोध उत्पन्न गर्दछ भन्ने प्रलयको दिनमा अल्लाहले त्यसतो खालको हाकिमको कुरा सुन्दैन र त्यसको लागी पनि अवरोधहरु उत्पन्न गरिदिन्छ।)) अल मसुतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 7027

6) हाकिम आफनो जनताहरुको लागी दयालु स्वभावीका हुनुपर्दछ। जनतामाथि कुनै किसिमको समस्या थुपार्नु हुंदैन। जसले गर्दा जनता पिडित भईहाल्नु र जनतालाई आर्थिक समस्या हुन थाल्छ। किनभने नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसको लागी प्रार्थना गर्नुहुन्थ्यो

के ((अल्लाह जुन व्यक्तिलाई हाम्रो अनुयायीहरूलाई समस्यामा पार्दछन्। भने उसलाई पनि समस्यामा पार्दिनुहोला र जुन व्यक्ति हाम्रा अनुयायीहरूको लागि सजिलो गर्दछ। त्यसलाई पनि सजिलो पार्दिनु होला।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 1828

अतः मुसलमानहरूको हाकिम (प्रमुख) यस्तो हुनुपर्छ। जसरी की हसन बसरीले आफ्नो एउटा पत्रमा हाकिम (प्रमुख) उमर इब्ने अब्दुल अजिजलाई सम्बोधित गर्दै लेखनु भएको थियो।

❖ मुसलमानहरूको हाकिमलाई बुझनुपर्छ की अल्लाह तआलालाई न्याय प्रिय हाकिमलाई कमजोर वर्गको लागि सहयोगी आत्याचारीको लागि ढाल पापलाई रोक्नेको लागि हतियार र कमजोरहरूको लागि शक्ति (ताकत) तथा अपराध सहनेहरूको सहयोगी बनाएका छन्।

❖ मुसलमानहरूको हाकिमलाई त्यो बुवाको समान हुनुपर्छ जसले आफ्नो सन्तानको लागि दयालु स्वभाव र माया गर्ने खालका हुन्छन् र आफ्नो छोराछोरी किशोरीअवस्थामा पुग्दछन् भने तब सम्म त्यसको लागि प्रशस्त धन सम्पत्ति अर्जि दिन्छ।

❖ हाकिमलाई यस्तो (आमा) को समान हुनुपर्दछ जसले आफ्नो सन्तानलाई नम्रता र ममता भरी पूर्ण हुन्छन्। त्यतिमात्र कहाँ हो र त्यसले गर्भ अवस्थामा सन्तानको लागि कष्ट पिडा सहेर जन्म दिन्छन्। फेरी शिशु अवस्था रातभरी निद्रा त्यागेर त्यसको पालन पोशन गर्छ। सन्तानको व्याकुल देखि आफु पनि व्याकुल हुन्छन् र सन्तानको प्रसन्न हेरेर आफुपनि प्रसन्न हुन्छ। अहिले आफ्नो छातीमा टांसेर अंगालो हाल्छ भने कहिले धपकाउँछन्।

❖ अल्लाहले बिकृति रोक्नको लागि जुन सजाईहरु निर्धारित गर्नुभएको छ। भने हाकिम (प्रमुख) ले नै विकृतिहरु गर्न थाल्यो भने

त्यस वर्गका मानिसहरु स्वतन्त्र रूपले त्यस्ता बिकृतिको सिकार बन्न सकिन्छन्।

❖ हाकिम (प्रमुख) लाई चाहियो कि आफ्नो कार्यकारी हरुलाई आदेश दिंदै रहनु। कि त्यो अनाथ बालबालिका असहाय र गरिबहरुलाई हेरबिचार गर्दैरहोस् तथा बृद्ध बृद्धालाई पनि हेरबिचार गरोस्।

❖ हाकिमलाई मुटुको सरह हुनुपर्छ। जुन सम्पूर्ण अंगहरुको बिचमा हुन्छन् त्यो बिर्गनाले मानिस मरी हाल्छ। हाकिम (प्रमुख) लाई यस्तो बन्नुपर्छ। जसले अल्लाहको आदेश जनताहरुलाई भनिरहोस् र त्यो हकिकत स्वयंमं अल्लाहको आदेशमाथि समप्रित रहनुपर्छ र जनताहरु त्यसको प्रति समर्पित रहन्छन् किनभने तपाईं आफ्नो शासन चलाउनको लागि त्यस नोकरको सम्मान हुनुहुंदैन जुन नोकरलाई मालिकले आफ्नो धन सम्पत्तिको रेखदेख गर्न लगाईदियो भने त्यो नोकर धन सम्पत्तिमा फेरबदल गर्न थालोस् र आफ्नै सन्तानलाई नोकर बनाईदियोस्।

❖ हाकिमलाई थाहा हुनुपर्यो की अल्लाहले सजाई (कारबाही) र वीकृतीबाट बच्नको लागि केही सजाय निर्धारित गरेका छन्। फेरी त्यस्तो हाकिमलाई के भन्नु जो स्वयंम पापको सिकारी हुन्। किनकी अल्लाहले उल्लेख गर्दिनुभएको छ। ((सजाई (कारबाही) मानिसको जीवन हो।)) फेरी यस्तो हाकिम जसले न्यायलाई दबाएर अन्याय गर्छ त्यस्तो हाकिम आफ्नो जीवनलाई स्वयं हत्या गरिरहेको छ।

ए मुसलमानहरुको हाकिम मुल्युपशचातको स्थितीलाई सम्झनुहोस् र आफ्नो सहयोगीहरु र धन सम्पत्ति माथि ध्यान केन्द्रीत गरेर प्रलयको लागि तयारी गर्नुहोस्। त्यती नै कहाँ हो र मृत्युपशचात को घडी (समय) लाई याद गर्नुहोस्। जहाँको घडी (समय) जीवन संसारको भन्दा धेरै ठूलो हुन्छ जहाँ तपाईंको प्रियजनहरु

तपाईंलाई एकलै छोडीदिन्छ। त्यहाँ तपाईं यस्तो पुण्यलाई साथी बनाऊ जुन त्यस घडिमा साथ दिन्छ। ((प्रलयको दिन मानिसहरु एक आपसमा बिछोड हुन्छन्। बुवा, छोरा, छोरी, स्वास्नी, आमा सबै एक अर्कादेखि छुटिन्छन्।)) ऐ मुसलमानहरुको हाकिम यस्तो अवस्थाको ख्याल गर्नु जब कब्रमा कुनै किसिमका महत्वपूर्ण वस्तुलाई निकाली दिन्छ र हृदयमा छिपिएका कुराहरु खोली दिन्छन्। त्यसमा सबै साना ठूलो,

राम्रो, नराम्रो कुराहरु लेखेको हेर्नसक्नु हुन्छ। तसर्थ मृत्यु भन्दा पहिले तपाईंसित समय छ मृत्युपश्चात तपाईं यस्तो अवसर पाउदैन र त्यसको आस पनि हुँदैन।

अल्लाहको बन्दाहरुमा अल्लाहको हुकुम (आदेश) अनुसार शासन गर्नुहोस्। नराम्रो कामहरु गरेर पापको ढोका नखोल्नुस् र कुनै घमण्डीलाई कमजोर (दुब्लो) माथि अधिकार जमाउन नदेऊ किनकी यस्तो अधिकारी जनतालाई दुःख दिनु बाहेक केही गर्दैन। यदि तपाईं यस्तो गर्दछौं भने आफ्नो कर्मको पापको साथसाथै यसको पापको भागीदारी तपाईं स्वयम्लाई लिनुपर्दछ। आफ्नो दुःखद जीवनको प्रतिष्पर्धा अर्काको सुखी जीवनबाट नगर्नुहोस्। तपाईं आफ्नो शासकीय कार्यभारलाई नहेर भविष्यमा आउने कार्यभारलाई हेर्नुहोस्। जब तपाईं मृत्युको डोरीमा झुण्डीरहन्छौं त्यसबेला अल्लाहको सामुन्ने उभिनुपर्छ जहाँ अल्लाहका फरिश्ता (देवदूत) र वहाँको रसूलहरु समक्ष सबैको सिर (टाउको) झुकिएको हुन्छ।

मातापिताको अधिकारः

आमाबुबाआको फर्माबरदारी (आज्ञापालन) गर्नुपर्छ। त्यसको प्रत्येक कुरा मान्नु पर्छ जबसम्म उनीहरु कुनै पापको आदेश दिंदैन तबसम्म उहाँहरुप्रति दयालुको साथ खर्च गर। उनीहरुको सम्पूर्ण आवश्यकता जस्तै खाउने, पिउने र रहने व्यवस्था पूरा गर्नुपर्छ। उनीहरुलाई दुःख हुने कुनै कुरा भन्नुहुँदैन र तपाईंको कुनै कुरा तथा व्यवहार देखि उनीहरुको भित्रि आत्मामा चोट पुग्नु हुँदैन। अल्लाहले मातापिताको लागी सन्तानहरुलाई यस प्रकारले आदेश गर्नुभएको छ। ((तिम्रो पालनकर्ताले निर्णय गरिदिएका छन् के तिमीहरु उनी बाहेक कसैको उपासना नगर मातापितासंग राम्रो व्यवहार गर यदि ति दुवै

मध्ये एक वा दुबै तिम्रो उपस्थितिमा बृद्ध अवस्थामा पुग्छ भने उनीहरुलाई उफ सम्म नभन उनीहरुलाई न हप्काऊ बरु उनीहरुसित आदर पुर्वक कुरा गर अनि दयाका साथ बिनम्रताको हाथ उनीहरुसमक्ष फैलाऊ र प्रार्थना गर। हे मेरा स्वामी उहाँहरुमाथि दया गर जसरी उहाँहरुले वाल्यकालमा मेरो पालन पोषण गर्नुभएको थियो।)) अल इसरा 23

इस्लाम धर्ममा आमाबुवालाई अवहेल्ना गर्नु शिर्कपछिको सबभन्दा ठूलो पाप हो भन्ने कुरा दर्शाएका छन्। अब्दुल्लाह बिन उमरको भनाई छ कि ((एउटा देहाती मुसलमानले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सित सबैभन्दा ठूलो पापको बारेमा प्रश्न गरे तब हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ले भन्नु भयो त्यो शिर्क हो। त्यसपछि उसले फेरी सोध्यो यस पछि ठूलो पाप के हो? तपाईंले भन्नुभयो आमाबुवाको अवहेल्ना गर्नु हो। देहातीले पुनः प्रश्न गरयो आमाबुवाको अवहेल्ना बाहेक अरु के छ? त्यसपछि तपाईंले उत्तर

दिनुभयो झुठो सपत (सौगन्ध) खानु हो।)) सही बोखारी जिल्द 6 हदीस संख्या 6522

इस्लाम धर्ममा रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आमाबुवाको अधिकार उल्लेख गर्दै भन्नुभयो।((अल्लाह तआलाको खुशी आमाबुवाको खुशीमा छ र अल्लाह ताआलाको दुःखी आमाबुवाको दुःखीमा छ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 2 हदीस संख्या 429

आमाबुवाको सबै अधिकारहरु सन्तानमाथि निर्धारित छन्। यदि आमाबुवा अर्कै धर्मसंग सम्बन्धीत भएपनि त्यसको अधिकार सन्तानप्रति सुरक्षित हुन्छ। किनकी आयशा बिनते अबूबकर ((आफनो गैर मुसलिम (बहुदेबबाद) आमालाई सेवा गर्नुको लागि रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सित सोध्यो। त्यसपछि

हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफनो आमाबुवालाई सेवा गर्नको लागि भन्यो।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2477

आमाको दर्जा (श्रेणी) बुवाभन्दा ठूलो हुन्छ जस्तो नेकी (पुण्य) मा रिश्ताको सम्बन्धमा तथा आज्ञा पालन गर्नुमा बुवाभन्दा आमाको बढी दर्जा हुनुपर्छ। रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले को त्यो हदीसमा जुन हदीसमा एउटा सहावीले सोध्नु भयो हे अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मानिसहरुमा सबै भन्दा राम्रो व्यवहार गर्ने व्यक्ति को हो? ((तपाईंले भन्नुभयो तिम्रो आमा! तिम्रो आमा! तिम्रो आमा! फेरी तिम्रो बुवा हो।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2548

त्यसकारण इस्लाम धर्मले तीन दर्जाको अधिकार आमालाई दिएका छन् र एक दर्जाको अधिकार बुवालाई दिएको छ। किनकी आमाले सन्तानलाई जन्मदेखि लिएर व्यस्क (जवान) हुनजेलसम्म

त्यसको दुःख पिडा उठाउदैछन्। जुन दुःख पिडा बुवाले उठाउन् सकिदैन। जस्तो की अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((मानिसहरुलाई आफ्नो आमाबुवासंग राम्रो व्यवहार गर्नका लागि आदेश दिएको छ।)) अल् अहकाफ 15

त्यो आमा नै हो जसले गर्भावस्थामा आफ्नो संतानको दुःख पिडा उठाउछन् र खाना खुवाउछ र उसलाई जन्म दिने बेलामा बिभिन्न कठिनाईहरु सहन्छन् र दिनराती सेवा गरर दुध खुवाउछन्।

पतिको अधिकार पतनिप्रति:

आफ्नो घरको प्रमुख (गार्जियन) तथा हाकिम पतिलाई नै मानेर बंशजहरुको राम्रो बिकास गर्नमा वहाँलाई सहयोग गर्नुपर्छ। प्रत्येक समस्या (मामला) मा पुरुषले एक अर्कासित मिलेर बूढिले

काम लिने गर्दछ। तर महिला भाउक हुन्छ बुढिले काम लिनुभन्दा तिनीहरु भावनामा बहकन्छन्। यसको अर्थ यो छैन कि परिवारीक जनजीवन निर्वाह गर्नको लागि पतनीबाट कुनै किसिमको सर सल्लाह लिनु हुँदैन। बल्की दुबैले आआफ्नो सोच बिचारबाट परिवारलाई चलाउनु पर्छ। तर हाकिम (प्रमुख) पुरुष नै हुनुपर्दछ।((पुरुषहरु महिलाहरुको अभिभावक हुन्।)) सूरह अन्निसा 34

❖ पतनीलाई चाहियो कि आफ्नो पतिको आज्ञा पालन गरौं र वहाँले जबसम्म कुनै पापको आदेश दिंदैन तबसम्म उहाँको कुरा मान्नु किनकी आईशा रजियल्लाहु अन्हाले एउटा हदीसमा उल्लेख गर्दै रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमल सित सोध्नुभयो कि

((महिलामाथि सबैभन्दा बढी अधिकार कसको हुन्छ तब हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो उसको पतिको। फेरी उसले सोध्यो पुरुषमाथि सबभन्दा बढी अधिकार कसको हुन्छ तपाईंले उत्तर दिए उसको आमाको।)) अल मुसतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 7244

❖ पतनीलाई उसको पतिले उछ्यान (बिछौना) मा बोलाउँछ भने उसको कुरालाई काट्नु हुँदैन। किनकी रसूल स.ले भन्नुभएको छ।

((जब पतिले आफ्नो पतनीलाई ओछ्यानमा बोलाउँछन् तर उ आउँदैन र उसको पति त्यती नै रात बिताउँछ भने त्यसको पतनीलाई फरिश्ता (देवदूत) बिहानसम्म यातना (धितकार) पठाईरहिन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 हदीस संख्या 1436

❖ पतनीले पतिलाई यस्तो कुनै वस्तु ल्याउन आग्रह गर्नु हुँदैन जुन वस्तु ल्याउन उसको पति सकिँदैन। यस्तो पतिलाई खुशी र प्रसन्न राखनको लागी गर्नुपर्छ। उसलाई मनपर्ने काम गर्नुपर्छ। रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।

((यदि हामी कसैलाई सज्दाह (टाउको झुकाउने) को आदेश दिन्थे भने पतनिले आफ्नो पतीलाई सज्दाह गर्नको लागी हुकुम दिन्थ्यौं।)) तरमिजी जिल्द 3 हदीस संख्या 1159

❖ पतनीले आफ्नो पतिको धन सम्पत्तिलाई र सन्तान तथा ईज्जत मर्यादालाई सुरक्षा गर्नुपर्छ किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((राम्रो पतनी त्यो हो जब पतीले त्यसलाई देख्यो भने त्यो मुसुक्क हाँस्नुपर्छ। वहाँले आदेश गरेको कुरा गर्नुपर्छ यदि पति घरभन्दा बाहिर जान्छ भने त्यसको ईज्जत मर्यादा तथा सम्पत्तिलाई सुरक्षित राख्नु पर्छ।)) अल तयालसी जिल्द 1 हदीस संख्या 2325

❖ पतनीलाई आफ्नो पतिको आदेश तथा जानकारी बिना बाहिर जानु हुँदैन। आफ्नो घरमा यस्तो किसिमको मानिसलाई पस्न दिनु

हुँदैन जसलाई उनको पति मनपराउदैन। अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((पतिको केही अधिकार पतनीमाथि छ र पतनीको केही अधिकार पतीमाथि रहेको छ। पतिको अधिकार पतनीमाथि यो छ की उनी आफ्ना द्वार यस्तो व्यक्तिको लागी खुल्ला नराखौं जसलाई तिनका पती घिर्णा गर्दछौं। र न आफ्नो ओछ्यानमा यस्तो मानिसलाई बोलाउनु हुँदैन जुन मानिसलाई पतिले मन पराउदैन। पतिमाथि पतनीको अधिकार यो छ की पतनीको साथ राम्रो व्यवहार गर्नुपर्दछ।)) इब्ने माजा जिल्द 1 हदीस संख्या 1851

प्राचीण कालका मुसलमानहरु आफ्नो छोरीलाई यो धार्मिक उपदेश दिन्थ्यो जस्तो की अवफ बिन्ते महल्लमले आफ्नो छोरीलाई बिछोड (बिदाई) गर्ने बेलामा दिएको थिए। -ऐ छोरी- अब जसको घरमा गई रहेका छे उसको बारेमा तपाईंले केही थाहा छैन। र उनीसंग पहिले कुनै सम्बन्ध नै थियो। तैपनि उसको दासी बन्नु।

र ऊ तिम्रो दास बन्छ। त्यसको लागी तिम्री आफु भित्र 10 वटा गुणहरु देखाउनु पर्दछन् जुन तिम्रो असल सम्पत्ति भैहाल्छ। ती गुणहरु यस प्रकारका छन्।

1+2) संतोषले उहांको ईच्छा पुरा गर्नु र आज्ञा पालन गर्नु।

3+4) तिम्री आफ्नो शरीरलाई राम्रोसित सिंगारेर राख र खुशबू परयोग गर।

5+6) उसको निद्रा र खानाको प्रति राम्ररी ध्यान पुरयाउनु। किनकी यदि पति धेरै बेर सम्म भोकै रहयो भने वा उसको निद्रा पुरा नभए उनी तिस्रन्छ र रिसाउनुहुन्छ।

7+8) उहाँको खास सम्पत्तिलाई हेरचार गर्नु र आफ्नो सन्तानलाई राम्रोसंग पालन पोषण गर्नु। यसको सारांश सम्पत्ति राम्रो भाग्यबाट र सन्तान र राम्रो पालनपोषणबाट प्राप्त हुन्छ।

9+10) पतिको कुनै आदेश वा कुरालाई अवहेलना नगर्नु र उहाँको कुनै गोप्य कुरालाई नखोल्नु। यदि तिमी यस्तो गर्छौ भने उसको हृदय तिम्रोलागी छोटो हुन्छ र त्यसको निष्ठारीता (बेवफाई) बाट बच्न सक्दैन। तसर्थ तिम्रीले आफु भित्र 10 वटा गुणहरु उत्पन्न गर्छौ भने तिम्रो परिवारको जनजीवन सधैं खुशी र सम्पन्न हुनेछ। यदि राखन सकेनौ भने परिवारीक जनजीवन दुःखी हुनेछ।

पतनिको अधिकार पतिमाथि:

❖ पतनीको मोहरको अधिकार पतीमाथि अनिवार्य गरिएको छ। पतिलाई पतनीको मोहर चुक्ता गर्नु पर्छ किनकी निकाह (विवाहदान) त्यसको बिना पुरा हुँदैन। पतनीको यो अधिकार त्यती बेला समाप्त हुन्छ। जब विवाहदान पछि पतनी ले राजी खुशी को साथ तिम्रीलाई

माफ गरदियोस्। यो अल्लाहको आदेश हो। ((र, महिलाहरुलाई उनीहरुको महर खुशी खुशी देऊ)) सूरह अन नेसा 4

❖ यदि कसैसंग दुई वा दुईभन्दा बढी पत्नी छ भने उनीहरुको बिचमा खाना, आवास, लुगाको साथै रात बिताउने पनि सामान रुपले हुनुपर्छ। किनकी अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जुन व्यक्तिसंग दुईवटा पत्नी छ तर उसले एउटालाई मात्र ध्यान केन्द्रीत गर्दछन् भने प्रलयको दिन झुकिएको कमर लिएर अर्को उभिन्छ। सकेसम्म पत्नी र सन्तानहरुको खाना,

लुगा, आवासलाई प्रबन्ध गरौं र उसलाई आवश्यकता अनुसार पैसा दिंदै रहनुपर्छ।)) अबू दाऊद जिल्द 2 हदीस संख्या 2133

यसरी इस्लाम धर्मले यस्तो काम गर्नको लागि मुसलमानहरूलाई प्रोत्साहित गरेको छ। अल्लाह तआलाले पनि त्यस्तो स्वभावको पतिलाई पुरस्विकृती गर्नुभएको छ। जसले आफ्नो पत्नी र सन्तानहरूमा खर्च गर्दछ त्यो पुण्य हुन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्ना साथी साद बिन अबू वकासलाई भन्नुभए। ((तिमी आफ्नो परिवारमा जती धेरै खर्च गर्छौं त्यो दान हुन्छ र यहां सम्म की जुन लुकमा (गांस) तिमी आफ्नो पत्नीको मुखमा पुर्याउछौं त्यो पनि दान हो।)) सही बोखारी जिल्द 3 हदीस संख्या 2591

यदि तिम्रो पति आर्थिक अवस्था पुरा गर्दैन भने वहाँको जानकारी बिना उसको सम्पत्तिबाट खर्च गर्न सक्छौं जस्तो की हिन्दु बिन्ते उतबाहले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले लाई भन्नुभयो। ((मेरो पत्नी सुफयान कनजुस (चुईखे) हुनुहुन्छ उसले मेरो र मेरा सन्तानहरूको आवश्यकता पूर्ण खर्च दिंदैन तैपनि हामी वहाँको जानकारी बिना उसको सम्पत्तिबाट खर्च गर्दछौं हुजुर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो तिमी आफ्नो आवश्यकता यसरी नै पुरा गर्दै गर।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5049

❖ पत्नीको पतिमाथि अधिकार यो छ की पतिलाई पत्नीको साथ रात बिताउनु पर्छ। पति यस्तो गर्दैन भने पत्नीले यस्तो केही गर्न सक्छन् जसको परिणाम नराम्रो हुन्छ। त्यसैले इस्लाम धर्मले पतिमाथिको अधिकार जोड दिएको छन्।

❖ पत्नीको गोप्य कुरा र उनका कमि कमजोरीहरू जथाभावी भन्नुहुदैन। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। की ((प्रलयको दिन अल्लाह तआला समक्ष नराम्रो व्यक्ति त्यो

हुन्छ जसले आफ्नो पत्नीको गोप्य तथा कमि कमजोरीका कुराहरु (मित्र साथी) लाई भन्दछन्।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 1437

❖ पत्नीसंग राम्रो सम्बन्ध बनाई राखनुपर्छ। उसलाई मनपराउने कुराहरुमाथि ध्यान दिनुपर्छ। उसबाट सर सल्लाह लिनुपर्छ र प्रेमपूर्वक व्यवहार गर्नुपर्छ। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ले भन्नुभयो। ((पुर्ण ईमान भएको व्यक्ति त्यो हो जसको स्वभाव र व्यवहार सब भन्दा राम्रो हुन्छ र तिमीहरु मध्ये राम्रो व्यक्ति त्यो हो

जसले आफ्नो पत्नीसंग राम्रो व्यवहार गर्दछ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 9 हदीस संख्या 4176

❖ पत्नीको नराम्रो व्यवहार र कमी कमजोरीहरु बाट संतोष गर्नुपर्छ। अर्काको कानफुसीमा पर्नुहुँदैन। उनलाई माफ गरिदिनुपर्छ किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((राम्रो मुसलमान त्यो हो जसले आफ्नो पत्नीको नराम्रो व्यवहारदेखि उसलाई बिछोड गर्दैन र उसको अर्को गुणलाई ध्यान राख्दछन्।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 हदीस संख्या 1469

❖ पतिले पत्नीप्रति गैरतमन्द र सुरक्षात्मक दृष्टि राख्नुपर्दछ। पत्नीलाई यस्तो ठाँउमा पठाउनु हुँदैन जहाँ बिकृतीको सम्भावना धेरै

हुन्छन् अल्लाहले कुरआनमा उल्लेख गर्नुभएको छ। ((हे आस्थावानहरु हो! आफु र आफ्ना सन्तानलाई नर्कबाट बचाउ।)) अल तहरीम 6

❖ वहाँको खास सम्पत्ति आदेश अनुसार खर्च गर्नुपर्दछ। वहाँको बिना आदेशले कुनै वस्तु चलाउनु हुँदैन। किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((कसैको बिना आदेश

वा मर्जि मुताबिक कसैको वस्तु प्रयोग गर्न इस्लाम धर्ममा जाईज छैन।))

नातेदारहरुको अधिकारः

सम्बन्धी नजिकको होस् वा टाढाको इस्लाम धर्ममा उनीहरुलाई सहयोग गर्न प्रोत्साहन गर्नुभएको छ। चाहे तिमी आर्थिक रुपले गरौं र त्यसको समस्या परेको बेलामा दुःख सुखमा सहभागी बनेौं। यदि तिमी सुखी सम्पन्न छौं भने तिमी उसलाई आफ्नो खास सम्पत्ति वा अनिवार्य दानबाट सहयोग गर्नुपर्छ। तथा सुखी सम्पन्न छैनौं भने तिमी उसको समस्याहरुमा सहाभागी भएर आपत परेका बेलामा दुःख परेको बेलामा साथ दिनुपर्छ।

मुसलमानहरुलाई अल्लाहले आदेश दिनुभएको छ की ((आफ्नो नातेदारहरुसित सम्बन्ध बनाई राखनु यदि उसले तिमीबाट सम्बन्ध तोर्न चाहे पनि उनीहरूसंग राम्रो व्यवहार गर।)) तर उनीहरु तिमीसंग नराम्रो व्यवहार गर्दछन् तैपनि तिमी उनीहरूसंग राम्रो सम्बन्ध बनाई रहनु किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छ।((की राम्रो नातेदार त्यो होईन जसले आफ्नो नातेदारसंग समान व्यवहार गर्दैन। राम्रो नातेदार (सम्बन्धी) त्यो हो जसले सम्बन्ध तोर्नेहरु सित सम्बन्ध जोड्छ। इस्लाम धर्ममा सम्बन्धीहरु संग सम्बन्ध तोर्ने र उनीहरुलाई सहयोग नगर्ने ठूलो पाप हो।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5645

सन्तानको अधिकारः

सन्तानको जीवित रहनुजेल अर्थात परिपक्व नभए सम्म उसलाई खाना लुगा कपडा शिक्षा तथा राम्रो संस्कार प्रदान गर्नु

आमाबुवाको दायित्व हो। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((कुनै पनि मानिसलाई पापी बन्नको लागी यति नै धेरै भयो की ऊ आफ्नो सन्तानलाई बरवाद गरोस्।)) अल मसुतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 8526

❖ सन्तानको नाम राम्रो राखनुपर्छ। किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छ। ((प्रलयको दिनमा प्रत्येक मानिस आफ्नो नाम तथा बुवाको नामबाट बोलाईन्छ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 13 हदीस संख्या 5817

❖ आफ्नो सन्तानलाई राम्रो संस्कार सिकाउनु पर्छ जस्तो लाज, सानो ठूलोको आदर, सत्यता, सत्य बोल्नु, आमा बुवाको कुरा मान्नु, नराम्रो कामहरु नगर्नु किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उल्लेख गर्नुभएको छ। ((सन्तानलाई राम्रो व्यवहार तथा संस्कार सिकाउनुपर्छ।)) सही इब्ने माजा जिल्द 2 हदीस संख्या 3671

❖ आफ्नो सन्तानलाई लाभदायक शिक्षा दिक्षा र नर्म स्वभावबाट पूर्ण बनाउनु आमा बुवालाई अनिवार्य गरिएका छन्। हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((तिमीहरु मध्येका प्रत्येक व्यक्ति जिम्मेदार हुन् जब जन्ताद्वारा हाकिम (प्रमुख) लाई उसको जिम्मेदारीको बारेमा सोधिन्छ भने उक्त हाकिमलाई आफ्नो परिवारका सदस्यहरु प्रतिको जिम्मेदारी निभाउनु पर्छ। नोकरलाई मालिक प्रतिको जिम्मेदारी निभाउनु पर्छ। यसरी अल्लाहले प्रलयको दिन प्रत्येक जिम्मेदार सित त्यसको जिम्मेदारीको बारेमा सोधिनेछ।)) सही बोखारी जिल्द 2419

❖ आफ्नो सन्तानलाई हेरबिचार गर्नुपर्छ र सुरक्षित राखनुपर्छ तथा उनीहरुको भविष्य राम्रो बनाउनु अल्लाहसित प्रार्थना गर्नुपर्छ र

सराप दिनु हुंदैन। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((आफ्नो सन्तान तथा कुनै मानिसलाई सराप नदेऊ नोकरले मालिकको सम्पत्तिलाई सराप नगर किनकी केही यस्तो पनि हुन्छ जसमा अल्लाहले आफ्नो बन्दाको सरापलाई पनि स्वीकर्नु हुन्छ।)) अब्दाऊद जिल्द 2 हदीस संख्या 1532

❖ सन्तानहरुमा सामान निर्णय गर्नु धेरै आवश्यक छ। सामान निर्णय नगर्नाले आजभोली हाम्रो समाजमा आमाबुवाको अवहेलना हुदैछन्। वहाँहरुले सन्तानहरुमा आपसी मेलमिलाप प्रेम तथा सदभाव रहदैन। उनीहरुको बिचमा बिभिन्न किसिमका तनावहरु पनि आउन थाल्छन्। नुमान इब्ने बशीरको भनाई छ की उसको बुवाले उसलाई केही सम्पत्ति दिईयो तर वहाँको आमाले भन्नुभयो म तपाईंको यस्तो निर्णय देखि तबसम्म सन्तुष्ट छैन जब तिमीले आफ्नो निर्णयको साक्षी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई बनाउने छैनौ। त्यसपछि बुवा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सित सोध्यो र वहाँलाई भन्नुभयो। ((तपाईं हाम्रो निर्णयको साक्षी बन्नुहोस्।

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो के तिमीले आफ्नो सन्तानहरुमा बराबरको मात्रामा सम्पत्तिलाई बाडफाड गरेका छौं। त्यसपछि वहाँको बुवाले नकरातमकमा जवाफ दिनुभयो। तब हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उक्त व्यक्तिलाई भन्नुभयो। अल्लाह बाट डर र सन्तानहरुमा बराबरीको मात्रामा सम्पत्ति वांडफांड गर त्यसपछि बुवाले मलाई दिनु भएको सबै सम्पत्ति फिर्ता लिनुभयो।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 1623

छिमेकीको अधिकार:

इस्लाम धर्ममा छिमेकीलाई धेरै मान मर्याद तथा सम्मानको अधिकार दिएको छ। जसरी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((जिवरील फरिश्ताले छिमेकीको लागी यती धेरै वसियत गर्नुभयो कि मलाई लाग्यो की एक छिमेकीको अधिकार अर्को छिमेकीको सम्पत्तिमा भईहाल्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5668

त्यसैले इस्लाम धर्मले छिमेकी संग दयापूर्ण व्यवहार गर्नको लागी आदेश दिएको छ। ((अल्लाहकै उपासना गर कसैलाई उनको साझेदार नबनाऔं अनि मातापिता नातेदार अनाथ दिनदुखि नातेदार छिमेकी बिरामी छिमेकी साथी संगी तथा तिम्रो अधिनमा रहेका दास दासीहरुसंग राम्रो व्यवहार गर अल्लाह घमण्डीलाई मन पराउँदैन।)) अन नेसा 36

❖ छिमेकीलाई दुःख दिनु हराम भनिएको छ चाहे त्यो दुःख तपाईंको कुराबट होस् वा तपाईंको व्यवहार देखि होस् अबू होरैरहले एउटा हदीसमा उल्लेख गर्नुभएको छ की ((एख सहाबीले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई त्यो स्त्रीको बारेमा सोध्नु भयो जुन स्त्री दिनभरी वर्त बस्छे र रात भरी नमाज पढछे तर उसको कुराबाट उनको छिमेकी

दुःखीत हुन्छ। भने तपाईंले त्यो स्त्रीको बारेमा भन्नुभयो कि त्यो नर्किय हुन्। फेरी तपाईंलाई त्यो स्त्रीको बारेमा सोध्नु भयो जुन स्त्री दिनभरी अनिवार्य वर्त बस्छे र अनिवार्य नमाज पढछिन् तर उसको कुरा तथा व्यवहारबाट उसको छिमेकीलाई दुःख हुंदैन त्यो स्त्री स्वर्गमा जन्छे।)) अल मुसतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 7305

❖ इस्लाम धर्ममा छिमेकीलाई दुःख र बाधा पुरयाउनु ईमान बिपरित कार्य हो। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((त्यो व्यक्ति ईमानवाला होईन ! होईन ! होईन !

साथीहरुले सोध्यो कुन? हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो जुन व्यक्तिको छिमेकी त्यसको कुरा र व्यवहार देखि दुखीत हुन्छन्।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5670

❖ एउटा व्यक्ति इब्ने अब्बासलाई भन्यो((मेरो छिमेकी मलाई दुःख दिन्छ, गाली गर्छ, अनि अनेकै दुःख लाग्दा कुराहरु भन्दछन्। तपाईंले भन्नुभयो त्यो तिम्रो बारेमा अल्लाहको अवहेलना नगरियो तर तिमी त्यसको बारेमा अल्लाहलाई अवहेलना नगर।)) इहयाउल ऊलुम जिल्द 2 पृष्ठ 212

छिमेकी तिन प्रकाका हुन्छन्। र तिनीहरुको हकहित (अधिकार) पनि बिभिन्न किसिमका हुन्छन्।

1) जुन छिमेकी मुसलमान र सम्बन्धी पनि होस्। यसका तीनवटा अधिकार छ।

क) छिमेकी हुनुको अधिकार।

ख) सम्बन्धी हुनुको अधिइकार।

ग) मुसलमान हुनुको अधिकार।

2) मुस्लिम छिमेकीको दुई वटा अधिकार छ।

क) छिमेकी हुनुको अधिकार।

ख) मुसलमान हुनुको अधिकार।

3) गैर मुस्लिम (बहुदेववाद) छिमेकीको एउटा मात्र अधिकार हुन्छ त्यो हो छिमेकी हुनुको अधिकार।

साथिभाईको अधिकार:

इस्लाम धर्मले साथीको अधिकारलाई पनि प्राथमिकता दिनुभएको छ। साथीहरुलाई भलाई गर्नु शुभसम्वाद गर्नु, राम्रो व्यवहार गर्नु तथा एक अर्काको सहयोग गर्नुपर्छ।

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।
 ((राम्रो साथी त्यो हो जसले आफ्नो साथीहरूको लागि सबभन्दा राम्रो हुन्छ। अल्लाहको नजिक राम्रो छिमेकी त्यो हो जसले आफ्नो छिमेकीको लागि सबभन्दा राम्रो हुन्छ। साथीको अधिकार यो छ की उसको साथी मर्नुउपरान्त उसको सन्तानलाई रेखदेख गर्नु।)) सही इब्ने खुजैमा जिल्द 4 हदीस संख्या 2539

❖ एक जनाले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम. सित सोध्यनुभयो ((मेरो आमाबुवाको निधन भएपछि हामीले उहाँको लागि कुनै पुण्य गर्न सक्छु। त्यसपछि हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो तिमी आफ्नो आमाबुवाको लागि प्रार्थना गर उनीहरूको पापको क्षमायाचना माँग र उनका सम्बन्धीत र साथीहरूलाई आदरसत्यकार गर।)) अबू दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 5142

पाहुनाको अधिकार:

इस्लाम धर्ममा अतिथिको अधिकार यो छ की उसालाई राम्रोसंग स्वागत गर्नुपर्छ। यसको बारेमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जुन व्यक्ति अल्लाह र प्रलयको दिनमाथि बिश्वास राख्छ उसलाई आफ्नो छिमेकीको खातिरदारी तथा ईज्जत सम्मान गर्नुपर्छ पाहुनालाई स्वागत गर्नुपर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5673

त्यती मात्र कहाँ हो र तीन दिन र तिन रात सम्म स्वागत सत्यकार गर्नु हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको हो। यसबाहेक जति दिन पाहुना रहन्छ त्यसलाई आदर सत्यकार गरेमा दान बराबरको पुण्य प्राप्त हुन्छ। पाहुनाहरूलाई स्वागत सत्यकार गर्नु

इस्लाम धर्मले सम्मानजनक कार्य बताउनु भएको छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले राम्रो व्यक्तिको रूपमा त्यस्तो व्यक्तलाई मान्दथ्यो

जसले आफ्नो गाई वस्तु चराउँछ र पाहुनाहरूको स्वागत सत्यकार तथा आज्ञा पालन गर्दछ। यसरी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पाहुनाहरूलाई स्वागत गर्ने केही तरीका यसरी देखाउनु भएको छ। (अल मुसतदरक एवं इब्ने माजा)

❖ पाहुनालाई हंसमुख र खुशी अनुहार लिएर स्वागत गर्नु। बिछोर गर्ने बेलामा घरदेखि टाढासम्म साथ रहनु। पाहुनालाई चाहियो कि आफ्नो सम्बन्धीलाई सकेसम्म धेरै दुःख नदेओस् रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो पाहुनाको लागि आफ्नो चादर ओछ्याउने गर्दथ्यो। तपाईंको कुनै सम्बन्ध हुंदैनथ्यो त्यस्तो पाहुनाकोलागी पनि तपाईं राम्रोसंग स्वागत सत्यकार गर्नुहुन्थ्यो की पाहुनालाई लाग्थे सबभन्दा प्यारो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको लागि म नै हुँ। (सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 48)

परिश्रमकर्ता (ज्यालादारी) को अधिकार:

इस्लाम धर्मले मजदुर र मालिकको बिचमा भाईचाराको सम्बन्ध कायम राख्नु आदेश दिनुभएको छ। प्रेमको नाताले दुईबैलाई बराबरीको अधिकार दिनुभएको छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((मजदुर तिम्रो भाई हो अल्लाहले उसलाई तिम्रो अधिनतामा दिनुभएको छ। तब जो व्यक्ति जसको अधिनतामा रहन्छ। उसलाई चाहियो कि त्यसलाई आफु जस्तै खाना खुवाउनु पर्छ।

आफु जस्तै लुगा लगाउन दिनुपर्छ। उसलाई ठूलो र कडाकारी गर्न दिनुहुंदैन किनकी उसलाई कठिनाई हुन्छ यदि तिमी त्यसबाट भारी

गराउन चाहन्छौं भने त्यसलाई शारिरीक मद्दत गर्नु पर्दछ।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 30

❖ मजदुरको ज्याला काम शुरू गराउनुभन्दा पहिले तोकिदिनुपर्छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((मजदुरको ज्याला त्यसको काम समाप्त हुने बित्तिकै तुरन्त दिहाल्नु पर्छ वा त्यसको तलब खातामा जम्मा गरिदिनुपर्छ।)) मसन्द इमाम अहमद जिल्द 3 हदीस संख्या 11582

नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नुभएको छ। ((मजदुरको ज्याला त्यसको पसिना सुक्नुभन्दा पहिले दिनुपर्छ।)) सुन्नन इब्ने माजा जिल्द 2 हदीस संख्या 2433

यदि कसैले त्यसबाट आवश्यकताभन्दा काम गराउन चाहन्छ भने उसलाई शारिरीक मद्दत गर्नुको साथै त्यसको ज्यालामा आर्थिक बृद्धि गरिदिनुपर्छ। इस्लाम धर्ममा राम्रो ज्यालादारी गर्नेवालाको श्रेणी ठूलो छ। हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((आफनो हात र पसिनाबाट ज्याला गर्ने भन्दा राम्रो कुनै ज्याला हुंदैन जसरी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्नो हात र पसिना बगाएर आफ्नो जीवन निर्वाह गर्ने गर्दथ्यो।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 30

व त्यसैले इस्लाम धर्म आफ्नो हात र पसिनाबाट ज्याला गर्नेको लागी प्रोत्साहीत गर्नुभएको छ। हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((कसैको सामु हात मांग्नुभन्दा राम्रो काम डोरी लिएर जंगल गई दाउरा काटेर बजारमा ल्याई बेचेर खानु हो।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 1966

मालिकको अधिकारः

इस्लाम धर्मले जसरी मजदुरको अधिकार मालिक प्रति दर्शाउनुभएको छ। त्यसरी मालिकको अधिकार मजदुरप्रति दर्शाएको छ। तब मजदुरलाई यो हुनुपरयो की मालिकको आदेश बमोजिम

नहिचकिचाईकन राम्रो संग काम गर्नुपर्छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जब कुनै व्यक्ति ज्यालादारी गर्छ भने उक्त व्यक्तिलाई राम्रो संग ज्यालादारी गर्नुपर्छ। अल्लाहले त्यस्तो मानिसलाई मन पराउछ जसले आफ्नो दायित्व बमोजिम ज्याला गर्दछ।)) मसन्द अबी याला जिल्द 7 हदीस संख्या 4386

नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले((त्यस्तो ज्यालालाई सबभन्दा राम्रो ज्यालाको रुपमा मान्नु हुन्छ जुन ज्याला ईमान्दारीसित गरिएका हुन्।)) मसन्द इमाम अहमद जिल्द 2 हदीस संख्या 8393

सम्पूर्ण मुसलमानहरुको जिम्मेवारी र तिनीहरुका अधिकारः

इस्लाम धर्मले सबै मुसलमानहरुलाई एख अर्काको हालखबर र हेरबिन गर्न आदेश गर्नुभएको छ। चाहे मुसलमान जुनसुकै ठाँउको किन नहोस् नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((सम्पूर्ण मुसलमानहरु आ-आफ्नो मांग, आपसी मेलमिलाप, प्रेम र सदभाव राखनुपर्दछ। जसरी के शरीरको कुनै एउटा भागमा पिडा भयो भने सम्पूर्ण शरीरमा त्यसको प्रभावले रातभरी ज्वरोले पिडित र रातभरी जाग्नपर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5665

इस्लाम धर्मले मुसलमान भाईहरुसंग राम्रो व्यवहार गर्ने आदेश दिनु भएको छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((तिमी तबसम्म मोमिन बन्न सक्दैनौ जब तिमीले आफ्नो लागी

मन पराएका वस्तु अर्को मुसलमानको लागी मनपराउंदैन।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 13

र आपत्त परेको बेलामा साथ दिनुपर्छ। जसरी हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((मोमिन एउटा परखाल जस्तै

हुन्छ। जसरी परखालमा प्रत्येक ईटा अर्कासित टांसिएर बसेका हुन्छन्। यसरी नै टांसिएर मोमिनलाई बस्नुपर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2314

❖ इस्लाम धर्मले मुसलमानहरुलाई आवश्यक परेको बेलामा एक अर्कालाई सहयोग गर्न आदेश दिनुभएको छ। इस्लाम धर्मले मुसलमानहरुलाई जबर्जस्ती र रुसबाहीबाट बच्नको लागी आग्रह गरेका छन्। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छ। ((जब कुनै मुसलमानले कसैलाई रुसवाही गर्छ जसले गर्दा उसको ईज्जत मर्याद समाप्त हुन्छ भने अल्लाहले उसलाई पनि त्यस्तो ठाँउमा हुने सहयोग समाप्त गरिदिन्छ। जब कुनै मुसलमान भाईलाई सहयोग गर्छ भने अल्लाहले पनि उसलाई जस्तोसुकै ठाँउमा सहयोग गर्दछन्।)) सुनन अबू दाउद जिल्द 4 हदीस संख्या 4884

इस्लाम धर्ममा राम्रो स्वभावको गुणासो:

राम्रो स्वभाव सिकाउनको लागी नै इस्लाम धर्मको उदय भएको छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((म राम्रो स्वभाव सिकाउनकै लागी आएका छौं।)) अल मुसतदरक जिल्द 2 हदीस संख्या 4221

राम्रो स्वभाव अन्तर्गत जति कुराहरु पर्दछन् त्यसलाई पालन गर्न इस्लाम धर्मले प्रोत्साहन गर्नु भएको छ र नराम्रो स्वभाव अन्तर्गत जती कुराहरु पर्दछन् त्यसबाट सचेत गर्नु भएको छ। अल्लाह तआला कुरानमा उल्लेख गर्नु भएको छ। ((कि क्षमा गर्नु,

भलाईको आदेश दिनु तथा आशिक्षित वर्गको कुरोमाथी ध्यान दिनुहुंदैन।)) अल आराफ 199

मुसलमानहरु आफ्नो समाजमा एक अर्कासित मिलेर जीवन निर्वाह गर्दछन्। तथा शान्ति पाउँछ। यो सबै तरिका इस्लाम धर्ममा उल्लेख छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((सबै हराम (निषेध) कार्यबाट सचेत होऊ र छिमेकीहरुसित भलाई गर किनभने तिमी सबभन्दा राम्रो मोमिन कहलाउँछन् र तिमीलाई अल्लाहले दिनुभएको भाग्यमाथि बिश्वास राख। सम्पूर्ण मानिसहरुको लागी त्यही छान्नुपर्छ जुन तिमीले आफ्नोलागी छान्छौं। मुसलमानलाई धेरै हास्नु हुंदैन। किनकी हांसो हृदयको लागी खतरनाक हुन्छ।)) सुनन तरमीजी जिल्द 4 हदीस संख्या 2305

हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ((राम्रो मुसलमान त्यो हो जसको व्यवहार, बोलीचालीले उसको छिमेकीलाई (अर्को मानव) दुःख हुंदैन।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 10

हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले साथीहरुलाई सोध्नु भयो। ((हे साथीहरु हो तिमीहरुलाई थाहा छ की गरिब व्यक्ति को हो साथीहरुले उत्तर दिए। गरीब व्यक्ति त्यो हो जससित धनसम्पत्ति र रुपैयापैसा हुंदैन। त्यसपछि रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले

भन्नुभयो हाम्रो उम्मतमा गरीब व्यक्ति त्यो हो जो प्रलयको दिनमा अल्लाहको सामुन्ने यस्तो हालमा हुन्छ कि त्यससंग नामाज, रोजा (वर्त) र जकात (दान) केही हुंदैन। फेरी केही मानिसहरु त्यसको विरुद्ध गर्दछन् र भन्छ उसले मलाई संसारमा गाली दिएको थियो। कसैले मार्नुको दावा गर्छ त्यस पछि अल्लाहले उसको पुण्यबाट विरोध गर्नेहरुलाई वाडिदिन्छ। जब त्यसको पुण्य समाप्त भईहाल्छ। तैपनी उसको विरोध गर्नेहरुको भनाई बांकी नै रहन्छ त्यसपछि उनीहरुको

सम्पूर्ण पाप त्यसको भाग्यमा लेखिदिन्छ र उसलाई नर्कमा हालिदिन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2581

❖ इस्लाम धर्ममा कुनै कार्य गर्नको लागि आदेश दिएको छ र कुनै कार्य गर्नबाट सचेत रहन भनिएको छ त्यसको अर्थ यो छ की तिमीले एउटा यस्तो समाज बनाउन सक्छौं जसमा एक अर्कामा आपसी मेलमिलाप र सदभाव तथा प्रेम पूर्ण सम्बन्ध हुन्छ तल केही निषेधित कार्यहरु उल्लेख गरिएको छ।

❖ बहुदेववादमा ईमान ल्याउनु निषेध छ।((किनकी अल्लाह शिर्क गर्नेलाई कदापी माफ गर्दैन। यस बाहेक अर्को कुनै पापलाई क्षमा गरिदिनुहुन्छ।)) अन्नेसा 116

❖ जादुटोना पनि हराम छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((बिनासकारी कामबाट बच जस्तो शिर्क र जादुटोना हो।)) सही बोखारी जिल्द हदीस संख्या 5431

❖ अत्याचारको विरोधमा कसैको अधिकार हनन गर्नुहुंदैन। विरोध देखि सचेत रहनु पर्छ। अल्लाहले भन्नुभएको छ।((भनीदेऊ मेरो पालनकर्तालाई यि कार्यहरु अबैध गरेको छ। अश्लीलताका कार्यहरु चाहे त्यो दृश्य होस् वा अदृश्य किन्न होस्।)) अल अराफ 33

❖ कसैलाई हत्या गर्नु हुँदैन किनकी अल्लाहले कुरआनमा भन्नुभएको छ। ((जसले जानीजानी कुनै मोमिनको हत्या गर्छ भने त्यसको सजाय नर्क हो। जसमा सदा सर्वदा ऊ रहनेछ र उसमाथि अल्लाहको यातना भैँरहन्छ। अल्लाहले उसको लागी कठोर सजाय तयार पार्नु भएको छ)) अन्नेसा 93

((अन्यथा त्यो मानिस जो आफ्नो धन सम्पत्ति र मानमर्यादाको खातिर लड्छन् र मर्छ र आफ्नो धर्मप्रति शिर कटाउछ भने त्यो व्यक्ति शहीद कहलाउछन्।)) सुनन अब्दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4772

❖ सम्बन्ध तोड्न चाहे त्यो सम्बन्ध परिवारिक होस् वा परम्परावादी होस् अल्लाहको हुक्म छ। ((की हाम्रो आदेशबाट विमुख भएर धर्तीमा बिद्वबन्स मचाउनु र नातागोता हिनबीन पार्ने बाहेक अरु

केही गर्न सक्ने छैनौं। यी तिनीहरु नै हुन जसमाथि अल्लाहको आभरश्राप परेको छ। तिनीहरुको श्रवण शक्ति तथा दृष्ट शक्ति खोसिने छ।)) अल इसरा 32

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((सम्बन्ध तोडनेवाला व्यक्ति स्वर्गमा जान सक्दैन।)) सुनन इब्ने माजा जिल्द 2 हदीस संख्या 4019

सम्बन्ध तोडनुको अर्थ यो छ की एक मुसलमानले अर्को मुसलमानलाई दुआ सलाम, भेटघाट समस्यामा सहयोग नगर्नु हो।

❖ भय बिचार तथा अबैध सम्बन्ध गर्नु कसैले उम्किन्छ भने त्यो नर्कमा जानेछ। अल्लाहले भन्नुभएको छ की ((भय बिचार नजीक पनि नजाउ यो अत्ति लज्जित पूर्ण कार्य तथा कुकर्ममार्ग हो।))

❖ जिना (बलात्कार) तर्फ उत्प्रेरित गर्ने वस्तुहरु पनि हराम छ किनकी अल्लाहले भन्नुभएको छ भय बिचारको (बलात्कारको) नजिक पनि नजाऊ किनकी यो धेरै निर्लज्जपूर्ण कार्य तथा कुमार्ग हो।

यसलाई हराम गर्नुको कारण यो छ कि हाम्रो चालचलन संस्कृतिको रक्षा होस् मानिस नराम्रो कामहरुबाट बचोस् समाज बिखण्डित र भ्रष्टाचारीको सिकार नहोस्। बंशमा मिश्रण नहोस् यदि बंशमा मिश्रण भयो भने एक आपसमा जग्गा जमीनको झगडा हुन्छ न्यायको अधिकार खोसिन्छन्, महारिम (विवाहदान हराम) भयको व्यक्तिसित नराम्रो सम्बन्ध कायम हुन सक्छ। भय बिचारलाई हराम गर्नुको प्रमुख कारण यो छ की हाम्रो समाजमा अशिलता नफैलियोस तथा रोगका मुहानहरु नखुलोस्। जस्तो एड्स, प्लेग आदी हुन्। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((कौमे लुतमा (एउटा समुदाई) मा तब सम्म बिकृती (बुराई) फैलिन जबसम्म की अशिलता पूर्ण रुपले फैलिएको हुंदैन। यसले गर्दा मानिसमा त्यो एड्स फैलिन्छ जसबाट मानिस यस भन्दा पहिले एड्सको सिकार भएको थिएन।

सबभन्दा नराम्रो कुकर्म महारिमको साथ भय बिचार गर्नु हो।)) सुन्न इब्ने माजा जिल्द 2 हदीस संख्या 4019

नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जुन व्यक्ति महारिमसंग कुकर्म गर्छन् उसलाई हत्या गर।)) अल मुसतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 8054

❖ पुरुषले पुरुषसंग अबैधसम्बन्ध कायम गर्नु पनि हराम छ। ((अनि जब हाम्रो आदेश आयो हामीले त्यसको माथि एउटा भागलाई तल्लो भागमा घुम्टाईदियो र तिनीहरुको माथि लगातर दुंगा मुडाको बर्षा गरायो। ती सबै दुंगा मुडा तिम्रो पालनकर्ताको तर्फबाट अंकित थिए र त्यो अत्याचारिहरुबाट टाढा थिएन तसर्थ जसले कौमेलुत जस्तो काम गर्दछ। उसलाई त्यस्तै प्रकोपको भय हुन्छ।)) हुद 83-82

नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 7 वटा व्यक्तिहरुमाथि अल्लाहको प्रकोप बताउनु भएको छ।

- 1) तीनपटक प्रकोप पुरुषलाई पुरुषसंग अबैध सम्बन्ध कायम राख्नेवाला प्रती।
- 2) जसले कुनै पुरुष महिला को छोरीसंग एकसाथ यौन सम्बन्ध गर्छ।
- 3) जसले आफ्नो आमाबुवालाई गाली दिन्छ।
- 4) जसले जनावरहरुसित खराब काम गर्छ।
- 5) जसले जग्गा जमिनको सिमानाको बदलि दिन्छ।
- 6) जसले ईश्वरको सट्टामा अरु मानिसको बलि दिन्छ।
- 7) जसले अर्काको सम्पत्तिमाथि अधिकार जमाउछ।)) अल मुसतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 8053

((र महिलाले आपसमा यौन व्यवहार गर्न पनि निषेध छ।)) मसनद अबी याला जिल्द 13 हदीस संख्या 7491

अनाथको सम्पत्ति हडप्नु हराम छ किनकी यसो गर्दा कमजोरहरुको अधिकार खोसिन्छन्। आयत ((जसले अनाथहरुको सम्पत्ति अनर्थ पुर्वक उपभोग गर्दछन् तिनीहरु वास्तवमा आफ्नो भुडिमा आगो भड्दछ। अनी तिनीहरु नर्कको दनकदो आगोमा होमिनेछन्।)) अन नेसा 10

यदि अनाथको संरक्षक स्वमलाई आवश्यकता परयो भने त्यसले अनाथको सम्पत्तिबाट आफ्नो आवश्यकता पुरा गर्न सक्छ। तर अनाथको सम्पत्तिलाई सुरक्षा तथा बृद्धि पनि गर्दै रहनु पर्छ। अनाथको जुन संरक्षक धनी छ त्यसले परहेज गरोस् र जो गरीब छ उसलाई सामान्य चलन अनुसार उपयोग गर्नेदेऊ।

झुठो गवाही दिनु पनि हaram छ इस्लाम धर्मले यसलाई ठूलो पाप भन्नुभएको छ। किनकी यसले गर्दा समाजमा बिकृतीहरु फैलिन थाल्छ। एकअर्काको अधिकार खोसिन थाल्छ र यस्तो गवाहीबाट अत्याचारीको अत्याचारमा सहयोग पुग्दछन्। जसको बारेमा झुठो गवाही दिनेछ उसबाट कुनै न कुनै किसिमको अपराध हुन सक्छ अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((तिमीहरुलाई ठूलो पापको बारेमा भनु। त्यसपछि उनीहरुले भन्यो तपाईं अवश्य भन्नुहोस,। तपाईंले भन्नुभयो शिर्क गर्नु, आमाबुवाको अवहेलना गर्नु हो। तपाईं खम्बामा अडेस लगाईरहेका थिए की अचानक उठेर भन्नुभयो। झुठो गवाही दिनु।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5631

जूवा, तास खेल्नु पनि हaram छ किनकी यसमा मानिस र सम्पत्ति दुईटै बर्बाद हुन्छ। यसको फाईदा कुनै खास व्यक्तिलाई हुन जान्छ। आयत ((हे आस्थावानहरु हो! मुर्दा, जुवा, धनुषवान (धनेर भाग्य पत्ता लगाउने कार्य) र थानतिर जाने यो सबै घृणित र शैतानी कार्यहरु हुन्। यसबाट बच ताकी तिमी सफल हुन सक्छ।)) जुवा तथा

तास खेल्नेवाला व्यक्ति यदि जित्दछ भने उसले अर्काको सम्पत्ति नजायज तरीकाबाट खादछन् र यदि हार्छ भने उसले आफ्नो सम्पत्तिलाई बेकारमा बर्बाद गर्दछन्।

❏ चोरी, डकैती, गर्नु र मानिसलाई जथाभावी हप्काउनु यो सबै कार्य हaram छन्। किनकी यसले मानिसलाई आतंकित बनाउछ र समाजमा अशान्ति फैलाउछ। ((जुन मानिसहरु अल्लाह र वहाँको रसूल बिरोधीसंग लडाईं लड्छन् र धर्तीमा बिधवन्स मचाउन भाग्यदौर गर्छन् तिनीहरुलाई बद्ध गर वा सुलि चढाऔं र तिनीहरुको हाथखुट्टा उल्टो

दिशामा काटिदेऊ र तिनीहरूलाई देश निकाला गर यस्तो मानिसको लागी प्रलयमा सबभन्दा ठूलो यातना छ।)) अल माईदा 33

☒ यो संसारमा अपराधीहरूको सजाय यसको जुर्म (अपराध) को अनुसार हुन्छन्। एउटा हदीसमा यी मानिसहरूको बारेमा उल्लेख गरिएको छ। ((त्यो डाकुको सजाय जसले मानसम्मान लिएर ज्यान पनि मार्छन् भने त्यसलाई ज्यानदेखि मार्नुपर्छ। जुन डाकु मात्र हत्या गर्छ मालसमान लिंदैन उसलाई हत्या गरेर फाल्देऊ र जुन डाकु हत्या गर्दैन मालसमान मात्र लिन्छन् भने त्यो डाकुको एकापट्टीको हात र खुट्टा काटिदेऊ। जुन डाकुले यात्रीलाई धम्काउने मात्र गर्छ भने त्यसलाई समुदायबाट निकालिदेऊ।)) सुनन अल बैहकी जिल्द 8 हदीस संख्या 17090

❖ झुठो सपथ लिन पनि हराम छ जुन सपथ अर्काको अधिकार खोसीनको लागी लिईन्छ। आयत ((जुन मानिस अल्लाहसँग गरिएको वाचा एवं आफना कसमहरु तुच्छ दाममा बेच्छन् तिनीहरूको निम्ति परलोकमा कुनै अंश छैन र महाप्रलयको दिन अल्लाह न तिनीहरूसँग कुरागर्नेछन् न तिमीहरुतर्फ दृष्टि गर्नेछन् र न तिनीहरूलाई शुद्धता नै प्रदान गर्नेछन्। तिनीहरूकालागि दुखद यातना छ।)) आले इमरान 77

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((जसले झुठो सपथ खाएर अर्काको अधिकार खोस्छ भने अल्लाह उसको लागी नर्क निर्धारित गरिदिनुभएको छ र स्वर्गबाट बन्चीत गरिदिन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 137

❖ आत्महत्या गर्नु पनि हराम छ आयत ((आत्महत्या नगर निसंदेह अल्लाह तिमीहरुप्रति अति दयालु छन् अनी जसले यस्तो गर्छ

भने हामी चाहे नै त्यसलाई नर्कमा होमिने छौं र यो अल्लाहको लागी सजिलो पनि छ।))अन नेसा 29-30

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की((जुन व्यक्तिले जुन किसिमको हत्या गर्यो प्रलयको दिन त्यही तरीकाबाट सजाय पाउँछ।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 110

❖ अल्लाह र रसूल संग बिश्वासघात नगर र आफ्नो अमानत (नासो) हरुको खयानत पनि नगर।झुठो बोल्नु हिनामिना गर्नु, धोकाधरी गर्नु सबै कार्य हराम छ आयत((हे आस्थावानहरु हो! जानी जानी अल्लाह एवं रसूल संग बिश्वासघात नगर र आफ्नो अमानत (नासो) हरुको खयानत (हिनामिना) पनि नगर।)) अल अनफाल 27

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((चारवटा व्यक्ति खालीस मुनाफिक (कप्टी) हुन्छन् र एउटा मात्र असल हुन्छ। त्यसमा नेफाकको एउटा मात्र गुण हुन्छ जबसम्म त्यसलाई छाडदैन तब सम्म अमानत (अधिनता) मा राख्नुपर्छ र त्यसलाई खयानत (हिनामिना) गर्नुपर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 34

1) झुठो बुल्नु।

2) वादालाई बिरोध गर्नु।

3) झगडा गर्ने बेलामा गाली गर्नु र चाहे त्यो व्यक्ति प्रतिदिन नमाज पढ्छ।मुसलमानहरुलाई डाह, ईर्ष्या राख्नु हुंदैन। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((आपसमा किनाकपट नगर अल्लाहको

सम्पूर्ण बन्दा सेवक भाईभाई बनिजाऔं। कसैलाई गाली गर्न जायज छैन र तिनदिनभन्दा बढी आफ्नो भाईलाई न छाडौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 संख्या 2559

हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((डाह, ईर्ष्यादेखि बच किनकी डाह ईर्ष्या पुण्यलाई खाईदिन्छन्। जसरी के आगोले मानिसलाई सखाप पारिदिन्छ।)) सुनन अब्दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4903

गाली दिनु, लानतान धिक्कार गर्नु, नराम्रो कुराहरु भन्नु पनि हaram छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((मोमिन गालिदिनवाला, यातना दिनवाला र धम्काउनबाला हुंदैन।)) मसन्द ईमाम अहमद जिल्द 1 हदीस संख्या 3948

मोमिन शत्रुसंग पनि राम्रो व्यवहार गर्दछ। किनकी मुस्लिमहरु मुशरेकिन (बहुदेवादहरु) लाई सराप दिन को लागी आग्रह गरियो तब हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((हामी यातना दिनको लागी पठाईएका छैनौं। म त तिमीहरुलाई राम्रो स्वभाव सिकाउनको लागी आएका छौं।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2599

कन्जुस (चुईखे) र लालच, लोभ बाट बच किनकी इस्लाम धर्मले सम्पत्तिलाई ईश्वरको वरदानको रुपमा लिन्छ। जुन सम्पत्तिलाई आफ्नो सन्तान गरीब, निमुखा, असहायहरुमा खर्च गर्नुपर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((सखि दाता अल्लाहको नजिक र स्वर्गको नजिक र जनताको नजिक र नर्कदेखि टाढा हुन्छ। तर कन्जुस अल्लाहदेखि टाढा जनतादेखि टाढा र नर्कदेखि नजिक हुन्छ अशिक्षित सखिदाता ज्ञानी कन्जुसहरुको तुलनामा अल्लाहको नजिक प्यारो छ।)) सुनन तरमीजी जिल्द 4 हदीस संख्या 1961

इस्लाम धर्मले धनी बर्गहरुसित यो चाहन्छ कि त्यो आफ्नो गरीब, असहाय, निमुखा साथीहरुप्रति ध्यान पुरयाईयोस उसलाई कठिनाई न

देओस, समस्यामा सहयोग गरौं, यदि धनी बर्गले त्यस्तो गर्दैन भने त्यो ईमानदेखि धेरै टाढा हुन्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((कन्जुस र नराम्रो व्यवहार तथा नराम्रो स्वभाव को व्यक्ति मोमिन हुंदैन।)) सुन्न तरमिजी जिल्द 4 हदीस संख्या 1962

❖ फोजूल खर्च (जथाभावी खर्च गर्नु) र सम्पत्तिलाई अनावश्यक खर्च गर्नबाट सचेत गर्नु भएको छ। आयत ((अनि नातेदारलाई उसको अधिकार प्रदान गर दिनु दुखि तथा पथिकलाई पनि र अपव्य नगर अपव्यीहरु शैतानका भाई बन्धु हुन्छन्। शैतान आफना पालनकर्तासंग कृतधन छ।)) अल इसरा 27-26

❖ कसैको कुरा काटेर उसको उल्टो अर्थ भनेर कसैको हृदयमा चोट पुरयाउनु पनि हराम छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। आयत ((अल्लाहले तिम्रो लागि स्वीधा चाहन्छ। तिमीहरुलागी कष्ट चाहंदैन।))

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो की ((धर्म सजिलोछ तर कुनै व्यक्तिले धर्मलाई भारी बनाउछन् भने अब उ स्वयमलाई बोझ पार्न थाल्छ। त्यसैले सत्य कुरा भन खुश खबरी सुनाउ र बिहान बेलुका र रातको तारिकमा आज्ञापालन गर्नुहोस्।))

सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 39

❖ घमण्ड र ईर्षिया गर्नबाट पनि रोक्नु भएको छ। आयत ((अनी मानिसहरुसँग मुख फर्काएर (घमण्डको साथ) कुरा नगर्नु र धर्तीमा घमण्ड गरी नहिड्नु। निसन्देह अल्लाह कुनै पनि अहंकारी एवं मपाइँ स्वभावको व्यक्तिलाई मन पराउँदैनन्।)) लुकमान 18

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((घमण्ड गर्ने व्यक्ति स्वर्गमा कहिल्लै जान्दैन।))

❖ मानिसहरुको समूहमा रहे र जासुसी र चुकली गर्नु पनि हaram छ। आयत((हे अस्थावानहरु हो बढी अनुमान लगाउनबाट बच्ने गर। किनभने केही अनुमान पाप हुन्छ जासुसी नगर र तिमीहरु मध्ये कसैले कसैको पिठ्युपछारी चुकलीमा न लागओस के तिमीहरु मध्ये कोही आफ्नो मृत भाईका मासु खान पनि रुचाउछन्। तिमीहरु त्यसलाई अवश्य नै घृणा गर्ने छौं।)) सूरह अल हुजुरात 12

कसैको कुरा लुकाएर कसैलाई भन्नुपनि जाईज छैन। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((यस्तो गर्ने मानिसहरुको कानमा अल्लाहले पीघालिएको शिसा हालिदिन्छन्।)) सही बोखारी जिल्द 6 हदीस संख्य 6635

❖ कसैको समस्या परेको बेलामा खुशी मनाउनु हुंदैन। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((आफ्नो भाईको समस्यामा खुशी नमनाउ हुन सक्छ अल्लाहले उसलाई उदार गरेर तिमीलाई समस्या परिदियोस्।))

❖ कसैलाई नराम्रो नाम वा टाईटलले र नराम्रो दृष्टीले बोलाउन पनि हaram बताउनु भएको छ। आयत ((हे आस्थावानहरु हो उपहास नगरुन सम्भव छ की उनीहरु तिमीहरु भन्दा उत्तम होऊन् र न महिलाहरुले महिलाहरुको उपाहास गरुन सम्भव छ कि उनीहरु तिनीहरुभन्दा उत्तम होऊन् र न आफुलाई बदनाम गर न परस्पर एक अर्का माथि व्यंगं नगर्नु।)) सूरह अल हुजुरात 11

❖ न्यायधिशलाई अन्याय गर्नु पनि हaram छ। किनकी न्यायधिशले इस्लामको आदेश अनुसार निर्णय गर्नु पर्दछ। इस्लाम कानूनलाई पनि लागु गर्नुपर्दछ। तर उसले अन्याय गर्छ भने आफ्नो अधिनतामा ख्यानत गर्दछ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभए ((न्याय गर्ने वाला स्वर्गमा र अन्याय गर्नेवाला नर्क पाउछन्।)) अल मुसतदरक जिल्द 4

बेगैरत चेलीबेटी बेचबिखन गर्ने व्यक्ति र अपराधको लागी उभार्ने व्यक्तिको बारेमा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ की ((प्रलयको दिन तीन किसिमको मानिसहरु तीर अल्लाह तआला हेर्दैन।

- 1) जुन व्यक्ति आफ्नो आमाबुवालाई घरबाट बाहिर निकाल्छन्।
- 2) त्यो महिला जसले पुरुषको संस्कृति अपनाउने गर्दछ।
- 3) आफ्नो स्वास्नी र छोरीबाट बेस्या बृत्ति गराएर पैसा कमाउछन्।))

सुनन निसाई जिल्द 5 पुष्ट 80

पुरुष र महिलाले एक अर्काको पोशाक लगाउनु हराम छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((त्यस्तो महिला र पुरुष माथि अल्लाहको लानत हो।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5546

❖ कसैलाई सहयोग गरेर त्यसको प्रति पश्चात गर्नु हराम छ। आयत ((हे आस्थावानहरु हो! आफ्नो दानलाई उपकार जताई तथा कष्ट दिई नष्ट नगर।)) अल बकरह 264

❖ कसैलाई कुनै वस्तु उपहार दिएर फिर्ता लिनु हराम छ। हदीस ((यस्तो मानिसहरुको उदाहरण कुरुरसंग दिनुभएको छ। जसरी कुरुर उग्लेर फेरी खाईदिन्छ।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2449

❖ चुक्ली गर्नु हराम छ आयत ((चुक्ली गर्ने व्यक्ति स्वर्गमा जान सक्दैन।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 105

चुक्लीको परिणाम हामी सबैलाई थाहा छ यसले एक आपसमा दुशमनी र नराम्रो सम्बन्ध बनाउदछन्। त्यसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((चुक्ली मुसलमानको लागी जाईज छैन। आफ्नो भाई देखि तिनदिन भन्दा बडी टाढा नरहौं किनभने तिमीहरु

मध्ये राम्रो त्यो हुन्छ। जसले पहिलो आएर सलाम गर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5727

❖ कमजोर असहाय निमुखाहरूलाई दुःख दिनु पनि हaram छन्। आफुद्वारा कसैलाई दबाब दिनुपनि हaram छ। यो सबै दया, माया र प्रेरणाका पात्र हुन् आयत ((अल्लाह कै उपासना गर कसैलाई उनको साझेदार नबनाउ अनि माता पिता नातेदार अनाथ दिन दुखी नातेदार छिमेकी बिरानो छेमेकी साथी संगी तथा तिम्रो अधिनमा रहेका दास दासीहरूसंग राम्रो व्यवहार गर। अल्लाह घमण्डीलाई मन पराउदैन।)) अन नेसा 36

❖ अल्लाहको रसूलको हातमा दन्तमन (दांतु) थियो। तपाईंले आफ्नो सेवक (दास) लाई पुकारनु भयो उनले आउनमा ढिलो गरे त तपाईंले भन्नुभयो। ((यदि मलाई बदलाको डर न भएमा म तिम्रीलाई यसै दन्तमनले कुटथे।)) मसन्द अबी याला जिल्द 12 हदीस संख्या 6928

❖ वसीयत गरेर आफ्नो सम्बन्धीतहरूलाई नोकसान पुरयाउनु पनि हaram छ। कसैले कुनै वसीयत गरेर अर्काको कर्ज, ऋण मेरो माथि छ भन्छन् तर कुनै कर्ज हुंदैन भने त्यो हaram छ। । आयत ((तिम्रो वसीयत गरेपछि र तिम्रीहरु माथि रहेको ऋण चुक्ता भए पछि मात्र कार्यान्वयन हुनेछ।)) अन नेसा 21

खाने, पिउने तथा लगाउने वस्तुहरूमा निशेषध गरेका वस्तुहरूको विवरणः

मदिरा सेवन गर्नु हaram छ। नशा ल्याउने जुनसुकै वस्तु होस् चाहे त्यो खानेवाल होस्।या पिउनेवाला होस् सुंघनेवाला होस्। यस सम्बन्धमा अल्लाहले कुरआनमा उल्लेख गर्नु भएको छ।((हे आस्थावानहरु हो मदिरा, जुवा, थान र तिर यी सबै घृणित शैतानी

कार्यहरु हुन्। यिनबाट बच ताकि सफल होऊ। शैतानले मधुपान तथा जुवामा लगाएर तिमीहरु बिच शत्रुता एवं दोष उत्पन्न गर्न चाहन्छ र तिमीहरुलाई अल्लाहको स्मरण एवं नमाजबाट रोक्न चाहन्छ के तिमीहरु यो कुराबाट रोकिन्छौं।)) अल माईदा 90 -91

शराब (रक्सी) र मदिरा जस्तो कुनै नसा ल्याउने वस्तु प्रयोग गर्ने व्यक्ति इस्लाम धर्मको दृष्टीमा मानिस कहलाउदैन। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। की ((अल्लाहले शराब (रक्सी) वा धुमपान बनाउने वाला, पिउनेवाला बेचबिखन गर्नेवालाहरु प्रति ठूलो प्रकोप र धिक्कार गर्नु भएको छ।)) अल मुसतदरक जिल्द 2 हदीस संख्या 2235

इस्लाम धर्मले यस्तो व्यक्तिहरु को यस नियम बाट बुद्धि र विवेकलाई रक्षा गर्दछन्। मानिसलाई सामाजिक प्राणी बनाएर राख्दछन्। किनकी धुमपान गरेपछि मानिसको मानसिक शक्ति उडेर जान्छ। त्यो व्यक्ति चोरी डकैती हत्या जस्तो सुकै अपराध कार्यहरु गर्न लाँउछन्। त्यसैले इस्लाम धर्मले शराब (रक्सी) लाई पापको जन्म पनि हो भन्नुभएको छ।

❖ मरेको जनावर र सुंगुरको मासु खानु हराम छन्। यसको बारेमा अल्लाहले कुरआनमा उल्लेख गर्नुभएको छ। ((मरेको जनावरको रगत वा मासु र सुंगुरको मासु तथा अल्लाह बाहेक अरु कैसैको नाम लिएर काटिएको घाटि थिचिएर मारिएका, चोटपटकले मरेका, माथिबाट लडेर मरेका, सिंगार लागेर मरेका र कुनै हिंसक जनावरले खाएका जनावरहरु तिमीहरुका लागी अबैध गरिएका छन्।))

अल माईदा 3

❖ यो वेग्लै कुरा हो की तिमीहरूले जीवित पाएर काटछौं र थानमा चढाईएकाहरु पनि अबैध छन् र तिमीहरूले तिर हानेर निर्धारण गर्नु पनि अवैध हो यो अवग्या हो। यसरी त्यो जनावरहरुको मासु पनि हराम छ। जसलाई हलाल (काट्नु) गर्ने बेलामा अल्लाहको नाम लिएका छैन अल्लाह बाहेक अरु कसैको नाम लिएका छन् भने अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((जुन जनावर माथि अल्लाहको नाम

उच्चारण गरिएको छैन त्यो नखाउ यसो गरेमा अवग्य हुनेछ।)) अल अनआम 121

❖ च्यातेर खानेवाला जनावर तथा चराको मासु खानु हराम छ। जस्तो सिंह, स्याल, भैंडा र च्यागा आदी छन्।

❖ मानव शरिरलाई अस्पष्ट हानी पुग्याउने वाला वस्तुहरु पनि हराम छ। चाहे ती वस्तुहरु खानेवाला होस् वा पिउनेवाला होस्। ((र आफुले आफैलाई हिंसा नगर।))

❖ पुरुषको लागी सोना, चाँदी र रेशमका लुगा लगाउनु हराम छ। तर महिलाको लागी जाईज छ। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। हामीहरुको समयमा महिलाहरुलाई मात्र सोना चाँदी र रेशमका लुगा लगाउनु थियो तर पुरुषलाई जाईज थिएन।

इस्लाम धर्मले आग्रह तथा प्रोत्साहन गरिएका कुराहरुको बिबरण

यसप्रकार छनः

❖ इस्लाम धर्मले कथनी र करनी दुवैलाई कार्यान्वयन गर्नको लागी प्रोत्साहन गरेको छ। जस्तो की अल्लाहले भन्नुभएको छ।((वास्तावमा अल्लाह न्याय प्रोपकारी नातेदारीहरुलाई हक दिन

आदेश गर्नुभएको छ। अति अशिलता दुष्टकर्म तथा अत्याचारबाट मनाहि गर्छु।)) अल नहल 90

❖ यसरी न्याय टाढा नजिक बस्ने सबैको लागि आवश्यक छ। आयत ((कसैको बारेमा कसैलाई टिप्पणी गर्छौं भने न्यायले गर। चाहे त्यो तिमी नातेदार नै किन नहोस् र अल्लाहको प्रतिज्ञा पुरा गर अल्लाहले तिमीहरूलाई यी कुराको निर्देशन दिन्छु की तिमीहरू आदेश ग्रहण गर)) अल अन आम 152

र न्यायलाई कुनै पनि हालतमा नछाड्। चाहे त्यो क्षण खुशीको होस् वा दुःखको होस् मुसलमान होस् वा हिन्दु होस् सबै संग न्याय गर्नको लागि अल्लाहले हुकुम दिनुभएको छ। ((कुनै जातिको शत्रुताले तिमीहरूलाई यदि उत्तेजित गर्छ भने तिमीहरू न्यायबाट बिमुख भएर निसाफ नगर यो ईश्वर भक्ति अनुकूल छ।))

इस्लाम धर्मले यस्तो खालको कुरालाई त्याग गर्नको लागि अनुरोध गर्नुभएको छ। किनभने यस्तो गरे पछि आपसी मेलमिलाप प्रेम सदभाव हुन्छन् र समुदायमा एक अर्काको सहयोग गर्ने भावना जागदछ। अल्लाहले यस्तो मानिसहरूलाई ठूलो प्रशंसा गर्नुभएको छ। ((बरु स्वयं माथि प्रार्थमिकता उनीहरूलाई दिएका छन्। चाहे स्वमलाई त्यसको आवश्यकता किन नहोस्।)) सूरह अल हश् 9

मानिसलाई सधैं असल संगत अपनाउनु पर्छ र नराम्रो बानी बेहोरा देखी टाढा बस्नको लागि आदेश दिनु भएको छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भने।((असल बानी बेहोराको उदाहरण सेन्ट बेचनेवालासंग दिनुभएको छ। जसरी सेन्ट लगाउने व्यक्तिको साथ बस्नु सुत्नु बेलामा राम्रो वास्ना आउदछन्। त्यस्तै खराब बानी

बेहोराको उदाहरण आगो फुक्ने वाला देखि दिनु भएको छ। जसरी आगो फुक्नेवालाको लुगा डढेको हुनुहुन्छ। आँखा मिचमिचाउछन् शरिर घुवा जस्तो गुनाउछन्।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5214

मानिसहरुमा कुनै कुराको छानबीन राम्रोसंग र झगडामा आपसी सम्झौता तथा शान्त रुपमा गर्नको लागि आदेश दिएको छन्। यस्तो मानिसहरुको बारेमा अल्लाह ताआले ठूलो प्रशंसा गर्नु भएको छ। मोनाफिकहरुको अधिकांश गोप्य परामर्शमा कुनै भलाई हुदैन। अँ जसले दान गर्न भला कार्य वा मानिसहरु बिच सुधारका कार्य गर्न

प्रोत्साहित गर्छ। उसको गोप्य परामर्श भला कार्य हो। जसले अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्तीका लागि यस्तो कार्य गर्नेछ हामीले उसलाई ठूलो प्रतिमान प्रदान गर्नेछौं। मानिसहरुको बिचमा आपसी सम्झौता र शान्ति गर्नेको ठूलो दर्जा छ। यसको तुलना नमाज रोजा अर्को कुनै कुरा सित गर्न सकिदैन। यस्तो मानिसहरुको लागि जसले समाजमा मेलमिलापको कार्य गर्दछन् भने त्यसलाई झुठो बोल्नपनि छुट दिनुभएको छ। जसले गर्दा आपसी सदभाव र मेलमिलाप कायम रहन्छ।

राम्रो कुराको आदेश दिनु र नराम्रो कुराबाट सचेत गराउनु र सम्भव तरिकाले सकेसम्म प्रत्येक वर्गमा असल कुराको आदेश दिनुपर्छ र खराब कुराबाट सचेत गराउनु पर्छ। यस्तो गर्दै रहेमा अज्ञानता ज्ञानमा परिवर्तन हुन्छ। बाटो सोझो भईहाल्छन्। र समाजमा राम्रो मानिसहरुको सहयोग हुनथाल्छन्। अल्लाहको आदेश बमोजिम कार्य हुन् थाल्छ। यी सबै मार्गदर्शनहरु अल्ललाहको आदेश मानेर हुन्छ। यसैकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((तिमीहरु मध्ये कसैले अपराध गरेको देख्यौ भने त्यसलाई आफ्नो

बल बुतले रोकने प्रयास गर। यदि बल छैन भने मुखले रोकने प्रयास गर यदि त्यसको पनि शक्ति छैन भने आफ्नो मनमा नराम्रो दृष्टी लेऊ। यो ईमानको कमजोर दर्जा हुन्।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2546

अल्लहाले भन्नुभएको छ। ((तिमीहरुमा एउटा यस्तो समुह हुनुपर्दछ। जसले बिकृतीलाई रोक्न सकोस् र राम्रो कुराको आदेश दिईयोस् तर यस्तो नगर्नेवाला प्रति अल्लाहको यातना छ।))

अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((इसराईका सन्तानहरु मध्ये जसले कुफ्र गरे तिनीहरु दाऊद तथा मर्यम का पुत्र ईसाको मुखबाट श्रापि भए। किनकी तिनीहरुले अवज्ञा र सिमा उल्लंघन गरे र तिनीहरुले गर्न

कार्यको कुकर्मबाट एक अर्कालाई रोक्दैनथे कति न राम्रो कुरा थियो जुन तिनीहरुले गरि रहेका थियो।))

राम्रो कुराको आदेश दिने र नराम्रो कुराबाट बचाउने तरिकाहरु।

❖ जुन कुरा गर्नको लागि आदेश दिन्छ र जसबाट सचेत गराउदछ त्यसको वास्तविकता राम्रोसंग जानेर आदेश देऊ। सुफयान बिन अब्दुल्लाहले आफ्नो लागी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सित यस्तो आदेश माग्नु भयो जसलाई समातेर सधैंभरि कार्यव्यन रहन्छ। हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((तिमी आफ्नो भित्री हृदयदेखी अल्लाहलाई स्वीकार गर। फेरी तपाईंले जिब्रो समातेर भन्नुभयो यसलाई सुरक्षा गर जब्की यस जिब्रोलाई आफ्नो अधिनमा राखन र आजाद छोड्नेको परिणाम हामी सबैलाई थाहा छ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 13 हदीस संख्या 5699

❖ कुनै बिकृती रोक्नुको सट्टामा त्यस भन्दा ठूलो बिकृती गर्नुहुँदैन। बिकृती रोक्ने व्यक्ति स्वयंम असल कुरा गर्दैन भने त्यसको बारेमा अल्लाहले भन्नु भएको छ। ((हे आस्थावानहरु हो! तिमीहरुले त्यो कुरा किन्न भन्छछौं जुन कार्य तिमीहरु आफैं गर्दैन त्यो कुरा भन्नु अल्लाहको दृष्टीमा अप्रिय छ।)) अस सफ 3

❖ सुधारवादी नरम स्वभाव र सहने खालको हुनुपर्दछ। किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((सुधारवादीमा दुःखमा धैर्य धारण गर्ने क्षमता हुनुपर्छ।)) सही बोखारी जिल्द 4 हदीस संख्या 2594

अल्लहाले पुण्य कर्मको आदेश दिनु र दृष्टकर्मबाट रोक्नु भएको हुन्छ। र तिमी माथि जो संकट आएपनि धैर्य धारण गर्नु, निश्चय नै यो साहसको कार्य हुन्छ। सुधार वादीको चरित्र तथा स्वभाव

राम्रो हुनुपर्दछ। राम्रो मार्ग दर्शन तिर प्रगतिशिल रहनु पर्छ। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((राम्रो मोमिन त्यो हो जसको स्वभाव सबभन्दा राम्रो हुन्छ। (आफ्नो सन्तान) मा दयालु भावना जगाउनुपर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले राम्रो चरित्रको दर्जा यसरी वर्णन गर्नुभएको छ। प्रलयको दिन हाम्रो नजिक सब भन्दा राम्रो त्यो व्यक्ति हुन्छ जसको स्भाव राम्रो हुन्छ। र हामी देखी सब भन्दा टाढा त्यो हुन्छ जसको चरित्र नराम्रो र घमण्डी हुनेछन्।)) सुनन तरमिजी जिल्द 4 हदीस संख्या 2018

❖ सुधारवादीलाई सुधारका कार्य गर्दै रहनुपर्छ। यसको लागी धनसम्पति पनि खर्च गर्नुपर्छ किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((योग्य र अयोग्य सबैसित भलाई गर यदि तिमीले योग्यप्रति खर्च तथा भलाई गर्छौं भने हकदारलाई हक

दिलाउछौं। यदि तिमीले आयोग्यप्रति भलाई गर्छौं भने योग्य कहलाउछौं।)) मसन्द शहाब जिल्द 1 हदीस संख्या 747

❖ आफ्नो कुरा भन्नुभन्दा पहिले आफ्नो कुरा पूर्ण रुपले ठोस् बनाईलिनुपर्छ। अल्लाहले कुरआनमा उल्लेख गर्नुभएको छ। ((हे आस्थावानहरु हो यदि कुनै अवज्ञाकारीले तिमीहरु समक्ष कुनै खबर ल्याएमा त्यसको राम्ररी छानबिन गर अन्यथा अज्ञानतावश तिमीहरुले कुनै समुदायको हानि गर्न पुग्नेछौं। अनि आफुले गरेको कार्य प्रति पश्चाताप गर्नुपर्ने छ।)) अल हजुरात 6

❖ इस्लाम धर्मले सुधारकलाई सम्पृत रहनको लागी आदेश दिनुभएको छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((धर्म सम्पतित रहनुको नाम हो। साथीहरुले सौध्नु भयो कस को प्रति सम्पतित रहनुपर्छ। हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जवाब दिनुभयो अल्ललाह र वहाँको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम, कुरआन,

हाकिम तथा मुसलमानहरु प्रति सम्पतित रहनुपर्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 55

❖ अल्लाहप्रति सम्पृत रहनुको अर्थ यो छ की अल्लाह प्रति ईमान राख्नु र वहाँको मात्र प्रार्थना गर्नु वहाँलाई कसैसंग साझी नगर्नु वहाँको नाम तथा सर्वनामलाई पवित्र मान्नु।

❖ कुरआन प्रति सम्पतित रहनुको अर्थ यो छ की उसलाई अल्लाहको किताब मान्नु त्यसलाई अन्तिम आकाशवानी पुस्तक छान्नु र त्यसमा हलाल र हराम गरेका कुरा सम्झनु र त्यसलाई असल मार्ग मानेर अपनाउनु।

❖ रसूलप्रति सम्पतित रहनुको अर्थ यो छ की उहाँको आदेशलाई पालन गर्नु र वहाँको सचेत गर्नुभएको कार्य नगर्नु। दयामाया ईज्जत

गर्नु र वहाँको सुन्नत प्रति कार्यान्वयन हुनु र उहाँको कुरा प्रचार प्रसार गर्दै रहनु।

❖ मुसलमानहरूको हाकिम प्रति समर्पित रहनुको अर्थ यो छ की त्यसको कुरा तबसम्म मान्नु जबसम्म उसले कुनै पापको आदेश दिदैन र उहाँलाई राम्रो कुराहरूको सरसल्लाह दिदै रहनुपर्छ। र सहयोग गर्नुपर्छ उसको बिरोध नगर्नु। मानिसहरूलाई न्याय दिलाउने बाटो देखाउनु।

❖ सम्पूर्ण मुसलमानहरूप्रति समर्पित रहनुको अर्थ मुसलमानहरूलाई सहयोग गर्नु। मुसलमानहरूलाई राम्रो कुराको आदेश दिदै रहनु। उनीहरूको सुःख दुःखमा सहभागी हुनु।

❖ इस्लाम धर्मले सहयोग गर्नको लागि हुकुम दिएको छ। यसले गर्दा मानिसहरूलाई प्रेम दयामाया राम्रो व्यवहार तथा सदभाव पनि रहन्छ नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((दुईवटा बानी व्यहोरालाई अल्लाह मन पराउछन्।))

1) राम्रो चरित्र।

2) फैयाजी (धेरै खर्च गर्ने व्यक्ति)

((त्यसैगरी अल्लाहले दुईवटा बानिलाई मन पराउनु हुन्न।))

1) बदअखलाकी (अनुशासनहिन)।

2) कन्जुस (चुईखे)।

❖ अल्लाह कसैसंग भलाई चाहन्छ भने त्यसलाई जनसेवामा लगाईदिन्छ। फैयाजी (दयालु) को नियम अल्लाहले यसरी प्रस्तुत गर्नु भएको छ। ((आफ्नो हातलाई आफ्नो घाटीमा नबांध न त्यसलाई एकदमै खुल्ला छोड अन्यथा तिमि निन्दनिय तथा बिबश भएर बस्ने छौं।)) अल इसरा 29

इस्लाम धर्मले मानिसहरुको ऐब (गल्ती) लुकाउनुको लागि उनको कठिनाईलाई सजिलो गर्न तथा उनको कार्यमा बाधा नपुरयाउनुको लागि आदेश दिनु भएको छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((की जुन व्यक्ति कुनै मोमिनको समस्या संसारमा समाधान गर्छ भने अल्लाह उसको समस्या प्रलयमा समाप्त गर्दछन्। यदि कसैले कसैको समस्यालाई समाप्त गर्छ भने अल्लाहले त्यसको दुख, समस्या, संसार र प्रलयमा समाप्त गरिदिन्छ। जसले कुनै मुसलमानको पर्दा पोसी गर्छन् भने अल्लाह उसको पर्दा पोसी प्रलयमा गर्नेछ। अल्लाहले आफ्नो बन्दालाई तब सम्म सहयोग गर्दै रहन्छ जब सम्म उक्त व्यक्तिले आफ्नो भाईलाई सहयोग गर्दै रहन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2699

❖ इस्लाम धर्मले धैर्यधारण गर्ने आदेश छ। किनकी धैर्यधारण गर्ने व्यक्ति आज्ञाकारी हुन्छ अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((आफ्नो पालनकर्ताको आदेश नआउनेजेल सम्म धैर्यधारण गर तिमी हाम्रो आंखा समक्ष छौं।)) अत्तुर 48

अल्लाहले दोहोरिएर लेखिने भाग्य प्रति धैर्यधारण गर्न हुकुम दिनु भएको छ। जस्तो गरीब भोको, बिरामी आदि अल्लाहको फरमान हो। ((अवश्य नै बास, गास धनसम्पत्ति प्राण र फलफुलको हानी नोक्सानीहरुबाट तिमीहरुको जांच लिने छन्। अनि धैर्यवानहरुलाई शुभ संदेश सुनाईदेउ जसले संकट परेको बेलामा भन्दैगर्छ कि हामी अल्लाहकै हौं र उनकै तिर फर्केर जानेछौं। यिनीहरु ति हुन जसमाथि अल्लाहको वर्दान तथा दया हुनेछ र यिनीहरु नै सत्य मार्गमा हुन्छ।)) अल बकरह 155-157

❖ इस्लाम धर्मले रिसलाई सहनको लागी आदेश दिएको छ। यस्तो मानिसहरूलाई अल्लाहले धेरै प्रशंसा गरिएको छ। ((जो निर्धन एवं सम्पन्नता सबै अवस्थामा खर्च गर्छ जसले क्रोधलाई दबाउँछ र मानिसहरूलाई क्षमा गर्छ भने अल्लाहलाई यस्तो सुकर्महरूलाई मन पराउँछ।)) आले इमरान 134-133

❖ इस्लाम धर्म बिकृति (बुराई) को सट्टामा राम्रो कार्य गर्नेको लागी आदेश दिनुभएको छ। ताकि आपसमा प्रेम होस् र बदलाको भावना होस् एक आपसमा झै झगडा नहोस् अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((बुराईको बदला भलाईबाट देऊ ताकी दुश्मनी मित्रतामा परिणत भैजाओस।))

इस्लामिक तरिकाहरु:

इस्लाम धर्मले मानिसलाई केही तरिकाहरु बताउनुभएको छ। त्यस अनुसार जीवन निर्वाह गर्नको लागी प्रोत्साहित पनि गर्नु भएको छ। त्यससमध्येका केही तरिकाहरु तल उल्लेख छ।

खाना खानुको तरिका:

1) अल्लाहको नाम लिएर खाना शुरू गर्नु र अन्तमा अल्लाहको शुक्र अदा गर्नुपर्छ। दाहिने हातले खाना खानुपर्छ। किनकी देब्रे हात धेरै जस्तो फोहर सफा गर्नको लागी प्रयोग गरिन्छ। यदि एउटै थालमा दुईभन्दा बढी मानिसहरु खान्छ भने आफ्नो सामनेबाट खानुपर्छ।

किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ((एउटा बच्चालाई यसरी नै सिकाउनु हुन्थ्यो।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5061

2) खानालाई नराम्रो भन्नु हुँदैन चाहे खाना जस्तो किन्नहोस् किनकी ((अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कसै खानालाई नराम्रो भनेन वहाँलाई ईच्छा जागेमा खानु हुन्थे न त छाडिदिन्थे।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5093

3) खाने पिउनेमा अधिकता नगरौं खानालाई दुरुपयोग नगर। किनकी अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((खानालाई दुरुपयोग गर्ने व्यक्ति हामीलाई मन पराउदैन।)) रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((मानिसलाई पेट भन्दा गहिरो भाडो केही छैन। जसलाई मानिस भर्न सकोस्। मानिसलाई आफ्नो पिठ्यू सिधा पार्नको लागी केही लुकमा मात्र खानुपर्छ। अति आवश्यक भयो भने आफ्नो भुडिलाई एक तिहाई भाग मात्र भर्नुपर्छ। जसमा एक भाग खानाको लागी दोस्रो भाग पानीको लागी र तेश्रो भाग स्वाँस लिनको लागी।)) सही इब्ने हबान जिल्द 12 हदीस संख्या 5236

4) खाउने पिउने भाडामा सांस छोड्नु हुँदैन वा फुक्नु हुँदैन किनकी हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ((यस्तो गर्नबाट रोक्नु भएको छ।)) सुन्नन अबू दाऊद जिल्द 3 हदीस संख्या 3728

5) अर्काको खाने पिउने भाडोलाई फोहर नगर।

6) सबै संग मिलेर खाऊ, एकलै खानु हुँदैन। एउटा व्यक्तिले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पेट नभर्नुको शिकायत (complain)

गरियो। तपाईंले भन्नुभयो के तिमी सबैसंग मिलेर खान्छ उक्त व्यक्ति जबाब दिनुभयो म एकलै खान्छु। त्यसपछि हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((सबैसंग मिलेर खाऔ र अल्लाहको

नाउ लिएर खाऔ अल्लाहले त्यस खानामा अवश्य बरकत दिन्छ।))
सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5303

कसैले निमन्त्रण दिन्छ भने निमन्त्रणमा कसैलाई साथ लिएर जान चाहन्छ भने निमन्त्रण दिने व्यक्तिसंग स्वीकृती लेऊ। यदि उसले स्वीकृती दियो भने मात्र उसलाई साथ लिएर जाऔ नत फर्काईदेऔ।

आजा लिनुको तरिका:

आजा दुई तरिकाबाट लिईन्छ।

❖ घरबाहिरबाट आजा लिनु अल्लाहले भन्नुभएको छ।
((हे आस्थावानहरु हो आफ्नो घरबाहेक अन्य घरमा चिनजानबिना र त्यसमा बस्ने व्यक्तिलाई सलाम नगरी प्रवेश नगर यो तिमीहरुको लागी राम्रो हो। आशा छ की उनीहरुले यसलाई ध्यानमा राखनेछन्।))
अन्नुर 27

❖ घरभित्रबाट आजा लिने पनि अल्लाहले भन्नुभएको छ।
((बच्चा ठूलो भएपछि पहिले झै आजा लिनुपर्छ। यो सबै कुरा भित्रको राज र पर्दाको सुरक्षाको दृष्टिकोणले आवश्यक छ।)) अन् नुर 59

❖ आजा लिनमा ईशारा नगर,((आजा तीनपटक लेऊ दिन्छ भने ठिक छ दिंदैन भने फर्किहाल।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 2154

❖ कसैसंग आजा लिने बेलामा आफ्नो परिचय देऊ किनकी यो कुरा अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।

सलाम गर्ने तरिका:

❖ इस्लाम धर्मले धेरै भन्दा धेरै समान गर्न आदेश दिएको छ। यसको लागी प्रोत्साहित पनि गर्नु भएको छ। किनकी यसले गर्दा प्रेम र सदभाव बढ्छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((कि त्यो अल्लाहको कसम जसको हातमा मेरो प्रोण छ। तिमीहरु बिना ईमानले स्वर्गमा पस्न सक्दैनौ। बिना प्रेम र मायाले ईमानवाला कहलाउने छैनौ तिमीहरुलाई एउटा यस्तो कार्यको बारेमा भनु जुन कार्य गर्दा तिमीहरुमा प्रेम भईहाल्छ। एक अर्कालाई सलाम गर।)) सुनन अब् दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 5193

❖ सलामको जवाब देऊ किनकी अल्लाहले भन्नुभएको छ। ((जब कसैले तिमीलाई सलाम गर्छ भने तिमी राम्रो संग जवाब देऊ।)) अन नेसा 86

❖ सलामको दर्जालाई रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसरी वर्णन गर्नु भएको छ। ((सवार मानिस पैदल यात्रीलाई सलाम गर्नुपर्यो। पैदल यात्रा बसेका मानिसहरुलाई सलाम गर्नुपरयो। थोरै मानिसहरुको धेरै मानिसलाई सलाम गर्नुपर्यो।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5878

सभामा बस्ने तरिका:

❖ सभामा बसेका मानिसहरुलाई आउने जाने बेलामा सलाम गर अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((तिमीहरु मध्ये कुनै व्यक्ति जब कुनै सभामा पुग्दछन् तब सलाम गर्नुपर्छ। यदि उक्त व्यक्ति बस्न चाहेमा बसाई दिनुपर्छ। फेरी जाने बेलामा सलाम गर्नुपर्छ।)) सही इब्ने हबान जिल्द 2 हदीस संख्या 494

❖ बस्नको लागी सभामा ठाँउ बनाउनु पर्छ। जस्तो कुरआनमा उल्लेख छ। ((हे आस्थावानहरु हो जब तिमीहरु सभामा अन्य

व्यक्तिहरुको लागी स्थान दिन (स्वर्गमा) स्थान दिने छन् भनिन्छ। (बस्ने) स्थानले देऊ। अल्लाहले तिमीहरुलाई र जब तिमीहरुलाई खडा हुन भनिन्छ तब तिमीहरु खडा होऊ अल्लाहले तिमीहरु मध्ये ईमान ल्याएका र ज्ञान प्राप्त गरिएका व्यक्तिहरुको दर्जा उच्च पार्नेछन् र अल्लाह तिमीहरुका हरेक कार्यसंग अवगत छन्।)) अल मुजादला 11

❖ कसैलाई बसाउनेको लागी कसैलाई खडा गर्नु हुंदैन बरु सरेर ठाँउ बनाउनुपर्छ यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदेश हो। (सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2177)

❖ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जुन व्यक्ति आफ्नो ठाँउ छोडेर कुनै ठाउँमा जान्छ फेरी केही छिनपछि फर्केर आउछ भने त्यही व्यक्ति त्यस ठाँउको हकदार हो।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2179

❖ दुईजना संगसंगै छ भने बिना साथीको मर्जिले बिछोड गरेर बेग्ला बेग्लै ठाँउमा बसाउनु हुंदैन। किनकी यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदेश हो। (अबू दाउद 4 हदीस संख्या 4845)

❖ तिनजना साथीहरु एकै ठाँउमा बसेछ भने त्यस मध्ये एउटालाई छाडेर दुई जना बेग्लै ठाँउमा गई गोप्य कुरा नगर किनकी तेश्रो साथीलाई चित्त दुख्दछ। यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आदेश हो। (सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5932)

❖ सभाको बिचमा गएर बस्नको लागी सबैलाई नाघी जानु ठिक छैन। हुजैफाको हदीसमा वर्णन छ की अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बिच सभामा नाघेर बस्ने व्यक्तिप्रति अल्लाहको यातना छ भन्नु भएको छ। (सुनन अबु दाउद जिल् 4 हदीस संख्या 4826)

❖ सभामा नराम्रो कुरा गर्नु हुंदैन। किनकी जुन सभा अल्लाहको जिकरबाट खाली छ। त्यस्तो सभालाई रसूल सल्लल्लाहु अलैहि

वसल्लमले मरेको गदहासित उदाहरण दिनुभएको छ। यस्तो मानिसहरु पश्चात र दुखित हुने छ। (सुनन अबु दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4855)

❖ सभामा एक अर्कोलाई घोरु हुँदैन। किनकी यो नराम्रो काम हो। (सुनन अबु दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4182)

सभाको आदाबः

इस्लाम धर्मले यस्तो अनुभुतिको बिचारधारालाई कायम गरेको छ। जो जुनसुकै सभामा प्रयोग गर्न सकिन्छ। सभामा भेला हुनु सबैलाई राम्रो लाग्दछ। यसकारण की हाम्रो तर्फबाट यस्तो कुनै कुरा हुँदैन जुन कुराले सबै मानिसलाई दुःख लाग्दैन। तब इस्लाम धर्मले मुसलमानहरुलाई आदेश दिन्छ की सम्पूर्ण मुसलमान सफा र स्वस्थ रहौं। उनीहरुमा यस्तो प्रदुषित व्यवहार हुनु हुँदैन जसबाट दोश्रो मानिसहरु घृणा गरौं सभामा जहाँ ठाँउ भेटियो त्यही बस्नुपर्छ। बसेका मानिसहरुलाई छालांग लगाएर वा धक्का धक्की गरेर अगाडी जानु हुँदैन। अल्लाहको रसूस सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जुम्माको दिनमा सम्पूर्ण मुसलमानलाई सम्बोधित गर्दै भन्नुभयो। ((जुन व्यक्तिले जुम्माको दिनमा मिस्वाक (दांतु) र स्नान गरेर, सेण्ठ प्रयोग गरेर, राम्रो लुगा लगाएर कसैलाई छालांग नलगाई मस्जिदमा आई बस्दछ र ईमाम निस्किने बेलासम्म शान्ति बनाएर बस्छ। फेरी नमाज पढ्छ भने त्यस्तो व्यक्तिको एक जुम्मा देखि अर्को जुम्मा सम्म को पाप माफ भैहाल्छ।)) सही इब्ने खुजैमा जिल्द 3 हदीस संख्या 1782

जसलाई अछियू (छिंक) आएमा अल्हमदुलिलाह पढ्नु पर्छ। किनकी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((जब

तिमीहरु मध्ये कसैलाई अछियू (छिंक) आएमा अल्हमदुलिल्लाह पढ् र उसको साथी सुन्दछ भने यरहमोकुल्लाह भनों र तेश्रो मानिस सुन्छ

भने यहदिकुमुल्लाह यूसलेबालकुम भनों।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5870

((र अछियूको बेलामा मुखमा हात राखेर सानो आवाजमा अछियू गर।)) अल मुसतदरक जिल्द 4 हदीस संख्या 7684

❖ जमाहीलाई बलदेखी रोक्ने प्रयास गर किनकी यो अल्छीको परिणाम हो। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो ((अछियू गर्ने बेलामा अल्लाहको हम्द पढ् र यदि साथीले सुनयो भने उत्तर देऊ र जमाहीलाई रोक्ने गर किनकी जमाहीबाट शैतान खुश हुन्छ।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5869

❖ सबैको बिचमा ढकार गर्नु निषेध छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहाँ एउटा व्यक्ति ढकार गरियो। ((तब तपाईंलाई रोक्नु भन्नुभयो र तपाईंले भन्नुभयो संसारमा जुन व्यक्ति धेरै खान्छ त्यो व्यक्ति प्रलयमा त्यती नै भोको हुन्छ।)) सुन्नन तरमीजी जिल्द 4 हदीस संख्या 2478

कुराकानी गर्ने तरिका:

❖ बोल्नेवालाको कुरा ध्यान दिएर सुन्नुपर्छ र बिचमा टप्कनु हुदैन। (सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 121)

❖ आफ्नो कुरा स्पष्ट भन्नुपर्छ ताकी सुन्नेवाला सम्झन सकोस्। ((हजूर सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो कुरा प्रष्टसंग भन्नुहुन्थ्यो र प्रत्येक राम्ररी बुझ्थे।)) सुन्नन अबू दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4839

❖ बोलनेवाला र सुन्नेवालाको अनुहार हंसमुख हुनुपर्छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदेश दिनुभएको छ। ((आफनो भाईसित हंसमुख अनुहार लिएर मिलौं)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2626

❖ सुन्नेवाला व्यक्तिलाई राम्रो कुराबाट सम्बोधित गर्नुपर्छ। किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छ। ((की मानिसहरुलाई सलाम गर्नु सदका (दान) हो, दुई जनाको बिचमा न्याय निर्णय गर्नु सदका (दान) हो। कुनै बटुवालाई आफना सवारीमा बसाउनु सदका हो। राम्रो कुरा भन्नु सदका हो। मस्जिदतिर जानु सदका हो। बाटोमा भएका अवरोध हटाउनु सदका हो। कसैलाई भारी उठाउनमा सहयोग गर्नु सदका हो।)) सही बोखारी जिल्द 4 हदीस संख्या 2827

बिरामीको हालखबर सोध्ने तरिका:

बिरामीको ईयादत (हालखबर सोध्नु) गर्दै रहनको लागी इस्लाम धर्मले आदेश दिएको छ। यो अधिकार एक मुसलमानलाई दोश्रो मुसलमानप्रति अनिवार्य छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो।((एक मुसलमानलाई दोश्रो मुसलमानप्रति 5 अधिकार छन्। ती अधिकारहरु यस प्रकार छन्।

- 1) सलामको जवाफ दिनु।
- 2) बिरामी परेको बेलामा हालखबर सोध्नु।
- 3) जनाजा (मृत लाश) मा सहभागी हुनु।
- 4) निमन्त्रण स्वीकार्नु।

5) तिर्खा लागेको मानिसलाई पानी खुवाउनु।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 1183

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ईयादतको आदेश दिदैँ भन्नुभयो((बिरामीको इयादत गर्नेवालालाई स्वर्गमा छानिएको मेवा मिल्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2568

❖ बिरामीलाई ईयादत गर्नेवालामा बिरामीप्रति र हमदर्द दर्शाउनुपर्छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बिरामीलाई ईयादत गर्ने तरिका यसरी बताउनु भएको छ। ((उसको सिरमा हात राखेर वा हातमा हात राखेर त्यसको हालखबर सोध।)) सुनन तरमिजी जिल्द 5 हदीस संख्या 2731

❖ बिरामीको लागी दुवा गर अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((जसले बिरामीको ईयादत गर्छ र त्यसको

मृत्य भएको हुदैन र दुवा पहिले नै गर्दछन् भने अल्लाह त्यस बिरामीलाई त्यस रोगबाट छुटकारा दिलाउछन्। त्यसको दुवा यो छ। ((अस अल्लुलाहले अल अजिम रब्बल अर्शिल अजिम यैयसफिक।)) अल मुस्तदरक जिल्द हदीस संख्या 1269

हांसिमजाकको तरिका:

इस्लाममा जनजीवन त्यस्तो छैन जस्तो कि केही मानिसहरु सम्झदछन् के इस्लाम हंसी मजाकदेखि पनि टाढा छ। तर त्यस्तो छैन। किनकी हंजलाको भेट अबू बकर सिद्धिक संग भयो तब उसले हंजलाको हाल खबर सोध्नु भयो हंजलाले भन्नुभए म मोनाफिक भैसके तब मौसुफले भन्यो यो तिमी के भनि रहेका छौ। त्यसपछि

हंजलाले जवाफ दियो।((हामीहरु अल्लाहको रसूलबाट जन्नत (सवर्ग) र जहन्नम (नर्क) को कुरा सुन्दैरहन्छौं तब मलाई लाग्छ म आफ्नो आंखाले हेरिरहेका छौं। फेरी जब रसूल देखि बिछोड हुन्छ अर्थात आफ्नो संतान र पत्निमा व्यस्त रहन्छौं भने सन्तान र पतनी हामीलाई पछाडी दिन्छ र स्वर्ग र नर्कको कुरा बिसिहाल्छौं। अब्बकरले भन्नुभयो हामीलाई पनि यस्तै हुन्छ। फेरी दुबै जना रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कहां पुग्छन् र मौसुफले रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले लाई भन्न थाल्छ हंजला मोनाफिक

भैसक्यो तपाईंले सोध्नु भयो। यो कसरी भयो तब मैले भने ऐ अल्लाहको रसूल जब हामी तपाईंको साथ रहन्छौं तब तपाईं हामीहरुलाई स्वर्ग र नर्कको बारेमा भन्नुहुन्छ र हामीहरुलाई लाग्छ की साच्चै म हेरिरहेको छु। तर जब तपाईंदेखी बिछोड हुने बित्तिकै पत्नी र सन्तान हाम्रो प्रति गालिब भैइहाल्छ। तब सबै कुरा बिसिहाल्छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कसम खुदाको यदि तिमी सधैभरी यस्तै हालमा रहन्छौं भने हाम्रो साथ रहन्छौं र अल्लाहको यादमा रहन्छौं र फरिश्ता जीवनमा तिम्रो बाटोमा आएर तिमीसंग मोसाफा गर्न थाल्छ। तर ऐ हंजला त्यो छन् अर्कै हो र यो छन् अर्कै छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदीस संख्या 2750

अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो हदीसमा जायज हंसी मजाक मानिसको लागी फुर्तिलो र स्वास्थ्य बनाउन राम्रो भन्नुभएको छ। सहावीले तपाईंले सोध्नुभयो ((तपाईंले पनि हामीहरुसंग मजाक गर्नुहुन्छ तपाईंले भन्नुभयो हो तर म तिमीहरुलाई राम्रै कुरा भन्दछौं।)) सुन्न तरमिजी जिल्द 4 हदीस संख्या 1990

❖ हंसी मजाक कुराबाट पनि हुन्छ र कार्यबाट पनि हुन्छ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एउटा सहावीसंग कार्यद्वारा हंसीमजाक गरेका थिए अन्स बिन मालिक भन्नुहुन्छ। ((गाँउको एउटा मानिस जसको नाम जाहिर थियो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको लागी गाँउबाट तोहफा (उपहार) ल्याउने गर्दथ्यो। फेरी जब गाँउ जान लाग्दथ्यो। त्यतीबेला रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उसको लागी बाटोको खर्च दिन्थ्यो। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो जाहिर हाम्रो लागी गाँउ छ र हामीहरु त्यस गाँउको बासिन्दा छौं। एक पटकको कुरा हो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बाहिर निस्कनु भयो र जाहिरलाई माल बेच्दै देख्यो। तपाईं उसको पिठयूमा गएर टाँसिनुभयो तब उसले देखेको थिएन। उसले सोध्यो को हो? मलाई

छोड् फेरी जब जाहिरले आफ्नो पिठ्यू रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले को छातीमा रगर्न थाले। अल्लाहको रूसल स. भन्नु थाल्यो यो गुलामलाई को किन्छौं। जाहिरले भन्नुभयो ऐ अल्लाहको रसूल तपाईं मलाई यस्तो पाउनु भयो। तपाईंले भन्नु भयो होईन जाहीर अल्लाहको नजिक तिमी सस्तो छैनौ बरु महंगो छौं।)) सही इब्ने हबान जिल्द 13 हदीस संख्या 5790

❖ हंसी मजाकमा कुनै मुसलमानलाई दुःख पुरयाउनु हुँदैन। किनकी अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलेभन्नुभएको छ। ((हंसी मजाक त्यस्तो नगर जसबाट अरुलाई दुःख हुन्छ।)) मसन्द ईमाम अहमद जिल्द 5 हदीस संख्या 23114

❖ हंसी मजाक सत्यको धाराभन्दा बाहिर गर्नुहुँदैन। मानिसहरुलाई हंसाउनको लागी झुठो बोल्नु हुँदैन। अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसले यस्तो मानिसहरुलाई नर्कको धम्की दिएको छ। (सुनन अबू दाऊद जिल्द 4 हदीस संख्या 4990)

ताजियत (मृत्यू पश्चात त्यसको परिवारहरूलाई दिने सन्तवान) को तरिका:

❖ कुनै व्यक्त मरेपछि उसको परिवारहरूलाई सन्तवान (तसल्ली) दिन र उसको दुःखमा सहभागी हुनको लागि इस्लाम धर्मले केही तरिका बनाएको छ। रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो। ((जुन मोमिन आफ्नो भाईको समस्यामा धैर्य धारण (सवर) गर्न भन्छ भने अल्लाहले प्रलयको दिन उसलाई ईज्जतको पोशाक लगाईदिनुहुन्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 4 हदिस संख्या 2750

❖ शेष पछिको लागि दुवा गर्नु र उनीहरूलाई धैर्यधारण गर्न भन्नु र पुण्य गर्नको आदेश दिनु पर्छ किनकी ओसामा बिन जैदको भनाई छ की हामीहरु नबी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसंग बसिरहेका थियौं तब उसको छोरीले आफ्नो बच्चाको मृत्यु हुने

सम्भावना भएको खबर पठाईन र त्यस बच्चालाई हेर्नको लागि अनुरोध गरे। त्यसपछि रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एउटा व्यक्तिद्वारा खबर पठाईदिनु भयो। के जुन अल्लाह दिन्छ त्यो तिम्नो हो र जुन लिन्छ त्यो उहाँको हो। धैर्यधारण गर्दै त्यो खबर लिएर आउने मानिसलाई फर्काउनु भयो केही छिनपछि त्यो व्यक्ति फिर्ता आए र भन्नुभयो र वहाँको साथ साद बिन ओबादा र मआज़ बिन जवल पनि संगै जानु भयो अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम समक्ष जब त्यो बच्चालाई ल्याईयो बच्चाको अन्तिम क्षण भैसकेको थियो। तपाईं रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आँखाबाट आँसु झर्न थाल्यो। सादले आशचर्यकित भएर सोध्नु भयो तपाईंको आँखामा आँसु तपाईंले उत्तर दिनुभयो। ((यो रहमत हो अल्लाहले आफ्नो बन्दालाई दिलमा राख्नुभएछ र अल्लाह आफ्नो रहमदिल बन्दा प्रति नै रहम गर्छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 2 हदीस संख्या 923

- ❖ मैयत (मृत) को लागी चिरशान्तिको दुवा गर्नु। ईमाम शाफईले यसलाई मुस्तहब भन्नुभएको छ।
- ❖ मृत्यु भएको दिनमा त्यसको परिवारका सदस्यहरुको खाना बनाउनु किनकी अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो। ((आले जाफरको लागी यस्तो मौकामा खाना तयार गर्नको लागी आदेश दिए। किनकी मृत्यु भएको परिवारको मानिसहरु त्यसको संस्कारमा र उसको यादमा मागिन् हुन्छ।)) अल मुसतदरक जिल्द 1 हदीस संख्या 1377

सुतने तरिका:

बिस्मिल्लाह पढेर दाहिनेतिर उलटो परेर सुत्नुपर्छ। तर त्यस ठाँउमा मानिसलाई हानी पुरयाउने वस्तुलाई हटाउनुपर्छ। अल्लाहको रसूल रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।

((जब तिमीहरु मध्येमा कोही सुतन आउछ भने आफ्नो ओढ्ने चादरलाई झार र अल्लाहको नाम लेऊ किनकी आफ्नो ओछ्यानमा के कस्तो छ भन्ने कुरा थाहा हुंदैन। तब सुतने बेलाम दाहिनेतिर कोल्टो परेर सुत्नुपर्छ। र यो दुवा पढ् ((सुवहानक रब्बी बेकाबजातो जो नबी वेबक अर्फहु ईभ अम सत्तो नफसी पग्गिरलह व ईन अरसलहत कहफीजह बेमा हफिज त बेही ईबादक आलेहिम)) सही इब्ने हबान जिल्द 12 हदीस संख्या 5534

- ❖ जब कुनै व्यक्ति उठ् छ भने त्यसलाई दुवा पढ्नुपर्छ। जुन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पढ्नु हुन्थ्यो। होजैफा सहावीको भनाई छ। ((की नबी रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम राती सुत्नको लागी जानु हुन्थ्यो तब आफ्नो रोकसार (अनुहार) मा वा गालमा हाथ राखेर यो दुवा पढ्नुहुन्थ्यो((अल्लाह हुम बेईसमक अमुतो व अहया)) र

जब बिउझथे तब यो दुवा पढनु हुन्थ्यो। ((अल्हम दो लिल्लाह अल्लजी अंहयाना बादमा अमातना व अलैहिन नौसुर।)) सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5955

❖ आपत स्थिती बाहेक अरु समयमा छिटो सुत्नुपर्छ किनकी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((की ऐशा भन्दा पहिले सुत्नु मकरुह छ ऐशा पछि कुराकानी गर्नु पनि मकरुह हो।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 543

❖ पेटलाई तल्लो पारेर सुत्नु मकरुह हो। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एउठा यस्तो व्यक्तिको सामुने भएर गर्यो जो व्यक्ति पेटलाई तल पारेर सुतेका थिए। तपाईंले उसलाई आफ्नो खुट्टा लिएर हिरकाउनु भयो र भन्नु भयो यसरी सुत्नु हुंदैन।((किनकी अल्लाह यसरी सुत्नेवालालाई मन पराउंदैन।)) सही इब्ने हबान जिल्द 12 हदीस संख्या 5549

❖ सुत्नुभन्दा पहिले हानी पुरयाउने वस्तुलाई सुरक्षीत राखनुपर्छ जस्तो लालटेन , टुक्री, आगो आदीलाई निभाउनुपर्छ। (सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5936)

शौचालयमा जाने तरिका:

शौचालयमा पस्नुभन्दा पहिले ((बिस्मिल्लाह अल्लाह हुम ईन्नी अउजोबेक मिनल खुब्से वल खुवाईस)) (मसनफ इब्ने शैबा जिल्द 6 हदीस संख्या 2990) पढ र शौचालयबाट निस्केपछि यो भन्ने ((अलहमदो लिल्लाह अल्लजी अज़हब अन्नि अजा व अफानी)) सुनन इब्ने माजा जिल्द 1 हदीस संख्या 301

नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पत्नी आईशाको भनाई छ की रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जब शौचालयाबाट निस्कने वित्तिकै पढ्नु हुन्थ्यो ((गुफ्रानक))। (सही इब्ने खुजैमा जिल्द 1 हदीस संख्या 80)

❖ दिशा, पिसाब गर्ने बेलामा पिठ्यू र रुख (अगाडीको भाग) किब्लातिर फर्काएर गर्नुहुंदैन किनकी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जनतालाई सम्बोधित गर्दै भन्नुभयो। ((म तिमीहरुको लागि बुवा जस्तै हु। जसले आफ्नो छोरालाई संस्कार सिकाउदै रहन्छ। त्यसैले दिशा पिसाब किब्लातिर फर्केर नगर र दिशा पिसाब गरेपछि पानीको व्यवस्थामा नभएमा तिनवटा माटोको डल्लो लिएर आफ्नो शरिरलाई पवित्र बनाउनु पर्छ।))

❖ मानिसहरुको वसोवास देखी टाढा र छिपिएर दिशा पिसाब गर्न अल्लाहले आदेश दिनुभएको छ।

❖ दाहिने हातले फोहर सफा गर्नु हुन्न। नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ।((तिमीहरु मध्ये कसैले कुनै वस्तु पिउछन् भने त्यसमा सांस छोड्नुहुंदैन र जब दिशा पिसाब जान्छौ भने दाहिने

हातले त्यसलाई सफा नगर। आफ्नो लिंगलाई दाहिने हात लिएर नछुऊ।)) सही इब्ने खुजैमा जिल्द1 हदीस संख्या78

❖ आफ्नो दुईटै आसियानको बिचको सफाई दिशा पिसाब गरेपछि पानी वा माटो प्रयोग गरेर गर। देब्रे हातले फोहर सफा गर्नुपर्छ र फोहर सफा गर्न पानीको प्रयोग गर यो कुराको आदेश रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दिनुभएको छ।

पति पत्नीको बिचमा सम्भोग गर्ने तरिका:

पत्नीसंग अल्लाहको नाम लिएर संभोग गर्नुपर्छ। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((यदि तिमीहरु मध्ये कसैले आफ्नो पत्नीसंग मिल्ने बेलामा यो दुवा पढ्(बिस्मिल्लाही अल्लाहुम जन्नबीना शैतान वजनिबी शैतान मारजुकतना) तब अल्लाहले उनको भाग्यमा सन्तान लेखि सकेको हुन्छ। तब त्यो सन्तान सुरक्षित हुन्छ।)) सही बोखारी जिल्द 1 हदीस संख्या 141

❖ पति पत्नी आपसमा हंसी मजाक गरी अल्लाहको रसूलले जिबिरलाई सोध्यो।((तिमी विवाह गरेका छौं। उसले भन्यो हो। तपाईंले सोध्नुभयो कुमारीसंग की दुत्तीसंग गरेका छौं। जाबीरले उत्तर दियो दुत्तिसंग गरेको छौं। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भयो कुमारीसंग किन नगरिस् तिमी उसंग खेल्थ्यो र त्यो तिमीसंग खेल्थ्यो र तिमीहरु आपसमा रमाईलो गर्दथ्यौं।)) हसी बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 5052

❖ आफ्नो पत्नीसंग प्रेम र रमाईलो गर आईशाको भनाई छ की ((अल्लाहको रसूल उनलाई चुन्बन् लिन्थे र ओठ चुस्दैथियो। जबकी तपाईं वर्त बसेका थिइए।)) सही इब्ने खुजैमा जिल्द 3 हदीस संख्या 2003

❖ इस्लामीक कानूनलाई ध्यान केन्द्रित गर्ने आफ्नो पत्नीलाई जसरी चाहे त्यसरी नै फाईदा उठाउन सकिन्छ। हजरत उमर

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कहाँ आएर भन्नू भयो ऐ अल्लाहको रसूल म वर्वाद भए तपाईं भन्नुभयो कसरी फेरी उसले भन्यो हिजो राती म आफ्नो सवारीलाई उल्टाईदिए तब रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले कुनै जवाब दिएन। कुरआनको यो पंक्ति अवतरित भयो। ((तिम्रो पत्नी तिम्रो खेत हो र आफ्नो खेतलाई तिमी जसरी चाहे त्यसरी प्रयोग गर्न सक्छौं।)) यसको अर्थ यो छ की

पत्नीसंग जाईज तरिकाबाट फाईदा लेऊ र नजायज तरिकाबाट नलेऊ।)) सुन्नन तरमिजी जिल्द 5 हदीस संख्या 2980

❖ पत्नी पतिको बिचमा खास सम्बन्धको राजलाई सुरक्षा राखनु आवश्यक छ।

यात्रा गर्नुको तरिका:

यदि तिमी माथि कसैको अधिनता यात्रा भयो भन गर्नुभन्दा पहिले त्यसको अधिनता फिर्ता गर। यदि ऋण भए चुक्ता गरिदेऊ र कसैसंग दुरव्यवहार गरेका छौं भने क्षमा गराईएर र आफ्नो सन्तानको लागि खर्च छोडेर यात्रा गर।

❖ इस्लाम धर्ममा एकलै यात्रा गर्नु बिना मजबुर बाहेक नराम्रो छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एउटा यात्रीलाई सोध्नुभयो तिमी साथमा अरु को छ उक्त यात्री ले भन्यो म एकलै छु। अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो।((एकलै यात्रा नगर एकलै यात्रा गर्नु शैतानी कार्य हो। अर्थात दुई जना मिलेर यात्रा गर्नुपनि शैतानी कार्य हो र तीन जना मिलेर यात्रा गर्नु राम्रो हुन्छ।)) अल मुसतदरक जिल्द 2 हदीस संख्या 2495

❖ यात्रा गर्नको लागि राम्रो साथीलाई छान्नुपर्छ र त्यसमध्ये एउटालाई सरदार (अमिर) बनाउनु पर्छ। यो रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को आदेश हो। (सुन्नन अबू दाऊद जिल्द 3 हदीस संख्या 2608)

❖ आफु फर्किने बेलामा घरका परिवारलाई खबर देऊ र रातिको समयमा घर पुग्नु हुँदैन रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नु भएको छ। (सही बोखारी जिल्द 5 हदीस संख्या 4946)

❖ बालबच्चा, नातेदार र साथीलाई भेटेर यात्रा गर रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ। ((तिमीहरु मध्ये कसैले

यात्रा गर्छौं भने आफ्नो भाईलाई सलाम गर ताकी तिमीलाई आशिर्वाद र शुभकामना मिलोस्।)) मसनद अबी अला जिल्द 12 हदीस संख्या 6686

❖ यात्रा गर्ने उद्देश्य पुरा भएपछि छिठो घर फर्कनुपर्छ किनकी रसूल स.ले यात्राको बारेमा बताउनुभएको छ। ((की यात्राको मध्ये भागमा खानु, पिउनु, सुत्नु र मनपरि गर्नुहुँदैन। किनकी यसको परिणाम नराम्रो हुन्छ त्यसैले कार्य पूरा हुनै बित्तिकै घर फर्किनको लागी आदेश दिएको छ।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 1710

बाटो प्रयोग गर्ने तरिका:

रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बाटोमा हिन्ने तरिका बताउनु भएको छ। ((बाटोमा बस्नु हुँदैन। मानिसहरुले सोध्यो हामी बाटोमा बसेर कुराकानी गर्छौं भने के हुन्छ? तपाईं ले भन्नुभयो यदि तिमी बाटोमा बस्छौं भने त्यसको अधिकार पनि पुरा गर्नुपर्छ। त्यसपछि उनीहरु फेरी सोध्यो बाटोको अधिकार के छ। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो दृष्टि झुकाएर राख, फोहर र हानी पुरयाउनेबाला वस्तु हटाऊ, सलाम गर, राम्रो कुराको आदेश देऊ, कमजोरलाई सहयोग गर, बाटो बिसिएको बटुवालाई बाटो देखाऊ।)) सही बोखारी जिल्द 2 हदीस संख्या 2333

बाटोलाई सुरक्षित राख र सार्वजनिक सम्पत्तिलाई पनि सुरक्षा गर। रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो।

((लानतदेखि बच, तब साथीहरुले लानत गर्नेवालाको बारेमा सोध्यो तपाईंले भन्नुभयो जुन व्यक्ति बाटोघाटोमा दिशा पिसाब गर्छ र शितल ठाँउलाई फोहर बनाउछ भने त्यसमाथि अल्लाहको लानत (धुतकार) छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 267

बाटोघाटोमा हानी पुरयाउनेवाला कुनै धारीलो वा तिखो वस्तु साथ लिएर हिड्नु हुँदैन। जसबाट कसैलाई हानी होस् रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदेश दिनुभएको छ।((मस्जिद, बाजार, बाटोमा हानी पुरयानेवाला कुनै वस्तु लिएर जानु हुँदैन।)) सही बोखारी जिल्द 6 हदीस संख्या 6664

किनबेच गर्ने तरिका:

मुल्य तह किनबेच गर्ने उद्देश्य नाफामा आधारित हुन्छ। त्यसैले इस्लामको दृष्टिमा यो जायज छ। यदि दुईटैमा नोकसान हुने संभावना भयो भने त्यस व्यवसायलाई नजायज गरिदिन्थ्यो। अल्लाहले भन्नुभएको छ की((ऐ ईमानवाला आपसमा एक अर्काको सम्पत्ति नजायज तरिकाबाट नखाऔं।)) अन नेसा 29

इस्लाम धर्मले व्यापारलाई अत्ति राम्रो मान्नु भएको छ । रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लाई राम्रो व्यापारको बारेमा सोध्नु परान्त वहाँले भन्नुभयो। ((मानिसलाई आफ्नो हातले कमाएर खान र राम्रोसंग किनबेच गर।)) अल मुसतदरक जिल्द 2 हदीस संख्या 2158

((र ईमानदारी व्यापार गर्न इस्लाम धर्मले आदेश दिएका छन्। सत्य ईमानदार मुस्लिम व्यापारी प्रलयको दिन शहिदहरुको साथमा हुनेछ।)) अल मुसतदरक जिल्द 2 हदीस संख्या 2142

इस्लाम धर्मले बेचनको लागी हुकुमत दिएको छ। तर यदि कुनै नया वस्तु बेच्छौ भने त्यसको हानी नोकसानीको बारेमा किन्ने

वालालाई बताउनु पर्दछ भन्ने कुराको आदेश नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दिनुभएको छ। (मसनद ईमाम अहमद)

❖ मुल्यमा धोकाधरी नगर्नु र किन्नेवालाको सामुने उक्त वस्तुको हानीको बारेमा जानकारी गराउनुपर्छ। एउटा हदीसमा अबू हुरैरह सहाबीको भनाई छ की((नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम गल्लाको ढेर नजिक गएर तपाईंले त्यसको भित्र हात दिनुभयो। तब तपाईंको हात पानीले भिजे तब तपाईंले बिचार गरेर गल्लावालाई भन्नुभयो। ऐ गल्लावाल यो के हो? उसले भन्यो वर्षाले भिजिसकेको छ।

तपाईंले भन्नुभयो यसलाई माथि किन राख्दैन ताकी मानिसहरु हेर्न छ। सुन जसले धोकाधरी गर्छ त्यो मानिस हाम्रो संग्रहको हुन सक्दैन)) सही मुस्लिम जिल्द 1 हदीस संख्या 102

❖ सत्य बोल्नु, झुठो नबोल्नु अल्लाहको रसूलले भन्नु भयो। ((किनबेच गर्नेवाला इख्तियारमा रहन्छ। जबसम्म त्यो बिछोर हुँदैन यदि दुवै सत्य छ भने त्यसको मालमा बरकत हुन्छ। यदि दुईटै असत्य छ भने त्यसको मालमा बरकत हुँदैन।)) सही बोखारी जिल्द हदीस संख्या 1973

❖ खरिदबिक्रि गर्नेवाला दयालु स्वभावको हुनुपर्छ। किनकी किनबेच गर्नेवालाको सम्बन्ध यसले गर्दा ठोस् हुन्छ। आर्थिक लाभ बाहेक मानविय नाताले पनि ठोस् हुन्छ। जसबाट एक अर्काको आवश्यकता पुरा हुन्छ। किनबेचमा सपथ खानु हुँदैन। ((अल्लाहको रसूल ले खरिद बिक्रिमा धेरै सपथ खानबाट रोक्नु भएको छ।)) सही मुस्लिम जिल्द 3 हदीस संख्या 1607

खरिद बिक्रिमा त्यस्तो मानिसलाई सहयोग गर्नुपर्छ जुन नर्म तथा लज्जित स्वभावका होस् र अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ((प्रलयको दिन आफ्नो सहयोग गर्ने वाचा त्यस्तो

मानिसहरुको लागी गर्न भएको छ जुन नर्म तथा दयालु स्वभावको होस्।)) सही इब्ने हबान जिल्द 11 हदीस संख्या 5021

यो इस्लाम संविधानको एक झलक हो र सानो भाग पनि हो। सम्पूर्ण कुरा यस किताबमा वर्णन गर्न उपयुक्त छैन। त्यसैले यत्ति कुराहरु सम्झनु बेश हुन्छ र मानिसको आवश्यक वस्तु र समस्याको समाधान हदीस र कुरआनबाट यसैले दिएका छन् की मुसलमानको जीवन राम्रो होस।

अन्तमा:

अब यो अध्याय हामी त्यो दुवै मानिस को कुरो माथि अन्त समाप्त गर्न चाहन् छु जसले इस्लाम धर्म कोबुल (स्वीकार) गरे त्यो मध्ये एउटा व्यक्ति (F. Filweas) ले भन्नु भो की योरोप मा यस्तो खाल को आत्म सौतन्त्रता रहेको छ जसको ओर अन्त छैन त्यहा मान्छे को कोही अकीदा (मान्यताए) पनि छैन जसले गर्दै मानव को सुखमय जीवन को कल्पना होस् अतः सम्पन्न वर्ग आर्थिक आजादी र अर्थामैटीक सामग्रीमा लिन छु ब्वस्थ छ तर योरोप बासी आफनो वेवर्थ र बे मकसद जीवन को अनुभुती गर्दैछन् र एक अर्का सीत प्रशन गर्छन् की हाम्रो जीवन को उद्देश्य के हो? र हामी कता तीर जाऊदै छन्? र किन जाऊदै छु?

तर आज सम्म कसैले पनी ती प्रशन को उत्तर खोजन बिन् गर् सकेन वहाँहरु लाई थाहा छैन की उनको समस्या को समाधान मात्र इस्लाम मा नै हो ऊनीहरु इस्लाम बारे केहि जानदैन बरु इस्लामको बारेमा कुर्यार का शिकार पनि हुन।

तर इस्लाम को ज्योती केहि योरपिय वासी को मुसलमान हुंदाखेरी वहाँ को समाज मा व्यापक भईरहेको छ एले यीनीहरु को संख्या कमै हो तर वहाँ को जन समुदाय यीनीहरुलाई आत्मीयता को द्रष्टी ले हेरी रहेको छन् र वहाँ हरु को इस्लामीकजीवन बाट प्रभावीत भई प्रति दिन जुन समुदाय इस्लाम धर्म लाई स्वीकार गर्दै छ।

यो आरम्भिक चरण हो:

D. Potter (डी. पोटर) ले मुसलमान भए पछि आफ्नो प्रती क्रिया यसरी व्यक्त गरे की हामी इस्लामी धर्म कानुन लाई प्राकृती को बमोजिम स्पष्ट रुपले हेरी रहेको छु इस्लाम नेचरली धर्म हो यो हाम्रो आवश्यकता हो अप्राकृतिक होईन किनकी अल्लाह को हुक्म ले पर्वत, खोला, सूर्य, चन्द्रमा आदी सबै आफ्नो निर्धारित छेत्रमा परिक्रमा गर्दै हुन् र यो क्रिया ऊस अल्लाहको अज्ञापालनमा गरी रहे का छन् जुन सबैको सृष्टी कर्ता हुन्।

जसरी भक्तजन, अज्ञाकारी, समर्पित भए अनी अल्लाह महान हिकमत युक्त हुन् की सबै वस्तु आफ्नो भाग्यको पाबन्द छन् संसार को साना देखी साना वस्तु पनि वहाँ का अज्ञाकारी छन् सो यो धारणा ले हामी कलपना गर्न सकछु की यी सबै मुसलमान (आज्ञाकारी) हुन्।

तर मनुष्य को कुरो बेगलै हो कीनकी अल्लाह ले मनुष्य लाई पावर दिएर सोतन्त्र आजादी दिए को छ अब हामी आफ्नो पावर अल्लाह को कानून बमोजिम प्रयोग गरौं वा आफ्नो कानुन बेगलै बनाएर आफ्ना बेगलै धर्म तय्यार पारौं तर मनुष्य दुर्भाग्य बस ईशवरीय धर्म कानुन छाडेर आफ्नो दुवारा व्यक्ति धर्म कानुन माथी हिडन लागो।

निस्सन्देह योरोप तथा अमेरीका मा धेरै जसो मान्छे इस्लाम धर्म कोबुल (स्वीकार) गर्दै रहेको छन् कीनकी उनी हरु संसारिक

संबृधि र वहाँ को एश् पछी को विकराल स्थीती बाट आफ्नो भीत्र आए संकट दुख पिडा को समाधान र मुक्ती यसै इस्लाम धर्ममा पाए बरु केही यहूदी र ईसाई ज्ञाता ले इस्लाम धर्म अनुसार न्याय गर्ने अदालत लाई आग्रह गरे आफ्नो धार्मिक कमी कमजोरी लाई व्यक्त गरेन थाले वहाँहरु को बक्तब्य सुन्दाखेरी लाग छ की इस्लाम ऊनीहरु को भित्र ठाँऊ बनाई सके को छ र यस ऊथल पुथल को कारण मान यो नै हो की वास्तविकता स्पष्ट भई रहोको छ जसलाई हामी अनदेखी गर्न सक्दैनौ